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1  200.00

 100.00

หน่วย : ล้านบาท
Unit : Million Baht

2557 2556 2555

2014 2013 2012

(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)

งบแสดงฐานะการเงิน (Balance Sheets)

สินทรัพยร์วม (Total Assets) 1,742.6                 1,345.2               989.9                   

หนีÊ สินรวม (Total Liabilities) 317.9                    571.7                   298.9                   

ส่วนของผูถื้อหุ้นรวม (Total Shareholders' Equity) 1,424.7                 773.5                   691.0                   

งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ (Statements of Comprehensive Income)

รายไดร้วม (Total Revenues) 743.7                    632.6                   648.2                   

คา่ใช้จ่ายรวม (Total Expenses) 491.6                    494.0                   566.6                   

กาํไรเบด็เสร็จ (Comprehensive Income) 234.9                    123.3                   61.4                     

งบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flow)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดาํเนินงาน (Cash Flow from operating activities) 82.3                       147.4 61.9

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทนุ (Cash Flow from investing activities) (219.2) (372.9) (142.1)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจดัหาเงิน (Cash Flow from financing activities) 137.7                    226.3                   71.8                     

เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสดสิÊนปี (Cash and Cash eqivalents at end of year) 8.5                         7.6                       6.8                        

งบการเงินเฉพาะกิจการ
Separate Financial Statements

หน่วย : ลา้นบาท หน่วย : ลา้นบาท 
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 3,000.00

หน่วย : ล้านบาท
Unit : Million Baht

2557 2556 2555

2014 2013 2012

(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)

งบแสดงฐานะการเงิน (Balance Sheets)

สินทรัพยร์วม (Total Assets) 2,679.5               2,141.0            1,803.6            

หนีÊ สินรวม (Total Liabilities) 1,297.0               1,262.6            1,025.1            

ส่วนของผูถื้อหุ้นรวม (Total Shareholders' Equity) 1,382.6               878.3               778.5               

งบกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จ (Statements of Comprehensive Income)

รายไดร้วม (Total Revenues) 896.3                  772.0               691.2               

คา่ใช้จ่ายรวม (Total Expenses) 652.4                  598.2               603.2               

กาํไรเบด็เสร็จ (Comprehensive Income) 224.9                  158.5               67.8                  

ส่วนทีÉเป็นของผูถื้อหุ้นบริษทัใหญ่ (Equity holders of the Company) 221.7                  130.6               65.9                  

ส่วนทีÉเป็นของผูถื้อหุ้นส่วนน้อย (Minority interest) 5.1                       27.9                  1.8                    

งบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flow)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดาํเนินงาน (Cash Flow from operating activities) 353.4                  342.4 6.0

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทนุ (Cash Flow from investing activities) (717.35) (459.00) (859.80)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจดัหาเงิน (Cash Flow from financing activities) 388.9                  123.2               855.9               

เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสดสิÊนปี (Cash and Cash eqivalents at end of year) 49.4                     24.5                  17.4                  

งบการเงินรวม
Consolidated Financial Statements

หน่วย : ลา้นบาท หน่วย : ลา้นบาท 



 

3 
 

อตัราส่วนทางการเงินทีÉสาํคญั 

 

 
 

2557 (2014) 2556 (2013) 2555 (2012)

(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)

อตัราส่วนสภาพคล่อง (เทา่) 4.31                                 1.32                                 1.27                                 

Current Ratio (times)

ระยะเวลาเกบ็หนีÊ เฉลีÉย (วนั) 87                                     77                                     97                                     

Account Receivable Turnover (days)

ระยะเวลาขายสินคา้เฉลีÉย (วนั) 65                                     64                                     55                                     

Inventory Turnove (days)

ระยะเวลาชาํระหนีÊ  (วนั) 15                                     21                                     22                                     

Account Payable Turnover (days)

อตัรากาํไรสุทธิต่อรายไดร้วม (%) 43.07                               19.18                               9.48                                 

Net Profit Ratio to Total Revenues (%)

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพย ์(%) 15.21                               11.37                               7.06                                 

Return to Total Assets (%)

อตัราส่วนหนีÊ สินต่อส่วนของผูถื้อหุ้น (เทา่) 0.22                                 0.74                                 0.43                                 

Debt to Equity Ratio (times)

อตัราการจ่ายเงินปันผลต่อกาํไรสุทธิ (%) 86.49                               80.00                               75.51                               

Dividend Per Earning (%)

งบการเงินเฉพาะกิจการ
อตัราส่วนทางการเงิน

2557 (2014) 2556 (2013) 2555 (2012)

(ปรับปรุงใหม่) (ปรับปรุงใหม่)

อตัราส่วนสภาพคล่อง (เทา่) 2.33                                 0.75                                 1.56                                 

Current Ratio (times)

ระยะเวลาเกบ็หนีÊ เฉลีÉย (วนั) 72                                     63                                     100                                  

Account Receivable Turnover (days)

ระยะเวลาขายสินคา้เฉลีÉย (วนั) 55                                     58                                     55                                     

Inventory Turnove (days)

ระยะเวลาชาํระหนีÊ  (วนั) 14                                     23                                     23                                     

Account Payable Turnover (days)

อตัรากาํไรสุทธิต่อรายไดร้วม (%) 26.01                               16.67                               9.54                                 

Net Profit Ratio to Total Revenues (%)

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพย ์(%) 9.41                                 10.78                               5.18                                 

Return to Total Assets (%)

อตัราส่วนหนีÊ สินต่อส่วนของผูถื้อหุ้น (เทา่) 0.94                                 1.44                                 1.32                                 

Debt to Equity Ratio (times)

อตัราการจ่ายเงินปันผลต่อกาํไรสุทธิ (%) 91.43                               62.21                               69.19                               

Dividend Per Earning (%)

งบการเงินรวม
อตัราส่วนทางการเงิน
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หน่วย : ลา้นบาท 

หน่วย : ลา้นบาท 
ผลการดาํเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย 

ผลการดาํเนินงานเฉพาะกจิการ 



 
 

สารจากประธานกรรมการ 
 

เรียน  ท่านผู้ถือหุ้น 
 

ในรอบปี 2557 บริษทัมีรายไดร้วม 896.28 ลา้นบาท เพิÉมขึÊน 124.31 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
ř6.10 จากปี 2556 และบริษทัมีกาํไรสุทธิ 221.72 ลา้นบาท เพิÉมขึÊน 91.13 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 70 จากปี 2556 
โดยมีกาํไรสุทธิจากกลุ่มโรงไฟฟ้า 153.09 ลา้นบาท เนืÉองจากบริษทั ลพบุรี โซล่า จาํกดั เริÉมขายไฟฟ้าผลิตจาก
พลงังานแสงอาทิตยใ์หก้ารไฟฟ้า ตัÊงแต่วนัทีÉ 4 กมุภาพนัธ์ 2557 และบริษทั เอป็โก ้กรีน พาวเวอร์ พลสั จาํกดั ก็เริÉม
ขายไฟฟ้าตัÊงแต่ไตรมาส 4/2557 ทาํใหมี้รายไดแ้ละกาํไรสุทธิเพิÉมขึÊนมาก 

อนึÉง เป้าหมายการดาํเนินธุรกิจของบริษทั นอกจากการพฒันาศกัยภาพของธุรกิจสิÉงพิมพแ์ลว้ เมืÉอ
ตน้ปี 2557 บริษทัฯ ไดเ้ริÉมลงทุนโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยข์นาด 23 เมกกะวตัต ์ เพิÉมขึÊนอีกหนึÉงแห่งทีÉ 
Kurihara, Miyagi ในประเทศญีÉปุ่น ประมาณการจะมีรายไดจ้ากโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยแ์ห่งใหม่นีÊ  ตัÊงแต่
ไตรมาสทีÉ 1 ปี 2560 และกาํลงัศึกษาโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยอื์Éน ๆ ทัÊงในประเทศและต่างประเทศ
อีกหลายโครงการ ซึÉงจะสามารถเริÉมขายไฟฟ้าไดต้ัÊงแต่ ไตรมาสทีÉ 4 ปี 2558 พร้อมรับรู้รายไดแ้ละกาํไรทนัที 

สาํหรับปี 2558 บริษทัคาดวา่รายไดจ้ากสิÉงพิมพจ์ะเพิÉมขึÊนร้อยละ 7 จากปี 2556 และมีรายไดจ้าก
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยก์ลุ่มบ่อพลอย โซล่าร์ จากบริษทั ลพบุรี โซล่า จาํกดั และจากโครงการ Solar Roof 
ต่างๆ ทาํใหร้ายไดร้วมของบริษทัและบริษทัยอ่ยเพิÉมขึÊนกวา่ 1,100 ลา้นบาท และจะมีกาํไรสุทธิเพิÉมขึÊนมาก
พอประมาณ พร้อมจะสร้างผลตอบแทนทีÉดีใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ของบริษทั  

ทา้ยนีÊ  คณะกรรมการบริษทัฯ ขอขอบคุณผูถื้อหุน้ทุกท่าน ตลอดจนลูกคา้ และพนัธมิตรทางธุรกิจ
ทีÉใหก้ารสนบัสนุนบริษทัดว้ยดีตลอดมา พร้อมทัÊงขอบคุณพนกังานทุกท่านทีÉทุ่มเทแรงกาย แรงใจ สติปัญญา และ
ความสามารถ ในการปฏิบติัหนา้ทีÉดว้ยความรับผิดชอบอยา่งเขม้แขง็ ช่วยใหธุ้รกิจของบริษทัสามารถกา้วขา้ม
อุปสรรคในปีทีÉผา่นมาและคาดหวงัวา่   ผูบ้ริหารและพนกังานทุกท่านจะช่วยกนัปฏิบติัหนา้ทีÉ   เพืÉอสร้างผลกาํไร
ใหก้บับริษทัอยา่งเตม็ความสามารถต่อไป 
 

บริษัท โรงพิมพ์ตะวนัออก จํากดั (มหาชน)  บมจ.řŝş 

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157                                

 ŝř/Śš,ŝř/Şř Moo 3, Soi Siamsamakee, Wipawadee Rangsit Road, Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok 10210  

Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 Email: epco904@csloxinfo.com www.epco.co.th 



 

Message from the Chairman 
 

To :  The Shareholders 

 

In 2014 Total Revenue reached Baht 896.28 million, an increased by Baht 124.31 million or 

16.10% as compared with 2013, resulted in the Company's net profit of Baht 221.72 million increased 

by Baht 91.13 million or 70% with Baht 153.09 million coming from Solar Energy Business           

with Lopburi Solar Co., Ltd. commenced operation on February 4, 2014 and EPCO Green Power Plus 

Co., Ltd. started Solar Roof operation in Q4/2014, contributed to Revenue and Net Profit increases. 

 In 2014, the Company’s objective is not only to increase efficiency in its printing business 

but continues to invest in the 23 MW Solar energy project in Kurihara, Miyagi, Japan which expects 

to be commercially in operation by first quarter of 2017. In the meantime, the Company is studying 

several other Solar energy projects both domestically and internationally which will be able to start 

operation in Q4 2015 thus can generate income and profit immediately.  

 For 2015, the Company projects printing income to increase by 7% with the income from 

Bor Ploi Group and income from Lopburi Solar Co., Ltd. plus Solar Roof projects resulted in total 

revenue of over Baht 1,100 million and would increase net profit significantly thus will give better 

returns to Company Shareholders. 

 In conclusion, the Board of Directors wishes to thank all the shareholders, all customers and 

business alliances whom have given their full support to the Company all along. In addition, special 

thanks to all colleagues who had devoted themselves to overcome difficult tasks of the past years and 

sincerely hope the management and employees will continue to perform their functions in order to 

yield better profits for the Company. 

  

 

บริษัท โรงพิมพ์ตะวนัออก จํากดั (มหาชน)  บมจ.řŝş 

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157                                

 ŝř/Śš,ŝř/Şř Moo 3, Soi Siamsamakee, Wipawadee Rangsit Road, Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok 10210  

Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 Email: epco904@csloxinfo.com www.epco.co.th 



นายอารักษ ราษฎรบริหาร

Mr. Arak Ratboriharn

กรรมการและกรรมการบริหาร

Director and Executive Director

นางสาวรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย

Miss. Roongrawee Iampongpaitoon

กรรมการ

Director

นายแดน ชินสุภัคกุล

Mr. Dan  Chinsupakul

กรรมการและกรรมการบริหาร

Director and Executive Director

นายชาลี ดิษฐลักษณ

Mr. Chalie Dithaluksana

กรรมการและกรรมการตรวจสอบ

Director and Audit Committee Member

นางสุมาลี อองจริต

Mrs. Sumalee Ongcharit

กรรมการและกรรมการบริหาร

Director and Executive Director

พลเอกอดิศร สุวรรณตรา

General Adisorn Suwantra

กรรมการและกรรมการตรวจสอบ

Director and Audit Committee Member

นายวีระ เหลาวิทวัส

Mr. Weera Louwitawat

กรรมการและกรรมการบริหาร

Director and Executive Director

คณะกรรมการบริษัท

Board of Director

นายยุทธ ชินสุภัคกุล

Mr. Yuth Chinsupakul

ประธานกรรมการและ

ประธานกรรมการบริหาร

Chairman and Chairman of Executive Board

นายชัยวัฒน อัศวินทรางกูร

Mr. Chaiwat Atsawintarangkun

กรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบ

Director and Chairman of Audit Committee



นายนคร ชื/นสม

Mr. Nakorn Chuensom

ผูจัดการฝายบุคคลและธุรการ

Human resource and Admin. Manager

นางกนกอร จันทนคร

Mrs. Kanokorn Jankorn

ผูจัดการฝายบัญชี และเลขานุการคณะกรรมการ

Account Manager and Secretary of Board

นางสาวสุนันทา เอนกสินทรัพย

Miss Sunanta Anegsinsub

ผูจัดการฝายขาย

Sales Manager

นายอุทิศ สิรินันทนภัส

Mr. Uthit Sirinunnaput

รักษาการ ผูจัดการโรงงาน

Asst. Factory Manager

นายวีระ เหลาวิทวัส

Mr. Weera Louwitawat

ประธานเจาหนาที่บริหาร

Chief Executive Officer

นางอาภรณ ปรัชญาทิพยสกุล

Mrs. Arporn Prachayathipsakul

ผูอำนวยการฝายการตลาด

Marketing Director

คณะบริหาร

Managements Team
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คณะกรรมการบรษิทั 

ประธาน 

 

ประธานเจา้หน้าทีบ่รหิาร 

 

ผูจ้ดัการโรงงาน 

ผช. ผจก. โรงงาน 

 

แผนกเตรยีมพมิพ ์

 

แผนกพมิพ ์

 

แผนกส าเรจ็รปู 

 

แผนกวศิวกรรม 

แผนกวางแผน&
ควบคุมการผลติ 

 

 

จดัซื้อกระดาษ 

ผูจ้ดัการฝา่ยขาย 

 

แผนกการตลาด ต.ป.ท. 

 

แผนกการตลาดใน ป.ท. 

 

แผนกบรกิารการตลาด 

ผูอ้ านวยการ 
ฝา่ยการตลาด 

ผูจ้ดัการฝา่ยบญัชี
และการเงนิ 

ผูจ้ดัการแผนก
บุคคลและธุรการ 

ผูจ้ดัการแผนก 
สโตรแ์ละจดัส่ง 

 

แผนกประเมนิ
ราคา 

 

คณะกรรมการตรวจสอบ 
 

โครงสร้างการจัดการ  
Management structure 
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     ช่ือบริษทั  บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) 
 

ช่ือย่อ                     EPCO 
 

เลขทะเบียนบริษทั   0107536000838 
 

ประเภทธุรกจิ   ประกอบธุรกิจเป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพท่ี์ด ำเนินธุรกิจโรงพิมพใ์นลกัษณะครบวงจรโดยใหบ้ริกำร
ตั้งแต่วำงแผนกำรผลิตจนกระทัง่เขำ้เล่มเป็นส่ิงพิมพส์ ำเร็จรูป 

 

สถานที่ตั้ง   51/29,  51/61 ซอยวิภำวดีรังสิต 66 (สยำมสำมคัคี) แขวงตลำดบำงเขน  
เขตหลกัส่ี กรุงเทพฯ 10210 
 

โทรศัพท์   0-2551-0541-4 โทรสำร 0-2552-0905, 0-2551-0532 
เวบ็ไซต์ www.epco.co.th 
 

ทุนจดทะเบียน ณ 31 ธนัวำคม 2557 หุน้สำมญั 737,777,651 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 1 บำท รวม 737,777,651 บำท 
 

ทุนช าระแล้ว ณ 31 ธนัวำคม 2557 หุน้สำมญั 736,140,807 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 1 บำท รวม 736,140,807 บำท 
 

 

 บุคคลอ้างองิ 
 

นายทะเบียนหุ้น:  บริษทัศูนย์รับฝากหลกัทรัพย์ (ประเทศไทย) จ ากดั 
ที่ตั้ง:  ชั้น 1 อำคำรตลำดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 
 เลขท่ี 62 ถนนรัชดำภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 
โทรศัพท์: 0-2229-2800 
โทรสาร: 0-2359-1259 
เวบ็ไซต์: www.tsd.co.th 
 

ผู้สอบบัญชี   ส านักงานปีตเิสว ี
ที่ตั้ง:  เลขท่ี 8/4 ชั้น 1,3 ซอยวิภำวดีรังสิต 44 เขตจตุจกัร กรุงเทพฯ 10900 
โทรศัพท์: 0-2941-3584-6, 0-2941-3656-7 
โทรสาร: 0-2941-3658  
E-mail :  webmaster@pitisevi.com  
เวบ็ไซต์: www.pitisevi.com 
 

ข้อมูลทั่วไปของบริษทั 
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 Company name  Eastern Printing Public Company Limited 
 

Initial                     EPCO 
 

Registration Number   0107536000838 
 

Main Business   Commercial Printing with Full in-house Capabilities 

Head Office   51/29,  51/61 Soi Vibhavadi Rangsit 66 (Siamsamakee), Taladbangkhen, Laksi,   
Bangkok 10210 

 

Tel. 0-2551-0541-4 
Fax   0-2552-0905, 0-2551-0532 
Website www.epco.co.th 

 

Registered Capital 737,777,651 Baht (737,777,651 ordinary shares @ Baht 1.00 per value each) 
 

Paid-up Capital 736,140,807 Baht (736,140,807 ordinary shares @ Baht 1.00 per value each) as at 
December 31, 2014 

 

 

 References 
 

 Securities Registra:  Thailand Securities Depository Co., Ltd. 
  62 The Stock Exchange of Thailand Building, 
  1st Floors, Ratchadapisek Road, Klong Toey, Bangkok 10110 
 Tel.: 0-2229-2800 
 Fax: 0-2359-1259 
 Website: www.tsd.co.th 
 

 Auditor   PITISEVI Co., Ltd. 
 ที่ตั้ง: 8/4 Floor1,3 Soi Vibhadi Rangsit 44, Vibhavadi-Rangsit Rd., Ladyao, Chatuchak,      

Bangkok 10900 
 Tel: 0-2941-3584-6, 0-2941-3656-7 
 Fax: 0-2941-3658  
 E-mail :  webmaster@pitisevi.com  
 Website: www.pitisevi.com 

General Information 
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วสัิยทัศน์ (Vision) 
 

มุ่งสู่การเป็นผูใ้หบ้ริการดา้นงานพิมพคุ์ณภาพ  ท่ีตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้แบบวงจร และมุ่งมัน่
น าพากลุ่มบริษทัใหเ้ป็นผูผ้ลิตพลงังานไฟฟ้าท่ีเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้มอยา่งย ัง่ยืน 
 

พนัธกจิ (Mission) 
 

- กา้วไปสู่ความเป็นผูน้ าดา้นส่ิงพิมพใ์นประเทศ 
- พฒันาฝึกอบรมบุคลากรอยา่งย ัง่ยืนและถาวร 
- สร้างความเช่ือมัน่ในการใหบ้ริการแก่ลูกคา้ เพ่ือบรรลุความพึงพอใจสูงสุด 
- พฒันาเทคโนโลยีใหมี้ความทนัสมยัอยูเ่สมอ เพ่ือเพ่ิมศกัยภาพในการแข่งขนั 
- สร้างผลตอบแทนสูงสุดแก่ผูถื้อหุน้อยา่งต่อเน่ือง 
- ยึดมัน่ในความเป็นองคก์รท่ีดี มีคุณธรรมและจริยธรรม  
 

เป้าหมายการด าเนินการธุรกจิ 
 

บริษทัฯ มีความมุ่งมัน่ในการสร้างสรรคผ์ลงานและปรับปรุงคุณภาพงานพิมพอ์ยา่งต่อเน่ือง เพ่ือความพึง
พอใจของลูกคา้ ซ่ึงเป็นเป้าหมายสูงสุด และพฒันาประสิทธิภาพในการท างาน เพ่ือใหบ้ริษทัฯ มีรายไดสู้งข้ึน เพ่ือ
ประโยชนข์องผูถื้อหุน้  

 
โดยสรุปบริษทัมเีป้าหมายด าเนินธุรกจิ ดงันี ้
1) พฒันาคุณภาพ และประสิทธิภาพในการท างาน 
2) รักษาความเป็นผูน้ าในวงการพิมพ ์โดยพยายามอยูใ่นอนัดบัตน้ ๆ ของประเทศไทย 
3) มุ่งเนน้สินคา้ท่ีมีคุณภาพและเพ่ิมขั้นตอนเพ่ือใหไ้ดผ้ลก าไรสูงข้ึน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นโยบายและภาพรวมการประกอบธุรกจิ 
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การเปลีย่นแปลงและพฒันาการที่ส าคัญของบริษทั และบริษทัย่อย มีดงันี ้:- 
 

ตามท่ีบริษทัฯ ไดป้ระกอบธุรกิจหลกัเป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพ ์ และด าเนินธุรกิจโรงพิมพใ์นลกัษณะครบ
วงจรโดยใหก้ารบริการตั้งแต่ การวางแผนการผลิตจนกระทัง่เขา้เล่มเป็นส่ิงพิมพส์ าเร็จรูป ตั้งแต่ปี 2533 จนถึง ปี 
2554  ต่อมาบริษทัฯไดข้ยายธุรกิจเพ่ิมในดา้นพลงังานทดแทน  โดยบริษทัฯไดล้งทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังาน
แสงอาทิตย ์ขนาด 10 เมกะวตัต ์ ท่ีอ  าเภอบ่อพลอย จงัหวดักาญจนบุรี  และเม่ือปลายปี 2555 บริษทัฯ ไดล้งทุนใน
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ขนาด 5 เมกะวตัต ์ ท่ีอ  าเภอโคกส าโรง จงัหวดัลพบุรี เพ่ิมเติมอีกหน่ึงแห่ง  และใน
วนัท่ี 10 มกราคม 2557 บริษทัฯ ไดมี้การลงนามสัญญาแต่งตั้งผูพ้ฒันาโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ใน
ประเทศญ่ีปุ่น ขนาด 23 เมกะวตัต ์ และในปี 2557 ไดล้งทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยท่ี์ติดตั้งบน
หลงัคา ขนาด 1.5 เมกะวตัต ์โดยมีรายละเอียดการลงทุนโดยสังเขป ดงัน้ี : - 
 

บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั (“บริษทัย่อย”) 
โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ ขนาดก าลงัการผลติ 10 เมกะวตัต์ (โรงไฟฟ้าบ่อพลอย)   
 

10 มกราคม 2555  บริษทัฯ ไดเ้ขา้ซ้ือหุน้สามญัและสิทธิเรียกร้องของ บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั (BP) 
ในสดัส่วนร้อยละ 100 รวมเป็นจ านวนเงินรวมทั้งส้ิน 230 ลา้นบาท    

 

13 มกราคม 2555  บริษทัฯ ขายหุน้สามญัและสิทธิเรียกร้องของ บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั ในสดัส่วน
ร้อยละ 24 คิดเป็นจ านวนหุน้สามญั 2,400,000 หุน้ ใหแ้ก่บริษทั เซลทิค สแควร์ จ ากดั 
(“CELTIC”) รวมเป็นจ านวนเงินท่ีเขา้ร่วมลงทุนทั้งส้ิน 65.20 ลา้นบาท 

 

 บริษทัฯ ไดล้งทุนในโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ขนาดก าลงัการผลิต
รวมประมาณ 10 เมกะวตัต ์ โดยลงทุนผา่น บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั ซ่ึงถือหุน้ใน 
บริษทั เจเคอาร์ พลงังาน จ ากดั (JKR) และ บริษทั อาร์พีวี พลงังาน จ ากดั (RPV) ซ่ึงเป็น
บริษทัท่ีด าเนินธุรกิจผลิตและจ าหน่ายไฟฟ้าดว้ยพลงังานแสงอาทิตย ์และไดเ้ขา้ท าสญัญา
ซ้ือขายไฟฟ้ากบัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคโดย JKR มีขนาดก าลงัการผลิตประมาณ    5 เมกะ
วตัต ์และ RPV มีขนาดก าลงัการผลิตประมาณ 5 เมกะวตัต ์ 

 

23 มกราคม 2555  บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั ในฐานะผูว้า่จา้ง ไดล้งนามใน “สญัญาจา้งเหมาก่อสร้าง
ระบบผลิตพลงังานไฟฟ้าดว้ยเซลลแ์สงอาทิตย”์ (Engineering Procurement and 
Construction Agreement : EPC) ส าหรับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยข์อง 
JKR และ RPV ขนาดก าลงัการติดตั้งรวม 2 โครงการ ประมาณ 10 เมกะวตัต ์  โดยมี
คู่สญัญา คือ ผูรั้บจา้งเหมาโครงการซ่ึงเป็นบริษทัในต่างประเทศ ในฐานะผูรั้บจา้ง    
(ผูรั้บจา้งเหมาโครงการ เป็นผูรั้บจา้งเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าใหก้บั JKR และ RPV) โดยมี
มูลค่าตามสญัญาจา้งเหมา ส าหรับสองโครงการดงักล่าวเท่ากบั 770 ลา้นบาท ติดตั้ง

นโยบายและภาพรวมการประกอบธุรกจิ 
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ระบบผลิตพลงังานไฟฟ้าดว้ยเซลลแ์สงอาทิตย ์ ก่อสร้าง และรับประกนัความเส่ียงต่างๆ 
ในระหวา่งการก่อสร้างจนถึง เม่ือโครงการสามารถเร่ิมด าเนินการจ่ายไฟฟ้าเขา้สู่ระบบ
ของ กฟภ. ได ้ 

 

24 มกราคม 2555 บริษทัฯ ไดรั้บการสนบัสนุนดา้นสินเช่ือจาก ธนาคารกสิกรไทย และ ธนาคารไอซีบีซี 
ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์หแ้ก่ BP โดยผา่นการลงทุนในโครงการ
ของ JKR และ RPV ในมูลค่าวงเงินสินเช่ือระยะยาว 735.23 ลา้นบาท วงเงินสินเช่ือระยะ
ยาว มีก าหนดเวลาในการจ่ายช าระคืน ภายใน 9.5 ปี (รวมระยะเวลาปลอดการจ่ายช าระ
คืนเงินตน้ 6 เดือน) นบัจากวนัท่ีเร่ิมตน้ซ้ือขายไฟฟ้า (COD) กบั กฟภ.  

 

15 ตุลาคม 2555 โรงไฟฟ้าบ่อพลอย ขนาดก าลงัการผลิตรวม 10 เมกะวตัต ์ ไดก่้อสร้างแลว้เสร็จ และเร่ิม
เดินเคร่ืองเชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแสไฟฟ้าใหก้บัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค  

 

3 มนีาคม 2557 บริษทัฯไดเ้ขา้ท าสญัญาซ้ือหุน้สามญั ของ บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั จ านวน 
5,882,400 หุน้ คิดเป็นสดัส่วนร้อยละ 24 ของทุนจดทะเบียนช าระแลว้ จาก บริษทั       
เจนเนอรัล เอนจิเนียร่ิง จ ากดั (มหาชน) (GEN) ในราคาหุน้ละ 23.30 บาท รวมเป็น
จ านวนเงินทั้งส้ิน 137,059,920 บาท ซ่ึงหุน้ดงักล่าวไดถู้กประเมินมูลค่ายติุธรรมจากท่ี
ปรึกษาทางการเงินอิสระ (บริษทั แอสเซท โปร แมเนจเมน้ท ์ จ ากดั) โดยมีมูลค่าต่อหุน้
ในช่วง ระหวา่ง 18.58 บาท ถึง 24.38 บาท  

 

บริษทั อะควาติส เอน็เนอร์จี จ ากดั (“บริษทัย่อย”) 
โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ ขนาดก าลงัการผลติ 5 เมกะวตัต์ (โรงไฟฟ้าลพบุรี) 
 

26 พฤศจกิายน 2555  บริษทัฯอนุมติัใหบ้ริษทัยอ่ย คือ บริษทั เอป็โก ้กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั (EPCOG) เขา้
ซ้ือหุน้สามญัของ บริษทั อะควาติส เอน็เนอร์จี จ ากดั (Aquatist) ในสดัส่วนร้อยละ 100 
จาก Sungen  Investments Holding Limited จ านวนเงิน 15.00 ลา้นบาท โดย Aquatist ถือ
หุน้ในสดัส่วนร้อยละ 99.97 ในบริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั (Lopburi) ซ่ึง Lopburi มีสิทธิ
ในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้าท่ีปริมาณพลงังานไฟฟ้าจากแสงอาทิตยสู์งสุด 5 เมกะวตัต ์

- บริษทัฯอนุมติัให ้บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั ซ้ือท่ีดิน ตั้งอยู่ท่ี ต าบลวงัขอนขวา้ง 
อ าเภอโคกส าโรง  จงัหวดัลพบุรี โฉนดเลขท่ี 31225, 31226, 31227, 33356, 
33357 รวม 5 แปลง เน้ือท่ีรวม 119.55 ไร่ จ านวนเงิน 35.00 ลา้นบาทจาก Sungen 
(Thailand) Company Limited 

- บริษทัฯอนุมติัให ้ บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั ลงนามในสญัญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า
พลงังานแสงอาทิตย ์ ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ โดยวา่จา้ง Sungen 
International Limited  และ Sungen (Thailand) Company Limited เป็น
ผูรั้บเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าดว้ยเซลลแ์สงอาทิตย ์ มีมูลค่าการก่อสร้าง จ านวนเงิน 
471.30 ลา้นบาท  
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- บริษทัฯ อนุมติัการจดัหาแหล่งเงินทุน และลงนามในสญัญาสินเช่ือ เอกสาร
หลกัประกนั เอกสารทางการเงินอ่ืน ๆ และเอกสารสญัญาต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง
ทั้งหมดในการจดัหาแหล่งเงินทุนท่ีใชใ้นการไดม้าซ่ึงสินทรัพย ์
 

11 พฤศจกิายน 2556  เพ่ือเป็นการปรับโครงสร้างธุรกิจและการถือหุน้ของกลุ่มโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์
คณะกรรมการบริษทัฯ อนุมติัใหบ้ริษทัฯ เขา้ซ้ือหุน้ บริษทั อะควาติส เอน็เนอร์จี จ ากดั 
จ านวน 13,999,998 หุน้ ราคาพาร์ 10.00 บาท ในราคาซ้ือหุน้ละ 11.22 บาท จาก บริษทั 
เอป็โก ้กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั รวมเป็นจ านวนเงินทั้งส้ิน 157.08 ลา้นบาท และมีก าไร
จากการจ าหน่ายจ านวนเงิน 2.16 ลา้นบาท 

 

4 กมุภาพนัธ์ 2557 โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ไดก่้อสร้างแลว้เสร็จ และเร่ิมเดินเคร่ือง
เชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแสไฟฟ้าใหก้บัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 

 

บริษทั เอป็โก้ กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั (“บริษทัย่อย”) 
 

โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ในประเทศญ่ีปุ่น ขนาด 23 MW  
 

10 มกราคม 2557 บริษทัฯไดมี้การจดัตั้งบริษทัยอ่ย คือ บริษทั  เอป็โก ้ เอน็เนอร์ยี่ จ  ากดั (EPCOE) และ 
EPCOE ไดมี้การลงนามในสัญญาแต่งตั้ง บริษทั พรีเมียร์ โซลูชัน่ จ ากดั เป็นผูพ้ฒันา
โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นประเทศญ่ีปุ่น ขนาด 23 MW ในเขตพ้ืนท่ี       
คูริฮาร่า จงัหวดัมิยากิ ประเทศญ่ีปุ่น ซ่ึงมีใบอนุญาตขายไฟฟ้าผลิตจากโซล่าร์เซล ไม่เกิน 
10 MW (AC) ท่ีราคา 40 เยนต่อหน่วย เป็นเวลา 20 ปี และ 13 MW (AC) ท่ีราคา 36 เยน
ต่อหน่วยเป็นเวลา 20 ปี บนพ้ืนท่ีขนาด 410,172 ตารางเมตร หรือ 256.36 ไร่ โดยมีมูลค่า
ตามสญัญา 607,500,000 เยน (อตัราแลกเปล่ียน 0.32 เทียบเท่าเงินบาทโดยประมาณ 
194.40 ลา้นบาท) ซ่ึงรวมท่ีดินและใบอนุญาตต่างๆ ครบถว้น 

 

โครงการผลติไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลงัคา ขนาดก าลังการผลติรวม  1.5  เมกะวตัต์   
 

18  กนัยายน 2557 บริษทั  เอป็โก ้ กรีน  พาวเวอร์  พลสั  จ ากดั  ไดเ้ร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแส 
 ไฟฟ้าจากพลงังานแสงอาทิตยท่ี์ติดบนหลงัคา (“Solar PV Rooftop”) จ านวน 5 แห่ง  โดย

มีขนาดก าลงัการผลิตรวม  1,071.88  กิโลวตัต ์ ใหก้บัการไฟฟ้านครหลวง และอยูใ่น
ระหวา่งการติดตั้งอีกจ านวน 3 แห่ง โดยมีขนาดก าลงัการผลิตรวม 431.20 กิโลวตัต ์  ซ่ึง
คาดวา่จะสามารถเร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแสไฟฟ้าไดภ้ายในเดือนมิถุนายน 
ปี 2558 
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ข้อมูลทัว่ไปของบริษัทย่อย 
 

บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) ไดล้งทุนในบริษทัยอ่ยทั้งทำงตรง และทำงออ้ม ปัจจุบนัมี
บริษทัยอ่ย  ดงัน้ี  

1. บริษัท บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากัด 
 

ข้อมูลทัว่ไป                                                                                                                        
 บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั (BP) (เดิมช่ือ บริษทั ไอเฟค กรีน เพำเวอร์ พลสั จ ำกดั) ในฐำนะบริษทั
ยอ่ยโดยตรง ซ่ึง EPCO ถือหุน้อตัรำร้อยละ 100 (EPCO ซ้ือหุน้สำมญัเพ่ิมในสดัส่วนร้อยละ 24 เม่ือวนัท่ี 31 
มีนำคม 2557 จำกบริษทั เจนเนอรัล เอนจิเนียร่ิง จ ำกดั (มหำชน))   ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 21 กนัยำยน 2553 ดว้ยทุนจด
ทะเบียนเร่ิมแรก 50,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 5,000,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 10 บำท ต่อมำไดจ้ด
ทะเบียนเพ่ิมทุน  ปัจจุบนั BP มีทุนจดทะเบียน 245,100,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 24,510,000 หุน้ 
มูลค่ำหุน้ละ 10 บำท ช ำระเตม็มูลค่ำ  ประกอบธุรกิจพลงังำนและพลงังำนทดแทน โดยมีผูถื้อหุน้ ดงัน้ี 
 

 รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31 ธันวาคม  2557 

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) 24,509,996 100.00 
2 นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์ 1 - 
3 นำงสุมำลี        อ่องจริต 1 - 
4 นำยยทุธ   ชินสุภคักลุ 1 - 
5 นำงชวนพิศ        ฉำยเหมือนวงศ ์ 1 - 

รวม 24,510,000 100.00 
 

คณะกรรมการบริษทั มดีงันี้:- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
4. นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์
5. นำยวรดิศ   ธนภทัร 
6. นำยกมล รัตนไชย 

 

ผู้มีอ านาจลงนามของบริษัท :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้คือ กรรมกำรสองคนลงลำยมือช่ือร่วมกนัและ

ประทบัตรำส ำคญัของบริษทั 
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โครงสร้างรายได้                                                                                                                        

หน่วย :  พนับาท 
 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 

รำยไดเ้งินปันผล 139,970 78.09 100,167 72.71 - - 
รำยไดค่้ำกำรจดักำร 7,800 4.35 - - - - 
ดอกเบ้ียรับ, อ่ืน ๆ 31,465 17.56 37,598 27.29 10,769 100.00 

รวม 179,235 100.00 137,765 100.00 10,769 100.00 

 
2. บริษัท เจเคอาร์ พลังงาน จ ากดั   
 

ข้อมูลทั่วไป             
                                                                                                          

 บริษทั เจเคอาร์ พลงังาน จ ากัด (JKR)  ในฐำนะบริษทัยอ่ยทำงออ้ม  ซ่ึง BP ถือหุน้ในสัดส่วนร้อยละ 
99.99  ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 14 ตุลำคม 2553 ดว้ยทุนจดทะเบียน 1,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 10,000 หุน้ 
มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท ต่อมำไดจ้ดทะเบียนเพ่ิมทุน ปัจจุบนัมีทุนจดทะเบียน 125,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั 
จ ำนวน 1,250,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท ช ำระเตม็มูลค่ำ  ประกอบธุรกิจผลิตและจ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำจำก
พลงังำนแสงอำทิตย ์ ขนำด 5 เมกะวตัต ์ ท่ีอ  ำเภอบ่อพลอย จงัหวดักำญจนบุรี โดย JKR ไดสิ้ทธิในกำรขำยไฟฟ้ำ
ใหแ้ก่กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค และไดรั้บส่วนเพ่ิมรำคำรับซ้ือไฟฟ้ำ (Adder) ในอตัรำ 8 บำทต่อกิโลวตัตช์ัว่โมง เป็น
ระยะเวลำ 10 ปี โดยเร่ิมกำรขำยไฟฟ้ำมำตั้งแต่เดือน 15 ตุลำคม 2555 ถึงปัจจุบนั และไดรั้บกำรส่งเสริมกำรลงทุน
จำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนแห่งประเทศไทย (BOI) ในกำรยกเวน้     ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลตำม
ระเบียบของ BOI เป็นระยะเวลำ 8 ปีนบัจำกวนัท่ีเร่ิมมีรำยได ้และไดรั้บกำรลดหยอ่น ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลส ำหรับ
ก ำไรสุทธิท่ีไดใ้นอตัรำร้อยละ 50 ของอตัรำปกติเป็นระยะเวลำอีก 5 ปีหลงัจำกกำรยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดย
มีผูถื้อหุน้ ดงัน้ี 
 

รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2557 

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั บ่อพลอย โซล่ำร์ จ ำกดั 1,249,880 99.99 
2 นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 10 - 
3 นำงสุมำลี อ่องจริต 10 - 
4 นำยจรัล รัตนโชตินนัท ์ 25 0.002 
5 นำยกิติพงษ ์ รัตนโชตินนัท ์ 25 0.002 
6 นำยกิตติชยั รัตนโชตินนัท ์ 25 0.002 
7 นำยไชยนนัท ์ รัตนโชตินนัท ์ 25 0.002 

รวม 1,250,000 100.00 
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คณะกรรมการบริษทั มดีงันี้:- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
4. นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์

 

ผู้มอี านาจลงนามของบริษทั :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้ คือ นำยยทุธ ชินสุภคักลุ, นำงสุมำลี  อ่องจริต,   

นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์และนำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์  กรรมกำรสองในส่ีคนน้ี ลงลำยมือช่ือร่วมกนั 
และประทบัตรำส ำคญัของบริษทั 

 

     โครงสร้างรายได้                                                                                                                        
       หน่วย :  พนับาท 

 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 
รำยไดจ้ำกกำรขำยไฟฟ้ำ   
(COD 15 ต.ค. 55) 

107,489 97.22 102,851 99.94 21,777 98.94 

รำยไดจ้ำกกำรขำยคำร์บอนเครดิต 2,417 2.19 - - - - 
รำยไดอ่ื้น  653 0.59 58.91 0.06 233 1.06 

รวม 110,559 100 102,910 100.00 22,011 100.00 

 
3.  บริษทั อาร์พวี ีพลงังาน จ ากดั 

 

ข้อมูลทั่วไป  
บริษทั อาร์พวี ีพลงังาน จ ากดั (RPV)  ในฐำนะบริษทัยอ่ยทำงออ้ม  ซ่ึง BP ถือหุน้ในสดัส่วนร้อยละ 99.96 

ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 29 พฤษภำคม 2551 ดว้ยทุนจดทะเบียน 5,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 50,000 หุน้ 
มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท ต่อมำไดจ้ดทะเบียนเพ่ิมทุน  ปัจจุบนัมีทุนจดทะเบียน 130,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั 
จ ำนวน 1,300,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท ทุนช ำระแลว้จ ำนวนเงิน 129,962,500 บำท   ประกอบธุรกิจผลิตและ
จ ำหน่ำยไฟฟ้ำจำกพลงังำนแสงอำทิตย ์ขนำด 5 เมกะวตัต ์ ท่ีอ  ำเภอบ่อพลอย จงัหวดักำญจนบุรีโดย RPV ไดสิ้ทธิ
ในกำรขำยไฟฟ้ำใหแ้ก่กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค และไดรั้บส่วนเพ่ิมรำคำรับซ้ือไฟฟ้ำ (Adder) ในอตัรำ 8 บำทต่อ
กิโลวตัตช์ัว่โมง เป็นระยะเวลำ 10 ปี โดยเร่ิมขำยไฟฟ้ำมำตั้งแต่เดือน 15 ตุลำคม 2555 ถึงปัจจุบนั และไดรั้บกำร
ส่งเสริมกำรลงทุนจำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนแห่งประเทศไทย (BOI) ในกำรยกเวน้ภำษีเงินได้
นิติบุคคลตำมระเบียบของ BOI เป็นระยะเวลำ 8 ปีนบัจำกวนัท่ีเร่ิมมีรำยได ้และไดรั้บกำรลดหยอ่นภำษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลส ำหรับก ำไรสุทธิท่ีไดใ้นอตัรำร้อยละ 50 ของอตัรำปกติเป็นระยะเวลำอีก 5 ปีหลงัจำกกำรยกเวน้ภำษีเงินได้
นิติบุคคล โดยมีผูถื้อหุน้ ดงัน้ี 
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รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31  ธันวาคม  2557 

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั บ่อพลอย โซล่ำร์ จ ำกดั 1,299,480 99.96 
2 นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 10 - 
3 นำงสุมำลี อ่องจริต 10 - 
4 นำยจรัล รัตนโชตินนัท ์ 500 0.04 

รวม 1,300,000 100 
 

คณะกรรมการบริษทั มดีงันี้:- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
 

ผู้มอี านาจลงนามของบริษทั :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้คือ นำยยทุธ ชินสุภคักลุ, นำงสุมำลี อ่องจริต, 

นำงชวนพิศ ฉำยเหมือนวงศ ์ กรรมกำรสองในสำมคนน้ีลงลำยมือช่ือร่วมกนัและประทบัตรำส ำคญัของ
บริษทั 

 

โครงสร้างรายได้                                                                                                                        
หน่วย :  พนับาท 

 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 
รำยไดจ้ำกกำรขำยไฟฟ้ำ  
(COD 15 ต.ค. 55) 

107,626 97.21 
 

103,015 99.94 21,426 97.96 

รำยไดจ้ำกกำรขำยคำร์บอนเครดิต 2,417 2.18 - - - - 
รำยไดอ่ื้น 677 0.61 59 0.06 446   2.04 

รวม 110,720 100.00 103,074 100.00 21,872 100.00 

 
4.  บริษัท เอป็โก้ กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั 
 

ข้อมูลทัว่ไป                                                                                                                        
 

บริษทั เอป็โก้ กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั (EPCOG) ในฐำนะบริษทัยอ่ยโดยตรง ซ่ึง EPCO ถือหุน้อตัรำร้อยละ 
99.99   ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 9 ธนัวำคม 2554  ดว้ยทุนจดทะเบียน 100,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 
10,000,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 10 บำท ช ำระเตม็มูลค่ำ  ประกอบธุรกิจผลิตและจ ำหน่ำยไฟฟ้ำจำกพลงังำน
แสงอำทิตย ์  ปลำยปี 2556 ไดเ้ร่ิมลงทุนในโครงกำรผลิตไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยท่ี์ติดตั้งบนหลงัคำ (Solar PV 
Roof) จ ำนวน 8 โครงกำร ขนำดก ำลงักำรผลิตรวม 1.5 เมกกะวตัต ์  ซ่ึงเร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพำณิชยจ์ ำหน่ำย



21 

 

กระแสไฟฟ้ำใหก้บักำรไฟฟ้ำนครหลวงแลว้ จ ำนวน 5 โครงกำร ขนำดก ำลงักำรผลิตรวม 1.07 เมกกะวตัต ์ตั้งแต่
วนัท่ี 18 กนัยำยน 2557 และอยูร่ะหวำ่งกำรด ำเนินกำรอีกจ ำนวน 3 โครงกำร  โดยมีผูถื้อหุน้ ดงัน้ี  

 

รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2557 

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) 9,999,997 99.99 
2 นำยยทุธ   ชินสุภคักลุ 1 - 
3 นำงสุมำลี        อ่องจริต 1 - 
4 นำงชวนพิศ        ฉำยเหมือนวงศ ์ 1 - 

รวม 10,000,000 100 
 

คณะกรรมการบริษทั มดีงันี:้- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
4. นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์
5. นำยสุกิจ เลิศอศัวรัตน์ 

 

ผู้มอี านาจลงนามของบริษทั :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้ คือ กรรมกำรสองคนลงลำยมือช่ือร่วมกนั และ

ประทบัตรำส ำคญัของบริษทั 
 

โครงสร้างรายได้                                                                                                                        
หน่วย :  พนับาท 

 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 
รำยไดจ้ำกกำรขำยไฟฟ้ำ (Solar Roof)   
(COD 5 โครงกำร ณ 18 ก.ย. 57) 

2,797 25.87 
 

- - - - 

รำยไดอ่ื้น 8,014 74.13 3,675 100.00 1,070 100.00 
รวม 10,811 100.00 3,675 100.00 1,070 100.00 

 
5.  บริษัท อะควาติส เอน็เนอร์จี จ ากดั 
 

ข้อมูลทัว่ไป                                                                                                                        
 

บริษทั อะควาตสิ เอน็เนอร์จ ี จ ากดั (Aquatist) ในฐำนะบริษทัยอ่ยทำงตรง  โดย EPCO ถือหุน้  ใน
สดัส่วนร้อยละ 99.99  ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 10 สิงหำคม 2553 ดว้ยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 5,000,000 บำท แบ่งเป็น    
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หุน้สำมญั จ ำนวน 500,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 10 บำท ต่อมำจดทะเบียนเพ่ิมทุน ปัจจุบนัมีทุนจดทะเบียน 140 ลำ้น
บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 14,000,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 10 บำท ช ำระเตม็มูลค่ำ  ประกอบธุรกิจผลิตและ
จ ำหน่ำยไฟฟ้ำดว้ยพลงังำนแสงอำทิตย ์ โดยมีผูถื้อหุน้ ดงัน้ี  
 

รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2557   

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) 13,999,998 99.99 
2 นำยยทุธ   ชินสุภคักลุ 1 - 
3 นำงสุมำลี        อ่องจริต 1 - 

รวม 14,000,000 100 
 

คณะกรรมการบริษทั มดีงันี้:- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
4. นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์
5. นำยวีระ เหล่ำวิทวสั 

 

ผู้มอี านาจลงนามของบริษทั :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้คือ กรรมกำรสองคนลงลำยมือช่ือร่วมกนัและ

ประทบัตรำส ำคญัของบริษทั 
 

โครงสร้างรายได้                                                                                                                        
หน่วย :  พนับาท 

 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 
รำยไดเ้งินปันผล 47,600 98.15 - - - - 
ดอกเบ้ียรับ 897 1.85 32 100.00 26 100.00 

รวม 48,497 100.00 32 100.00 26 100.00 

 
6.  บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั 
 

ข้อมูลทั่วไป                                                                                                                        
บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั (Lopburi)  ในฐำนะบริษทัยอ่ยทำงออ้ม โดยบริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก 

จ ำกดั (มหำชน) (EPCO)  เขำ้ซ้ือหุน้สำมญัของ  บริษทั อะควำติส เอน็เนอร์จี จ ำกดั (Aquatist)  ในสดัส่วนร้อยละ 
99.99    และ Aquatist ถือหุน้ใน Lopburi สดัส่วนร้อยละ 99.99    Lopburi  ก่อตั้งเม่ือวนัท่ี 5 มีนำคม 2555         
ดว้ยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 1,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 10,000 หุน้ มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท   ต่อมำ
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ได ้  จดทะเบียนเพ่ิมทุน  ปัจจุบนัมีทุนจดทะเบียน 140,000,000 บำท แบ่งเป็นหุน้สำมญั จ ำนวน 1,400,000 หุน้ 
มูลค่ำหุน้ละ 100 บำท ช ำระเตม็มูลค่ำ   ประกอบธุรกิจผลิตและจ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำจำกพลงังำนแสงอำทิตย ์
ขนำด 5 เมกกะวตัต ์ ท่ีต ำบลวงัขอนขวำ้ง อ ำเภอโคกส ำโรง จงัหวดัลพบุรี โดย Lopburi ไดสิ้ทธิในกำรขำยไฟฟ้ำ
ใหแ้ก่กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค และไดรั้บส่วนเพ่ิมรำคำรับซ้ือไฟฟ้ำ (Adder) ในอตัรำ 8 บำทต่อกิโลวตัตช์ัว่โมง เป็น
ระยะเวลำ 10 ปี และไดรั้บกำรส่งเสริมกำรลงทุนจำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนแห่งประเทศไทย 
(BOI) ในกำรยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลตำมระเบียบของ BOI เป็นระยะเวลำ 8 ปีนบัจำกวนัท่ีเร่ิมมีรำยได ้ และ
ไดรั้บกำรลดหยอ่นภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลส ำหรับก ำไรสุทธิท่ีไดใ้นอตัรำร้อยละ 50 ของอตัรำปกติเป็นระยะเวลำอีก 
5 ปีหลงัจำกกำรยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล  โดยมีผูถื้อหุน้ดงัน้ี   

 

รายช่ือผู้ถือหุ้น ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2557 

ล าดบั รายช่ือผู้ถือหุ้น จ านวนหุ้น ร้อยละ 
1 บริษทั อะควำติส เอน็เนอร์จี จ ำกดั 1,399,997 99.99 
2 นำยยทุธ   ชินสุภคักลุ 2 - 
3 นำงสุมำลี        อ่องจริต 1 - 

รวม 1,400,000 100 
 

คณะกรรมการบริษทั มดีงันี้:- 
1. นำยยทุธ ชินสุภคักลุ 
2. นำงสุมำลี อ่องจริต 
3. นำงชวนพิศ  ฉำยเหมือนวงศ ์
4. นำงสำวรุ่งระวี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์
5. นำยวีระ เหล่ำวิทวสั 

 

ผู้มอี านาจลงนามของบริษทั :- 
จ ำนวนหรือช่ือกรรมกำรซ่ึงลงช่ือผกูพนับริษทัได ้คือ กรรมกำรสองคนลงลำยมือช่ือร่วมกนัและ

ประทบัตรำส ำคญัของบริษทั 
 

โครงสร้างรายได้                                                                                                                  
หน่วย :  พนับาท 

 ปี 2557 % ปี 2556 % ปี 2555 % 
รำยไดจ้ำกกำรขำยไฟฟ้ำ  
(COD 4 ก.พ. 57) 

108,831 94.64 
 

- - - - 

รำยไดอ่ื้น 6,163 5.36 87 100.00 3 100.00 
รวม 114,994 100.00 87 100.00 3 100.00 
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การประกอบธุรกจิส่ิงพมิพ์ 
 

บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) ก่อตั้งข้ึน เม่ือวนัท่ี 1 สิงหำคม 2533 และจดทะเบียนใน
ตลำดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เม่ือวนัท่ี 26 เมษำยน 2536 โดยบริษทัประกอบธุรกิจหลกัประเภทรับจำ้งพิมพ ์ 
เป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพท่ี์ด ำเนินธุรกิจโรงพิมพ ์ โดยใหบ้ริกำรแบบครบวงจร เร่ิมตั้งแต่วำงแผนกำรผลิต รับจดัท ำ
ตน้ฉบบั จดัหนำ้ ออกแบบ แยกสี ถ่ำยภำพขำวด ำ ท ำเพลท ท ำปรู๊พ พิมพอ์อฟเซตทั้งระบบป้อนแผน่และป้อนมว้น 
พบั เขำ้เล่ม ไสกำว จนกระทัง่เขำ้เล่มเป็นส่ิงพิมพส์ ำเร็จรูป หรือตำมแนวคิดแบบ One Stop Printing Facility  

 

ลกัษณะผลติภัณฑ์ และบริการ 
บริษทัฯท ำกำรผลิตตำมแบบ และค ำสัง่ซ้ือของลูกคำ้ ซ่ึงสำมำรถแบ่งตำมวตัถุประสงคข์องงำน ไดด้งัน้ี :- 
1. งำนพิมพเ์พ่ือกำรศึกษำ กำรส่ือสำรและกำรบนัเทิง เช่น กำรพิมพห์นงัสือ สมุดต ำรำเรียน วำรสำร 

ต่ำง ๆ ทั้งรำยวนั รำยสปัดำห์ รำยเดือน ตลอดจนนิตยสำรเพ่ือควำมรู้และควำมบนัเทิง 
2. งำนพิมพเ์พ่ือกำรโฆษณำ เช่น โปสเตอร์ ใบปลิว ฯลฯ 
3. งำนพิมพส์ ำหรับกำรผลิตหนงัสือพิมพร์ำยวนัหรือรำยสปัดำห์ แบบป้อนกระดำษมว้น  
งำนพิมพด์งักล่ำวสำมำรถจดัแบ่งตำมประเภทของผลิตภณัฑ ์ โดยแบ่งเป็นประเภท หนงัสือพิมพ,์ 

นิตยสำร, หนงัสือ, ปฎิทิน, โบวช์วัร์, แคต็ตำลอ็ก และอ่ืนๆ โดยมีโครงสร้ำงรำยละเอียดของรำยได ้ดงัน้ี :- 
 

โครงสร้างรายได้                                                                                                                       
หน่วย :  พนับาท 

 ประเภทส่ิงพมิพ์  ปี 2557  % ปี 2556 % ปี 2555 % 
ในประเทศ:-             
หนงัสือพิมพ ์ 50,585 9.27 51,386 9.29 55,798 9.03 
นิตยสำร 119,267 21.87 128,278 23.18 155,589 25.18 
หนงัสือ 195,181 35.79 160,897 29.07 157,868 25.55 
โบวช์วัร์, แค๊ตตำลอ็ก อ่ืนๆ 137,876 25.28 162,567 29.38 221,779 35.89 
ปฏิทิน 18,188 3.33 23,238 4.20 14,436 2.34 

รวม  521,097 95.54 526,365 95.11 605,471 97.99 

 
 
 
 
 
 

ลกัษณะการประกอบธุรกจิ 
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โครงสร้างรายได้ (ต่อ)                                                                                                                      
หน่วย :  พนับาท 

 

ประเภทส่ิงพมิพ์   ปี 2557  % ปี 2556 % ปี 2555 % 
ต่างประเทศ:-             
หนงัสือพิมพ ์  4,386 0.80  4,624 0.84 4,962 0.80 
นิตยสำร  - -             - -             - - 
หนงัสือ 19,933 3.65  22,410 4.05 6,323 1.02 
โบวช์วัร์, แค๊ตตำลอ็ก อ่ืนๆ - - - - 28 0.00 
ปฏิทิน - - - -             1,136 0.18 

รวม        24,319  4.46  27,034 4.89 12,449 2.01 
รวมทั้งส้ิน 545,416 100.00  553,399 100.00 617,920 100.00 

 
การประกอบธุรกจิของแต่ละสายผลติภัณฑ์ 
ลกัษณะผลติภัณฑ์และบริการ 
 บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน) รับพิมพง์ำนทุกชนิดบนกระดำษ ทั้งในประเทศ และ
ต่ำงประเทศ สำมำรถแบ่งตำมประเภทของผลิตภณัฑ ์โดยมีรำยละเอียดดงัต่อไปน้ี :- 
 

1)  ประเภทหนังสือพมิพ์ 
 บริษทัฯเป็นผูผ้ลิตเพียงบริษทัเดียวในประเทศไทย ท่ีใหบ้ริกำรพิมพห์นงัสือพิมพ ์  โดยท่ีไม่มีหวัหนงัสือ
เป็นของบริษทั  จึงเป็นจุดเด่นในกำรใหบ้ริกำรพิมพห์นงัสือพิมพ ์  หนงัสือพิมพร์ำยวนัท่ีบริษทัใหก้ำรบริกำร  เช่น  
หนงัสือพิมพเ์อเอสทีวีผูจ้ดักำรรำยวนั, หนงัสือพิมพท์นัหุน้รำยวนั, หนงัสือพิมพต่์ำงประเทศ  เช่น International 
New York Times,  Nikkei Newspaper  เป็นตน้ 
 

2)  ประเภทนิตยสารรายเดือน, รายปักษ์ และรายสัปดาห์ 
  บริษทัฯไดใ้หบ้ริกำรพิมพนิ์ตยสำรแก่บริษทัเจำ้ของหนงัสือหลำยบริษทั โดยเป็นนิตยสำรรำยเดือน, รำย
ปักษ ์และรำยสปัดำห์ รวมกวำ่  30  เล่ม   อำทิเช่น   นิตยสำร LIPS รำยปักษ,์  MARS รำยเดือน, HIP รำยเดือน,  วิช 
106 รำยเดือน, LIVING รำยเดือน,  OHO รำยปักษ,์ กำร์ตูนฮำจะเกร็งรำยปักษ,์ F3 รำยเดือน, a day bulletin รำย
สปัดำห์ เป็นตน้ 
 

3)  ประเภทหนังสือ, คู่มือ และพอ็กเกต็บุ๊ค 
 ในปีน้ีธุรกิจต่ำงๆยงัคงด ำเนินไปดว้ยดี อำจเน่ืองมำจำกภำวะเศรษฐกิจของประเทศท่ีมีแนวโนม้ดีข้ึน 
เหตุกำรณ์ทำงกำรเมืองภำยในประเทศสงบลง และบริษทัฯสำมำรถสร้ำงลูกคำ้รำยใหม่ ประกอบกบักำรรักษำฐำน
ลูกคำ้เดิมไวไ้ด ้  มุ่งเนน้ไปยงัลูกคำ้กลุ่มเป้ำหมำยท่ีมีศกัยภำพสูงเพ่ือเพ่ิมมูลค่ำงำนพิมพ ์และจำกมำตรกำรท่ีภำครัฐ
สนบัสนุนส่ือกำรเรียนกำรสอนนั้น ท ำใหย้อดส่ิงพิมพป์ระเภทหนงัสือเรียนมีอตัรำกำรพิมพท่ี์สูงข้ึน และบริษทัฯ
ไดข้ยำยฐำนลูกคำ้ไปยงัประเทศเพ่ือนบำ้น เช่น งำนแบบเรียนกระทรวงศึกษำธิกำรลำว เป็นตน้  ส ำหรับงำนพิมพ์
ประเภทหนงัสือคู่มือเคร่ืองใชไ้ฟฟ้ำ และกลอ้งถ่ำยรูป อำทิเช่น คู่มือ FUJITSU, คู่มือกลอ้ง NIKON ฯลฯ  บริษทัฯ
ยงัสำมำรถรักษำยอดขำยส่ิงพิมพป์ระเภทน้ีไวไ้ด ้ 
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4)  ประเภทโบชัวร์ แค็ตตาลอ็ก อ่ืนๆ  
 จำกนวตักรรมและเทคโนโลยีสมยัใหม่ท่ีเขำ้มำมีบทบำทส ำคญัในยคุปัจจุบนั ลูกคำ้ของบริษทัฯบำงรำย 
เปล่ียนช่องทำงกำรน ำเสนอผลิตภณัฑเ์ป็นแบบดิจิทลัคอนเทนตผ์ำ่นช่องทำงเวบ็ไซต,์ ผำ่นช่องทำงอิเลคทรอนิกส์ 
หรือทำง Social Media ต่ำงๆ จึงส่งผลใหบ้ริษทัฯมียอดส่ิงพิมพป์ระเภทน้ีลดลง 
 

5)  ประเภทปฏิทิน และไดอาร่ี 
 บริษทัฯยงัสำมำรถรักษำฐำนลูกคำ้เดิม และสร้ำงลูกคำ้ใหม่ไดส้ ำหรับงำนพิมพป์ระเภทปฏิทิน และไดอำร่ี 
เพรำะแต่ละบริษทัยงัตอ้งสัง่พิมพเ์พ่ือส ำหรับแจกในช่วงปลำยปี   แต่จำกสภำวะเศรษฐกิจโดยรวมอำจท ำใหลู้กคำ้
ลดยอดกำรสัง่พิมพ ์ตลอดจนกำรจ ำกดังบประมำณในกำรพิมพ ์ อีกทั้งมีกำรแข่งขนัทำงกำรคำ้ท่ีสูงในปัจจุบนั จึงท ำ
ใหมี้ยอดพิมพง์ำนปฏิทินและไดอำร่ีท่ีลดลง  
 

ลกัษณะของลูกค้า 
ลกัษณะลูกคำ้ส ำคญัของบริษทัแบ่งไดด้งัน้ี 
1. ลูกคำ้ท่ีมีกำรเซ็นสญัญำระยะเวลำมำกกวำ่ 1 ปีข้ึนไป  มียอดขำยประมำณ 10% ของยอดขำย ปี 2557 
2. ลูกคำ้ท่ีมีกำรเซ็นสญัญำระยะเวลำ 1 ปี โดยต่อสญัญำทุกปี มียอดขำยประมำณ 20% ของยอดขำย ปี 2557 
3. ลูกคำ้ท่ีมีกำรส่งงำนเป็นประจ ำ โดยไม่มีกำรเซ็นสญัญำ แต่มีใบสัง่ซ้ือ มียอดขำยประมำณ 60% ของยอด- 

ขำย ปี 2557 
4. ลูกคำ้ใหม่ และลูกคำ้ทัว่ไป มียอดขำยประมำณ 10% ของยอดขำย ปี 2557 

 

บริษทัฯ คำดวำ่ตลำดปี 2558 จะมียอดขำยเพ่ิมข้ึน จำกปี 2557 หรือขยำยตวัประมำณ  7 % 
 

การตลาดและภาวะการแข่งขัน 
 ในปี 2557 ภำวะเศรษฐกิจภำยในประเทศมีแนว้โนม้ชะลอตวัในช่วงคร่ึงปีแรก จำกควำมไม่สงบทำง
กำรเมือง แต่มีแนวโนม้ขยำยตวัในคร่ึงปีหลงั เน่ืองจำกมีควำมชดัเจนทำงดำ้นกำรเมืองมำกข้ึน และมีภำวะท่ีส่งผล
กระทบต่อธุรกิจส่ิงพิมพด์ำ้นอ่ืน เช่น กำรเปล่ียนแปลงดำ้นนวตักรรมและเทคโนโลยีสมยัใหม่ ท่ีเขำ้มำมีบทบำท
ส ำคญัในยคุปัจจุบนั เป็นส่ืออิเลค็ทรอนิคส์ หรือ Social Media ต่ำงๆ เน่ืองจำกพฤติกรรมของผูอ่้ำนเร่ิมหนัไปนิยม
ใชบ้ริกำรส่ือออนไลน์ต่ำงๆเพ่ิมข้ึน ท ำใหนิ้ตยสำรหลำยฉบบัตอ้งลดจ ำนวนพิมพล์งเพ่ือลดค่ำใชจ่้ำยชดเชยกบั
รำยไดท่ี้ลดลง จึงท ำใหก้ำรพิมพใ์นกระดำษมีแนวโนม้ลดลง  ดงันั้นอุตสำหกรรมส่ิงพิมพจ์ะตอ้งปรับตวัใหท้นักบั
ส่ือยคุดิจิทลัในปัจจุบนั  รวมถึงผลกระทบจำกกำรภำวะกำรส่งออกท่ีชะลอตวั   โดยคำดหวงัวำ่ปี 2558 น้ี ประเทศ
ไทยมุ่งสู่กำรเป็นประชำคมอำเซียน และเหตกำร์ทำงกำรเมืองสงบลง  ก็จะส่งผลใหเ้ศรษฐกิจไทยฟ้ืนตวัดีข้ึน  
 
1) ตลาดหนังสือพมิพ์ 

ในช่วงตน้ปี 2558 รำคำกระดำษหนงัสือพิมพมี์กำรปรับรำคำข้ึนบำ้ง รำคำกระดำษทรงตวั ท ำใหย้อดขำย
เป็นจ ำนวนเงินลดลงเลก็นอ้ยตำมรำคำกระดำษท่ีปรับข้ึน 
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2) ตลาดส่ิงพมิพ์ส าหรับธุรกจิขายตรง 
เน่ืองจำกภำวะเศรษฐกิจไทยชะลอตวั ท ำใหมี้คนสนใจหนัไปท ำธุรกิจส่วนตวัเพ่ิมข้ึน แต่ท ำใหธุ้รกิจขำย

ตรงมีกำรขยำยตวัไม่มำก  และบริษทัมียอดขำยใหก้บับริษทัขำยตรง คิดเป็น 14% ของยอดขำยปี 2557 ซ่ึงลดลง
ประมำณ 15% จำกปี 2556  และคำดวำ่ธุรกิจขำยตรงจะเพ่ิมยอดขำยไดอี้กไม่มำกนกั เน่ืองจำกธุรกิจขำยตรงเร่ิมหนั
ไปใชส่ื้อดำ้นอิเลค็ทรอนิคส์ โฆษณำผำ่น Website , Social Media ต่ำง เพ่ือส่ือสำรโดยตรงถึงผูบ้ริโภคเพ่ิมมำกข้ึน  
ทั้งน้ีบริษทัจะพยำยำมรักษำส่วนแบ่งกำรตลำด  20%  ในปี 2558 

 

3) ตลาดส่ิงพมิพ์ส าหรับธุรกจิขายปลกี และขายส่งขนาดใหญ่ 
ตลำดส่ิงพิมพส์ ำหรับธุรกิจขำยปลีกและขำยส่งขนำดใหญ่มีกำรปรับวิธีโฆษณำสินคำ้โดยใชส่ื้อหนงัสือ- 

พิมพม์ำกข้ึน ท ำใหมี้กำรปรับตวัในดำ้นส่ิงพิมพ ์ โดยบริษทัขนำดใหญ่ ธุรกิจขำยปลีกและขำยส่ง เปล่ียนวิธีจำก
พิมพใ์บปลิวจ ำนวนมำก ไปลงโฆษณำทำงดำ้นหนงัสือพิมพม์ำกข้ึน โดยประมำณงำนพิมพล์ดลงเหลือประมำณ 
30 ลำ้นบำท ในปี 2558 

 

4) ตลาดส่ิงพมิพ์เพ่ือการศึกษา 
ตลำดส่ิงพิมพเ์พ่ือกำรศึกษำ เช่น ต ำรำเรียนในปี 2557  เป็นปีท่ีรัฐบำลส่งเสริมเพ่ือนกัเรียนเรียนฟรี

ต่อเน่ือง โดยรัฐเป็นผูช้  ำระค่ำต ำรำเรียน ท ำใหบ้ริษทัท่ีเป็นผูจ้ดัพิมพมี์กำรขยำยตวัมำกและเป็นตลำดท่ีใหญ่มำก แต่
ปัญหำ คือ มีระยะเวลำกำรผลิตท่ีสั้นมำก บริษทัฯจึงไดพ้ยำยำมหำตลำดส่ิงพิมพ ์ เพ่ือกำรศึกษำทั้งในประเทศ และ
ต่ำงประเทศ เช่น หนงัสือเรียนกระทรวงศึกษำธิกำรลำว โดยคำดกำรณ์วำ่จะมีงำนพิมพป์ระเภทกำรศึกษำเขำ้มำ
ประมำณ 200 ลำ้นบำท ใน ปี 2558 

 

5) ตลาดส่ิงพมิพ์นิตยสาร 
ในปี 2557 บริษทัฯมียอดขำยนิตยสำรลดลงไปบำ้ง  เน่ืองจำกพฤติกรรมของผูอ่้ำนเร่ิมหนัไปใชบ้ริกำร

ทำงส่ือออนไลนเ์พ่ิมข้ึน ส่งผลใหนิ้ตยสำรหลำยฉบบัลดยอดจ ำนวนพิมพล์ง แต่อยำ่งไรก็ตำมบริษทัฯจะพยำยำม
หำลูกคำ้ใหม่ท่ีจดัท ำนิตยสำรเพ่ือควำมรู้ ควำมบนัเทิงใหเ้พ่ิมมำกข้ึน โดยคำดกำรณ์วำ่จะมียอดขำยประเภท
นิตยสำรเขำ้มำประมำณ 130 ลำ้นบำท ใน ปี 2558 

 

6) ตลาดส่ิงพมิพ์ประเภทคู่มือ 
ภำวะกำรส่งออกท่ีถดถอยจำกเศรษฐกิจภำยในประเทศในช่วงคร่ึงปีแรกท่ีชะลอตวั จำกปัญหำทำงดำ้น

กำรเมือง  แต่มีแนวโนม้ฟ้ืนตวัในคร่ึงปีหลงั  เน่ืองจำกมีควำมชดัเจนทำงกำรเมืองมำกข้ึน โดยกำรฟ้ืนตวัท่ีชำ้น้ีมำ
จำกกำรส่งออกท่ีคำดวำ่จะช่วยพยงุเศรษฐกิจไทยในปี 2557 กลบัปรับตวัลดลงในช่วงคร่ึงแรกของปี ท ำให้
เศรษฐกิจในปี 2557 เกิดกำรชะลอตวั  โรงงำนต่ำงๆก็ประสบปัญหำเร่ืองภำวะกำรส่งออก แต่จำกแนวโนม้
เศรษฐกิจโลกท่ีมีกำรฟ้ืนตวันั้น ซ่ึงคำดวำ่ในปี 2558 กำรส่งออกสินคำ้จะมีกำรฟ้ืนตวัมำกข้ึน  โดยบริษทัฯ
คำดกำรณ์วำ่จะมีงำนพิมพป์ระเภทคู่มือเพ่ิมข้ึนประมำณ 30 - 40 ลำ้นบำท จำกปี 2557 
 

สภาวะตลาดและแนวโน้มการเตบิโต, การแข่งขัน และปัจจยัภายนอกที่กระทบต่ออุตสาหกรรมการพมิพ์ 
จำกภำวะเศรษฐกิจในช่วงตลอดปี 2557 ปัจจยัภำยนอกจำกต่ำงประเทศทำงดำ้นยโุรป และอเมริกำเร่ิมมี

กำรปรับฟ้ืนตวั และกระแสกำรเขำ้สู่ประชำคมเศรษฐกิจอำเซียน (AEC) มีมำกข้ึน จึงส่งผลดีต่ออุตสำหกรรม    
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กำรพิมพ ์ โดยธุรกิจกำรพิมพจ์ะมีกำรเติบโตข้ึนประมำณ 5% และบริษทัฯคำดกำรณ์วำ่จะสำมำรถเพ่ิมยอดขำยได้
ประมำณ 5 - 7% จำกปี 2557  

 
การผลติหรือการจดัหาผลติภัณฑ์เพ่ือจ าหน่าย 
ที่ตั้งโรงงาน    บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ำกดั (มหำชน)   

เลขท่ี 51/29, 51/61 ซอยวิภำวดีรังสิต 66 (สยำมสำมคัคี) 
แขวงตลำดบำงเขน เขตหลกัส่ี กรุงเทพฯ 10210 

 

ก)  ก าลงัการผลติ และปริมาณการผลติ 
 

ก าลงัการผลติและปริมาณการผลติของโรงพมิพ์ตะวนัออก 
ก าลงัการผลติ/ปริมาณการผลติ   *   1000 

 

รายการ 2557 2556 2555 
1. หนงัสือพิมพ ์ฉบบั/ปี 30,500/15,000 30,500/12,500 36,500/12,500 
2. หนงัสือปกอ่อน เยบ็ลวด 25,000/20,000 25,000/20,500 30,000/18,600 
3.  หนงัสือปกอ่อน ไสกำว 27,000/7,200 30,000/7,200 33,000/4,800 
4.  หนงัสือปกแขง็ 3,000/200 3,000/200 3,000/200 
5.  ใบปลิวแผน่พบั 170,000/75,000 150,000/70,000 150,000/90,000 

 
ข) อตัราการใช้ก าลงัการผลติ 

                  เน่ืองจำกธุรกิจกำรพิมพย์งัเป็นธุรกิจบริกำรซ่ึงจะข้ึนอยูก่บัฤดูกำล และโอกำสพิเศษต่ำง ๆ ในรอบปี จึง
ท ำใหก้ำรใชก้ ำลงักำรผลิตไม่สม ่ำเสมอและคำดกำรณ์ล ำบำก เพรำะบำงช่วงในฤดูกำลก ำลงักำรผลิตไม่เพียงพอ แต่
บำงช่วงเวลำก็มีก ำลงักำรผลิตเกินงำนท่ีมีอยู ่ ซ่ึงถำ้เฉล่ียกำรใชก้ ำลงักำรผลิต จะประมำณ 85% ต่อปี โดยกำรพิมพ์
มว้นของหนงัสือพิมพย์งัสำมำรถรับงำนไดอี้กมำก 
 

ค) อตัราเพิม่ของปริมาณการผลติตามจ านวนหน่วย 
                  อตัรำเพ่ิมของปริมำณกำรผลิต บริษทัฯ ยงัสำมำรถจะพิมพ ์เช่น หนงัสือพิมพไ์ดอี้ก 2 ลำ้นฉบบัต่อเดือน
แต่เน่ืองจำกผลกระทบทำงเศรษฐกิจจึงไม่มีงำนเพียงพอ 
 

ง) จ านวนกะที่ผลติได้ จ านวนกะที่ผลติจริง 
                 จ ำนวนกะท่ีท ำงำนอยู ่2 กะ โดยจ ำนวนกะท่ีผลิตไดจ้ริง 2 กะ   
 

วตัถุดบิและผู้จ าหน่ายวตัถุดบิ (Supplier) 
วตัถุดบิ 
         วตัถุดิบหลกัของบริษทัฯ  ประกอบดว้ย กระดำษ, ฟิลม์, เพลท, หมึก, น ้ำยำเคมี ต่ำง ๆ  
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แหล่งที่มาของวตัถุดบิ 
-  กระดำษ  มำจำกทั้งในประเทศ และต่ำงประเทศ 
-  ฟิลม์      มำจำกผูแ้ทนจ ำหน่ำยในประเทศ 
-  เพลท มำจำกผูแ้ทนจ ำหน่ำยในประเทศ 
-  หมึก มำจำกผูแ้ทนจ ำหน่ำยในประเทศ 
-  น ้ำยำเคมีต่ำง ๆ    มำจำกผูแ้ทนจ ำหน่ำยในประเทศ 

 ตน้ทุนวตัถุดิบท่ีมำกกวำ่ 45% คือกระดำษ เป็นวตัถุดิบท่ีใชใ้นกำรผลิต ซ่ึงมีกำรเปล่ียนแปลงรำคำตำม
สภำวะเศรษฐกิจ 
 
สภาพปัญหาเกีย่วกบัวตัถุดบิ  
              ตั้งแต่ไตรมำส 2 ปี 2557 เป็นตน้ไป รำคำเยื่อกระดำษมีแนวโนม้ปรับตวัเพ่ิมข้ึน จึงท ำใหร้ำคำกระดำษใน
ประเทศมีกำรปรับตวัสูงข้ึน แต่คำดวำ่คงสูงข้ึนไม่เกินร้อยละ 5 
 

ผู้จ าหน่ายวตัถุดบิ (Supplier) 
                ในประเทศ   
                            ผู้จ าหน่ายกระดาษ ประกอบด้วย : - 

1. บริษทั  ผลิตภณัฑก์ระดำษไทย  จ ำกดั 
2. บริษทั 99 กรุ๊ป เทรดด้ิง เซ็นเตอร์ จ ำกดั 
3. บริษทั ซี.เอ.เอส. เปเปอร์ จ ำกดั 
4. บริษทั เอน็เอสเอสที เอนเตอร์ไพรส์ จ ำกดั 
5. บริษทั ดับ๊เบ้ิล เอ (1991) จ ำกดั (มหำชน) 
6. บริษทั ฟีนิคซ พลัพ แอนด ์เพเพอร์ จ ำกดั (มหำชน) 
7. บริษทั เปเปอร์กรีน จ ำกดั 
8. บริษทั แอนทำลิส (ประเทศไทย) จ ำกดั 

                            ผู้จ าหน่ายฟิล์ม และเพลท ประกอบด้วย :- 
1. บริษทั เนชัน่ไวด ์จ ำกดั 
2. บริษทั ไดนำมิค กรำฟิคส์ จ ำกดั 
3. บริษทั ทอ็ปเทค มิเลนเนียม จ ำกดั 
4. บริษทั อินเตอร์เทค เอสดีวีไอ จ ำกดั 

    
  ผู้จ าหน่ายหมกึพมิพ์ ประกอบด้วย :- 

1. บริษทั อินเตอร์อิงค ์จ ำกดั 
2. บริษทั พำโนรำม่ำ ซอย อ้ิงค ์จ ำกดั 
3. บริษทั โตโยอ้ิงค ์(ประเทศไทย) จ ำกดั 
4. บริษทั ท. ไพบูลย ์จ ำกดั 
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                ต่างประเทศ  
                            ผู้จ าหน่ายกระดาษ ประกอบด้วย :- 

1. JEONJU PAPER CORPORATION 
2. UPM-Kymmene Asia Pacific Pte Ltd. 
3. SUN PAPER (HONG KONG) CO., LTD. 
4. GOLDEN EAST TRADING (HONG KONG) CO., LTD. 
5. P.T. PABRIK KERTAS TJIWI KIMIA 
6. P.T. PINDO DELI PULP AND PAPER MILLS 
7. PAPER COREA INC. 
8. PAPER RIGHT CORP. 
9. MOORIM P AND P CO., LTD. 
 

ในกำรจดัหำวตัถุดิบของบริษทัฯ 3 ปีท่ีผำ่นมำ ไม่มีกำรจดัหำจำกรำยใด > 30% ติดต่อกนั 
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การประกอบธุรกจิโรงไฟฟ้า 
 

ตำมท่ีภำครัฐไดมี้นโยบำยในกำรสนบัสนุนกำรใชไ้ฟฟ้ำพลงังำนทดแทนนั้น โดยกลุ่มบริษทัไดเ้ลง็เห็น
ถึงโอกำสในกำรพฒันำ และไดล้งทุนในธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัพลงังำนทดแทน  ซ่ึงเป็นธุรกิจท่ีมีศกัยภำพในกำร
เจริญเติบโตท่ีสูง และมีควำมเส่ียงในกำรด ำเนินงำนต ่ำ ตลอดจนสำมำรถสร้ำงรำยไดท่ี้มัน่คงใหแ้ก่บริษทัและ
บริษทัยอ่ยไดใ้นระยะยำว บริษทัฯ จึงไดข้ยำยธุรกิจในดำ้นพลงังำนทดแทน โดยเม่ือปลำยปี 2554 บริษทัฯไดล้งทุน
ก่อสร้ำงโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยแ์ห่งแรก ท่ีอ  ำเภอบ่อพลอย จงัหวดักำญจนบุรี ขนำดก ำลงักำรผลิตรวม
ประมำณ 10 เมกกะวตัต ์ ซ่ึงไดก่้อสร้ำงเสร็จเรียบร้อยแลว้ และเร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพำณิชยจ์ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำ
ใหก้บักำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค ตั้งแต่วนัท่ี 15 ตุลำคม 2555 เป็นตน้มำ และเม่ือปลำยปี 2555 กลุ่มบริษทัไดล้งทุนใน
โรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยเ์พ่ิมอีกหน่ึงแห่ง ท่ีอ  ำเภอโคกส ำโรง จงัหวดัลพบุรี ขนำดก ำลงักำรผลิต 5 เมกกะวตัต ์
และเร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพำณิชยจ์ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำใหก้บักำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค ตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภำพนัธ์ 2557 เป็น
ตน้มำ   ต่อมำเม่ือปลำยปี 2556 กลุ่มบริษทัไดล้งทุนในโครงกำรผลิตไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยท่ี์ติดตั้งบนหลงัคำ 
(Solar PV Roof) จ ำนวน 8 โครงกำร ขนำดก ำลงักำรผลิตรวม 1.5 เมกกะวตัต ์ ซ่ึงเร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพำณิชยจ์ ำหน่ำย
กระแสไฟฟ้ำใหก้บักำรไฟฟ้ำนครหลวงแลว้ จ ำนวน 5 โครงกำร ขนำดก ำลงักำรผลิตรวม 1.07 เมกกะวตัต ์ ตั้งแต่
วนัท่ี 18 กนัยำยน 2557 และอยูร่ะหวำ่งกำรด ำเนินกำรอีกจ ำนวน 3 โครงกำร  โดยสรุปโครงกำรโรงไฟฟ้ำของกลุ่ม
บริษทั ณ ปัจจุบนัมีดงัน้ี 

 

โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ของกลุ่มบริษทั ขนาดก าลงัการผลติรวม 15 เมกะวตัต์ 
 

โครงการ ขนาด 
(เมกกะวตัต์) 

ที่ตั้งโครงการ เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้า 

1 10 อ ำเภอบ่อพลอย จงัหวดักำญจนบุรี 15 ตุลำคม 2555 
2 5 อ ำเภอโคกส ำโรง จงัหวดัลพบุรี 4 กมุภำพนัธ์ 2557 

 
โครงการผลติไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลงัคา ขนาดก าลังการผลติรวม 1.5 เมกะวตัต์ 
 

โครงการ 
ขนาด 

(กโิลวตัต์) 
ที่ตั้งโครงการ เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้า 

1 – 5 1,071.88 อ ำเภอก่ิงบำงเสำธง จงัหวดัสมุทรปรำกำร 18 กนัยำยน 2557 
6 129.36 เขตจตุจกัร กรุงเทพมหำนคร ภำยใน 30 มิถุนำยน 2558 

7 64.68 เขตหลกัส่ี  กรุงเทพมหำนคร ภำยใน 30 มิถุนำยน 2558 

8 237.16 เขตหลกัส่ี  กรุงเทพมหำนคร ภำยใน 30 มิถุนำยน 2558 
รวม 8 โครงการ 1,503.08   
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ลกัษณะผลติภัณฑ์และการบริการ 
 

กลุ่มบริษทัไดด้ ำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตย ์ เพ่ือจ ำหน่ำยไฟฟ้ำใหแ้ก่กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค
(“กฟภ.”) โดยกลุ่มบริษทัไดท้ ำสญัญำซ้ือขำยไฟฟ้ำกบั กฟภ. เรียบร้อยแลว้ ซ่ึงเป็นกำรรับซ้ือไฟฟ้ำจำกผูผ้ลิตไฟฟ้ำ
ขนำดเลก็มำกส ำหรับกำรผลิตไฟฟ้ำจำกพลงังำนหมุนเวียน และไดรั้บส่วนเพ่ิมรำคำรับซ้ือไฟฟ้ำ (Adder) ส ำหรับ
ผูผ้ลิตไฟฟ้ำขนำดเลก็มำก ในอตัรำ 8 บำทต่อกิโลวตัตช์ัว่โมง เป็นระยะเวลำ 10 ปี  

ทั้งน้ีกำรจ ำหน่ำยไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยน์ั้น ในแต่ละโครงกำรสำมำรถยื่นขอรับกำรส่งเสริมกำร
ลงทุน จำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุนแห่งประเทศไทย (BOI) ได ้โดยจะไดรั้บสิทธ์ิประโยชนห์ลกั 
ในกำรไดรั้บยกเวน้ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลตำมระเบียบของ BOI ซ่ึงโรงไฟฟ้ำทั้งสองแห่งไดด้ ำเนินกำรขอรับบตัร
ส่งเสริมจำก BOI เรียบร้อยแลว้ 
 
โครงสร้างรายได้ 
 
รายได้จากการจ าหน่ายไฟฟ้า : 
 กลุ่มบริษทัไดล้งนำมในสญัญำซ้ือขำยไฟฟ้ำ (PPA) กบั กฟภ. ส ำหรับกำรซ้ือขำยไฟฟ้ำ ของ โรงไฟฟ้ำบ่อ
พลอย จ ำนวน 10 เมกกะวตัต ์และโรงไฟฟ้ำลพบุรี จ ำนวน 5 เมกกะวตัต ์รวม 2 โครงกำร เป็นจ ำนวน 15 เมกกะ
วตัต ์ โดยสญัญำมีระยะเวลำ 5 ปี ต่ออำยคุร้ังละ 5 ปี โดยอตัโนมติั รวมเป็นระยะเวลำ 25 ปี และมีผลบงัคบัใช้
จนกวำ่ผูผ้ลิตไฟฟ้ำยื่นหนงัสือขอยกเลิกสัญญำ 
 

รายได้จากส่วนเพิม่ราคารับซ้ือไฟฟ้า (Adder) : 
 โรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตย ์ถือเป็นพลงังำนหมุนเวียนรูปแบบหน่ึง ท่ีไดรั้บกำรส่งเสริมจำกภำครัฐ โดย
ไดรั้บส่วนเพ่ิมรำคำรับซ้ือไฟฟ้ำในอตัรำ 8 บำทต่อกิโลวตัตช์ัว่โมง เป็นระยะเวลำ 10 ปี นบัจำกวนัเร่ิมซ้ือขำยไฟฟ้ำ 
 

รายได้จากการขายคาร์บอนเครดติ : 
 คำร์บอนเครดิต หมำยถึง กรรมสิทธ์ิในปริมำณก๊ำซเรือนกระจกท่ีลดได ้ ภำยใตพิ้ธีสำรเกียวโต ท่ีเกิดจำก
กลไกกำรพฒันำท่ีสะอำด (Clean Development Mechanism “CDM”) ซ่ึงผูป้ระกอบกำรสำมำรถยื่นขอข้ึนทะเบียน
กบั United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) และออกเป็น Certificated Emission 
Reductions (“CERs”) หรือใบรับรองกำรลดกำรปล่อยก๊ำซเรือนกระจกเพ่ือน ำไปเสนอขำยต่อไป 
 

สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน 
กลุ่มบริษทัไดรั้บกำรส่งเสริมกำรลงทุนจำกส ำนกังำนคณะกรรมกำรส่งเสริมกำรลงทุน (BOI) โดยไดรั้บ

สิทธ์ิประโยชนภ์ำษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส ำหรับก ำไรสุทธิท่ีไดจ้ำกกำรประกอบกิจกำรระยะเวลำ 8 ปี นบัแต่วนัท่ีเร่ิมมี
รำยได ้ และภำยหลงัจำกระยะเวลำ 8 ปี ดงักล่ำว กิจกำรจะไดรั้บกำรลดหยอ่นภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรำร้อยละ 
50 ของอตัรำปกติ เป็นระยะเวลำ 5 ปี และโรงไฟฟ้ำบ่อพลอยเร่ิมจ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำส่วนภูมิภำคเรียบร้อยแลว้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 15 ตุลำคม 2555 ส่วนโรงไฟฟ้ำลพบุรีคำดวำ่จะเร่ิมจ ำหน่ำยกระแสไฟฟ้ำกบักำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำคได้
ประมำณตน้ปี 2557 
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อตัราภาษทีี่ช าระสามารถสรุปได้ ดงันี ้:- 

ปี 
อตัราภาษทีี่ได้รับ 

การยกเว้น 
อตัราภาษเีงินได้ 

นิตบุิคคลที่ต้องช าระ* 
ปีท่ี 1 – ปีท่ี 8 100% 0% 
ปีท่ี 9 – ปีท่ี 13 50% 15% 

ตั้งแต่ปีท่ี 13 ข้ึนไป 0% 30% 
 

* ค ำนวณจำกอตัรำภำษีเงินไดป้กติ 30% 
 
การตลาดและภาวะการแข่งขัน 
 

กลยุทธ์การแข่งขัน 
กำรประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตย ์ ถือไดว้ำ่เป็นธุรกิจท่ีไม่มีกำรแข่งขนัทำงตรงกบั

ผูป้ระกอบกำรรำยใด เน่ืองจำกกำรจ ำหน่ำยไฟฟ้ำใหก้บั กฟภ. นั้น ผูป้ระกอบกำรจะตอ้งไดรั้บอนุญำตใหผ้ลิตและ
จ ำหน่ำยไฟฟ้ำตำมรำคำและเง่ือนไขท่ีไดรั้บจำก กฟภ. เท่ำนั้น 

ดว้ยลกัษณะของธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยด์งักล่ำว กลุ่มบริษทัไดก้ ำหนดกลยทุธ์หลกัส ำหรับ
ธุรกิจ โดยมุ่งเนน้เพ่ือใหป้ระสบควำมส ำเร็จ และมีกำรเจริญเติบโตของผลกำรด ำเนินงำน ดงัน้ี  

1. มุ่งเนน้กำรเป็นผูผ้ลิตไฟฟ้ำขนำดเลก็ (VSPP) จำกธุรกิจโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตย ์
จำกกำรท่ีภำครัฐมีนโยบำยสนบัสนุนธุรกิจพลงังำนทดแทนนั้น กลุ่มบริษทัจึงมีกลยทุธ์ในกำร

ประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้ำ โดยมุ่งเนน้ท่ีจะเป็นผูผ้ลิตไฟฟ้ำรำยเลก็มำก (VSPP) ในกำรจ ำหน่ำยไฟฟ้ำพลงังำน
แสงอำทิตยใ์หแ้ก่ กฟภ. เน่ืองจำกเป็นธุรกิจท่ีสร้ำงรำยไดท่ี้มัน่คงในระยะยำว ไม่มีควำมเส่ียงในดำ้นกำรแข่งขนั 
สำมำรถสร้ำงผลตอบแทนท่ีดีใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ได ้ อีกทั้งยงัมีควำมคล่องตวัในกำรประกอบธุรกิจ และสำมำรถคืนทุน
ใหแ้ก่บริษทัไดใ้นระยะเวลำท่ีสั้น 

2. กำรเลือกใชเ้ทคโนโลยีท่ีมีประสิทธิภำพในกำรผลิตไฟฟ้ำ 
กลุ่มบริษทัพิจำรณำเลือกแผงโซล่ำเซลล ์อุปกรณ์ต่ำง ๆ และเทคโนโลยีท่ีทนัสมยั มีประสิทธิภำพท่ี

ใชใ้นกำรก่อสร้ำงโรงไฟฟ้ำ เพ่ือใหไ้ดป้ริมำณกำรผลิตไฟฟ้ำท่ีสูงตำมขนำดก ำลงักำรผลิตท่ีก ำหนด ซ่ึงคดัเลือก จำก
ผูผ้ลิตและจ ำหน่ำยแผงเซลลแ์สงอำทิตยจ์ำกต่ำงประเทศ โดยเป็นผูท่ี้มีควำมสำมำรถในกระบวนกำรผลิตครบถว้น
ทุกขั้นตอน เร่ิมตั้งตน้จนกระทัง่เสร็จกระบวนกำรผลิตไฟฟ้ำ อีกทั้งยงัมีหน่วยงำนวิจยัและกำรพฒันำเป็นของ
ตนเอง โดยไม่จ ำเป็นตอ้งวำ่จำ้งหรืออำศยัในบำงขั้นตอนกำรผลิต เช่นเดียวกบัผูผ้ลิตรำยอ่ืน ทั้งน้ี กลุ่มบริษทัได้
เปรียบเทียบกบัผูผ้ลิตในประเทศอ่ืน ๆ แลว้ เห็นวำ่ผูผ้ลิตรำยน้ีมีแผงโซล่ำร์เซลล ์ อุปกรณ์ต่ำง ๆ ท่ีมีคุณภำพ และ
เทคโนโลยีทนัสมยั มีประสิทธิภำพของกำรผลิตไฟฟ้ำ และรำคำท่ีเหมำะสมในกำรลงทุน อีกทั้งมีควำมพร้อมใน
กำรก่อสร้ำงโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยใ์หแ้ก่กลุ่มบริษทัได ้

 

ลกัษณะของลูกค้าและกลุ่มเป้าหมาย 
ลูกคำ้กลุ่มเป้ำหมำยของบริษทัไดแ้ก่หน่วยงำนทำงดำ้นไฟฟ้ำของภำครัฐเพียงรำยเดียว โดยจ ำหน่ำย

ไฟฟ้ำใหแ้ก่กำรไฟฟ้ำฝ่ำยจ ำหน่ำย (กำรไฟฟ้ำส่วนภูมิภำค, กำรไฟฟ้ำนครหลวง)  ทั้งน้ีโครงกำรผลิตไฟฟ้ำพลงังำน
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แสงอำทิตยใ์นเชิงพำณิชยข์องภำคเอกชนในปัจจุบนันั้น ก ำหนดใหต้อ้งผลิตและจ ำหน่ำยไฟฟ้ำทั้งหมดใหก้บั
หน่วยงำนกำรไฟฟ้ำท่ีเก่ียวขอ้งเท่ำนั้น ตำมรำยละเอียด และเง่ือนไขสญัญำรับซ้ือไฟฟ้ำ 

 
การจดัหาผลติภัณฑ์ 

 
ระบบการผลติและจ าหน่ายไฟฟ้าจากพลงังานแสงอาทิตย์ 

 

กำรด ำเนินงำนของโรงไฟฟ้ำพลงังำนแสงอำทิตยน์ั้น ประกอบดว้ยแผงโซล่ำเซลล ์ ท ำหนำ้ท่ีรับ
แสงอำทิตย ์ และแปลงพลงังำนแสงอำทิตยเ์ป็นไฟฟ้ำชนิดกระแสตรง ส่งผำ่นไปยงัตูร้วมกระแสยอ่ย เพ่ือรวบรวม
ไฟฟ้ำในแต่ละชุดเขำ้ดว้ยกนั จำกนั้นส่งไปยงัเคร่ืองแปลงกระแสไฟฟ้ำจำกกระแสตรงเป็นกระแสสลบั และแปลง
แรงดนัใหสู้งข้ึนโดยหมอ้แปลงแรงดนั เพ่ือส่งต่อไปยงัตูค้วบคุมไฟฟ้ำแรงดนัสูงและท ำกำรจ ำหน่ำยใหแ้ก่กำร
ไฟฟ้ำส่วนภูมิภำคต่อไป 

 
ระบบการท างานของโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ 
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ปัจจัยความเส่ียงธุรกจิส่ิงพมิพ์ 
 
ความเส่ียงจากการพึง่พงิลูกค้ารายใหญ่ 
 

ปัจจุบนัรายไดห้ลกัทั้งหมดของบริษทัมาจากธุรกิจรับจา้งพิมพ ์  โดยบริษทัเป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพใ์น
ลกัษณะการใหบ้ริการดา้นการพิมพค์รบวงจร และมีลูกคา้รายใหญ่ ซ่ึงรายแรก 5 ราย มีสดัส่วนรายไดก้วา่ร้อย
ละ 50 ของรายไดร้วมของบริษทั ซ่ึงนบัเป็นความเส่ียงอยา่งมาก หากบริษทัตอ้งเสียลูกคา้รายใหญ่รายใดราย
หน่ึงใหก้บัคู่แข่ง จะส่งกระทบต่อรายไดอ้าจจะลดลงอยา่งมีนยัส าคญั อยา่งไรกดี็ บริษทัมีความสมัพนัธ์อนัดีกบั
ลูกคา้รายใหญ่ดงักล่าวมาเป็นระยะเวลามากกวา่ 10 ปี โดยตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมาบริษทัไดรั้บงานพิมพจ์าก
ลูกคา้รายใหญ่เพ่ิมข้ึนอยา่งต่อเน่ือง โดยบริษทัสามารถตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้ไดเ้ป็นอยา่งดี ทั้งใน
ดา้นคุณภาพ ราคา การส่งมอบตรงตามก าหนดเวลาตลอดจนการใหบ้ริการทั้งก่อนและหลงัการพิมพง์านอยา่งมี
ประสิทธิภาพ ท าใหลู้กคา้มีความเช่ือมัน่ต่อบริษทัและจากการใหบ้ริการท่ีดีเสมอมา บริษทัสามารถรักษาลูกคา้
ประจ า 20 รายแรกไดส้ม ่าเสมอ และเน่ืองดว้ยบริษทัไดใ้บประกาศมาตฐาน ISO 9001-2008   ซ่ึงใหค้วาม
เช่ือมัน่ต่อลูกคา้ของบริษทัมากยิ่งข้ึน 

 
ความเส่ียงในเร่ืองราคาวตัถุดบิ และความผนัผวนของราคาวตัถุดบิ 
 

ในการด าเนินธุรกิจตามปกติของบริษทัฯ จ าเป็นตอ้งมีการส ารองวตัถุดิบใหเ้พียงพอต่อความ
ตอ้งการของลูกคา้ วตัถุดิบหลกัของบริษทัฯ คือกระดาษ ซ่ึงคิดเป็นตน้ทุนประมาณร้อยละ 40 - 50 ของยอดขาย 
เน่ืองจากภาวะปัจจุบนั สินคา้ประเภท Commodity มีราคาผนัผวนมากซ่ึงสินคา้กระดาษกจ็ดัเป็น Commodity 
ประเภทหน่ึง โดยในปี 2552 ไดมี้การข้ึนสูงมากแต่ในปี 2553 มีการอ่อนตวัลง แต่เป็นท่ีกงัวลเพราะราคาน ้ามนั
ท่ีผนัผวน ราคาแก๊สและสินคา้โภคภณัฑอ่ื์นๆมีการปรับราคาข้ึน   กระดาษซ่ึงนบัวา่เป็นวตัถุดิบส าคญัในการ
พิมพท่ี์มีการปรับราคาข้ึนแลว้ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2556   ซ่ึงคาดวา่ในปี 2558  จากราคาน ้ามนัท่ีมีการปรับตวั
ลดลง คาดการณ์วา่ราคากระดาษในปี 2558 น้ีน่าจะไม่ปรับข้ึน หรือปรับข้ึนเพียงเลก็นอ้ย 

อยา่งไรกดี็ ทีมผูบ้ริหารซ่ึงมีประสบการณ์ในธุรกิจส่ิงพิมพม์านานกวา่ 20 ปี ไดมี้การวิเคราะห์
สถานการณ์และติดตามภาวะตลาดของวตัถุดิบในตลาดโลกและตลาดในประเทศอยา่งสม ่าเสมอ เพ่ือวางแผนใน
การสัง่ซ้ือ และวิธีป้องกนัความเส่ียงโดยบริษทัอาจจ าเป็นตอ้งสตอ็ก วตัถุดิบส าหรับลูกคา้ท่ีมีสญัญาไวแ้ละ
ลูกคา้ประจ าส่วนหน่ึงเพ่ือสามารถรักษาราคาวตัถุดิบท่ีไดต้กลงกบัลูกคา้ไว ้ พร้อมกบัช้ีแจงใหลู้กคา้ทราบและ
เขา้ใจถึงสถานการณ์ของวตัถุดิบ รวมถึงความจ าเป็นในการปรับราคา ตอ้งพยายามปรับราคาขายข้ึนตามราคา
วตัถุดิบท่ีเพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
 

ปัจจยัความเส่ียง 
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ความเส่ียงด้านความสามารถในการช าระหนีข้องลูกหนี ้
 

บริษทัฯ ด าเนินธุรกิจส่ิงพิมพ ์ และลูกคา้ของบริษทัฯ ส่วนมากจะด าเนินธุรกิจเก่ียวกบัหนงัสือ 
นิตยสาร แผน่พบั ใบปลิว ปฏิทิน ฯลฯ ดงันั้นรายไดส่้วนใหญ่มาจากการขายหนงัสือ และโฆษณา ถา้ใหจ้ดัเป็น
ประเภทสินคา้กเ็ป็นสินคา้ท่ีไม่จ าเป็นต่อการด ารงชีพ ซ่ึงถา้ในช่วงเศรษฐกิจตกต ่าก็จะส่งผลกระทบต่อลูกคา้
ของบริษทัฯ และการจ่ายช าระหน้ีของลูกคา้ แต่บริษทัฯ  มีนโยบายในการใหเ้ครดิตแก่ลูกคา้บริษทัฯ จะพิจารณา
จากช่ือเสียง สถานะทางการเงิน ประวติัการช าระเงิน และสภาพธุรกิจของลูกคา้ โดยวางเง่ือนไขในการช าระเงิน
อยูร่ะหวา่ง 30-90 วนั หรืออาจตอ้งเกบ็เงินล่วงหนา้ในกรณีท่ีเป็นลูกคา้รายใหม่ บริษทัฯ ไดก้ าหนดนโยบายและ
วางระเบียบปฏิบติัเก่ียวกบัการควบคุมสินเช่ือ การติดตามและเร่งรัดการช าระหน้ีจากลูกคา้ บริษทัฯ ไดว้าง
นโยบายการตั้งส ารองหน้ีสูญโดยพิจารณาจากความสามารถในการช าระหน้ีของลูกคา้เป็นรายๆไป และในทุกๆ 
ไตรมาส บริษทัฯ จะทบทวน บญัชีลูกหน้ีและจะพิจาณาตั้งส ารองหน้ีสูญตามขอ้เทจ็จริงท่ีปรากฎ 

 
ความเส่ียงจากการเปลีย่นแปลงอตัราแลกเปลีย่น 
 

บริษทัฯ ซ้ือวตัถุดิบหลกัคือกระดาษซ่ึงน าเขา้จากต่างประเทศ  และจ่ายช าระหน้ีเคร่ืองจกัรท่ีเป็น
เงินตราต่างประเทศบริษทัจึงมีความเส่ียงจากการเปล่ียนแปลงของค่าเงินบาท โดยจะช าระค่าสินคา้เป็น USD 
เป็นการเปิด L/C และท าทรัสตรี์ซีท (Trust Receipt) ระยะเวลา 180 วนั  อยา่งไรกต็าม บริษทัจะเลือกช าระเงิน
ในช่วงเวลาท่ีเห็นวา่อตัราแลกเปล่ียนเป็นอตัราท่ีเหมาะสม หรือท าสญัญาซ้ือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหนา้ 
เพ่ือลดความเส่ียงจากอตัราแลกเปล่ียน 

 
ความเส่ียงด้านการเปลีย่นแปลงเทคโนโลยี 

 

ตามท่ีทราบในโลกปัจจุบนั มีการพฒันาเทคโนโลยีใหม่ ๆ ซ่ึงมีส่วนเก่ียวขอ้งในการพิมพ ์ โดย
เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ ท าใหก้ารท าตน้ฉบบัของการพิมพดี์ข้ึน และเร็วข้ึน แต่บางเทคโนโลยี เช่น ส่ือ 
INTERNET, E-BOOK และ MAGAZINE ONLINE มีผลกระทบกบัธุรกิจการพิมพบ์า้ง และมีผลกระทบมาก
ในประเทศท่ีมีการพฒันาสูง เช่น อเมริกา และประเทศในยโุรป ในอเมริกาท าใหบ้ริษทัดา้นหนงัสือพิมพต์อ้ง
ปิดตวัไป และหนงัสือพิมพร์ะดบัใหญ่ตอ้งปรับลดบุคลากรเพ่ือลดค่าใชจ่้ายลง เพ่ือใหธุ้รกิจยงัคงด าเนินการได ้
ส่วนในประเทศไทย เร่ิมน าเทคโนโลยีใหม่เขา้มาแลว้โดยส านกัพิมพ ์ MAGAZINE ชั้นน าในประเทศไดล้ด
จ านวนพิมพห์นงัสือ MAGAZINE ลงและใชง้บบางส่วนไปท า Electronic Magazine (E-Magazine) โดย
ปัจจุบนับริษทั  ยงัไม่ไดรั้บผลกระทบมากนกั อยา่งไรกต็ามบริษทั ไดพ้ยายามดูแลอยา่งใกลชิ้ดและศึกษาเพ่ือ
พฒันาไปสู่เทคโนโลยีใหม่ ๆ และเตรียมเทคโนโลยีใหม่ ๆ เพ่ือรองรับความตอ้งการของลูกคา้ 
 

ความเส่ียงที่เกดิจากหนีสิ้นจากการค า้ประกนั 
 

ในระหวา่งปี 2546 ขณะนั้นบริษทัอยูใ่นระหวา่งแผนฟ้ืนฟูกิจการและผูบ้ริหารแผนของบริษทัฯ มี
มติใหบ้นัทึกประมาณการหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการค ้าประกนัตัว๋สญัญาใชเ้งินท่ีออกโดย บริษทั แมเนเจอร์ 
มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) จ านวน 200 ลา้น ต่อธนาคารแห่งหน่ึง โดยบริษทัฯ บนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายทั้งจ านวน  
เน่ืองจากบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งดงักล่าวไม่สามารถปฏิบติัตามแผนฟ้ืนฟูกิจการในขณะนั้นไดต่้อมาบริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง
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กนัดงักล่าว     ไดป้ฏิบติัตามแผนฟ้ืนฟูกิจการคร้ังท่ี  2   ท่ีไดผ้า่นความเห็นชอบจากศาลแลว้เม่ือวนัท่ี 17 
กมุภาพนัธ์ 2547  และเม่ือวนัท่ี  28 มิถุนายน  2550   ศาลมีมติเห็นชอบดว้ยกบัขอ้เสนอแกไ้ขแผนฟ้ืนฟูกิจการ
ของบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งดงักล่าว ในระหวา่งปี 2548   บริษทั แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน)  ได้
ช าระคืนเจา้หน้ีบางส่วนโดยการใหเ้จา้หน้ีแปลงหน้ีเป็นหุน้สามญั และใหเ้จา้หน้ีแปลงสภาพหุน้กูแ้ปลงสภาพ
เป็นหุน้สามญั  ซ่ึงนายทะเบียนหุน้สามญัของบริษทั แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน)   ไดม้อบหุน้สามญั
ของบริษทัดงักล่าวใหแ้ก่เจา้หน้ีแลว้     ตามแผนฟ้ืนฟูกิจการคร้ังท่ี 2 ตามท่ีกล่าวขา้งตน้ ท าใหบ้ริษทัดงักล่าวมี
หน้ีสินในส่วนท่ีบริษทัฯ ค ้าประกนัคงเหลือเป็นจ านวนเงิน  46.21  ลา้นบาท   ทั้งน้ีบริษทัฯ   ไม่มีการคิด
ค่าธรรมเนียมการค ้าประกนักบับริษทัดงักล่าว 

 

เม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2551  ศาลแพ่งแผนกคดีลม้ละลายไดมี้ค าสัง่พิทกัษท์รัพยเ์ดด็ขาด แก่
บริษทั แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) ตามพระราชบญัญติัลม้ละลาย  ทั้งน้ีภาระหน้ีสินในส่วนท่ีบริษทัฯ  
ค ้าประกนัยงัคงมีอยูเ่ช่นเดิม ตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของบริษทัฯ ซ่ึงก าหนดแนวทางในการช าระหน้ีโดยแปลงหน้ี
เป็นหุน้สามญัในราคาหุน้ละ 4 บาท ในขณะนั้น ทั้งน้ีปัจจุบนั บริษทัฯ ไดด้ าเนินการลดทุนหุน้สามญั         
อตัรา 3 ต่อ 1 มูลค่าหุน้ละ 1 บาท  แต่บริษทัฯ ยงัไม่ไดด้ าเนินการปรับค่าเผื่อหน้ีสินจากการค ้าประกนั  
เน่ืองจากบริษทัฯยงัไม่ไดรั้บการเรียกร้องจากธนาคารแห่งหน่ึงใหจ่้ายช าระหน้ีจ านวนดงักล่าว แทนบริษทั 
แมเนเจอร์  มีเดีย  กรุ๊ป  จ ากดั (มหาชน) 

 
ความเส่ียงจากการควบคุมและมอีทิธิพลในการบริหารงานโดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 
 

ปัจจุบนั  บริษทั อควา  คอร์เปอเรชัน่ จ ากดั  (มหาชน)   เป็นผูถื้อหุน้ใหญ่ในบริษทัฯ โดยถือหุน้คิด
เป็นร้อยละ 38.40 ของหุน้สามญัท่ีจ าหน่ายไดแ้ลว้ของบริษทั ซ่ึงการท่ีบริษทัฯ มีผูถื้อหุน้จ านวนร้อยละ 38.40 
ท าใหใ้นกรณีท่ีบริษทัฯ มีการประชุมผูถื้อหุน้และตอ้งขอมติส าคญัโดยใชค้ะแนนเสียง 3 ใน 4 ของผูถื้อหุน้ท่ีมา
ประชุม หรือมติพิเศษ ผูถื้อหุน้ใหญ่อาจจะไม่ลงมติในเร่ืองดงักล่าว ซ่ึงส่งผลกระทบในการด าเนินงานของ
กิจการและอ านาจตดัสินใจในดา้นต่างๆ ในเร่ืองท่ีเป็นสาระส าคญั เช่น การเพ่ิมทุนการซ้ือหรือขายกิจการ    
การรวมกิจการ รายการท่ีเก่ียวโยง การขอเพิกถอนหลกัทรัพยข์องบริษทัจากการเป็นบริษทัจดทะเบียน และ
นโยบายการจ่ายเงินปันผล  ดงันั้น บริษทัฯจึงมีความเส่ียงจากการท่ีตอ้งขอมติพิเศษในการประชุมผูถื้อหุน้ 
อยา่งไรกต็าม จากโครงสร้างการจดัการซ่ึงประกอบดว้ยกรรมการบริษทั คณะกรรมการบริหาร และ
คณะกรรมการตรวจสอบ ซ่ึงประกอบไปดว้ยบุคลากรท่ีมีความรู้ความสามารถ จากจ านวนกรรมการทั้งหมด 9 
ท่าน มีกรรมการท่ีเป็นตวัแทนผูถื้อหุน้ใหญ่ จ านวน 2 ท่าน และมีการแต่งตั้งบุคคลภายนอกท่ีเป็นอิสระเขา้ร่วม
ในคณะกรรมการจ านวน 3 ท่าน โดยกรรมการอิสระทั้ง 3 ท่านรับหนา้ท่ีเป็นคณะกรรมการตรวจสอบ และ
พิจารณาใหค้วามเห็นเก่ียวกบัความสมเหตุสมผลในการท ารายการระหวา่งกนั ก่อนน าเสนอต่อคณะกรรมการ
และท่ีประชุมผูถื้อหุน้  
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ปัจจัยความเส่ียง ธุรกจิโรงไฟฟ้า 
 

ความเส่ียงจากการพึง่พงิลูกค้า 
 

จากการท่ีกลุ่มบริษทัมีลูกคา้เป็นภาครัฐเพียงรายเดียว คือ การไฟฟ้าฝ่ายจ าหน่าย (การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค, การไฟฟ้านครหลวง) ซ่ึงอาจท าใหไ้ดรั้บผลกระทบ หากภาครัฐมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการลงทุน
ดา้นไฟฟ้า แต่กมี็โอกาสอยูใ่นระดบัท่ีค่อนขา้งต ่า 

 

ความเส่ียงจากในความสามารถในการจ าหน่ายไฟฟ้า 
 

 กลุ่มบริษทัไดล้งนามในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้ากบัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพ่ือจ าหน่ายไฟฟ้าตามปริมาณ
ท่ีระบุไวใ้นสญัญาแต่ละฉบบั เน่ืองจากการผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยน์ั้น ไม่สามารถควบคุมปริมาณไฟฟ้า
ท่ีผลิตไดใ้นแต่ละช่วงเวลา ทั้งน้ีอาจเกิดจากสภาพแวดลอ้ม และค่าพลงังานจากแสงอาทิตยซ่ึ์งอาจส่งผลให้
ปริมาณการผลิตไฟฟ้าไม่เตม็ตามขนาดก าลงัการผลิตท่ีระบุในสญัญาแต่ละฉบบัได ้
 

ความเส่ียงจากการเกดิอุทกภัยหรือภัยธรรมชาต ิ
 

 จากวิกฤตการณ์น ้าท่วมช่วงปลายปี  2554 ท่ีผา่นมา ท าใหห้ลายธุรกิจในหลายจงัหวดัประสบปัญหา
อุทกภยัและไดรั้บผลกระทบจากปัญหาดงักล่าว ซ่ึงในช่วงเวลานั้นกลุ่มบริษทัอยูร่ะหวา่งการพิจารณาการลงทุน
ในโครงการโรงไฟฟ้า ซ่ึงไดศึ้กษาพร้อมทั้งเขา้ดูท่ีดิน และพ้ืนท่ีโดยรอบ ท่ีจะใชก่้อสร้างโรงไฟฟ้า ซ่ึงพ้ืนท่ี
ดงักล่าวไม่เกิดอุทกภยั อยา่งไรกดี็เพ่ือเป็นการลดความเส่ียงปัญหาดา้นอุทกภยัหรือภยัธรรมชาติ กลุ่มบริษทัจึง
ไดจ้ดัเตรียมพ้ืนท่ีส าหรับการก่อสร้างโรงไฟฟ้า ใหเ้หมาะสมกบัสภาพแวดลอ้มโดยรวม ตลอดจนการจดัวาง
อุปกรณ์ใหอ้ยู่ในระดบัสูง  ทั้งน้ีเพ่ือป้องกนัปัญหาอุทกภยัซ่ึงอาจเกิดข้ึนไดใ้นอนาคต 
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ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 
ประเภทลกัษณะทรัพย์สิน ลกัษณะกรรมสิทธ์ิ มูลค่า สุทธิ  

(ล้านบาท) 
ภาระผูกพนั 

1. ท่ีดิน 2 แปลง  11 โฉนด  
    รวมเน้ือท่ี 6.3.45 ไร่ 

เป็นเจา้ของ 97 
 

2.  อาคาร 3 หลงั ดงัน้ี:- 
     - อาคาร 1 มี 3 ชั้น เป็นโรงงาน 
     - อาคาร 2 มี 2 ชั้น เป็นโรงงาน  
     - อาคาร 3 มี 5 ชั้น แบ่งเป็น 
ส านกังาน 2 ชั้น และโรงงาน 3 ชั้น 
ซ่ึงทั้งหมด ตั้งอยูเ่ลขท่ี  51/29, 51/61  
ซอยวภิาวดีรังสิต66 (สยามสามคัคี)
ตลาดบางเขน  หลกัส่ี  กรุงเทพฯ  

เป็นเจา้ของ 15.30 

จ านองกบั 
ธนาคารกสิกรไทย 

วงเงินจ านอง 
200 ลา้นบาท 

3. เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 30 เคร่ือง เป็นเจา้ของ 101  

 
4. เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 3  เคร่ือง 

 
       เป็นเจา้ของ 

 
50.58 

จ านองกบั 
ธนาคารทหารไทย 
วงเงินจ านอง  

57.50 ลา้นบาท 
 
5. เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 24  เคร่ือง 

 
เป็นเจา้ของ 

 
16.37 

 
ไม่มี 

 

ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกจิ 
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เม่ือวนัท่ี 24 พฤษภาคม 2553 บริษทัฯ ถูกฟ้องร้องต่อศาลแพง่ในคดีหม่ินประมาทร่วมกบั

บริษทัอ่ืน 2 ราย และบุคคลอ่ืน 1 ราย บริษทัฯ ตกเป็นจ าเลยท่ี 3  ในฐานะผูรั้บจา้งพิมพ ์  โดยโจทก์
ฟ้องร้องคิดค่าสินไหมทดแทนความเสียหายเป็นจ านวนเงิน 50 ลา้นบาท พร้อมดอกเบ้ียในอตัราร้อยละ 
7 ต่อปี นบัจากวนัฟ้อง 

     

 เม่ือวนัท่ี 28 ตุลาคม 2553   บริษทัฯ ไดย้ืน่ค  าร้องขอจ าหน่ายคดีชัว่คราว  เน่ืองจากโจทกไ์ด้
ฟ้องร้องบุคคลและบริษทัอ่ืน รายหน่ึงต่อศาลอาญาในประเด็นเดียวกนั และใชพ้ยานหลกัฐานชุด
เดียวกนั บริษทัฯ จึงขอจ าหน่ายคดีเป็นการชัว่คราวจนกวา่ผลของคดีอาญาจะถึงท่ีสุด ซ่ึงศาลเห็นชอบ
ต่อค าร้องขอดงักล่าว  
    

 ฝ่ายบริหารเช่ือมัน่วา่บริษทัฯ จะไม่ไดรั้บความเสียหายจากคดี บริษทัฯ จึงยงัมิไดบ้นัทึกรายการ
ดงักล่าว  

 
 
 

ข้อพพิาททางกฎหมาย 
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หลกัทรัพย์ของบริษัท   
บริษทัฯ มีทุนจดทะเบียนจ ำนวน 737,777,651 หุน้ ทุนช ำระแลว้จ ำนวน 736,140,807 หุน้ โดยแบ่ง

ออกเป็นหุน้สำมญัจ ำนวน 737,777,651  หุน้ มูลค่ำท่ีตรำไวหุ้น้ละ 1 บำท ดงันั้น จ ำนวนหุน้ท่ีมีสิทธิออกเสียงจ ำนวน
เท่ำกบั  736,140,807  หุน้ 
โครงสร้างการถือหุ้น 
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก ณ วนัปิดสมุดทะเบียน วนัที่ 16 มนีาคม 2558 ดงันี ้
 

% 

1 บริษทั อควา คอร์เปอเรชัน่ จ  ากดั (มหาชน) 282,689,945         38.40          

2 กลุ่มชินสุภคักลุ ประกอบด้วย : 123,148,811         16.73          

นาย ยทุธ ชินสุภัคกลุ 40,975,876          5.57           

น.ส. มาลินี ชินสุภัคกลุ 35,595,401          4.84           

นาย ยอด ชินสุภัคกลุ 23,869,120          3.24           

นาง มาริสา ณ นคร 20,621,814          2.80           

นาย ยทุธชัย ชินสุภัคกลุ 2,086,600            0.28           

3 นาย มงคล ศรเลิศล ้าวาณิช 18,331,500           2.49             

4 นาย พรหมมาตร์ ชายสิม 17,900,100           2.43             

5 นาง นลิน คุณจกัร 5,044,064             0.69             

6 น.ส. จิราพชัร ไชยวรรณา 4,556,825             0.62             

7 นาย ภานุต อยูท่อง 4,350,000             0.59             

8 นาย ลิขิต วงัศานุตร 4,200,000             0.57             

9 นาย วสวตัต์ิ พฤกษสุ์นทร 3,498,000             0.48             

10 บริษทั แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) 3,316,669             0.45             

467,035,914         63.44          

269,104,893         36.56          

736,140,807         100.00        

รวมผู้ถือหุ้น 10 อนัดับ

จ ำนวนหุ้นสำมญั - ทั้งส้ิน

ผู้ถือหุ้นรำยอ่ืน

ล ำดับ รำยช่ือ
จ ำนวนหุ้น

 
 

รายช่ือผู้ถือหุ้นจาก : บริษัท ศูนย์รับฝากหลกัทรัพย์ (ประเทศไทย) จ ากัด 
1/   บริษทั อควา คอร์ปอเรชัน่ จ  ากดั (มหาชน) ประกอบธุรกิจบริการดา้นส่ือโฆษณาท่ีครบวงจร 
 

ข้อมูลหลกัทรัพย์และผู้ถือหุ้น 
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นโยบายการจ่ายเงินปันผล และประวตัิการจ่ายเงินปันผล 

 

บริษทัฯ มีนโยบำยจ่ำยเงินปันผลในอตัรำไม่ต ่ำกวำ่ร้อยละ 50 ของก ำไรสุทธิหลงัหกัภำษี โดยข้ึนอยูก่บั
ภำวะเศรษฐกิจ และสถำนกำรณ์ด ำเนินธุรกิจในอนำคตของบริษทัฯ  ในปี 2557 บริษทัฯ มีก ำไรสุทธิ จ ำนวน 234.90 
ลำ้นบำท  ท ำใหบ้ริษทัฯมีก ำไรสะสมส ำหรับกำรจดัสรรในกำรประชุมสำมญัผูถื้อหุน้คร้ังน้ี  
ดงันั้นจึงเปรียบเทียบกำรจ่ำยเงินปันผลกบัปีท่ีผำ่นมำ ดงัน้ี : - 

 

รายละเอยีดการจ่ายเงนิปันผล ปี 2557 ปี 2556 
 

ปี 2555 
(ปรับปรุงใหม่) 

1.  ก ำไรสุทธิ   234.90 ลำ้นบำท 123.27  ลำ้นบำท 61.43 ลำ้นบำท 
2.  จ ำนวนหุน้ท่ีช ำระแลว้ 
      ณ วนัส้ินงวด   

736,140,807 หุน้ 524,793,567 หุน้ 
515,410,217 

หุน้ 
3.  เงินปันผลประจ ำปี 0.32 บำท/หุน้ 0.169  บำท/หุน้ 0.090 บำท/หุน้ 
4.  เงินปันผลจ่ำยทั้งส้ินประมำณ 221.23 ลำ้นบำท 98.27 ลำ้นบำท 46.39 ลำ้นบำท 
5.  สดัส่วนกำรจ่ำยเงินปันผล  
     เทียบกบัก ำไรสุทธิ 

94.18% 79.72% 75.51% 

 

หมายเหตุ  ในปี 2555, 2556 บริษทัฯ จ่ำยเงินปันผลไดไ้ม่เกินร้อยละ 80  เน่ืองจำกตำมขอ้ก ำหนดวำ่ดว้ยสิทธิและ
หนำ้ท่ี ขอ้ 4.2 เง่ือนไขกำรปรับสิทธิ ในขอ้ (จ) ก ำหนดไวว้ำ่ “หำกบริษทัฯ จ่ำยเงินปันผลเกินกวำ่ร้อยละ 80 ของก ำไร
สุทธิหลงัหกัภำษีเงินไดข้องบริษทัฯ ส ำหรับกำรด ำเนินงำนในรอบระยะเวลำบญัชีใดๆ ตลอดอำยใุบส ำคญัแสดงสิทธิ
ท่ีออกในคร้ังน้ี จะตอ้งมีกำรปรับสิทธิของใบส ำคญัแสดงสิทธิ” 
 

คณะกรรมกำรพิจำรณำแลว้เห็นสมควรใหเ้สนอท่ีประชุมสำมญัผูถื้อหุน้พิจำรณำอนุมติัใหจ้ดัสรรก ำไร
สุทธิ ประจ ำปี 2557 ส ำหรับผลกำรด ำเนินงำนของบริษทัฯ ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกรำคม 2557  ถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม 2557 
ดงัน้ี 

เพ่ืออนุมติัจ่ำยเงินปันผลรวม ในอตัรำหุน้ละ 0.32 บำท จำกก ำไรสุทธิของบริษทัฯ ในช่วงวนัท่ี 1 มกรำคม 
2557 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวำคม 2557 จ ำนวนเงิน 221,226,536.42 บำท ซ่ึงบริษทัฯ ไดจ่้ำยเงินปันผลระหวำ่งกำลไปแลว้ 
ส ำหรับผลกำรด ำเนินงำน วนัท่ี 1 มกรำคม – 30 มิถุนำยน 2557 ในอตัรำหุน้ละ 0.14 บำท เม่ือวนัท่ี 10 กนัยำยน 2557 
เป็นจ ำนวนเงินสุทธิ 88,721,191.16 บำท และจะจ่ำยเงินปันผลงวดสุดทำ้ยอีก ส ำหรับผลกำรด ำเนินงำนวนัท่ี        1 
กรกฎำคม – 31 ธนัวำคม 2557 ใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ ในอตัรำหุน้ละ 0.18 บำท (หุน้ท่ีมีสิทธิรับ เงินปันผลจ ำนวน 
736,140,807 หุน้) เป็นจ ำนวนเงินสุทธิ 132,505,345.26 บำท 

 

ทั้งน้ีก ำหนดใหว้นัท่ี 29 เมษำยน 2558 เป็นวนัใหสิ้ทธิผูถื้อหุน้ (“Record Date”) ในกำรรับเงินปันผล  
และก ำหนดปิดสมุดทะเบียนหุน้ในวนัท่ี  30 เมษำยน 2558  เพ่ือรวบรวมรำยช่ือผูถื้อหุน้ ตำมมำตรำ 225 แห่ง
พระรำชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลำดหลกัทรัพย ์  โดยใหจ่้ำยเงินปันผลดงักล่ำวแก่ผูถื้อหุน้ในวนัท่ี 13 พฤษภำคม 2558
เน่ืองจำกตอ้งขออนุมติัจำกท่ีประชุมสำมญัผูถื้อหุน้ก่อน 
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คณะกรรมการของบริษทัประกอบดว้ย คณะกรรมการ 5 ชุด ไดแ้ก่ คณะกรรมการบริษทั, 
คณะกรรมการตรวจสอบ, คณะกรรมการบริหาร, คณะอนุกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน และคณะอนุกรรมการ
สรรหา โดยมีรายช่ือและขอบเขตอ านาจหนา้ท่ีดงัน้ี 

 

1.  คณะกรรมการบริษทั 
 

     คณะกรรมการบริษทั มีจ านวน 9 ท่าน ประกอบดว้ย 

กรรมการผูมี้อ  านาจลงนามแทนบริษทัฯ คือ กรรมการสองคนลงลายมือช่ือและประทบัตราส าคญั
ของบริษทัฯ  

 

อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริษทัฯ 
คณะกรรมการบริษทัฯ มีอ านาจและหนา้ท่ีจดัการบริษทัฯ ใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย วตัถุประสงคแ์ละ

ขอ้บงัคบัของบริษทัฯ ตลอดจนมติของท่ีประชุมผูถื้อหุน้ท่ีชอบดว้ยกฎหมาย ดว้ยความสุจริต และระมดัระวงั
รักษาผลประโยชนข์องบริษทัฯ  รวมทั้งก าหนด เป้าหมาย แนวทาง นโยบาย   แผนงานและงบประมาณของ
บริษทัฯ ควบคุมก ากบัดูแลการบริหาร และการจดัการของคณะกรรมการบริหารใหเ้ป็นไปตามนโยบายท่ีไดรั้บ
มอบหมาย เวน้แต่ในเร่ืองดงัต่อไปน้ีซ่ึงคณะกรรมการตอ้งไดรั้บอนุมติัจากท่ีประชุมผูถื้อหุน้ก่อนการด าเนินการ 
ไดแ้ก่ เร่ืองท่ีกฎหมายก าหนดใหต้อ้งไดรั้บมติอนุมติัของท่ีประชุมผูถื้อหุน้ เช่น การเพ่ิมทุน การลดทุน การออก
หุน้กู ้ การขายหรือโอนกิจการของบริษทัฯ ทั้งหมดหรือบางส่วนท่ีส าคญัใหแ้ก่บุคคลอ่ืน หรือการซ้ือหรือรับโอน
กิจการของบริษทัอ่ืนมาเป็นของบริษทัฯ การแกไ้ขหนงัสือบริคณห์สนธิหรือขอ้บงัคบั รวมถึงการท ารายการท่ี
เก่ียวโยงกนัและการซ้ือและขายสินทรัพยท่ี์ส าคญัตามกฎเกณฑข์องตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย หรือตามท่ี
หน่วยงานราชการอ่ืน ๆ ก าหนด 
 
 

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 
1 นายยทุธ   ชินสุภคักลุ ประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร 
2 นายวีระ   เหล่าวิทวสั กรรมการบริหารและกรรมการผูจ้ดัการ 
3 นายแดน   ชินสุภคักลุ กรรมการบริหาร 
4 นางสุมาลี   อ่องจริต กรรมการบริหาร 
5 นายอารักษ ์  ราษฎร์บริหาร กรรมการบริหาร 

6 นางสาวรุ่งระวี   เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์ กรรมการ 

7 นายชยัวฒัน ์  อศัวินทรางกรู ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
8 พลเอกอดิศร   สุวรรณตรา กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
9 นายชาลี   ดิษฐลกัษณ กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 

การจดัการ 
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กรรมการอสิระ  
 

คณะกรรมการบริษทัชุดปัจจุบนัประกอบดว้ยกรรมการอิสระ 3 ท่าน ซ่ึงนบัเป็น 1 ใน 3 ของจ านวน
กรรมการทั้งหมด  

 

ค านิยามของ กรรมการอสิระ 
1. ถือหุน้ไม่เกินร้อยละ 0.5 ของทุนช าระแลว้ของบริษทั บริษทัในเครือ บริษทัร่วม หรือบริษทัท่ี

เก่ียวขอ้ง ทั้งน้ีใหน้บัรวมหุน้ท่ีถือโดยผูท่ี้เก่ียวขอ้งดว้ย 
2. เป็นกรรมการท่ีไม่มีส่วนร่วมในการบริหารงานในบริษทั บริษทัในเครือ บริษทัร่วม บริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง 

หรือผูถื้อหุน้รายใหญ่ของบริษทั รวมทั้งไม่เป็นลูกจา้ง พนกังาน หรือท่ีปรึกษาท่ีไดรั้บเงินเดือนประจ า
จากบริษทั บริษทัในเครือ บริษทัร่วม บริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง หรือผูถื้อหุน้รายใหญ่ของบริษทั 

3. เป็นกรรมการท่ีไม่มีผลประโยชน์หรือส่วนไดเ้สียไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้มทั้งในดา้นการเงินและ
บริหารงานของบริษทั บริษทัในเครือ บริษทัร่วม หรือผูถื้อหุ้นรายใหญ่ของบริษทั และรวมถึงไม่มี
ผลประโยชน์หรือส่วนไดเ้สียในลกัษณะดงักล่าวมาก่อนในระยะเวลา 1 ปี ก่อนไดรั้บการแต่งตั้งเป็น
กรรมการตรวจสอบ เวน้แต่คณะกรรมการบริษทัไดพิ้จารณาอย่างรอบคอบแลว้ เห็นว่าการเคยมี
ผลประโยชน์หรือส่วนไดเ้สียนั้นจะไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบติัหนา้ท่ีและการให้ความเห็นท่ีเป็น
อิสระ 

4. เป็นกรรมการท่ีไม่ใช่เป็นผูท่ี้เก่ียวขอ้งหรือญาติสนิทของผูบ้ริหารหรือผูถื้อหุน้รายใหญ่ของบริษทั 
5. เป็นกรรมการท่ีไม่ไดรั้บการแต่งตั้งข้ึนเป็นตวัแทนเพ่ือรักษาผลประโยชนข์องกรรมการบริษทั ผูถื้อ

หุน้รายใหญ่ หรือผูถื้อหุน้ซ่ึงเป็นผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัผูถื้อหุน้รายใหญ่ของบริษทั 
สามารถปฏิบติัหนา้ท่ีแสดงความคิดเห็นหรือรายงานผลการปฏิบติังานตามหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 

จากคณะกรรมการบริษทั โดยไม่อยู่ภายใตก้ารควบคุมของผูบ้ริหารหรือผูถื้อหุน้รายใหญ่ของบริษทั รวมทั้งผูท่ี้
เก่ียวขอ้งหรือญาติสนิทของบุคคลดงักล่าว 

 

2.  คณะกรรมการตรวจสอบ 
 

  คณะกรรมการตรวจสอบ  มีจ านวน 3 ท่าน ประกอบดว้ย 
 

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 

1 นายชยัวฒัน ์   อศัวินทรางกรู ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
2 พลเอกอดิศร  สุวรรณตรา กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
3 นายชาลี          ดิษฐลกัษณ กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 

 
หมายเหตุฯ   กรรมการตรวจสอบทั้ง 3 ท่าน เป็นผูมี้ความรู้ ความสามารถ และมีประสบการณ์เพียงพอท่ีจะท า

หนา้ท่ีในการ       สอบทานความน่าเช่ือถือของงบการเงิน และไม่มีส่วนไดเ้สียในบริษทั 
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อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 
(1) สอบทานใหบ้ริษทัมีการรายงานทางการเงินอยา่งถูกตอ้งและเพียงพอ 
(2) สอบทานใหบ้ริษทัมีระบบการควบคุมภายใน (internal control) และระบบการตรวจสอบภายใน 

(internal audit) ท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผล และพิจารณาความเป็นอิสระของหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน ตลอดจนใหค้วามเห็นชอบในการพิจารณาแต่งตั้งโยกยา้ย เลิกจา้งหวัหนา้หน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน หรือหน่วยงานอ่ืนใดท่ีรับผิดชอบเก่ียวกบัการตรวจสอบภายใน 

(3) สอบทานให้บริษทัปฏิบติัตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยข์อ้ก าหนดของตลาด
หลกัทรัพย ์และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจของบริษทั 

(4) พิจารณา คดัเลือก เสนอแต่งตั้งบุคคลซ่ึงมีความเป็นอิสระเพ่ือท าหนา้ท่ีเป็นผูส้อบบญัชีของบริษทั และ
เสนอค่าตอบแทนของบุคคลดงักล่าว รวมทั้งเขา้ร่วมประชุมกบัผูส้อบบญัชีโดยไม่มีฝ่ายจดัการเขา้ร่วม
ประชุมดว้ยอยา่งนอ้ยปีละ 1 คร้ัง 

(5) พิจารณารายการท่ีเก่ียวโยงกนัหรือรายการท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ ให้เป็นไปตาม
กฎหมายและขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพย ์ทั้งน้ี เพ่ือใหม้ัน่ใจว่ารายการดงักล่าวสมเหตุสมผลและ
เป็นประโยชนสู์งสุดต่อบริษทั 

(6) จดัท ารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปิดเผยไวใ้นรายงานประจ าปีของบริษทั ซ่ึงรายงาน
ดงักล่าวตอ้งลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบและตอ้งประกอบดว้ยขอ้มูลดงัต่อไปน้ี 

(ก) ความเห็นเก่ียวกบัความถูกตอ้ง ครบถว้น เป็นท่ีเช่ือถือไดข้องรายงานทางการเงินของบริษทั 
(ข) ความเห็นเก่ียวกบัความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษทั 
(ค) ความเห็นเก่ียวกบัการปฏิบติัตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ขอ้ก าหนด

ของตลาดหลกัทรัพย ์หรือกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจของบริษทั 
(ง) ความเห็นเก่ียวกบัความเหมาะสมของผูส้อบบญัชี 
(จ) ความเห็นเก่ียวกบัรายการท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน์ 
(ฉ) จ านวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขา้ร่วมประชุมของกรรมการตรวจสอบ

แต่ละท่าน 
(ช) ความเห็นหรือขอ้สังเกตโดยรวมท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไดรั้บจากการปฏิบติัหนา้ท่ีตาม

กฎบตัร (charter) 
(ซ) รายการอ่ืนท่ีเห็นว่าผูถื้อหุ้นและผูล้งทุนทัว่ไปควรทราบภายใตข้อบเขตหน้าท่ีและความ

รับผิดชอบท่ีไดรั้บมอบหมายจากคณะกรรมการบริษทั 
(7) ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษทัมอบหมายดว้ยความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบ 

 

ทั้งน้ี คณะกรรมการตรวจสอบทุกท่านเป็นกรรมการท่ีมีความเป็นอิสระ ไม่ไดเ้ป็นเจา้หนา้ท่ีหรือ
ลูกจา้งของบริษทัฯ และในการปฏิบติัหนา้ท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบดงัท่ีกล่าวมาน้ี คณะกรรมการ
ตรวจสอบมีความรับผิดชอบต่อบุคคลภายนอก  
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3.  คณะกรรมการบริหาร  
 

คณะกรรมการบริหาร  มีจ านวน 5 ท่าน ประกอบดว้ย 
 
 
 
 
 

 
 
 

อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริหาร 
 

1. ก าหนดนโยบาย ทิศทาง กลยทุธ์ และหลกัในการด าเนินธุรกิจใหส้อดคลอ้งกบัเป้าหมายท่ีไดรั้บ
มอบหมายจากคณะกรรมการบริษทั 

2. จดัท าโครงสร้างองคก์ร อ านาจบริหารองคก์ร โดยใหค้รอบคลุมทุกรายละเอียดการคดัเลือก       
การวา่จา้ง การโยกยา้ย การฝึกอบรม และการเลิกจา้งพนกังานบริษทั ยกเวน้ต าแหน่งประธาน
เจา้หนา้ท่ีบริหาร 

3. พิจารณาการจัดสรรงบประมาณประจ าปีท่ีประธานเจ้าหน้าท่ีบริหารน าเสนอ เพ่ือกลัน่กรอง     
ก่อนน าเสนอคณะกรรมการบริษทัพิจารณาอนุมติั 

4. ตรวจสอบ ติดตามการด าเนินนโยบาย และแนวทางบริหารงานต่าง ๆ ของบริษทัฯ ท่ีก าหนดเอาไว้
ใหเ้ป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ 

5. มีอ  านาจพิจารณา กลัน่กรอง การลงทุนในธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจหลกัหรือธุรกิจท่ีไม่เก่ียวขอ้ง
กบัธุรกิจหลกัก่อนน าเสนอคณะกรรมการบริษทัพิจารณาอนุมติั 

6. มีอ  านาจพิจารณาอนุมติัการลงทุนในตราสารทางการเงินท่ีว่าดว้ยกฎหมายทางการเงิน กฎหมาย
หลักทรัพย์ตลาดเงิน ตลาดทุน, พิจารณาอนุมัติการขอสินเช่ือเงินกู้ยืม แต่ละคราวไม่เกิน              
50 ลา้นบาท  โดยการก่อหน้ีดงักล่าวจะตอ้งไม่ท าใหบ้ริษทัมีอตัราหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุน้เกิน  
1:1 ในแต่ละงวดบญัชี และใหแ้จง้ต่อคณะกรรมการเพ่ือรับทราบ 

7. มีอ  านาจในการจัดซ้ือสินทรัพย์ทุน (Capital Expenditure) ซ่ึงเป็นรายการนอกเหนือจาก
งบประมาณประจ าปีท่ีไดรั้บอนุมติัแลว้ในวงเงินรวมกนั ไม่เกิน 20 ลา้นต่อปี 

8. มีอ  านาจพิจารณาจดัสรรเงินบ าเหน็จ เงินรางวลั หรือผลตอบแทนต่าง ๆ ท่ีไดรั้บอนุมติัจาก
คณะกรรมการบริษทั ยกเวน้ต าแหน่งประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร 

9. ปฏิบติัหนา้ท่ีอ่ืน ๆ ตามท่ีไดรั้บมอบหมายในแต่ละช่วงเวลาจากคณะกรรมการบริษทั 
 

ทั้งน้ี คณะกรรมการบริหารอาจมอบอ านาจช่วงใหพ้นกังานระดบับริหารของบริษทัมีอ านาจในการ
กระท าการเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงหรือหลายเร่ืองตามท่ีคณะกรรมการบริหารพิจารณาเห็นสมควร หรือมอบ

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 

1 นายยทุธ   ชินสุภคักลุ ประธานกรรมการบริหาร 
2 นายวีระ   เหล่าวิทวสั กรรมการบริหาร 
3 นางสุมาลี   อ่องจริต กรรมการบริหาร 
4 นายแดน   ชินสุภคักลุ กรรมการบริหาร 
5 นายอารักษ ์  ราษฎร์บริหาร กรรมการบริหาร 
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อ านาจให้บุคคลใดบุคคลหน่ึงเป็นผูมี้อ  านาจกระท าการแทนบริษทัเป็นการทัว่ไป ในการลงนามเอกสาร   
นิติกรรมสัญญาใดๆ ท่ีเก่ียวขอ้งในการด าเนินงานอนัเป็นธุรกรรมทางการคา้โดยปกติ รวมถึงการติดต่อกบั
หน่วยงานราชการไทย 

อน่ึง การอนุมัติรายการใดๆ ข้างต้น จะต้องไม่มีลักษณะเป็นการอนุมัติรายการท่ีท าให้
คณะกรรมการบริหารสามารถอนุมติัรายการท่ีตนหรือบุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้ มีส่วนไดเ้สีย หรืออาจมี
ความขดัแยง้ทางผลประโยชน์อ่ืนใด (ตามขอ้บงัคบับริษทัฯ และตามท่ีส านักงานคณะกรรมการก ากับ
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยก์ าหนด) ท ากบับริษทัฯ หรือบริษทัย่อย ยกเวน้เป็นการอนุมติัรายการท่ี
เป็นไปตามปกติธุรกิจท่ีมีการก าหนดขอบเขตชดัเจน 

 

4.  คณะอนุกรรมการสรรหา 

คณะอนุกรรมการสรรหา มีจ านวน 3 ท่าน ประกอบดว้ย   
 

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 

1 นายแดน   ชินสุภคักลุ ประธานอนุกรรมการสรรหา 

2 นายชยัวฒัน ์  อศัวินทรางกรู อนุกรรมการสรรหา 

3 นายอารักษ ์  ราษฎร์บริหาร อนุกรรมการสรรหา 
 

อ านาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการสรรหา   
 

1. ก าหนดนโยบาย หลกัเกณฑ ์ และวิธีการในการสรรหา ตลอดจนคดัเลือก กรรมการและผูบ้ริหาร
ระดบัสูง ใหค้ณะกรรมการและท่ีประชุมผูถื้อหุน้พิจารณาและแต่งตั้ง 

2. จดัท าหลกัเกณฑคุ์ณสมบติัของคณะกรรมการบริษทั 
3. เสนอช่ือผูท่ี้มีความเหมาะสมให้คณะกรรมการบริษทัพิจารณาแต่งตั้งในกรณีต าแหน่งกรรมการ 

วา่งลงจากเหตุอ่ืนท่ีไม่ใช่การพน้ต าแหน่งตามวาระ 
4. ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษทัไดม้อบหมาย 
 

5.  คณะอนุกรรมการพจิารณาค่าตอบแทน 

คณะอนุกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน  มีจ านวน 3 ท่าน ประกอบดว้ย   
 

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 

1 พลเอกอดิศร   สุวรรณตรา ประธานอนุกรรมการและกรรมการ 

2 นางสุมาลี   อ่องจริต อนุกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน 

3 นายชาลี              ดิษฐลกัษณ อนุกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน 
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อ านาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการพจิารณาค่าตอบแทน   
1. ก าหนดนโยบายและแนวทางปฏิบติัในการก าหนดค่าตอบแทนและผลประโยชน์อ่ืนๆ ส าหรับ

คณะกรรมการบริษทั และคณะกรรมการทุกชุดของบริษทั 
2. พิจารณาก าหนดค่าตอบแทนของคณะกรรมการทุกชุดท่ีคณะกรรมการบริษทัแต่งตั้ง ใหส้อดคลอ้ง

กบัผลการด าเนินงานของบริษทั พร้อมน าเสนอท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทัเพ่ือพิจารณาอนุมติั
ต่อไป 

3. ปฏิบติัตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดัและขอ้บงัคบัของบริษทัท่ีก าหนดให้ผูถื้อหุน้เป็นผู ้
พิจารณาก าหนดวงเงินค่าตอบแทนของกรรมการบริษัท ทั้ งน้ีคณะอนุกรรมการพิจารณา
ค่าตอบแทน อาจก าหนดเป็นจ านวนแน่นอนหรือวางเป็นหลกัเกณฑ ์และก าหนดเป็นคราวๆ ไป 
หรือใหมี้ผลตลอดไปจนกวา่จะมีการเปล่ียนแปลงกไ็ด ้

4. ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษทัไดม้อบหมาย 
 

ผู้บริหาร 

ผูบ้ริหาร ณ 31 ธนัวาคม 2557 ประกอบดว้ย 
 

ช่ือ – นามสกลุ ต าแหน่ง 

1 นายวีระ   เหล่าวิทวสั ประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร 
2 นางอาภรณ์   ปรัชญาทิพยส์กลุ ผูอ้  านวยการฝ่ายการตลาด 
3 นายอุทิศ   สิรินนัทน์ภสั รักษาการ ผูจ้ดัการโรงงาน 
4 นางกนกอร จนัทนค์ร ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีและการเงิน 
5 นางสาวสุนนัทา   เอนกสินทรัพย ์ ผูจ้ดัการฝ่ายขาย 
6 นายนคร   ช่ืนสม ผูจ้ดัการแผนกบุคคลและธุรการ 

 

อ านาจหนา้ท่ีของประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร 
1. มีอ านาจควบคุมการบริหารงานของบริษทัฯ ใหเ้ป็นไปตามนโยบายท่ีคณะกรรมการบริหารก าหนดไว ้

และรายงานผลการด าเนินงานต่อคณะกรรมการบริหาร 
2. พิจารณาการจดัสรรงบประมาณประจ าปีท่ีฝ่ายบริหารจดัท าเพ่ือน าเสนอให้คณะกรรมการบริหาร

พิจารณาอนุมติั รวมทั้งควบคุมการใชจ่้ายงบประมาณประจ าปีของแต่ละหน่วยงาน 
3. พิจารณาประเมินการด าเนินงานของบริษทัฯ อยา่งสม ่าเสมอ เพ่ือป้องกนัความเส่ียงจากปัจจยัต่างๆ  

ไม่วา่จากภายในหรือภายนอกบริษทัฯ 
4. มีอ  านาจสั่งการ ออกระเบียบ ประกาศ บันทึก เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปตามนโยบายหรือ

ผลประโยชนข์องบริษทัฯ 
5. พิจารณาการเขา้ท าสญัญาเก่ียวกบัธุรกิจของบริษทัฯ และสญัญาต่างๆ ซ่ึงเป็นผลประโยชนใ์นกิจการ

ของบริษทัฯ รวมทั้งก าหนดขั้นตอนและวิธีการจดัท าสญัญาดงักล่าวโดยใหน้ าเสนอกรรมการบริหาร
และกรรมการบริษทัเพ่ือทราบดว้ย 
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6. พิจารณาการน าสิทธิและทรัพยสิ์นของบริษทัฯ ไปก่อภาระผกูพนัใดกบับุคคล บริษทั หา้งร้าน หรือ
สถาบนัการเงิน เพ่ือน าเสนอคณะกรรมการบริหารอนุมติั 

7. พิจารณาผลก าไรและขาดทุนของบริษทัฯ การเสนอจ่ายเงินปันผลระหวา่งกาลหรือเงินปันผลประจ าปี 
เพ่ือเสนอคณะกรรมการบริหารอนุมติั 

8. ด าเนินการใดๆ เพ่ือสนบัสนุนการด าเนินงานของบริษทัฯ ตามการใหอ้  านาจจากคณะกรรมการบริษทั 
ซ่ึงอยูภ่ายใตน้โยบายของคณะกรรมการ 

ทั้งน้ี อ  านาจหน้าท่ีของประธานเจา้หน้าท่ีบริหารดงักล่าวขา้งตน้ จะไม่รวมถึงอ านาจท่ีท าให้ประธาน
เจา้หนา้ท่ีบริหารสามารถอนุมติัรายการท่ีตน หรือบุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้ มีส่วนไดเ้สีย หรืออาจมีความขดัแยง้
ทางผลประโยชน์อ่ืนใด (ตามข้อบังคับบริษัทและตาม ท่ีส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ          
ตลาดหลกัทรัพยก์ าหนด) ท ากบับริษทัฯ ยกเวน้เป็นการอนุมติัรายการท่ีเป็นไปตามปกติธุรกิจท่ีมีการก าหนด
ขอบเขตชดัเจน 

 

การสรรหากรรมการและผู้บริหาร 
คณะอนุกรรมการสรรหาเป็นผูท้  าหน้าท่ีสรรหากรรมการเพ่ือทดแทนกรรมการท่ีครบวาระหรือ

ทดแทนต าแหน่งท่ีวา่งลงดว้ยเหตุอ่ืน ขั้นตอนการด าเนินการประกอบดว้ย 
1. ทบทวนพิจารณาทบทวนโครงสร้างและองค์ประกอบท่ีเหมาะสมของคณะกรรมการบริษทัทั้งคณะ 

เพ่ือเสริมสร้างความเขม้แขง็ใหก้บัคณะกรรมการบริษทั 
2. ทบทวนคุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเฉพาะ คุณสมบัติของกรรมการอิสระ และก าหนดเพ่ิมเติม

หลกัเกณฑใ์นการสรรหาและคดัเลือกเพ่ือให้ตรงกบัสถานการณ์และความตอ้งการของบริษทัฯ และ
ให้เป็นไปตามขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เม่ือผ่านการพิจารณาสรรหาแลว้ 
คณะอนุกรรมการสรรหาจะน าเสนอต่อคณะกรรมการบริษทัเพ่ือให้ความเห็นชอบ และเสนอต่อท่ี
ประชุมสามญัผูถื้อหุน้ เพ่ือลงมติแต่งตั้งเป็นกรรมการแทนต่อไป 
 

 

ส าหรับการสรรหาคดัเลือกบุคคลเขา้ด ารงต าแหน่งผูบ้ริหาร คณะอนุกรรมการสรรหา จดัใหมี้
แผนการสืบทอดต าแหน่งท่ีครอบคลุมต าแหน่งประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร และผูบ้ริหารระดบัสูง เพ่ือใหม้ัน่ใจวา่
บริษทัฯ มีผูบ้ริหารท่ีมีความรู้ ความสามารถ สามารถสืบทอดต าแหน่งท่ีส าคญัต่อไปในอนาคต 
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จ านวนคร้ังการประชุมกรรมการ 
 

ช่ือ-นามสกลุ 
คณะกรรมการ 

บริษัท 
คณะกรรมการ 
ตรวจสอบ 

คณะกรรมการ 
บริหาร 

คณะอนุกรรมการ 
สรรหา 

คณะอนุกรรมการ 
พจิารณาค่าตอบแทน 

1. นายยทุธ  ชินสุภคักลุ 8/8  12/12   
2. นายวรีะ  เหล่าวทิวสั 8/8  12/12   
3. นายแดน  ชินสุภคักลุ 7/8  12/12 2/2  
4. นางสุมาลี  อ่องจริต 8/8  12/12  1/1 
5. นายอารักษ ์ราษฎร์บริหาร 

(เขา้เป็นกรรมการเม่ือ 14 พ.ค. 57) 
3/8  7/12 2/2  

6. นางสาวรุ่งระว ี เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์ 4/8     
7. นายชยัวฒัน์  อศัวนิทรางกรู 8/8 4/4  2/2  
8. พลเอกอดิศร  สุวรรณตรา 7/8 4/4   1/1 
9. นายชาลี ดิษฐลกัษณ 

(เขา้เป็นกรรมการเม่ือ 24 เม.ย. 57) 
4/8 3/4   1/1 

10. นายกมล  รัตนไชย 
(ลาออกเม่ือ 24 เม.ย. 57) 

3/8 1/4    

11. นายพลสิทธิ  ภูมิวสนะ 
(ลาออกเม่ือ 12 พ.ค. 57) 

  5/12   

 

การประชุมของกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร 
 คณะกรรมการบริษทัมีนโยบายเปิดโอกาสใหก้รรมการท่ีไม่เป็นผูบ้ริหาร ไดป้ระชุมระหวา่งกนัเองเพ่ือ
เปิดโอกาสใหอ้ภิปรายปัญหาต่าง ๆ ทั้งท่ีเก่ียวกบัธุรกิจของบริษทัฯ และเร่ืองท่ีอยูใ่นความสนใจ โดยไม่มีฝ่าย
บริหารร่วมดว้ย และรายงานผลใหค้ณะกรรมการบริษทัรับทราบ  
 

การประเมนิผลการปฏิบัตงิานของคณะกรรมการ 
 คณะกรรมการก าหนดใหมี้การจดัท าแบบประเมินผลการปฏิบติังานอยา่งนอ้ยปีละ 1 คร้ัง ทั้งในรูปแบบ
ของการประเมินตนเองรายบุคคล หรือรายบุคคล และการประเมินผลตนเองรายคณะ เพ่ือใช้เป็นกรอบในการ
ตรวจสอบและแกไ้ขปรับปรุงการปฏิบติังานในหนา้ท่ีของคณะกรรมการ  โดยผลการประเมินการปฏิบติังานของ
กรรมการนั้น ฝ่ายบริหารจะสรุปผลใหค้ณะกรรมการรับทราบ  และเผยแพร่ผลสรุปการประเมินคณะกรรมการ
ในแต่ละราย 
 คณะกรรมการไดจ้ดัใหมี้บรรทดัฐานการปฏิบติังานของคณะกรรมการอยา่งมีหลกัเกณฑ ์ และท าการ
ประเมินผลการปฏิบติังานเปรียบเทียบกบับรรทดัฐานเป็นระยะๆ ตามท่ีก าหนด 
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ค่าตอบแทนของคณะกรรมการและผู้บริหารของบริษัท 
 

1. ค่าตอบแทนของคณะกรรมการและคณะกรรมการชุดย่อย ส าหรับปีส้ินสุดวนัที่ 31 ธันวาคม 2557 
คณะกรรมการก าหนดค่าตอบแทน เป็นผูพิ้จารณาก าหนดค่าตอบแทนท่ีจ าเป็นและเหมาะสมท่ีเป็น

ตวัเงิน ใหแ้ก่ กรรมการบริษทั กรรมการชุดยอ่ย โดยน าเสนอขออนุมติัจากท่ีประชุมคณะกรรมการ และท่ีประชุม
ผูถื้อหุน้ในการประชุมสามญัประจ าปี ค่าตอบแทนรวม ท่ีเป็นตวัเงินของคณะกรรมการบริษทัในรูปของเบ้ีย
ประชุมและบ าเหน็จกรรมการ เป็นจ านวนเงินทั้งส้ิน 2,966,000  บาท รายละเอียด ดงัน้ี 

 

           หน่วย :  บาท 
 

ช่ือ-นามสกลุ 
คณะกรรมการ 

บริษัท 
คณะกรรมการ 
ตรวจสอบ 

คณะกรรมการ 
บริหาร 

บ าเหน็จ 
กรรมการ 

รวม 

1.  นายยทุธ  ชินสุภคักลุ 180,000  90,000 176,500 446,500 

2.  นายวีระ  เหล่าวิทวสั 180,000  90,000 75,000 345,000 

3.  นายแดน  ชินสุภคักลุ 180,000  90,000 60,000 330,000 

4.  นางสุมาลี  อ่องจริต 180,000  90,000 100,000 370,000 

5.  นายอารักษ ์ราษฎร์บริหาร* 118,000    118,000 

6.   นายพลสิทธิ  ภูมิวสนะ* 65,300  32,700 6,000 104,000 

7.  นายชยัวฒัน ์ อศัวินทรางกรู 180,000 120,000  62,500 362,500 

8.  พลเอกอดิศร สุวรรณตรา 180,000 90,000  55,000 325,000 

9.  นายกมล  รัตนไชย* 56,500 22,500  57,500 136,500 

10.  นางสาวรุ่งระวี  เอ่ียมพงษไ์พฑูรย ์ 180,000   57,500 237,500 

11.  นายชาลี ดิษฐลกัษณ* 123,500 67,500   191,000 

รวม 1,623,300 300,000 392,700 650,000 2,966,000 

หมายเหตุ : เม่ือวันท่ี 11 เมษายน 2557 เป็นต้นมาท่ีประชุมสามญัผู้ถือหุ้นอนุมติัค่าเบีย้ประชุม ดังนี:้- 
1. เบีย้ประชุมกรรมการ  15,000  บาท/เดือน 
2. เบีย้ประชุมประธานกรรมการตรวจสอบ 30,000  บาท/คร้ัง 
3. เบีย้ประชุมกรรมการตรวจสอบ 22,500  บาท/คร้ัง 
4. เบีย้ประชุมกรรมการบริหาร 7,500  บาท/เดือน 
5. บ าเหนจ็กรรมการ จ่ายวงเงินไม่เกิน 650,000 บาท  ของก าไรสุทธิในปี 2556 

 

* นายกมล รัตนไชย ลาออกเม่ือ 24 เมษายน 2557 
* นายพลสิทธิ ภูมิวสนะ ลาออกเม่ือ 12 พฤษภาคม  2557 
* นายชาลี ดิษฐลกัษณ ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือ 24 เมษายน 2557 
* นายอารักษ ์ราษฎร์บริหาร ไดรั้บการแต่งตั้งเม่ือ 14 พฤษภาคม 2557 
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2.  ค่าตอบแทนผู้บริหารของบริษทั 
 

ผูบ้ริหารของบริษทั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 มีจ านวน 6 ท่าน  ประกอบดว้ย :- 
  

ล าดบั ช่ือ นามสกลุ ต าแหน่ง 
1 นายวีระ เหล่าวิทวสั กรรมการบริหารและประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร 
2 นางอาภรณ์  ปรัชญาทิพยส์กลุ ผูอ้  านวยการฝ่ายการตลาด 
3 นายอุทิศ  สิรินนัทน์ภสั รักษาการผูจ้ดัการโรงงาน 
4 นางกนกอร  จนัทนค์ร ผูจ้ดัการฝ่ายบญัชีและการเงิน 
5 นางสาวสุนนัทา  เอนกสินทรัพย ์ ผูจ้ดัการฝ่ายขาย 
6 นายนคร  ช่ืนสม   ผูจ้ดัการแผนกบุคคลและธุรการ 

 

บริษทัฯจ่ายค่าตอบแทนผูบ้ริหารในรูปของเงินเดือน และผลตอบแทนอ่ืน เช่น โบนสั  เงินสมทบ
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ  โดยยงัไม่รวมผลประโยชนพ์นกังานหลงัจากออกจากงาน โดยสรุปไดด้งัน้ี :- 

หน่วย :  บาท 

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ปี 2557 ปี 2556 
เงินเดือน 7,453,200 7,625,800 
โบนสั 1,244,550 1,448,850 
เงินสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพ, อ่ืน ๆ 312,235 306,240 

รวม 9,009,985 9,380,890 

บุคลากร  
บุคลากรของบริษทั ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557  มีจ านวนทั้งส้ิน 360 ราย   และ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม

2556  มีจ านวนทั้งส้ิน 384 ราย    บริษทัฯจ่ายค่าตอบแทนบุคลากรเป็น   เงินเดือน ค่าล่วงเวลา โบนสั  เงินสมทบ
กองทุนประกนัสงัคม  กองทุนส ารองเล้ียงชีพ  และสวสัดิการอ่ืน  ทั้งน้ียงัไม่รวมผลประโยชนพ์นกังานหลงัจาก
ออกจากงาน โดยสรุปไดด้งัน้ี :- 

หน่วย :  บาท 

ค่าตอบแทน ปี 2557 ปี 2556 
เงินเดือน 62,691,778 63,002,035 
โบนสั 9,907,880 9,434,200 
ค่าล่วงเวลา 13,433,155 13,294,614 
เงินสมทบกองทุนส ารองเล้ียงชีพ,อ่ืน ๆ 8,134,642 7,781,915 

รวม 94,167,455 93,512,764 
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นโยบายในการพฒันาพนักงาน 
 

 บริษทัตระหนกัในคุณค่าของบุคลากร และเช่ือมัน่วา่ บุคลากรเป็นปัจจยัท่ีส าคญัท่ีสุดในการประกอบ
ธุรกิจ จึงใหค้วามส าคญัในการดูแลพนกังานใหไ้ดรั้บการส่งเสริมและพฒันาอยา่งต่อเน่ือง ไดรั้บผลตอบแทน
และสวสัดิการท่ีเหมาะสม และไดรั้บโอกาสในการกา้วหนา้ในอาชีพ ดงัน้ี 

1. บริษทัฯ ก าหนดแผนการฝึกอบรมและพฒันาบุคลากร รวมทั้งจดัสรรงบประมาณท่ีพอเพียงเพ่ือให้
พนกังานจะไดรั้บโอกาสในการเพ่ิมพูนความรู้ ความสามารถ และพฒันาศกัยภาพของพนกังาน          
ทั้งในส่วนของความสามารถหลกัขององคก์ร ความสามารถในการปฏิบติังานท่ีรับผิดชอบตลอดจน
ความสามารถในเชิงบริหาร เพ่ือสร้างคุณค่าต่อพนกังานและบริษทั และความเป็นเลิศในธุรกิจ  

2. บริษทัฯ ใหค้วามส าคญัในการจดัส่ิงแวดลอ้มในการท างานใหเ้หมาะสม โดยค านึงถึงอนามยั          
ความปลอดภยั โดยจดัตั้งคณะกรรมการความปลอดภยั อาชีวอนามยัและส่ิงแวดลอ้ม เพ่ือด าเนินงาน
เก่ียวกบัความปลอดภยัและอนามยัท่ีดี บริษทัจดัใหมี้การตรวจสอบความปลอดภยัของสถานท่ีท างาน
อยา่งสม ่าเสมอ และจดัเคร่ืองมือ เคร่ืองใชแ้ละอุปกรณ์ ดา้นความปลอดภยัต่างๆ ใหแ้ก่พนกังาน และ
ดูแลใหพ้นกังานใชเ้คร่ืองมือป้องกนัอุบติัภยัอยา่งเคร่งครัด  

3. บริษทัฯ ส่งเสริมใหพ้นกังานมีสุขภาพอนามยัท่ีแขง็แรง โดยจดัใหมี้การตรวจสุขภาพเป็นประจ าทุกๆ ปี
แก่พนกังาน 

4. บริษทัฯ จดัใหมี้คณะกรรมการสวสัดิการ เพ่ือร่วมปรึกษาหารือ และใหข้อ้เสนอแนะในการจดั
สวสัดิการท่ีเป็นประโยชนต่์อพนกังาน 

5. บริษทัฯ ไดจ้ดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพใหแ้ก่พนกังาน เร่ิมตั้งแต่งวดเดือนกนัยายน 2546 เป็นตน้มา 
โดยพนกังานจะจ่ายเงินสะสมในอตัราร้อยละ 3-5 ของค่าจา้งทุกๆ เดือน ในขณะท่ีบริษทัฯ จะจ่ายเงิน
สมทบในอตัราเท่ากนักบัท่ีพนกังานจ่ายเงินสะสม เงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพน้ีไดม้อบหมายใหส้ถาบนั
การเงินแห่งหน่ึงเป็นผูจ้ดัการกองทุน เพ่ือประโยชนแ์ก่พนกังานโดยเฉพาะ 
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คณะกรรมการบริษทัไดร่้วมกนัก าหนดแนวทางการก ากบัดูแลกิจการของบริษทัฯ ซ่ึงเป็นไปตาม
ขอ้พึงปฏิบติัท่ีดีตามแนวทางของตลาดหลกัทรัพย ์และกรรมการของบริษทัฯ ซ่ึงจะสามารถสรุปไดด้งัน้ี 

 

นโยบายเกีย่วกบัการก ากบัดูแลกจิการ 
 

บริษทัฯ ก าหนดแนวนโยบายเก่ียวกบัการก ากบัดูแลกิจการดงัน้ี 
 

1. ใหค้วามเป็นธรรมต่อผูถื้อหุน้และปฏิบติัต่อผูถื้อหุน้อยา่งเท่าเทียมกนั 
2. จดัโครงสร้างคณะกรรมการแบ่งตามหนา้ท่ี ความรับผิดชอบ โดยนอกจากคณะกรรมการบริษทั

แลว้ อาจมีการแต่งตั้งคณะกรรมการคณะอ่ืนได ้นอกจากน้ี ให้มีการก าหนดบทบาท หนา้ท่ี และ
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการแต่ละคณะอยา่งชดัเจน 

3. ด าเนินธุรกิจดว้ยความโปร่งใส และใหค้วามส าคญัต่อการเปิดเผยขอ้มูลอยา่งชดัเจนและเพียงพอใน
เวลาท่ีเหมาะสม 

4. ด าเนินธุรกิจดว้ยความระมดัระวงั  โดยเฉพาะอย่างยิ่งในดา้นความเส่ียง  ให้มีการประเมิน วาง    
กลยทุธ์แกไ้ข และติดตามบริหารความเส่ียงอยา่งเหมาะสมและสม ่าเสมอ 

5. สร้างส านึกในการปฏิบติังานอยา่งมีจริยธรรมและถูกตอ้งชอบธรรมใหแ้ก่ผูบ้ริหารและพนกังาน 
 

บริษทัฯ ไดด้ าเนินนโยบายการก ากบัดูแลกิจการ ตามแนวทางท่ีตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 
โดยแบ่งออกเป็น 5 หมวด ไดแ้ก่ 

1. สิทธิของผูถื้อหุน้ 
2. การปฏิบติัต่อผูถื้อหุน้อยา่งเท่าเทียมกนั 
3. สิทธิของผูมี้ส่วนไดเ้สีย 
4. การเปิดเผยขอ้มูลและความโปร่งใส 
5. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
 

1.  สิทธิของผู้ถือหุ้น 

บริษทัฯ ใหค้วามส าคญัเก่ียวกบัสิทธิของผูถื้อหุน้ทุกๆ คน อยา่งเท่าเทียมกนั โดยผูถื้อหุน้มีสิทธิ  
ในการรับทราบขอ้มูลผลการด าเนินงานและนโยบายการบริหารงาน มีสิทธิในการรับส่วนแบ่งก าไรและสิทธิ
การเขา้ร่วมประชุมผูถื้อหุน้ นอกจากน้ี ผูถื้อหุน้ทุกรายยงัไดรั้บสิทธิอยา่งเท่าเทียมตามท่ีก าหนดไวใ้นขอ้บงัคบั
ของบริษทัฯ และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง และเพ่ือเป็นการใหค้วามมัน่ใจวา่ผูถื้อหุน้ทุกรายมีสิทธิเท่าเทียมกนั    
บริษทัฯ ไดจ้ดัใหมี้กระบวนการประชุมผูถื้อหุน้ท่ีโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ มีมาตรการดูแลการใชข้อ้มูล
ภายใน มีการควบคุมและดูแลการท ารายการระหวา่งกนัรวมทั้งมีการเปิดเผยขอ้มูลท่ีเพียงพอ 

การก ากบัดูแลกจิการ 
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ในการประชุมผูถื้อหุน้ทุกคราว บริษทัฯ จะจดัส่งหนงัสือเชิญประชุมพร้อมทั้งขอ้มูลประกอบการ
ประชุมในวาระต่าง ๆ อยา่งเพียงพอใหผู้ถื้อหุน้ทราบในทนัทีท่ีแลว้เสร็จ หรือจดัส่งหนงัสือเชิญล่วงหนา้ไม่นอ้ย
กวา่ 14 วนั ก่อนวนัประชุมผูถื้อหุน้  

หนงัสือเชิญประชุมจะแจง้รายละเอียดใหผู้ถื้อหุน้ น าเอกสารหลกัฐานท่ีจ าเป็นมาใหค้รบถว้นใน
วนัประชุมผูถื้อหุน้ เพ่ือรักษาสิทธิในการเขา้ร่วมประชุมของผูถื้อหุน้ ส่วนในวนัประชุม ผูถื้อหุน้สามารถ
ลงทะเบียนเขา้ประชุมล่วงหนา้ไดก่้อนการประชุม 1 ชัว่โมง 

การประชุมผูถื้อหุน้ทุกคร้ัง ผูถื้อหุน้ท่ีไม่สามารถเขา้ร่วมประชุมไดด้ว้ยตนเองสามารถแต่งตั้ง
กรรมการอิสระอยา่งนอ้ย 1 ท่านเป็นผูรั้บมอบอ านาจเขา้ร่วมประชุมแทนซ่ึงไดแ้จง้ขอ้ความไวใ้นหนงัสือเชิญ
ประชุม 

นอกจากน้ี บริษทัฯ ยงัไดอ้  านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ในการมาร่วมประชุมผูถื้อหุน้ โดย
จดัเตรียมหอ้งประชุมท่ีเขา้ถึงไดส้ะดวกและมีขนาดเหมาะสมรองรับผูเ้ขา้ร่วมประชุมไดอ้ยา่งเพียงพอ และใน
กรณีท่ีผูถื้อหุน้ไม่สามารถมาร่วมประชุมดว้ยตนเอง กส็ามารถมอบฉนัทะใหผู้อ่ื้นเขา้ประชุมและลงมติแทนได ้

ในการประชุมผูถื้อหุน้ บริษทัฯ ไดก้ าหนดใหก้รรมการบริษทัทุกท่าน โดยเฉพาะอยา่งยิ่งประธาน
กรรมการบริษทั และประธานกรรมการชุดยอ่ยเขา้ร่วมประชุมเพ่ือตอบค าถามต่อท่ีประชุมทุกคราว นอกจากน้ี 
ในการประชุมผูถื้อหุน้ทุกคร้ังจะมีคณะกรรมการตรวจสอบซ่ึงเป็นกรรมการอิสระร่วมอยูด่ว้ย โดยประธานท่ี
ประชุมหรือบุคคลท่ีไดรั้บมอบหมายจากประธานท่ีประชุมมีหนา้ท่ีจดัสรรเวลาใหอ้ยา่งเหมาะสม ส่งเสริมใหมี้
การแสดงความเห็นและซกัถามในท่ีประชุม เปิดโอกาสใหผู้ถื้อหุน้มีสิทธิเท่าเทียมกนัในการตรวจสอบการ
ด าเนินงานของบริษทัฯ ใหแ้สดงความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะต่าง ๆ รวมทั้งมีการบนัทึกประเดน็ซกัถามและ
ขอ้คิดเห็นท่ีส าคญัไวใ้นรายงานการประชุม 

ในปี 2557 บริษทัฯ ไดจ้ดัใหมี้การประชุมสามญัผูถื้อหุน้ ประจ าปี 2557 เม่ือวนัท่ี  11 เมษายน 2557 
ณ โรงแรมเอบีน่า เฮา้ส์ หอ้งชนกนนัท ์ เลขท่ี 73/39 ซอยวิภาวดี 64 ถนนวิภาวดีรังสิต เขตบางเขน กรุงเทพฯ      
มีกรรมการเขา้ร่วมจ านวน 7 ท่าน ดงัน้ี :- 

นายยทุธ ชินสุภคักลุ               ต าแหน่ง  ประธานกรรมการบริษทั 
นายวีระ เหล่าวิทวสั ” กรรมการบริหาร/ประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร 
นางสุมาลี  อ่องจริต ” กรรมการบริหาร 
นายพลสิทธิ    ภูมิวสนะ ” กรรมการบริหาร 
นายชยัวฒัน ์ อศัวินทรางกรู ” ประธานกรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
พลเอกอดิศร สุวรรณตรา ” กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 
นายกมล รัตนไชย ” กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ 

 

ซ่ึงมีการพิจารณาลงคะแนนเสียงเรียงล าดบัตามวาระท่ีก าหนดไว ้และไดรั้บความเห็นชอบจากผูถื้อหุน้ทุกวาระ 
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2.  การปฏิบัตต่ิอผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกนั 

บริษทัฯ ไดป้ฏิบติัตามแนวทางท่ีดีต่อสิทธิของผูถื้อหุน้อยา่งครบถว้น โดยเฉพาะการด าเนินการให้
ผูถื้อหุน้ส่วนนอ้ยสามารถเสนอช่ือบุคคลท่ีผูถื้อหุน้ส่วนนอ้ยเห็นวา่มีคุณสมบติัเหมาะสมท่ีจะเป็นกรรมการ และ
เสนอในวาระการประชุมสามญัผูถื้อหุน้ ซ่ึงถือวา่เป็นการปฏิบติัต่อผูถื้อหุน้ทุกรายอยา่งเป็นธรรมและเท่าเทียม
กนั ส าหรับการปฏิบติั บริษทัฯ ยงัอยูร่ะหวา่งศึกษาแนวทางปฏิบติั 

การประชุมสามญัผูถื้อหุน้ ประจ าปี 2557 เม่ือวนัท่ี  11 เมษายน 2557 ไม่มีการเปล่ียนล าดบัระเบียบ
วาระและไม่มีการขอใหท่ี้ประชุมพิจารณาเร่ืองอ่ืนท่ีไม่ไดก้ าหนดไวใ้นท่ีประชุมอยา่งใด 
 

3.  สิทธิของผู้มส่ีวนได้เสีย 
บริษทัฯ ใหค้วามส าคญัต่อสิทธิของผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่มท่ีเก่ียวขอ้งดงัน้ี 

3.1. พนักงาน  บริษทัฯ ปฏิบติัต่อพนกังานทุกคนอยา่งเท่าเทียม เป็นธรรม และใหผ้ลตอบแทนท่ี
เหมาะสม ตลอดจนมีการพฒันาศกัยภาพในการท างานโดยการจดัฝึกอบรมใหบุ้คคลากรอยา่ง
สม ่าเสมอ และดูแลรักษาสภาพแวดลอ้มในการท างาน ใหมี้ความปลอดภยัต่อชีวิตและทรัพยสิ์นของ
พนกังาน บริษทัฯ ไดจ้ดัใหมี้การตรวจสุขภาพทุกๆ ปี และ จดัใหมี้คณะกรรมการสวสัดิการ เพ่ือ
ร่วมกนัปรึกษาหารือ และใหข้อ้เสนอแนะในการจดัสวสัดิการท่ีเป็นประโยชนต่์อพนกังาน บริษทัฯ
ไดจ้ดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพใหแ้ก่พนกังาน เพ่ือประโยชนแ์ก่พนกังานโดยเฉพาะ 

3.2. คู่ค้าและเจ้าหนี ้ บริษทัฯ ปฏิบติัต่อคู่คา้และเจา้หน้ีอยา่งเป็นธรรม เป็นไปตามเง่ือนไขทางการคา้   
และ/หรือ ขอ้ตกลงในสัญญาท่ีท าร่วมกนั 

3.3. ลูกค้า  บริษทัฯ ผลิตสินคา้ท่ีมีคุณภาพและตอบสนองความตอ้งการของลูกคา้ โดยใหค้วามส าคญักบั
การบริการและความตรงต่อเวลาควบคู่กนัไป 

3.4. คู่แข่ง  บริษทัฯ ประพฤติตามกติกาการแข่งขนัท่ีดี และหลีกเล่ียงวิธีการไม่สุจริตเพ่ือท าลายคู่แข่ง 
3.5. ด้านส่ิงแวดล้อม  จากการท่ีบริษทัฯ เป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพต่์างๆ จึงมีการดูแลส่ิงแวดลอ้มจากการ

ประกอบธุรกิจเพ่ือไม่ใหเ้กิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม โดยการท าบ่อบ าบดัน ้าเสียข้ึนภายในบริษทัฯ  
3.6. ด้านสังคมและชุมชน   กวา่ 10 ปีแลว้ ท่ีบริษทัฯ ไดร่้วมสนบัสนุนโครงการช่วยเหลือนอ้งๆ ในถ่ิน

ทุรกนัดารในจงัหวดัต่างๆ โดยบริษทัฯ ไดร่้วมกบัคณะผูบ้ริหาร,พนกังาน และผูใ้จบุญมากมาย       
ในการร่วมกนับริจาคอุปกรณ์ดา้นการศึกษา อุปกรณ์กีฬา เคร่ืองมือทางการเกษตร ยารักษาโรค 
ขา้วสารอาหารแหง้ ทุนอาหารกลางวนั ตลอดจนส่ิงของเคร่ืองใชต่้างๆ เป็นประจ าทุกๆ ปี โดยไดรั้บ
การอาสาจากพนกังานของบริษทัฯ และผูใ้จบุญ   ในการเดินทางน าไปมอบใหก้บัเด็กๆ ท่ียากไร้ใน
ถ่ินทุรกนัดารดว้ยตนเอง ทั้งน้ีเพ่ือเป็นการเพ่ิมโอกาส และพฒันาสงัคมในดา้นการศึกษาใหก้บัเด็ก
เหล่านั้น 

บริษทัฯ รับผิดชอบต่อชุมชนโดยไม่ปล่อยน ้าเสียลงในท่อระบายน ้า เพ่ือไม่ใหเ้กิดผลกระทบ
ต่อส่ิงแวดลอ้มดา้นคุณภาพน ้าภายในชุมชนใกลเ้คียง โดยบริษทัไดท้ าบ่อบ าบดัน ้าเสีย ตลอดจนให้
ความร่วมมือในดา้นต่างๆ กบัชุมชนเป็นอยา่งดี 
  นอกจากน้ีบริษทัฯ ยงัไดร่้วมท าบุญทางดา้นศาสนา เป็นประจ าทุกๆ ปี โดยทางคณะผูบ้ริหาร, 
พนกังาน และผูมี้จิตศรัทธา  ไดร่้วมกนัเป็นเจา้ภาพถวายผา้ป่าสามคัคี เพ่ือเจริญพระพุทธศาสนา  โดย
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คณะผูบ้ริหาร และพนกังานของบริษทัฯ จะร่วมเดินทางไปถวายผา้ป่าร่วมกนั ท่ีวดัต่างๆ ใน
ต่างจงัหวดั ทั้งน้ีเพ่ือใหเ้กิดความสามคัคีร่วมกนัในหมู่คณะ  และไดมี้โอกาสท าบุญร่วมกนัตาม
ประเพณี  
 

ทั้งน้ีบริษทัฯ ไดจ้ดัใหมี้ตูแ้สดงความคิดเห็น และขอ้ร้องเรียน ซ่ึงอยูภ่ายในบริษทัฯ หลายจุด
เพ่ือใหผู้ท่ี้พบเห็นส่ิงท่ีผิดกฎหมาย หรือพบวา่มีการทุจริตในองคก์ร  สามารถส่งเอกสารแจง้
คณะกรรมการต่อตา้นคอร์รัปชัน่ บุคคลเพ่ือท าการตรวจสอบขอ้เทจ็จริงไดต้ลอดเวลา 

 

4.  การเปิดเผยข้อมูลและความโปร่งใส 

บริษทัฯ ไดใ้หค้วามส าคญักบัการเปิดเผยขอ้มูลท่ีมีความถูกตอ้ง ครบถว้น โปร่งใส ทัว่ถึงและ
ทนัเวลา และเท่าเทียมทั้งขอ้มูลทางการเงิน ผลการด าเนินงาน และขอ้มูลอ่ืนใด เพ่ือใหน้กัลงทุนและผูท่ี้เก่ียวขอ้ง
ทั้งท่ีเป็นผูถื้อหุน้และผูท่ี้สนใจจะถือหุน้ในอนาคตไดใ้ชป้ระกอบการตดัสินใจลงทุน โดยผา่นช่องทางและส่ือ
การเผยแพร่ขอ้มูลต่างๆ ของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ตลอดจนผา่นเวบ็ไซตข์องบริษทัท่ี 
www.epco.co.th พร้อมทั้งมีหน่วยงานนกัลงทุนสมัพนัธ์ ท าหนา้ท่ีส่ือสาร ประชาสมัพนัธ์ขอ้มูลท่ีเป็นประโยชน์
ใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ นกัลงทุน และผูท่ี้สนใจ สามารถติดต่อขอขอ้มูลต่างๆ จากหน่วยงานนกัลงทุนสัมพนัธ์ไดท่ี้ 
หมายเลขโทรศพัท ์ 02-551-0541-4 หรือ Email : epcoacc@truemail.co.th  
 

5.  ความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 

5.1 ภาวะผู้น าและวิสัยทัศน์  
คณะกรรมการของบริษทัฯ มีส่วนร่วมในการก าหนดวิสยัทศัน์ นโยบาย ทิศทางการด าเนินงานของ

บริษทัฯ และมีความเป็นอิสระในการตดัสินใจ เพ่ือประโยชนสู์งสุดของบริษทัฯ และผูถื้อหุน้โดยรวมตลอดจน
ก ากบัดูแลฝ่ายจดัการด าเนินการใหเ้ป็นไปตามแผนธุรกิจและงบประมาณท่ีก าหนดไวอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และ
ประสิทธิผล มีการแบ่งแยกบทบาทหนา้ท่ีความรับผิดชอบระหวา่งคณะกรรมการ  กบัฝ่ายบริหาร และแบ่งแยก
หนา้ท่ีระหวา่งคณะกรรมการกบัผูถื้อหุน้อยา่งชดัเจน รวมทั้งดูแลใหมี้กระบวนการประเมินความมีประสิทธิผล
ของระบบควบคุมภายใน ระบบก ากบัดูแลกิจการ การตรวจสอบภายใน การบริหารความเส่ียง การรายงานทาง
การเงิน และคณะกรรมการไดจ้ดัใหมี้กลไกในการก ากบัดูแลติดตาม และประเมินผลการปฏิบติังานของฝ่าย
บริหารใหบ้รรลุตามนโยบายท่ีคณะกรรมการไดก้ าหนดไว ้ ตลอดจนการประเมินผลการปฏิบติังานของ
คณะกรรมการบริษทัเองเป็นประจ า มีกรรมการบริษทัท่ีผา่นการอบรมหลกัสูตรของสถาบนักรรมการบริษทัไทย 

 

หน้าที่ความรับผดิชอบของคณะกรรมการบริษทั 
1. ตอ้งปฏิบติัหนา้ท่ีใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย วตัถุประสงค ์ และขอ้บงัคบัของบริษทัฯ ตลอดจนมติท่ี

ประชุมผูถื้อหุน้ดว้ยความซ่ือสัตย ์สุจริต และระมดัระวงัรักษาผลประโยชนข์องบริษทัฯ 
2. ก าหนดนโยบายและทิศทางการด าเนินงานของบริษทัฯ และก ากบัดูแลใหฝ่้ายบริหารด าเนินการ

เป็นไปตามนโยบายท่ีก าหนดไวอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และมีประสิทธิผล เพ่ือเพ่ิมมูลค่าใหสู้งสุดใหแ้ก่
บริษทัฯ และผูถื้อหุน้ 

3. ทบทวนและใหค้วามเห็นชอบในการด าเนินการใดๆ ท่ีกฎหมายก าหนด 
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4. ก าหนดวิสยัทศันข์องกิจการ และรับผิดชอบต่อผลประกอบการและการปฏิบติังานของฝ่ายบริหาร 
โดยใหมี้ความตั้งใจและความระมดัระวงั 

5. จดัใหมี้ระบบบญัชี การรายงานทางการเงินและการสอบบญัชีท่ีเช่ือถือได ้รวมทั้งดูแลใหมี้ระบบการ
ในการประเมินความเหมาะสมของการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในให้มีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล การบริหารจดัการความเส่ียงการรายงานทางการเงิน และการติดตามผล 

6. ดูแลไม่ใหเ้กิดปัญหาความขดัแยง้ทางผลประโยชนร์ะหวา่งผูมี้ส่วนไดเ้สียของบริษทัฯ 
7. ก ากบัดูแลกิจการใหมี้การปฏิบติังานอยา่งมีจริยธรรม 

 

วาระด ารงต าแหน่งของกรรมการ 
บริษทัฯ ก าหนดเป็นนโยบายให้กรรมการอิสระมีวาระการด ารงต าแหน่งติดต่อกนัไดไ้ม่เกิน 3 ปี 

กรรมการอิสระท่ีด ารงต าแหน่งอยูใ่นคณะกรรมการก าหนดค่าตอบแทน หรือคณะกรรมการสรรหา แลว้แต่กรณี 
จะมีวาระการด ารงต าแหน่งในคณะกรรมการแต่ละคณะเท่าวาระท่ีกรรมการอิสระแต่ละท่านมีอยู ่
 

การด ารงต าแหน่งกรรมการที่บริษทัจดทะเบียนอ่ืน 
โดยท่ีหลกัการก ากบัดูแลกิจการท่ีดีไดเ้สนอแนะให้กรรมการรายใดรายหน่ึงควรด ารงต าแหน่ง

กรรมการบริษทัจดทะเบียนไม่เกิน 5 บริษทั ปรากฏว่าในปี 2557 ไม่มีกรรมการท่านใดด ารงต าแหน่งกรรมการ
บริษทัจดทะเบียนเกิน 5 บริษทั 

 

5.2  ความขัดแย้งทางผลประโยชน์       
เพ่ือป้องกนัความขดัแยง้ทางผลประโยชน ์ คณะกรรมการไดดู้แลอยา่งรอบคอบเม่ือเกิดรายการท่ี

อาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชน ์ โดยก าหนดนโยบายและขั้นตอนการอนุมติัรายการท่ีเก่ียวโยงกนัก่อนท า
รายการไวเ้ป็นลายลกัษณ์อกัษร รวมทั้งก าหนดนโยบายและวิธีการดูแลไม่ใหผู้บ้ริหาร และผูเ้ก่ียวขอ้งน าขอ้มูล
ภายในของบริษทัฯ ไปใชเ้พ่ือประโยชนส่์วนตน ในเร่ืองรายการท่ีมีความขดัแยง้ทางผลประโยชนแ์ละรายการท่ี
เก่ียวโยงกนั คณะกรรมการไดพิ้จารณาความเหมาะสมอยา่งรอบคอบทุกคร้ัง โดยค านึงถึงผลประโยชนสู์งสุด
ของบริษทัฯเป็นส าคญั รวมทั้งมีการปฏิบติัตามหลกัเกณฑข์องตลาดหลกัทรัพยฯ์ โดยราคา และเง่ือนไขเสมือน
ท ารายการกบับุคคลภายนอก และไดเ้ปิดเผยรายละเอียดมูลค่ารายการ คู่สญัญา เหตุผล ความจ าเป็น ไวใ้น
รายงานงบการเงิน รายงานประจ าปี และแบบ 56-1 

 

5.3  จริยธรรมธุรกจิ 

บริษทัฯ ก าหนดปรัชญาและจรรยาบรรณธุรกิจไวเ้ป็นลายลกัษณ์อกัษรอยา่งชดัเจน ใหก้รรมการ 
ผูบ้ริหาร และพนกังาน ทุกระดบั ยึดถือและน าไปปฏิบติัในแนวทางเดียวกนั เพ่ือใหก้ารปฏิบติัหนา้ท่ีตามภารกิจ
ของบริษทัฯ เป็นไปดว้ยความซ่ือสัตย ์สุจริต และเท่ียงธรรม ทั้งการปฏิบติัต่อบริษทัฯ และผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่ม 
รวมทั้งสาธารณชน และสงัคม รวมถึงก าหนดบทลงโทษทางวินยัไวด้ว้ย 

โดยบริษทัฯ จะน าคู่มือจริยธรรมธุรกิจประกาศในระบบ Website  ของบริษทัฯ ในโอกาสต่อไป 
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5.4  การถ่วงดุลของกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร 

การแต่งตั้งคณะกรรมการบริษทัเป็นไปตามกฎหมายและขอ้บงัคบัของบริษทัฯ ตลอดจนเป็นไป
ตามขอ้ตกลงของผูถื้อหุน้ท่ีก าหนดใหก้รรมการบริษทัฯ เป็นตวัแทนจากผูถื้อหุน้ ซ่ึงตามขอ้บงัคบับริษทัฯ 
ก าหนดใหค้ณะกรรมการบริษทัประกอบดว้ยกรรมการอยา่งนอ้ย 5 ท่าน โดย ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557
คณะกรรมการของบริษทัฯ ประกอบดว้ยกรรมการจ านวน 9  คน เป็นกรรมการท่ีไม่ไดเ้ป็นลูกจา้งของบริษทัฯ 
จ านวน 8 คน โดยเป็นกรรมการตรวจสอบ จ านวน 3 ท่าน หรือคิดเป็น 1 ใน 3 ของจ านวนกรรมการทั้งหมด 

 

5.5  การรวมหรือแยกต าแหน่ง 
ในปัจจุบนั ประธานคณะกรรมการบริษทัฯ ไม่เป็นบุคคลเดียวกบัประธานเจา้หนา้ท่ีบริหาร ไม่เป็น

ลูกจา้งของบริษทัฯ ดงันั้นจึงมีความเป็นอิสระในการปฏิบติัหนา้ท่ีอยา่งเตม็ท่ี และการท่ีนายยทุธ  ชินสุภคักลุ 
ด ารงต าแหน่งประธานคณะกรรมการบริษทัและประธานกรรมการบริหารควบคู่กนัไปนั้น เป็นไปเพ่ือประโยชน์
ในการด าเนินธุรกิจเป็นส าคญั อยา่งไรกต็ามคณะกรรมการบริษทัไดก้ าหนดบทบาทและหนา้ท่ีของทั้งสอง
ต าแหน่งดงักล่าวแยกไวอ้ยา่งชดัเจน นอกจากน้ี บริษทัฯ มีการแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซ่ึงประกอบดว้ย
กรรมการท่ีมีความเป็นอิสระจ านวน 3 ท่าน      ท าหนา้ท่ีในการถ่วงดุลและตรวจทานการบริหารงานของบริษทั
อีกดว้ย 

 

5.6  การพฒันากรรมการและผู้บริหาร  
คณะกรรมการบริษทัเป็นผูก้  าหนดและมีส่วนร่วมในวิสยัทศัน์ ภารกิจ กลยทุธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจ 

และ งบประมาณของบริษทัฯ รวมถึงการก ากบัดูแลใหฝ่้ายบริหารด าเนินการใหเ้ป็นไปตามเป้าหมายของแผน
ธุรกิจ และงบประมาณท่ีก าหนดไวอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล บริษทัฯ ยงัไดจ้ดัใหมี้การประชุม
ถ่ายทอดแผนธุรกิจไปยงัผูบ้ริหารและพนกังานใหเ้กิดความเขา้ใจร่วมกนัอยา่งต่อเน่ืองรวมทั้งจดัใหมี้ระบบการ
ควบคุมภายใน การก ากบัดูแลกิจการและการบริหารความเส่ียงท่ีดี นอกจากนั้นกรรมการบริษทัทั้งหมดผา่นการ
อบรมจากสมาคมส่งเสริมสถาบนักรรมการบริษทัไทย (IOD) แลว้  
 

5.7  การสรรหากรรมการและผู้บริหารระดบัสูง  
คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน มีหนา้ท่ีในการสรรหากรรมการท่ีมีคุณสมบติัท่ี

เหมาะสมมาด ารงต าแหน่งกรรมการและผูบ้ริหารระดบัสูง โดยพิจารณาจากความรู้ ความสามารถ และ
ประสบการณ์การท างานในอดีตท่ีสามารถตอบสนองความตอ้งการของต าแหน่งท่ีสรรหา  

นอกจากน้ี บริษทัฯ ยงัค านึงถึงสิทธิของผูถื้อหุน้และการปฏิบติัต่อผูถื้อหุน้ทุกรายอยา่งเป็นธรรมและ
เท่าเทียมกนั ไม่วา่จะเป็นผูถื้อหุน้รายใหญ่ ผูถื้อหุน้รายยอ่ย นกัลงทุนสถาบนั หรือผูถื้อหุน้ต่างประเทศ และเปิด
โอกาสใหผู้ถื้อหุน้เสนอช่ือบุคคลท่ีมีคุณสมบติัเหมาะสม เพ่ือรับการพิจารณาเลือกตั้งเป็นกรรมการในการประชุม
สามญัผูถื้อหุน้ ผา่นระบบเผยแพร่ขอ้มูลของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และเวบ็ไซตข์องบริษทัฯ 
(www.epco.co.th)  

ในปี 2557 กระบวนการคดัเลือกผูด้  ารงต าแหน่งกรรมการของบริษทั ผา่นการพิจารณาเห็นชอบจาก 
คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทนและคณะกรรมการบริษทัร่วมกนั โดยพิจารณาคุณสมบติัตามท่ี 
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พระราชบญัญติับริษทัมหาชนจากดั พ.ศ. 2535 และประกาศคณะกรรมการกากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยกาหนดไว ้ 

นอกจากน้ี คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน ยงัมีหนา้ท่ีในการทบทวนและกลัน่กรอง
การแต่งตั้งผูบ้ริหารระดบัสูง อนัไดแ้ก่ ประธานกรรมการบริหาร กรรมการผูจ้ดัการเพ่ือน าเสนอให้
คณะกรรมการบริษทัพิจารณาอนุมติั ทั้งน้ี ในการสรรหา คดัเลือก และแต่งตั้งกรรมการและผูบ้ริหารดงักล่าว 
คณะกรรมการสรรหาและก าหนดค่าตอบแทน และผูบ้ริหารของบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งไดด้ าเนินการโดยปราศจากการ
เลือกปฏิบติั 
 

5.8  การก ากบัดูแลการด าเนินงานของบริษทัย่อยหรือบริษทัร่วม  
ในฐานะบริษทัแม่ของกลุ่มธุรกิจ บริษทัฯตระหนกัถึงความสาคญัของการบริหารจดัการบริษทัในกลุ่ม

ใหด้ าเนินธุรกิจไปในทิศทางท่ีสอดประสานกบันโยบายและการด าเนินงานของบริษทัฯ เพ่ือใหก้ารประกอบ
ธุรกิจเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ คณะกรรมการบริษทัจึงไดม้อบหมายใหค้ณะกรรมการสรรหาและก าหนด
ค่าตอบแทนของบริษทัเป็นผูมี้อ  านาจ ในการพิจารณาเสนอแต่งตั้งผูบ้ริหารท่ีมีความสามารถและความเช่ียวชาญ
ในธุรกิจต่อคณะกรรมการบริษทั เพ่ือเขา้ด ารงตาแหน่งกรรมการในบริษทัยอ่ยและร่วมก าหนดนโยบายและแนว
ทางการบริหารจดัการบริษทัในกลุ่มใหส้อดคลอ้งกนั ซ่ึงในปี 2557 บริษทัฯ ไดส่้งตวัแทนของบริษทัไปเป็น
กรรมการและผูบ้ริหารของบริษทัยอ่ย 

 

5.9  การป้องกนัการมส่ีวนเกีย่วข้องกบัการคอร์รัปช่ัน  
บริษทัฯ มีเจตนารมณ์ในการด าเนินธุรกิจอยา่งโปร่งใส มีคุณธรรม โดยยึดมัน่ในความรับผิดชอบ

ต่อสงัคม และผูมี้ส่วนไดเ้สียทุกกลุ่มตามหลกับรรษทัภิบาลท่ีดี  ในปี 2558 บริษทัฯ ไดป้ระกาศเจตนารมณ์และ
ไดเ้ขา้ร่วมโครงการ “แนวร่วมปฏิบติัของภาคเอกชนไทย ในการต่อตา้นการทุจริต”  โดยไดรั้บอนุมติัจากท่ี
ประชุมคณะกรรมการบริษทั คร้ังท่ี 1/2558 เม่ือวนัท่ี 25 กมุภาพนัธ์ 2558  ปัจจุบนัอยูร่ะหวา่งการก าหนดนโยบาย 
เพ่ือเป็นแนวทางการปฏิบติัใหช้ดัเจนในการด าเนินธุรกิจ ป้องกนัการมีส่วนเก่ียวขอ้งกบัการทุจริตและคอร์รัปชัน่
ท่ีอาจเกิดข้ึนกบัธุรกิจของบริษทัฯในทุกรูปแบบ และพฒันาสู่องคก์รแห่งความยัง่ยืนต่อไป 

 

การดูแลเร่ืองการใช้ข้อมูลภายใน 
 

บริษทัฯ  ใหค้วามส าคญักบัการเปิดเผยขอ้มูลและโปร่งใสในการเปิดเผยสารสนเทศทางการเงิน   
และอ่ืน ๆ  ท่ีเก่ียวกบัธุรกิจและผลประกอบการของบริษทัฯ เพ่ือความถูกตอ้ง ครบถว้น เพียงพอ เช่ือถือได ้และ
ทนัเวลา ใหก้บัผูถื้อหุน้ และนกัลงทุน ตลอดจนบุคคลทัว่ไป บริษทัจึงดูแลเร่ืองการใชข้อ้มูลภายในของบริษทัฯ 
โดยมีมาตรการป้องกนัขอ้มูลภายใน บริษทัไดก้ าหนดเป็นขอ้ปฏิบติัไวใ้นคู่มือจริยธรรมธุรกิจ ซ่ึงบริษทัฯ ถือวา่
เป็นความรับผิดชอบของกรรมการ ผูบ้ริหาร และพนกังานท่ีจะตอ้งเกบ็รักษาขอ้มูลความลบัของบริษทัฯ อยา่ง
เคร่งครัด โดยเฉพาะอยา่งยิ่งขอ้มูลภายในท่ียงัไม่ไดเ้ปิดเผยต่อสาธารณะ หรือขอ้มูลท่ีมีผลกระทบต่อการด าเนิน
ธุรกิจหรือราคาหุน้ ซ่ึงมีนโยบายและวิธีการดูแลผูบ้ริหารในการน าขอ้มูลของบริษทัฯ ไปใชเ้พ่ือประโยชนส่์วน
ตน รวมทั้งเพ่ือการซ้ือขายหลกัทรัพย ์ดงัน้ี 
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1. ใหค้วามรู้แก่กรรมการรวมทั้งผูบ้ริหารฝ่ายต่างๆ เก่ียวกบัหนา้ท่ีท่ีตอ้งรายงานการถือครองหลกัทรัพย์
ของตน คู่สมรส และบุตรท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะ และบทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 และตามขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

2. บริษทัฯ ก าหนดใหก้รรมการ และผูบ้ริหารรายงานการเปล่ียนแปลงการถือครองหลกัทรัพยต่์อ
ส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ ตามมาตรา 59 แห่งพระราชบญัญติั
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 และจดัส่งส าเนารายงานน้ีใหแ้ก่บริษทัฯ ในวนัเดียวกบัวนัท่ี
ส่งรายงานต่อส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

3. บริษทัฯ จะด าเนินการส่งหนงัสือเวียนแจง้ใหผู้บ้ริหารทราบวา่ ผูบ้ริหารท่ีไดรั้บขอ้มูลภายในท่ีเป็น
สาระส าคญั ซ่ึงมีผลต่อการเปล่ียนแปลงราคาหลกัทรัพยจ์ะตอ้งระงบัการซ้ือขายหลกัทรัพยข์องบริษทัฯ 
ในช่วง 1 เดือน ก่อนท่ีงบการเงินหรือขอ้มูลภายในนั้นจะเปิดเผยต่อสาธารณชน และหา้มเปิดเผยขอ้มูล
ท่ีเป็นสาระส าคญันั้นต่อบุคคลอ่ืน โดยบริษทัฯ ไดว้างมาตรการลงโทษส าหรับกรณีท่ีผูบ้ริหารฝ่าฝืน
นโยบายการน าขอ้มูลภายในไปใช ้ โดยบทลงโทษจะข้ึนอยู่กบัความรุนแรงของการน าขอ้มูลภายในไป
ใช ้เร่ิมจาก การตกัเตือนดว้ยวาจา ดว้ยลายลกัษณ์อกัษร และออกจากงาน ตามล าดบั 

4. บริษทัฯ ไดก้ าหนดในขอ้บงัคบัเก่ียวกบัการท างานของพนกังาน ส าหรับการไม่เปิดเผยหรือใช้
ประโยชนจ์ากข่าวสารใด ๆ ท่ีเป็นความลบัของบริษทัฯ การระมดัระวงัรักษาขอ้มูลใหเ้ป็นความลบั 
และการไม่ใชต้ าแหน่งหนา้ท่ีในบริษทัฯ หรือขอ้มูลท่ีไดรั้บระหวา่งการปฏิบติังานในบริษทัฯ ไป
แสวงหาผลประโยชนใ์นทางมิชอบ หรือท าใหป้ระโยชน์ของบริษทัฯลดลง โดยบริษทัฯจะใช้
บทลงโทษสูงสุดหากพบวา่พนกังานไดใ้ชข้อ้มูลภายใน หรือมีความประพฤติท่ีส่อไปในทางท่ีจะท าให้
บริษทัฯ ไดรั้บความเส่ือมเสียหรือเสียหาย 

 

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี (audit fee) 
 

ผูส้อบบญัชีส าหรับงบการเงินของบริษทังวดบญัชีส้ินสุด ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 ตรวจสอบโดย 
นางสาววนัเพญ็ อุ่นเรือน ผูส้อบบญัชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7750 แห่งส านกังาน ปีติเสวี เป็นผูล้งลายมือช่ือใน
งบการเงิน ค่าตอบแทนจากการสอบบญัชีของผูส้อบบญัชีในปี พ.ศ. 2555 เป็นจ านวนเงินทั้งส้ิน 800,000 บาท ใน
ปี 2556 เป็นจ านวนเงินทั้งส้ิน 900,000 บาท และในปี 2557 เป็นจ านวนเงิน 1,000,000 บาท  ทั้งน้ี ส านกังานปีติ-
เสวีและผูส้อบบญัชีตามรายช่ือท่ีเสนอขา้งตน้ไม่มีความสมัพนัธ์หรือส่วนไดเ้สียกบับริษทัฯ/ผูบ้ริหาร/ผูถื้อหุน้ราย
ใหญ่ หรือผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบับุคคลดงักล่าว 
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คณะกรรมการบริษทัฯ ตระหนกัถึงหนา้ท่ีและความรับผิดชอบในฐานะกรรมการของบริษทัจด
ทะเบียนในการก ากบัดูแลใหร้ายงานทางการเงินของบริษทัฯ ท่ีจดัท าข้ึนมีขอ้มูลทางบญัชีท่ีถูกตอ้งครบถว้นใน
สาระส าคญั โปร่งใส เปิดเผยอยา่งเพียงพอท่ีจะด ารงรักษาไวซ่ึ้งทรัพยสิ์นของบริษทัฯ ป้องกนัการทุจริตและ      
การด าเนินการท่ีผิดปกติ รายการท่ีเก่ียวโยงกนัซ่ึงอาจท าใหเ้กิดความขดัแยง้ทางผลประโยชนซ่ึ์งเป็นรายการทาง
การคา้อนัเป็นธุรกิจปกติทัว่ไป รวมทั้งไดถื้อปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองโดยทัว่ไป  ใชน้โยบายบญัชี    
ท่ีเหมาะสมและถือปฏิบติัโดยสม ่าเสมอ  ตลอดจนมีการพิจารณาถึงความสมเหตุสมผล  ประโยชนสู์งสุด           
การปฏิบติัตามกฎหมายและกฎเกณฑท่ี์เก่ียวขอ้ง  ความรอบคอบระมดัระวงัในการจดัท างบการเงินและงบการเงิน
รวมของบริษทัฯ และบริษทัยอ่ย  รวมถึงขอ้มูลสารสนเทศทางการเงินท่ีปรากฏในรายงานประจ าปีของบริษทัฯ 

 

 ดงันั้นเพ่ือใหผู้มี้ส่วนไดเ้สียเกิดความเช่ือมัน่ต่อรายงานทางการเงินของบริษทัฯ คณะกรรมการ
บริษทัฯ จึงไดแ้ต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบดว้ย กรรมการอิสระผูซ่ึ้งมีคุณสมบติัครบถว้นตาม
ขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย และตามประกาศของคณะกรรมการก ากบัตลาดทุน ท าหนา้ท่ี
สอบทานใหบ้ริษทัฯ มีการรายงานทางการเงิน และการด าเนินงานอยา่งถูกตอ้งเพียงพอ มีการเปิดเผยขอ้มูลรายการ
ท่ีเก่ียวโยงกนัหรือรายการท่ีอาจมีความขดัแยง้ทางผลประโยชนใ์หมี้ความโปร่งใสถูกตอ้งและครบถว้น รวมทั้งให้
มีความเพียงพอของระบบบริหารความเส่ียง  การควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน และการก ากบัดูแลของ
บริษทัฯ ท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผล ตลอดจนมีความครบถว้นเพียงพอและเหมาะสมของกระบวนการติดตาม
การปฏิบติัตามกฎหมาย ระเบียบ ขอ้บงัคบั นโยบายต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง และขอ้ก าหนดของตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทยและประกาศของคณะกรรมการก ากบัตลาดทุน   
 

 ในปี 2557  คณะกรรมการตรวจสอบไดป้ระชุมร่วมกนั 4 คร้ัง เพ่ือปฏิบติัหนา้ท่ีตามท่ีไดร้ะบุไวใ้น
กฎบตัรของคณะกรรมการตรวจสอบ  กรรมการตรวจสอบทั้ง 3 ท่าน คือ นายชยัวฒัน ์  อศัวินทรากรู ต าแหน่ง 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ  พลเอกอดิศร  สุวรรณตรา, นายกมล  รัตนไชย (ลาออกเม่ือวนัท่ี 24 เม.ย. 57)   
และนายชาลี ดิษฐลกัษณ์ (แต่งตั้งเม่ือวนัท่ี 24 เม.ย. 57) ต าแหน่ง คณะกรรมการตรวจสอบ  ไดร่้วมประชุมพร้อม
กนัทุกคร้ัง นอกจากน้ียงัมีวาระการประชุมร่วมกบัผูส้อบบญัชี รวมถึงไดป้ระชุมกบัผูบ้ริหารระดบัสูงของบริษทัฯ 
ในวาระท่ีเก่ียวขอ้ง จากการปฏิบติัหนา้ท่ีดงักล่าวคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นวา่ งบการเงินประจ าปี 2557 
ของบริษทัฯ มีความเหมาะสมและไม่พบรายการใดท่ีอาจมีผลกระทบอนัเป็นสาระส าคญัต่องบการเงิน ระบบ
ควบคุมภายในของบริษทัมีความเหมาะสม เพียงพอ และมีประสิทธิภาพ ผูส้อบบญัชี ประจ าปี 2557  ของบริษทัฯ 
เป็นบุคคลท่ีเหมาะสมเพราะมีความเป็นอิสระและมีประสบการณ์ในการสอบบญัชีมาเป็นเวลายาวนาน 
 

เพ่ือใหม้ัน่ใจวา่บริษทัฯ มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบท่ีดี บริษทัฯ ไดว้า่จา้งผูเ้ช่ียวชาญใน
การตรวจสอบระบบควบคุมภายใน คือ บริษทั เจอาร์ บิสสิเนส แอดไวซอร่ี จ ากดั เพ่ือตรวจสอบและจดัท าระบบ
ตรวจสอบการควบคุมภายในของบริษทัฯ  โดยขอบเขตดงัน้ี 

 

สอบทานและประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน โดยการสัมภาษณ์ยืนยนัขอ้มูล กรอก
แบบสอบถามโดยผูบ้ริหาร และบุคคลท่ีไดรั้บมอบหมายจากบริษทัในการใหข้อ้มูล  สอบทานทางเดินเอกสารและ
เอกสารประกอบท่ีเก่ียวขอ้งของระบบงานต่างๆ ตลอดจนคู่มือการปฏิบติังานท่ีบริษทัมี   ทั้งน้ีจะครอบคลุมใน
หวัขอ้เร่ืองท่ีก าหนดไวด้งัน้ี 

การควบคุมภายในและการบริหารจดัการความเส่ียง 
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1. ตรวจประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน   ตามกรอบของ COSO จากแบบประเมิน
ความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ท่ีคณะกรรมการก ากบัตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.)  ก าหนด 
 

2. ตรวจสอบความเส่ียงและการควบคุมภายใน  ของระบบงานต่างๆ ท่ีบริษทัมีอยู ่ประกอบดว้ย : 
1)  กลุ่มระบบงานผลิต  
2) กลุ่มระบบงานจดัซ้ือ 
3)   กลุ่มระบบงานการตลาดและการขาย 
4)   กลุ่มระบบงานบญัชี รวมถึง ระบบงานตน้ทุน   
5)  กลุ่มระบบงานคลงัสินคา้และการจดัส่ง  
6)   กลุ่มระบบงานการบริหารบุคคลและธุรการ   
7)  กลุ่มระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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รายการระหว่างบุคคลและกจิการที่เกีย่วข้องกนั 

มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมัตกิารท ารายการระหว่างกัน 

เพ่ือเป็นการคุม้ครองผูล้งทุน ในกรณีท่ีมีการท ารายการระหวา่งกนักบับุคคลท่ีอาจมีความขดัแยง้ใน
อนาคต บริษทัฯ จะเสนอใหแ้ก่ท่ีประชุมคณะกรรมการพิจารณาและอนุมติัรายการระหวา่งกนั โดยตอ้งมี
คณะกรรมการตรวจสอบเขา้ร่วมประชุมเพ่ือพิจารณาดูแลใหร้ายการระหวา่งกนั เป็นไปอยา่งสมเหตุสมผลยติุธรรม 
และมีนโยบายการก าหนดราคาท่ีเหมาะสม ตามเง่ือนไขการคา้ทัว่ไป ไม่มีการถ่ายเทผลประโยชนร์ะหวา่งบริษทัฯ 
และบริษทัฯ ไดค้ านึงถึงความจ าเป็นและความเหมาะสมเพ่ือประโยชนสู์งสุดของบริษทัและผูถื้อหุน้ โดยกรรมการ 
ผูมี้ส่วนไดเ้สียไม่มีสิทธิออกเสียงในรายการดงักล่าว 

นโยบายหรือแนวโน้มการท ารายการระหว่างกนัในอนาคต 

ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทัคร้ังท่ี 1/2549 วนัท่ี 14 มีนาคม 2549 มีมติก าหนดมาตรการอนุมติัรายการ
ระหวา่งกนั โดยพิจารณารายการระหวา่งกนัท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคตเป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ รายการท่ีเกิดข้ึนเป็นปกติ
และต่อเน่ืองและรายการพิเศษท่ีเกิดข้ึนเป็นคร้ังคราว โดยมีขั้นตอนการอนุมติัรายการระหวา่งกนัเป็นดงัน้ี 

1. รายการท่ีเกิดข้ึนเป็นปกติ 
    รายการคา้ท่ีเป็นปกติธุรกิจ เช่น การจา้งพิมพห์นงัสือ การขายวตัถุดิบ เป็นรายการท่ีจะยงัคงเกิดข้ึน

อยา่งต่อเน่ืองในอนาคต เน่ืองจากเป็นรายการคา้ปกติธุรกิจ ดงันั้น บริษทัฯ ไดก้ าหนดหลกัเกณฑแ์ละแนวทางในการ
ปฏิบติัส าหรับรายการดงักล่าว โดยระบุเง่ือนไขการท ารายการใหเ้ป็นไปตามเง่ือนไขการคา้โดยทัว่ไป ในราคาตลาด
ท่ีเหมาะสมและยติุธรรม สมเหตุสมผลและสามารถตรวจสอบได ้ โดยน าเสนอใหค้ณะกรรมการตรวจสอบเป็น       
ผูพิ้จารณาอนุมติัในหลกัเกณฑแ์ละแนวทางในการปฏิบติัดงักล่าว นอกจากนั้น คณะกรรมการตรวจสอบจะท าการ
ตรวจสอบวา่รายการดงักล่าวไดป้ฏิบติัตามนโยบายท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไดอ้นุมติัไว ้

 

2. รายการพิเศษท่ีเกิดข้ึนเป็นคร้ังคราว 
    รายการพิเศษท่ีเกิดข้ึนเป็นคร้ังคราว เช่น การขายเคร่ืองจกัร เป็นตน้ บริษทัฯ จะจดัใหค้ณะกรรมการ

ตรวจสอบเป็นผูใ้หค้วามเห็นเก่ียวกบัความสมเหตุสมผลของรายการ และเป็นไปตามเง่ือนไขราคาท่ีเหมาะสม      
หากคณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความช านาญในการพิจารณารายการระหวา่งกนันั้น บริษทัฯ จะจดัใหมี้ผูเ้ช่ียวชาญ
อิสระหรือผูส้อบบญัชีของบริษทัฯ พิจารณาตรวจสอบรายการดงักล่าว ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบหรือ
ผูเ้ช่ียวชาญอิสระจะน าไปใชป้ระกอบการพิจารณาอนุมติัการท ารายการของคณะกรรมการหรือผูถื้อหุน้แลว้แต่กรณี 
ตามแต่กฎระเบียบท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

 

 

 

รายการระหว่างกนั 
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รายการระหว่างกนับริษทัได้เปิดเผยไว้ในงบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงนิ ข้อ 5. หน้า 26    

รายการระหว่างบุคคลและกจิการที่เกีย่วข้องกนั 
บริษทัฯ มีรายการบญัชีกบับริษทัยอ่ย บริษทัและบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกนั สินทรัพย ์ หน้ีสิน รายได ้ และ

ค่าใชจ่้ายส่วนหน่ึงของบริษทัฯ เกิดข้ึนจากรายการบญัชีกบับริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัดงักล่าว บริษทัเหล่าน้ีเก่ียวขอ้งกนั
โดยการถือหุน้ และ/หรือ การเป็นกรรมการร่วมกนั โดยมีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี.- 

 

 
ลกัษณะ

ความสมัพนัธ ์
การด าเนินกจิการ 

สดัสว่นการถอืหุน้รอ้ย
ละ 

ประเภทธรุกจิ ในประเทศ ปี 2557 ปี 2556 
บรษิทั อควา คอรเ์ปอเรชัน่ จ ากดั (มหาชน) 1 บรกิารดา้นการเงนิเพื่อเช่าซือ้ ไทย - - 
บรษิทั เพน พบัลชิชิง่ จ ากดั 2 ผลติและขายนิตยสาร สื่อ

สิง่พมิพ ์ บรหิารงานขาย
โฆษณา 

ไทย - - 

บรษิทั เจนเนอรลั เอนจเินียริง่ จ ากดั 
(มหาชน) 

3 อสงัหารมิทรพัยแ์ละก่อสรา้ง ไทย - - 

บรษิทั แมคทรคิ จ ากดั  4 อสงัหารมิทรพัยแ์ละก่อสรา้ง ไทย - - 
Shonan Build Service Co., Ltd. (Jpn Co.) 5 Building service ญี่ปุ่ น - - 
Seikosha Co., Ltd. (Jpn Co.) 6 Building  service ญี่ปุ่ น - - 
กรรมการ - - ไทยและ

ญี่ปุ่ น 
- - 

 
 

ลกัษณะความสมัพนัธ์ระหวา่งบริษทัฯ กบักิจการและบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกนั เป็นดงัน้ี.- 
1. เป็นผูถื้อหุน้รายใหญ่และมีผูบ้ริหารร่วมกนั 
2. เป็นบริษทัยอ่ยของผูถื้อหุน้รายใหญ่ จนถึงวนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2556 
3. เป็นผูถื้อหุน้ร่วมในบริษทัยอ่ย (บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั) ตั้งแต่วนัท่ี 1 มีนาคม 2556 จนถึงวนัท่ี 31 มีนาคม 

2557 และเป็นผูถื้อหุน้ในบริษทั อควา คอร์เปอเรชัน่ จ ากดั (มหาชน) จนถึงวนัท่ี 14 สิงหาคม 2556 
4. เป็นบริษทัร่วมของผูถื้อหุน้ร่วมในบริษทัยอ่ยตั้งแต่วนัท่ี 2 กนัยายน 2556 
5. เป็นผูถื้อหุน้ร่วมในบริษทัยอ่ย [Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)] ตั้งแต่วนัท่ี 29 กนัยายน 2557 
6. เป็นบริษทัใหญ่ของบริษทัในขอ้ 5 
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รายการบญัชีท่ีมีสาระส าคญัท่ีเกิดข้ึนระหวา่งกนั มีรายละเอียด ดงัน้ี 
 
   

นโยบาย
การก าหนด

ราคา 

หน่วย : บาท 
   ส าหรบัปี สิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 
   งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 
   ปี 2557 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2556 
บรษิทัย่อย      
     ดอกเบีย้รบั 5 - - 17,570,214.28 10,970,551.46 

รายไดค้่าเช่า 3 - - 360,000.00 - 
รายไดเ้งนิปันผล 4 - - 166,265,673.72 56,814,167.80 
รายไดค้่าบรกิารทางบญัช ี 3   - 300,000.00 

     ดอกเบีย้จ่าย 5 - - 4,385,192.24 569,072.69 
บรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั      

 รายไดจ้ากการขายและบรกิาร 1 และ 2 318,695.00 663,644.00 318,695.00 663,644.00 
 ค่าบรกิารรกัษาความปลอดภยั 3 - 1,440,000.00 - - 
8 ค่าเช่า 3 36,207.48 - - - 

กรรมการ      
    ค่าตอบแทนผูบ้รหิาร 3 22,489,274.40 13,991,767.40 13,059,749.40 13,391,767.40 
 
 
ค่าตอบแทนผูบ้ริหาร 
 

บริษทัฯ และบริษทัยอ่ย มีค่าใชจ่้ายส าหรับเงินเดือน โบนสั ค่าเบ้ียประชุม เงินสมทบกองทุนประกนัสงัคม 
กองทุนส ารองเล้ียงชีพ สวสัดิการอ่ืน และผลประโยชนพ์นกังานหลงัออกจากงาน โดยสรุปไดด้งัน้ี.- 

 
   หน่วย : บาท 
   ส าหรบัปี สิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 
   งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 
   ปี 2557 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2556 
ผลประโยชน์ระยะสัน้ 20,773,966.00 12,915,890.00 12,043,485.00 12,315,890.00 
ผลประโยชน์ระยะยาวหลงัออกจากงาน 1,715,308.40 1,075,877.40 1,016,264.40 1,075,877.40 
รวม 22,489,274.40 13,991,767.40 13,059,749.40 13,391,767.40 
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นโยบายการก าหนดราคา 
 

1.  คิดราคาขายต ่ากวา่ลูกคา้ประจ าทัว่ไปประมาณร้อยละ 1 ถึง 5 
2.  คิดราคาขายต ่ากวา่กลุ่มลูกคา้ประจ าชั้นดีประมาณร้อยละ 3 ถึง 10 เน่ืองจากไม่มีความเส่ียงในการเรียกเก็บหน้ี

จากลูกหน้ี 
3.  ตามอตัราท่ีตกลงร่วมกนั 
4.  ตามอตัราท่ีบริษทัท่ีไปลงทุนประกาศจ่ายเงินปันผล 
5.  ตามท่ีระบุในตัว๋สญัญาใชเ้งิน (ร้อยละ 6.50 - 7.42839 ต่อปี และร้อยละ 3 - 7 ต่อปี ในปี 2557 และ 2556 

ตามล าดบั) 
 

ยอดคงเหลือของรายการระหวา่งบริษทัฯ กบับริษทัยอ่ย และบริษทัท่ีเก่ียวขอ้งกนัท่ีอยูใ่นงบแสดงฐานะการเงิน ณ 
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557  และ 2556 มีดงัน้ี.- 

    หน่วย : บาท 
   งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ 
   ปี 2557 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2556 
ลกูหนี้การคา้     
   บรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั 13,336,485.72 13,639,814.67 13,336,485.72 13,639,814.67 
   หกั ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญู (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) 
   สทุธ ิ 872,480.37 1,175,809.32 872,480.37 1,175,809.32 
ลกูหนี้อื่น     
   บรษิทัย่อย - - 5,565,569.21 11,146,259.38 
   บรษิทัทีเ่กีย่วขอ้งกนั 85,779.70 85,779.70 381,469.73 85,779.70 
   รวม 85,779.70 85,779.70 5,947,038.94 11,232,039.08 
   รวมลกูหนี้การคา้และลกูหนี้อืน่ 958,260.07 1,261,589.02 6,819,519.31 12,407,848.40 

เงนิปันผลคา้งรบั     
   บรษิทัย่อย - - 100,945,676.02 56,814,167.80 
เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้     
   บรษิทัย่อย - - 173,644,032.27 249,941,186.95 

ค่าใชจ้่ายคา้งจ่าย     
กรรมการ 276,345.00 - 262,500.00 - 

เจา้หนี้อื่น     
   บรษิทัย่อย - - 1,386,014.18 505,480.14 

เงนิกูย้มืระยะสัน้     
   บรษิทัย่อย - - 19,809,601.39 85,225,317.63 

 
 
ลูกหน้ีบริษทัท่ีเก่ียวขอ้ง มีอยูส่องราย และมีอยู ่1 รายท่ีตั้งค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญไวแ้ลว้จ านวน 12.46 ลา้นบาท (ยงั
ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) โดยลูกหน้ีดงักล่าวไดถู้กศาลแพ่งแผนกคดีลม้ละลายไดมี้ค าพิพากษาใหเ้ป็นบุคคลลม้ละลาย
ตั้งแต่ปี 2553 และจนถึงปัจจุบนัยงัอยูใ่นกระบวนการของคดีลม้ละลาย ซ่ึงลูกหน้ีดงักล่าว คือ บริษทั แมเนเจอร์ 
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มีเดีย กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน)  ( อดีตเป็นผูถื้อหุน้ใหญ่ของบริษทัฯ แต่ปัจจุบนัถือหุน้บริษทัจ านวนร้อยละ 0.63         
และไม่มีส่วนเก่ียวขอ้งกบับริษทัฯ ) 
 
รายการเคล่ือนไหวของเงินใหกู้ย้ืมและเงินกูย้ืมระหวา่งกนั ท่ีมีสาระส าคญัท่ีเกิดข้ึนระหวา่งกนัส าหรับปี ส้ินสุดวนัท่ี 
31 ธนัวาคม 2557 มีรายละเอียดดงัน้ี 

   หน่วย : บาท 
   งบการเงนิเฉพาะกจิการ 
   รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด 
   1 ม.ค. 57 เพิม่ขึน้ ลดลง 31 ธ.ค. 57 

บรษิทัย่อย     
   เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 249,941,186.95 386,224,062.54 (462,521,217.22) 173,644,032.27 
   เงนิกูย้มืระยะสัน้ 85,225,317.63 70,795,097.31 (136,210,813.55) 19,809,601.39 

    
   1 ม.ค. 56 เพิม่ขึน้ ลดลง 31 ธ.ค. 56 

 

บรษิทัย่อย     
   เงนิใหกู้ย้มืระยะสัน้ 51,526,687.39 297,037,172.37 (98,622,672.81) 249,941,186.95 
   เงนิกูย้มืระยะสัน้ 12,760,467.64 86,351,397.03 (13,886,547.04) 85,225,317.63 
 

เงินใหกู้ย้ืมระยะสั้นแก่บริษทัย่อยดงักล่าว เป็นเงินใหกู้ย้ืมโดยไม่มีหลกัประกนัในรูปตัว๋สญัญาใชเ้งิน ครบก าหนด
เม่ือทวงถาม คิดดอกเบ้ียในปี 2557 และ 2556 ในอตัราร้อยละ 6.50 - 7.42839 และ 3 – 7 ต่อปี ตามล าดบั 
 

เงินกูย้ืมระยะสั้นแก่บริษทัย่อยดงักล่าว เป็นเงินกูย้ืมโดยไม่มีหลกัประกนัในรูปตัว๋สญัญาใชเ้งิน ครบก าหนดเม่ือทวง
ถาม คิดดอกเบ้ียในปี 2557 และ 2556 ในอตัราร้อยละ 6.50 - 7.42839 และ 3 – 7 ต่อปี ตามล าดบั 

 
การค ้าประกนัวงเงินสินเช่ือระหวา่งกนั 
 

บรษิทัฯ และบรษิทัย่อย มกีารค ้าประกนัวงเงนิสนิเชื่อทีม่กีบัสถาบนัการเงนิระหว่างกนัดงัต่อไปนี้.- 
 

 หน่วย : ลา้นบาท 
 ปี 2557 ปี 2556 
วงเงนิสนิเชื่อทีบ่รษิทัฯ และผูถ้อืหุน้ร่วมเขา้ค ้าประกนัใหบ้รษิทัยอ่ย   
   บรษิทัย่อย 60.00 735.23 
   บรษิทัย่อยทางออ้ม 1,024.90 146.50 
รวม 1,084.90 881.73 

วงเงนิสนิเชื่อทีบ่รษิทัย่อยเขา้ค ้าประกนัใหบ้รษิทัย่อยทางออ้ม 1,024.90 146.50 

 
บริษทัไดจ้ าน าหุน้ของ บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั เพ่ือค ้าประกนัสินเช่ือ ของ บริษทั บ่อพลอย โซลาร์ 

จ ากดั โดยมีจ านวนหุน้ 24,509,997 หุน้ และมีผูถื้อหุน้รายยอ่ยจ านวน 3  คน และเป็นกรรมการบริษทัฯ คือ นายยทุธ 
ชินสุภคักลุ , นางสุมาลี อ่องจริต และนางชวนพิศ ฉายเหมือนวงศ ์ ถือหุน้คนละจ านวน 1 หุน้ มูลค่าหุน้ละ 10.- น า
หุน้จ าน าเพ่ือค ้าประกนัสัญญาสินเช่ือ 
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งบการเงิน 
 

สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา (2555-2557) 
 
 
 

สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 
รายงานของผูส้อบบญัชีไดแ้สดงความเห็นอยา่งไม่มีเง่ือนไขวา่ งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมของ บริษทัฯ  และ
บริษทัยอ่ย และของเฉพาะบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 และผลการด าเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และ
กระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ ส าหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั โดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระส าคญัตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน 
 

สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 
รายงานของผูส้อบบญัชีไดแ้สดงความเห็นอยา่งไม่มีเง่ือนไขวา่ งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมของบริษทัฯ  และ
บริษทัยอ่ย และของเฉพาะบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 และผลการด าเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และ
กระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการ ส าหรับปีส้ินสุดวนัเดียวกนั โดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระส าคญัตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน แต่มีขอ้มูลและเหตุการณ์ท่ีเนน้ คือ บริษทัฯ มีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบญัชีเน่ืองจาก
การน ามาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี  12  เร่ืองภาษีเงินได ้ มาถือปฏิบติั แต่ผูส้อบบญัชีมิไดแ้สดงความเห็นอยา่งมี
เง่ือนไขในรายงานของผูส้อบบญัชีแต่อยา่งใด 
 

สรุปรายงานการสอบงบการเงินในรอบปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 
รายงานของผูส้อบบญัชีไดแ้สดงความเห็นอยา่งไม่มีเง่ือนไขวา่ งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวม ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2557  ผลการด าเนินงานรวมและเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมปละเฉพาะกิจการ ส าหรับปีส้ินสุด
วนัเดียวกนัของ  โดยถูกตอ้งตามท่ีควรในสาระส าคญัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แต่มีขอ้มูลและ
เหตุการณ์ท่ีเนน้ คือ งบการเงินของบริษทัยอ่ยทางออ้มในต่างประเทศ จ านวน 4 แห่ง ท่ีรวมอยูใ่นงบการเงินของ
บริษทัฯ ตรวจสอบโดยผูส้อบบญัชีในต่างประเทศ โดยไดรั้บรายงานของผูส้อบบญัชีนั้นและความเห็นในส่วนท่ี
เก่ียวขอ้งกบัจ านวนเงินของรายการต่างๆ ของบริษทัยอ่ยดงักล่าง ซ่ึงรวมอยูใ่นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
กิจการไดถื้อตามรายงานของผูส้อบนั้น 
 
 
 
 
 
 

ข้อมูลทางการเงินทีส่ าคัญ 
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สินทรัพย์

บาท % บาท % บาท % บาท % บาท % บาท %

สินทรัพย์หมุนเวียน

     เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสด 49,380,748      1.84     24,498,609      1.14     17,409,560       0.97     8,485,851       0.49     7,609,182       0.57     6,843,845     0.69     

     เงินลงทนุชัว่คราว 326,414,797    12.18   64,776,067      3.03     2,396,411         0.13     267,279,762    15.34   -                -      2,396,411     0.24     

     ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน - สุทธิ 203,760,593    7.60     146,995,121    6.87     195,351,877      10.83   149,256,357    8.57     118,861,196    8.84     161,050,730 16.27   

     สินคา้คงเหลือ - สุทธิ 72,648,313      2.71     80,491,278      3.76     80,692,227       4.47     72,648,313      4.17     80,491,278      5.98     80,692,227   8.15     

     เงินมดัจ าสญัญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า -                -      -                -      125,000,000      6.93     -                -      -                -      -              -      

     เงินใหกู้ย้ืมแก่พนกังาน 

            - ส่วนท่ีจะครบก าหนดใน 1 ปี 2,125,316       0.08     2,982,003       0.14     3,053,707         0.17     2,125,316       0.12     2,982,003       0.22     3,053,707     0.31     

     เงินปันผลคา้งรับ -                -      -                -      -                  -      100,945,676    5.79     56,814,168      4.22     -              -      

     เงินใหกู้ย้ืมระยะสั้นแก่บริษทัย่อย -                -      -                -      -                  -      173,644,032    9.96     249,941,187    18.58   51,526,687   5.21     

     สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 20,127,954      0.75     39,586,891      1.85     38,116,664       2.11     401,960          0.02     168,594          0.01     225,892       0.02     

               รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 674,457,722    25.17   359,329,969    16.78   462,020,446      25.62   774,787,267    44.46   516,867,608    38.42   305,789,499 30.89   

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

     เงินฝากท่ีติดภาระค ้าประกนั -                -      -                -      1,008,879         0.06     -                -      -                -      -              -      

     เงินลงทนุระยะยาว - สุทธิ 358,880          0.01     320,405          0.01     385,060            0.02     358,880          0.02     320,405          0.02     385,060       0.04     

     เงินลงทนุในบริษทัย่อย -                -      -                -      -                  -      672,140,868    38.57   515,080,978    38.29   358,001,000 36.17   

     เงินใหกู้ย้ืมระยะยาวแก่พนกังาน 2,003,615       0.07     2,940,654       0.14     1,366,815         0.08     2,003,615       0.11     2,940,654       0.22     1,366,815     0.14     

     ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ 1,691,084,688 63.11   1,546,711,445 72.24   1,099,234,824   60.94   282,553,776    16.21   297,060,839    22.08   304,560,385 30.77   

     สินทรัพย์ไม่มีตวัตน 299,507,558    11.18   218,014,693    10.18   219,640,955      12.18   -                -      -                -      -              -      

     สินทรัพย์ภาษีเงินไดร้อการตดับญัชี 5,597,739       0.21     5,233,727       0.24     4,560,317         0.25     5,385,904       0.31     5,233,727       0.39     4,560,317     0.46     

     สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 6,508,841       0.24     8,380,280       0.39     15,463,002       0.86     5,334,078       0.31     7,703,676       0.57     15,235,625   1.54     

               รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 2,005,061,322 74.83   1,781,601,203 83.22   1,341,659,852   74.38   967,777,121    55.54   828,340,278    61.58   684,109,202 69.11   

รวมสินทรัพย์ 2,679,519,044 100.00  2,140,931,172 100.00  1,803,680,298   100.00  1,742,564,388 100.00  1,345,207,886 100.00  989,898,701 100.00  

บริษทั  โรงพิมพ์ตะวันออก  จ ำกดั  (มหำชน) และบริษทัย่อย

งบแสดงฐำนะกำรเงนิ

ณ วันที ่31  ธันวำคม 2557

หน่วย :  บาท

งบกำรเงนิเฉพำะกจิกำร

31 ธันวำคม 2557 31 ธันวำคม 2556 31 ธันวำคม 2555 31 ธันวำคม 2557

งบกำรเงนิรวม

ปรับปรุงใหม่

31 ธันวำคม 2556 31 ธันวำคม 2555

ปรับปรุงใหม่
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หนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น

บาท % บาท % บาท % บาท % บาท % บาท %

หนีสิ้นหมุนเวียน

     เงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน 75,501,509      2.82     310,591,259    14.51   151,896,185      8.42     75,501,509      4.33     235,368,372    17.50   151,896,185 15.34   

     เจ้าหน้ีการคา้และเจ้าหน้ีอ่ืน 32,422,283      1.21     32,833,479      1.53     34,634,469       1.92     27,443,734      1.57     23,037,722      1.71     32,417,090   3.27     

     เงินกูย้ืมระยะสั้นจากบริษทัย่อย -                -      -                -      -                  -      19,809,601      1.14     85,225,318      6.34     12,760,468   1.29     

     เงินกูย้ืมระยะสั้นจากบริษทัย่อย -                -      -                -      29,000,000       1.61     29,000,000   2.93     

     ส่วนของหน้ีสินท่ีถึงก าหนดช าระใน 1 ปี 167,918,593    6.27     104,763,646    4.89     63,376,395       3.51     46,550,000      2.67     38,372,829      2.85     -              -      

     ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลคา้งจ่าย -                -      -                -      2,316,216         0.13     -                -      -                -      2,316,216     0.23     

     เงินปันผลคา้งจ่าย 1,604,610       0.06     19,434,743      0.91     1,355,589         0.08     1,569,751       0.09     1,468,443       0.11     1,355,589     0.14     

     หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 11,721,865      0.44     8,889,937       0.42     13,301,744       0.74     8,753,001       0.50     7,580,569       0.56     11,730,537   1.19     

               รวมหน้ีสินหมุนเวียน 289,168,859    10.79   476,513,064    22.26   295,880,598.00 16.40   179,627,597    10.31   391,053,253    29.07   241,476,083 24.39   

หนีสิ้นไม่หมุนเวียน

    เงินกูย้ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงิน 940,090,275    35.08   724,036,768    33.82   671,848,605      37.25   72,028,980      4.13     118,578,980    8.81     -              -      

    ภาระผกูพนัผลประโยชนพ์นกังาน 21,050,289      0.79     15,849,746      0.74     11,206,663       0.62     19,991,113      1.15     15,849,746      1.18     11,206,663   1.13     

    หน้ีสินภายใตส้ญัญาเช่าการเงิน 434,525          0.02     -                -      -                  -      -                -      -                -      -              -      

    คา่เผ่ือหน้ีสินจากภาระค ้าประกนั 46,213,540      1.72     46,213,540      2.16     46,213,540       2.56     46,213,540      2.65     46,213,540      3.44     46,213,540   4.67     

               รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน 1,007,788,628 37.61   786,100,054    36.72   729,268,808      40.43   138,233,632    7.93     180,642,266    13.43   57,420,203   5.80     

               รวมหนีสิ้น 1,296,957,487 48.40   1,262,613,118 58.97   1,025,149,406   56.84   317,861,229    18.24   571,695,519    42.50   298,896,286 30.19   

ส่วนของผู้ถือหุ้น

     ทนุเรือนหุน้

          ทนุจดทะเบียน

               หุน้สามญั 953,508,751 หุน้ ในปี 2556 และ

               หุน้สามญั 737,777,651 หุน้ ในปี 2557

               มูลคา่หุน้ละ 1 บาท 737,777,651    27.53   953,508,751    44.54   644,262,751      35.72   737,777,651    42.34   953,508,751    70.88   644,262,751 65.08   

          ทนุท่ีออกและเรียกช าระเตม็มูลคา่แลว้   (ณ 30/9/56 ใช้สิทธิEPCO-W1 เพ่ิม 7,358 หุ้น)

               หุน้สามญั 524,793,567 หุน้ ในปี 2556 และ

               หุน้สามญั 736,140,807 หุน้ ในปี 2557

               มูลคา่หุน้ละ 1 บาท 736,140,807    27.47   524,793,567    24.51   515,410,217      28.58   736,140,807    42.24   524,793,567    39.01   515,410,217 52.07   

     ส่วนเกินมูลคา่หุน้ทนุซ้ือคืน 6,017,139       0.22     6,017,139       0.28     6,017,139         0.33     6,017,139       0.35     6,017,139       0.45     6,017,139     0.61     

     ส่วนเกินมูลคา่หุน้สามญั 364,982,732    13.62   11,879,345      0.55     21                   0.00     364,982,732    20.95   11,879,345      0.88     21               0.00     

     ก  าไรสะสม

          จดัสรรแลว้

                ส ารองตามกฏหมาย 73,614,080      2.75     52,478,621      2.45     51,541,020       2.86     73,614,080      4.22     52,478,621      3.90     51,541,020   5.21     

          ท่ียงัไม่ไดจ้ดัสรร 232,314,873    8.67     179,887,708    8.40     122,262,387      6.78     243,948,402    14.00   178,343,696    13.26   118,034,019 11.92   

     องคป์ระกอบอ่ืนของส่วนของผูถื้อหุน้ (28,976,185)    (1.08) 10,000,000.00 0.47     -                  -      -                -      -                -      -              -      

               รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษทัใหญ่ 1,384,093,445 51.65   785,056,380    36.67   695,230,784      38.55   1,424,703,159 81.76   773,512,368    57.50   691,002,415 69.81   

     ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม (1,531,888)      (0.06) 93,261,675      4.36     83,300,108       4.62     -                -      -                -      -              -      

               รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 1,382,561,557 51.60   878,318,054    41.03   778,530,892      43.16   1,424,703,159 81.76   773,512,368    57.50   691,002,415 69.81   

รวมหนีสิ้นและส่วนของผู้ถือหุ้น 2,679,519,044 100.00  2,140,931,172 100.00  1,803,680,298   100.00  1,742,564,388 100.00  1,345,207,886 100.00  989,898,701 100.00  

ปรับปรุงใหม่ ปรับปรุงใหม่

งบแสดงฐำนะกำรเงนิ (ต่อ)

ณ วันที่ 31  ธันวำคม 2557

หน่วย :  บาท

งบกำรเงนิเฉพำะกจิกำรงบกำรเงนิรวม

31 ธันวำคม 2557 31 ธันวำคม 2556 31 ธันวำคม 2555 31 ธันวำคม 2557 31 ธันวำคม 2556 31 ธันวำคม 2555

บริษทั  โรงพิมพ์ตะวันออก  จ ำกดั  (มหำชน) และบริษทัย่อย
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บาท % บาท % บาท % บาท % บาท % บาท %

รำยได้

รายไดจ้ากการขายและบริการ 650,217,779.46 100.00 617,245,333.60 100.00 631,266,650.42 100.00 545,416,099.74 100.00 553,398,889.80 100.00 617,919,966.73 100.00 

รายไดเ้งินอุดหนุนจากรัฐบาล 221,940,152.00 34.13   142,019,896.00 23.01   29,855,968.00   4.73     -                  -      -                  -      -                  -      

รายไดเ้งินปันผล * -                  -      -                  -      -                  -      166,265,673.72 30.48   56,814,167.80   10.27   -                  -      

รายไดอ่ื้น 24,123,613.63   3.71     12,710,944.09   2.06     30,048,370.32   4.76     31,993,990.13   5.87     22,347,758.12   4.04     30,329,046.83   4.91     

             รวมรำยได้ 896,281,545.09 137.84 771,976,173.69 125.07 691,170,988.74 109.49 743,675,763.59 136.35 632,560,815.72 114.30 648,249,013.56 104.91 

ค่ำใช้จ่ำย

ตน้ทนุขายและบริการ 496,637,016.17 76.38   484,417,846.73 78.48   521,755,306.72 82.65   423,881,753.53 77.72   437,927,801.69 79.13   509,845,430.98 82.51   

คา่ใชจ่้ายในการขาย 13,060,555.30   2.01     10,007,358.16   1.62     9,470,988.43     1.50     13,060,555.30   2.39     10,007,358.16   1.81     9,470,988.43     1.53     

คา่ใชจ่้ายในการบริหาร 83,704,522.27   12.87   56,294,142.91   9.12     65,594,504.22   10.39   38,029,681.17   6.97     32,985,183.54   5.96     43,503,691.26   7.04     

             รวมค่ำใช้จ่ำย 593,402,093.74 91.26   550,719,347.80 89.22   596,820,799.37 94.54   474,971,990.00 87.08   480,920,343.39 86.90   562,820,110.67 91.08   

ก ำไรก่อนต้นทุนทำงกำรเงนิและภำษเีงนิได้ 302,879,451.35 46.58   221,256,825.89 35.85   94,350,189.37   14.95   268,703,773.59 49.27   151,640,472.33 27.40   85,428,902.89   13.83   

ตน้ทนุทางการเงิน (59,027,168.70)  (9.08)   (47,470,868.79)  (7.69)   (6,339,927.27)   (1.00)   (16,599,725.85)  (3.04)   (13,098,025.56)  (2.37)   (3,769,027.36)   (0.61)   

ก ำไรก่อนภำษเีงนิได้ 243,852,282.65 37.50   173,785,957.10 28.16   88,010,262.10   13.94   252,104,047.74 46.22   138,542,446.77 25.03   81,659,875.53   13.22   

คา่ใชจ่้ายภาษีเงินได้ (16,996,324.69)  (2.61)   (15,267,529.22)  (2.47)   (20,230,351.25)  (3.20)   (17,208,159.89)  (3.16)   (15,267,529.22)  (2.76)   (20,230,351.25)  (3.27)   

ก ำไรสุทธิส ำหรับงวด 226,855,957.96 34.89   158,518,427.88 25.68   67,779,910.85   10.74   234,895,887.85 43.07   123,274,917.55 22.28   61,429,524.28   9.94     

ก ำไรเบ็ดเสร็จอ่ืน

ผลต่างจากการแปลงคา่งบการเงิน (1,964,613.79)   (0.30)   -                  -      -                  -      -                  -      -                  -      -                  -      

ก ำไรเบ็ดเสร็จรวมส ำหรับงวด 224,891,344.17 34.59   158,518,427.88 25.68   67,779,910.85   10.74   234,895,887.85 43.07   123,274,917.55 22.28   61,429,524.28   9.94     

กำรแบ่งก ำไร

ส่วนท่ีเป็นของบริษทัใหญ่ 221,718,346.70 34.10   130,590,561.19 21.16   65,955,302.74   10.45   

ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม 5,137,611.26     0.79     27,927,866.69   4.52     1,824,608.11     0.29     

ก ำไรสุทธิส ำหรับงวด 226,855,957.96 34.89   158,518,427.88 25.68   67,779,910.85   10.74   

กำรแบ่งก ำไรเบ็ดเสร็จรวม

ส่วนท่ีเป็นของบริษทัใหญ่ 219,753,732.91 33.80   130,590,561.19 21.16   65,955,302.74   10.45   

ส่วนท่ีเป็นของส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ  านาจควบคุม 5,137,611.26     0.79     27,927,866.69   4.52     1,824,608.11     0.29     

ก ำไรเบ็ดเสร็จรวมส ำหรับงวด 224,891,344.17 34.59   158,518,427.88 25.68   67,779,910.85   10.74   

ก ำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐำน (บำท : หุ้น)

ก าไรสุทธิส่วนท่ีเป็นของบริษทัใหญ่ 0.35                 0.25                 0.13                 0.37                 0.24                 0.12                 

ปี 2556 ปี 2555

งบกำรเงนิรวม

ปรับปรุงใหม่

ปี 2557 ปี 2556 ปี 2555

ปรับปรุงใหม่

บริษทั  โรงพิมพ์ตะวันออก  จ ำกดั  (มหำชน) และบริษทัย่อย

งบก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จ

ส ำหรับปี ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวำคม 2557

หน่วย :  บาท

งบกำรเงนิเฉพำะกจิกำร

ปี 2557
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งบการเงนิเฉพาะกจิการ

ปี 2557 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2556

กระแสเงินสดจากกิจกรรมด าเนินงาน

ก าไรก่อนภาษีเงนิได้ 243,852,282.65       173,785,957.10       252,104,047.74      138,542,446.77       

รายการปรบัปรงุกระทบก าไรสทุธเิป็น

   เงนิสดรบั(จ่าย)จากกจิกรรมด าเนนิงาน

ค่าเสือ่มราคา 90,304,299.18         69,708,553.59         32,548,354.51        33,116,995.66        

หนี้สญู -                      795,453.50            -                     795,453.50            

ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญู (โอนกลบั) -                      (6,523,009.06)         -                     (6,523,009.06)         

ค่าเผื่อสนิค้าลา้สมยัเสือ่มสภาพ 760,000.00            -                      760,000.00           -                      

ค่าตดัจ าหน่ายสนิทรพัย์ไม่มตีวัตน 9,001,643.56          8,256,508.22          -                     -                      

ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ (โอนกลบั) (1,970,181.13)         (1,970,181.16)         (1,970,181.13)        (1,970,181.16)         

ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนยิม 474,057.50            -                      -                     -                      

ขาดทนุ(ก าไร)จากการขายเงนิลงทนุชัว่คราว (584,462.66)            (142,516.63)            (584,462.66)           (142,516.63)           

ขาดทนุ(ก าไร)จากการปรบัมลูค่าเงนิลงทนุทีย่งัไม่เกดิขึ้น (997,474.36)            64,655.00              (997,474.36)           64,655.00             

ขาดทนุ(ก าไร)จากการขายสนิทรพัย์ถาวร (9,998.00)               (897,411.85)            (64,904.01)            (897,411.85)           

ขาดทนุ(ก าไร)จากอตัราแลกเปลีย่นทีย่งัไม่เกดิขึ้น 330,475.12            9,429,894.62          394,443.30           3,028,816.53          

ประมาณการหนี้สนิผลประโยชน์พนกังาน 4,334,513.48          6,210,754.44          3,275,337.48         6,210,754.44          

รายได้ดอกเบีย้ (2,547,863.13)         (1,717,201.36)         (18,019,324.01)       (11,354,012.42)       

รายได้เงนิปันผล -                      -                      (166,265,673.72)     (56,814,167.80)       

ค่าใช้จ่ายดอกเบีย้ 53,902,668.28         47,470,868.78         16,599,725.85        13,098,025.56        

ก าไรจากการด าเนินงานก่อนการเปล่ียนแปลง

   ในสินทรพัยแ์ละหน้ีสินด าเนินงาน 396,849,960.49       304,472,325.19       117,779,888.99      117,155,848.54       

สนิทรพัย์ด าเนนิงานลดลง (เพิม่ขึ้น) :-

ลกูหนี้การค้าและลกูหนี้อืน่ (57,056,967.53)        54,623,187.19         (31,845,512.46)       54,970,800.73        

สนิค้าคงเหลอื 7,082,964.06          200,949.54            7,082,964.06         200,949.54            

สนิทรพัย์หมุนเวยีนอืน่ 19,458,936.37         (1,437,499.04)         (233,365.52)           57,298.10             

เงนิฝากตดิภาระค ้าประกนั -                      1,008,878.95          -                     -                      

สนิทรพัย์ไม่หมุนเวยีนอืน่ 295,031.00            (94,688.67)             295,031.00           (18,041.00)             

บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย

งบกระแสเงินสด

ส าหรบัปี ส้ินสดุวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557

หน่วย : บาท

งบการเงนิรวม
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งบการเงนิรวม งบการเงนิเฉพาะกจิการ

ปี 2557 ปี 2556 ปี 2557 ปี 2556

หนี้สนิด าเนนิงานเพิม่ขึ้น (ลดลง) :-

เจา้หนี้การค้า (76,308.69)             (4,411,807.31)         3,679,645.01         (9,698,054.84)         

หนี้สนิหมุนเวยีนอืน่ 2,886,595.40          (415,405.55)            1,172,432.16         (4,149,967.74)         

ภาระผูกพนัผลประโยชน์พนกังาน (306,800.00)            (394,842.00)            (306,800.00)           (394,842.00)           

เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมด าเนินงาน 369,133,411.10       353,551,098.30       97,624,283.24        158,123,991.33       

รบัคนืภาษีเงนิได้นติบุิคคล 4,273,549.66          10,887,343.52         4,093,549.66         10,887,343.52        

จ่ายภาษีเงนิได้นติบุิคคล (20,057,542.52)        (21,999,816.29)        (19,379,319.53)       (21,594,508.25)       

เงินสดสทุธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมด าเนินงาน 353,349,418.24       342,438,625.53       82,338,513.37        147,416,826.60       

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงนิสดจ่ายซือ้เงนิลงทนุในบรษิทัย่อย (137,059,920.00)      -                      (157,059,890.00)     (157,079,977.56)      

เงนิใหกู้ย้ ืมระยะสัน้แก่บรษิทัย่อย -                      -                      (386,224,062.54)     (297,037,172.37)      

เงนิสดรบัจากเงนิใหกู้ย้ ืมระยะสัน้จากบรษิทัย่อย -                      -                      462,521,217.22      98,622,672.81        

เงนิใหกู้ย้ ืมแก่พนกังาน (2,297,007.79)         (5,527,000.00)         (2,297,007.79)        (5,527,000.00)         

รบัช าระคนืเงนิใหกู้ย้ ืมระยะยาวแก่พนกังาน 4,090,733.37          4,024,864.11          4,090,733.37         4,024,864.11          

เงนิรบัจากการจ าหน่ายเงนิลงทนุชัว่คราว 694,743,498.18       184,788,927.58       579,003,700.05      184,788,927.58       

เงนิจ่ายซือ้เงนิลงทนุชัว่คราว (954,838,765.76)      (247,026,067.10)      (844,739,999.96)     (182,250,000.00)      

เงนิสดรบัจากการจ าหน่ายสนิทรพัย์ถาวร 10,000.00              10,807,000.00         1,238,800.00         10,807,000.00        

เงนิจ่ายเพือ่ซือ้สนิทรพัย์ถาวร (232,708,144.46)      (400,124,581.25)      (17,245,006.48)       (33,556,856.37)       

เงนิสดจ่ายซือ้สนิทรพัย์ไม่มตีวัตน (เพิม่ขึ้น) (91,447,004.78)        (6,630,246.01)         -                     -                      

รบัเงนิคนืค่าใช้จ่ายในการตดิตัง้ระบบสายสง่กระแสไฟฟ้าจ่ายเกนิ 157,747.66            -                      -                     -                      

ค่าความนยิมเพิม่ขึ้นจากการซือ้ธุรกจิ (474,057.50)            -                      -                     -                      

เงนิจ่ายช าระเจา้หนี้เช่าซือ้ (367,675.00)            -                      -                     -                      

เงนิปันผลรบั -                      -                      122,134,165.50      -                      

ดอกเบีย้รบั 2,839,358.21          1,140,825.96          19,405,707.39        4,300,301.12          

เงินสดสทุธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน (717,351,237.87)      (458,546,276.71)      (219,171,643.24)     (372,907,240.68)      

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ส าหรบัปี ส้ินสดุวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557

หน่วย : บาท

บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย
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กระแสเงินสดจากกิจกรรมจดัหาเงิน

เงนิกูย้ ืมระยะสัน้จากสถาบนัการเงนิ (235,420,225.15)      149,265,179.38       (160,197,338.01)     80,443,370.33        

เงนิกูย้ ืมระยะสัน้จากบรษิทัย่อย -                      -                      70,795,097.31        86,351,397.03        

เงนิสดจ่ายช าระเงนิกูย้ ืมระยะสัน้จากบรษิทัย่อย -                      -                      (136,210,813.55)     (13,886,547.04)       

เงนิทดรองรบัจากกรรมการ -                      (29,000,000.00)        -                     (29,000,000.00)       

เงนิสดรบัจากเงนิกูย้ ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ 1,024,898,452.50     188,500,000.00       -                     188,500,000.00       

เงนิสดจ่ายช าระเงนิกูย้ ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงนิ (744,918,270.00)      (96,097,415.00)        (37,200,000.00)       (32,721,020.00)       

เงนิปันผลจ่าย (166,020,753.53) (61,914,784.91) (148,054,415.33)     (61,914,784.91)       

เงนิรบัจากการจ าหน่ายหุน้เพิม่ทนุ 564,450,626.76       21,262,673.95         564,450,626.76      21,262,673.95        

เงนิรบัจากการจ าหน่ายหุน้เพิม่ทนุของบรษิทัย่อย -                      37,500.00              -                     -                      

สว่นได้เสยีทีไ่ม่มอี านาจควบคุม 152,010.00            -                      -                     -                      

จ่ายดอกเบีย้ (54,237,555.97)        (48,856,452.86)        (15,873,358.86)       (12,779,338.02)       

เงินสดสทุธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจดัหาเงิน 388,904,284.61       123,196,700.56       137,709,798.32      226,255,751.34       

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน (20,326.40)             -                      -                     -                      

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพ่ิมขึน้ (ลดลง) 24,882,138.59         7,089,049.38          876,668.45           765,337.26            

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วนัท่ี 1 มกราคม 24,498,609.10         17,409,559.72         7,609,182.38         6,843,845.12          

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 49,380,747.69         24,498,609.10         8,485,850.83         7,609,182.38          

บริษทั โรงพิมพต์ะวนัออก จ ากดั (มหาชน) และบริษทัย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ส าหรบัปี ส้ินสดุวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557
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อตัรำส่วนทำงกำรเงินทีส่ ำคัญ

ปี 2557 ปี 2556 ปี 2555 ปี 2557 ปี 2556 ปี 2555

อตัรำส่วนสภำพคล่อง 

อตัราส่วนสภาพคล่อง (เทา่) 2.33 0.75 1.59                         4.31              1.32              1.27

อตัราส่วนสภาพคล่องหมนุเร็ว (เทา่) 2.08 0.59 1.29                         3.91              1.12              0.93

อตัราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เทา่) 0.92 1.25 0.03                         0.29              0.61              0.36

อตัราส่วนหมนุเวียนลูกหน้ีการคา้ (เทา่) 4.97 5.82 3.63                         4.13              4.75              3.78

ระยะเวลาเกบ็หน้ีเฉล่ีย (วนั) 72 63 100                  87                  77                  97

อตัราส่วนหมนุเวียนสินคา้คงเหลือ (เทา่) 6.49 6.34 6.68                         5.54              5.73              6.62

ระยะเวลาขายสินคา้เฉล่ีย (วนั) 55 58 55                                65                  64                  55

อตัราส่วนหมนุเวียนเจา้หน้ี (เทา่) 25.38 16.22 15.72                     24.11            19.86            16.57

ระยะเวลาช าระหน้ี (วนั) 14 22 23                  15                  21                  22

วงจรเงินสด (วนั) 114 98 132               137               120               130

อตัรำส่วนแสดงควำมสำมำรถในกำรหำก ำไร

อตัราก าไรขั้นตน้ (ร้อยละ) 43.06 36.20 21.08                     22.28            20.87            17.49

อตัราก าไรจากการด าเนินงาน (ร้อยละ) 34.73 29.14 14.27                     49.26            27.40            13.83

อตัราก าไรสุทธิ (ร้อยละ) 26.01 20.88 10.14                     43.07            22.28              9.94

อตัราผลตอบแทนผูถื้อหุ้น (ร้อยละ) 16.41 20.38 9.81                       16.49            15.94              8.89

อตัรำส่วนแสดงประสิทธิภำพในกำรด ำเนินงำน

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ) 9.41 10.78 5.18                       15.21            11.37              7.06

อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพยถ์าวร (ร้อยละ) 19.59 24.39 15.66                     92.29            50.32            31.17

อตัราการหมนุของสินทรัพย์ (เทา่) 0.37 0.91 0.53                         0.48              0.59              0.75

อตัรำส่วนวิเครำะห์นโยบำยทำงกำรเงิน

อตัราส่วนหน้ีสินต่อส่วนของผูถื้อหุ้น (เทา่) 0.94 1.44 1.32                         0.22              0.74              0.43

อตัราส่วนความสามารถช าระดอกเบ้ีย (เทา่) 5.13 4.66 14.88                     16.19            11.58            22.67

อตัราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ) 91.43 62.21 69.19                     86.49            80.00            76.43

งบกำรเงินรวม
อตัรำส่วนทำงกำรเงิน

งบกำรเงินเฉพำะกจิกำร
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สรุปผลการด าเนินงาน 
 

 ภาพรวมผลการด าเนินงานที่ผ่านมา 
 

ตั้งแต่อดีตจนถึง ปี 2554 บริษทัเป็นผูผ้ลิตส่ิงพิมพใ์นลกัษณะการใหบ้ริการครบวงจร ตลอด
ระยะเวลาท่ีผา่นมาบริษทัมีผลการด าเนินงานท่ีดีและมีวงเงินสดคงเหลืออยู่ในมือเป็นจ านวนมาก ดงันั้นเพ่ือให้
เกิดการบริหารเงินสดท่ีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ บริษทัจึงจ าเป็นตอ้งแสวงหาช่องทางในการลงทุนเพ่ือสร้าง
ผลประโยชนใ์หเ้พ่ิมข้ึนจากกระแสเงินสดท่ีมีอยู ่ ท่ีผา่นมาบริษทัใชวิ้ธีการลงทุนในกองทุนเปิดและกองทุนรวม
อสงัหาริมทรัพยใ์นรูปแบบเงินลงทุนชัว่คราว รวมถึงการพิจารณาแนวทางการลงทุนในธุรกิจอ่ืน ๆ ท่ีมีความ
เก่ียวขอ้งหรือเอ้ือประโยชนใ์หแ้ก่ธุรกิจหลกัของบริษทั แต่ในปลายปี 2554 บริษทัไดรั้บการน าเสนอเพ่ือการ
เขา้ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ซ่ึงขณะนั้นบริษทัมีความสนใจและด าเนินการศึกษาขอ้มูล
อยา่งจริงจงัเก่ียวกบัความเป็นไปไดข้องโครงการ (Feasibility Study) จึงไดต้ดัสินใจลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า
พลงังานแสงอาทิตย ์โดยไดล้งทุนโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยด์งัน้ี 

 

1. ลงทุนโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ขนาดก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์ ดว้ยงบลงทุน 1,010 ลา้น
บาท โดยลงทุนผา่น บริษทับ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั (BP) เดิมช่ือ ( บริษทั ไอเฟค กรีน เพาเวอร์ 
พลสั จ ากดั ) ซ่ึงเป็นบริษทัยอ่ยของบริษทัฯ ถือหุน้ในสดัส่วนร้อยละ 76 และ BP ถือหุน้ใน บริษทั 
เจเคอาร์ พลงังาน จ ากดั(JKR) และ บริษทั อาร์พีวี พลงังาน จ ากดั (RPV) ในสดัส่วน ร้อยละ 98.80 
และ 98.96 ตามล าดบั ซ่ึง JKR , RPV มีสิทธิในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้าใหแ้ก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
รวม 10 เมกะวตัต ์ ตั้งอยูท่ี่  ต าบลบ่อพลอย อ าเภอบ่อพลอย จงัหวดักาญจนบุรี ซ่ึงในสญัญาซ้ือขาย
ไฟฟ้า 10 เมกะวตัต ์นั้นไดรั้บเงินอุดหนุนค่าไฟฟ้าส่วนเพ่ิม (Adder) 8บาท/ หน่วย เป็นระยะเวลา 
10 ปี และไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี ใน
ปัจจุบนัโรงไฟฟ้าดงักล่าวไดก่้อสร้างแลว้เสร็จ และไดเ้ร่ิมจ าหน่ายกระแสไฟฟ้าใหก้บัการไฟฟ้า
ส่วนภูมิภาค ตั้งแต่วนัท่ี 15 ตุลาคม 2555   
 

2. ลงทุนโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ดว้ยงบลงทุน 490 ลา้นบาท 
โดยเขา้ซ้ือหุน้ บริษทั อะควาติส เอน็เนอร์จี จ ากดั (Aquatist) ในสดัส่วนร้อยละ 100 พร้อมซ้ือ
ท่ีดินท่ีใชใ้นการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ ซ่ึง 
Aquatist ถือหุน้ใน บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั (Lopburi) ร้อยละ 100 ซ่ึง Lopburi มีสิทธิในสญัญา
ซ้ือขายไฟฟ้าใหแ้ก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รวม 5 เมกะวตัต ์ ตั้งอยูท่ี่  ต าบลวงัขอนขวา้ง อ าเภอโคก
ส าโรง จงัหวดัลพบุรี ซ่ึงในสัญญาซ้ือขายไฟฟ้า 5 เมกะวตัต ์ นั้นไดรั้บเงินอุดหนุนค่าไฟฟ้าส่วน
เพ่ิม (Adder) 8บาท/ หน่วย เป็นระยะเวลา 10 ปี และไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี ในปัจจุบนัโรงไฟฟ้าดงักล่าวไดก่้อสร้างแลว้เสร็จ และไดเ้ร่ิม
จ าหน่ายกระแสไฟฟ้าใหก้บัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557 

 

3. บริษทั เอป็โก ้ กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั มีนโยบายในการด าเนินธุรกิจพลงังาน และตามท่ี 
คณะกรรมการก ากบักิจการพลงังาน (กกพ.) ไดมี้ประกาศการรับซ้ือไฟฟ้าจากการผลิตพลงังาน

การวเิคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายจัดการ 
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แสงอาทิตยท่ี์ติดตั้งบนหลงัคา (Solar PV Rooftop) เพ่ือจ าหน่ายใหแ้ก่การไฟฟ้าฝ่ายจ าหน่าย 
(กฟน. กฟภ.) เม่ือวนัท่ี 6 กนัยายน 2556 ซ่ึงบริษทัฯ ไดย้ื่นเอกสารการขอจ าหน่ายไฟฟ้ารวมถึง
เอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง และ บริษทัฯ ไดท้ าสญัญาซ้ือขายไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) จากพลงังาน
แสงอาทิตยท่ี์ติดบนหลงัคา (Solar PV Rooftop) จ านวน 8 แห่ง โดยมีก าลงัการผลิตรวม 1,509.20 
กิโลวตัต ์  และไดเ้ร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลงังานแสงอาทิตย ์ จ านวน 
5 แห่ง มีขนาดก าลงัการผลิตรวม 1,078 กิโลวตัต ์ ใหก้บัการไฟฟ้านครหลวง และอยูใ่นระหวา่ง
การติดตั้งอีกจ านวน 3 แห่ง มีขนาดก าลงัการผลิตรวม 431.20 กิโลวตัต ์ ซ่ึงคาดวา่จะสามารถเร่ิม
จ าหน่ายกระแสไฟฟ้าไดภ้ายในเดือนมิถุนายน 2558 
 

4. โครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นประเทศญ่ีปุ่น ขนาด 23 MW บริษทัฯ ไดมี้การจดัตั้ง
บริษทัยอ่ย คือ บริษทั  เอป็โก ้ เอน็เนอร์ยี่ จ  ากดั และ บริษทัย่อยไดมี้การลงนามในสญัญาแต่งตั้ง 
บริษทั พรีเมียร์ โซลูชัน่ จ ากดั เป็นผูพ้ฒันาโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นประเทศ
ญ่ีปุ่น ขนาด 23 MW ในเขตพ้ืนท่ี คูริฮาร่า จงัหวดัมิยากิ ประเทศญ่ีปุ่น ซ่ึงมีใบอนุญาตขายไฟฟ้า
ผลิตจากโซล่าร์เซล ไม่เกิน 10 MW (AC) ท่ีราคา 40 เยนต่อหน่วย เป็นเวลา 20 ปี และ 13 MW 
(AC) ท่ีราคา 36 เยนต่อหน่วยเป็นเวลา 20 ปี บนพ้ืนท่ีขนาด 410,172 ตารางเมตร หรือ 256.36 ไร่ 
โดยมีมูลค่าตามสญัญา 607,500,000 เยน (อตัราแลกเปล่ียน 0.32 เทียบเท่าเงินบาทโดยประมาณ 
194.40 ลา้นบาท) ซ่ึงรวมท่ีดินและใบอนุญาตต่างๆ ครบถว้น 

 

ในปี 2557 บริษทัมีรายไดร้วมเท่ากบั 896.28 ลา้นบาทตามงบการเงินรวม เพ่ิมข้ึนร้อยละ 16.10 
เม่ือเทียบกบัปี 2556 โดยบริษทัมีรายไดจ้ากการพิมพจ์ านวนเงิน 545.42 ลา้นบาท ลดลงจากปี 2556 จ านวน 
7.98  ลา้นบาท มีรายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้าจ านวนเงิน 326.74 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 2556 จ านวน 120.87 
ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 58.71 เน่ืองจากในเดือนกุมภาพนัธ์ 2557 โรงไฟฟ้าท่ีลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5      
เมกะวตัต ์ก่อสร้างแลว้เสร็จ และเร่ิมจ่ายกระแสไฟฟ้าใหก้บัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ส่งผลใหใ้นปี 2557 บริษทัมี
รายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้าเพ่ิมข้ึน 

 

 อยา่งไรกต็าม ก าไรสุทธิของบริษทัและบริษทัยอ่ย ปี 2557 จ านวนเงิน 221.72 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึน 
91.13 ลา้นบาท เม่ือเทียบกบัปี 2556 ก าไรสุทธิท่ีเพ่ิมข้ึนมาจากการรับรู้ผลการด าเนินงานของโรงไฟฟ้าลพบุรี
จ านวน 5 เมกกะวตัต ์โดยงบการเงินเฉพาะกิจการ (ไม่รวมเงินปันผลท่ีไดรั้บจากบริษทัยอ่ย) ในปี 2557 เท่ากบั 
68.63 ลา้นบาท มากกวา่ปี 2556 จ านวน 2.17 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 3.27 

 

บริษัทได้วิเคราะห์ว่า แนวโน้มการแข่งขันในธุรกิจผูผ้ลิตส่ิงพิมพ์มีแนวโน้มจะรุนแรงข้ึน 
นอกจากน้ีการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยีท่ีทนัสมยั จากส่ือส่ิงพิมพสู่์ส่ือดิจิตอลมากข้ึนนั้น ท าใหก้ารแข่งขนั
ดา้นราคามากข้ึน  ปัจจุบนัส่ิงพิมพท่ี์เป็นรูปเล่ม เช่น หนงัสือ หรือ นิตยสาร ถูกเปล่ียนมาใชเ้ป็น E-Book หรือ 
E-Magazine มากข้ึน มีผลกระทบต่อส่วนแบ่งการตลาดนิตยสารโดยรวม  แต่อย่างไรก็ตามจากประสบการณ์
ดา้นส่ิงพิมพข์องบริษทัคาดวา่จะสามารถรักษาฐานลูกคา้เดิมไวร้วมถึงจดัหาลูกคา้รายใหม่ๆ ท่ีมีงานพิมพอ์ย่าง
ต่อเน่ืองได ้และตามท่ีไดมี้การจดัตั้ง ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) คือการใหอ้าเซียนรวมตวัเป็น
ชุมชนหรือประชาคมเดียวกนัให้ส าเร็จภายในปี 2558 ดงันั้นบริษทัฯ จึงมีการมุ่งเนน้ไปท่ีประเทศเพ่ือนบา้น 
เช่น พม่า, ลาว ซ่ึงยงัมีความตอ้งการในการพิมพ์งานหนังสือ, แบบเรียน  ท่ีผ่านมาบริษทัฯ ก็ไดมี้การพิมพ์
แบบเรียนลาว จ านวนเงินประมาณ 19 ลา้นบาท ดงันั้นในปี 2557 บริษทัฯ คาดว่าจะสามารถรับงานไดม้ากข้ึน 
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รวมถึงงานพิมพนิ์ตยสารท่ีแจกฟรี และจากการลงทุนในโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยจ์ะสามารถสร้างรายไดท่ี้
มัน่คงใหแ้ก่บริษทั   ซ่ึงจะท าใหบ้ริษทัมีรายไดร้วมท่ีเพ่ิมมากข้ึน  และมีก าไรสุทธิเพ่ิมข้ึน   

 
 

 ผลการด าเนินงาน 
 

ข้อมูลแสดงรายได้ ต้นทุน และก าไรขั้นต้น แยกตามประเภทธุรกจิ 
หน่วย : พนับาท 

 ปี 2557 ปี 2556 ปี 2555 
 ธุรกจิส่ิงพมิพ์ ธุรกจิไฟฟ้า ธุรกจิส่ิงพมิพ์ ธุรกจิไฟฟ้า ธุรกจิส่ิงพมิพ์ ธุรกจิไฟฟ้า 

รายไดจ้ากการขาย 545,416 104,802 553,399 63,846 617,920 13,347 
รายไดเ้งินอุดหนุนจากรัฐบาล  221,940  142,020  29,856 
รวมรายได ้ 545,416 326,742 553,399 205,866 617,920 43,203 
ตน้ทุนขาย 423,882 72,755 437,928 46,490 509,845 11,910 
ก าไรขั้นตน้ 121,534 253,987 115,471 159,376 108,075 31,293 
อตัราตน้ทุนต่อยอดขาย 77.72.% 22.27% 79.13% 22.58% 82.51% 27.57% 
อตัราก าไรขั้นตน้ 22.28% 77.73% 20.87% 77.42% 17.49% 72.43% 

 

รายได้ 
 

- บริษทัฯ มีรายไดจ้ากส่ิงพิมพส์ าหรับรอบปี 2555 2556 และ 2557  จ านวนเงิน 617.92 ลา้นบาท 553.40 
ลา้นบาท และ 545.41 ลา้นบาทตามล าดบั  ยอดรายไดส่ิ้งพิมพท่ี์ลดลงจากปี 2556 จ านวนเงิน 7.98 ลา้น
บาท มีผลมาจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศถดถอยและความไม่แน่นอนทางการเมือง รวมถึงหนงัสือ
นิตยสารท่ีลดยอดพิมพแ์ละไปเพ่ิมในส่วนของ E-Magazine ส่งผลใหลู้กคา้ลดจ านวนยอดสั่งพิมพ ์ แต่
บริษทัฯ ไดมุ่้งเนน้ไปท่ีหนงัสือคู่มือรวมถึงหนงัสือแบบเรียนมากข้ึน  

- บริษทัและบริษทัยอ่ย เร่ิมมีรายไดจ้ากการผลิตไฟฟ้า จ านวน 10 เมกะวตัต ์ตั้งแต่วนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 
และจ านวน 5 เมกะวตัต ์ตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557  คิดเป็นจ านวนหน่วยท่ีบริษทัย่อยผลิตไฟฟ้าไดปี้ 
2555 จ านวน 3,732 หน่วย  ปี 2556 จ านวน 17,752 หน่วย และปี 2557  จ านวน 27,742 หน่วย ซ่ึงเป็น
รายไดท่ี้ไดรั้บการสนบัสนุนส่วนเพ่ิมราคารับซ้ือไฟฟ้า (Adder) จากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในอตัรา 8 
บาท ต่อกิโลวตัต ์เม่ือรวมกบัราคาขายไฟฟ้า ส่งผลใหบ้ริษทัฯ มีรายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้า ในปี 2555 
จ านวนเงิน 43.20 ลา้นบาท ในปี 2556 จ านวนเงิน 205.87 ลา้นบาท และปี 2557  จ านวนเงิน 326.74 
ลา้นบาท ตามล าดบั 

 

ต้นทุนขายและบริการ 
 

- ในปี 2555  บริษทัและบริษทัยอ่ย  มีตน้ทุนขายและบริการ 521.76 ลา้นบาท แบ่งเป็นตน้ทุนส่ิงพิมพ ์
จ านวนเงิน 509.85 ลา้นบาท และตน้ทุนผลิตไฟฟ้า จ านวนเงิน 11.91 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 78.92 
ของรายไดจ้ากการขายและบริการ  ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจากปี 2554 จ านวน 25.64 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 5.17 
ซ่ึงเกิดจากตน้ทุนส่ิงพิมพท่ี์เพ่ิมข้ึนจ านวน 13.73 ลา้นบาท เน่ืองจากตน้ทุนกระดาษเพ่ิมข้ึน 2.4%, ค่า
บุคลากรเพ่ิมข้ึน 0.70% ส่งผลใหต้น้ทุนทางตรงเพ่ิมข้ึน  และตน้ทุนโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์
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จ านวน 11.91 ลา้นบาท คิดเป็นตน้ทุนร้อยละ 27.57 ของรายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้า  จากสาเหตุ
ดงักล่าว ท าใหอ้ตัราก าไรขั้นตน้ลดลง จาก 18.71%  เป็น 17.49%  

 

- ในปี 2556 บริษทัและบริษทัยอ่ย มีตน้ทุนขายและบริการ 484.42 ลา้นบาท แบ่งเป็นตน้ทุนส่ิงพิมพ ์
จ านวนเงิน 437.93 ลา้นบาท ตน้ทุนโรงไฟฟ้า จ านวนเงิน 46.49 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 63.80 ของ
รายไดจ้ากการขายและบริการ ลดลงจากปี 2555 จ านวน 37.34 ลา้นบาท ซ่ึงเกิดจากตน้ทุนส่ิงพิมพท่ี์
ลดลงจ านวน  71.92   ลา้นบาท สาเหตุมาจากยอดขายท่ีลดลงจ านวน 64.52 ลา้นบาท และตน้ทุน
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ เพ่ิมข้ึนจ านวน 11.91 ลา้นบาท คิดเป็นตน้ทุนร้อยละ 27.57 ของรายได้
จากการจ าหน่ายไฟฟ้า  เน่ืองจากในปี 2556 มีการด าเนินงานโรงไฟฟ้าจ านวน 10 เมกะวตัต ์ทั้งปี แต่ปี 
2555  เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าในวนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 

 

- ในปี 2557 บริษทัและบริษทัยอ่ย มีตน้ทุนขายและบริการ 496.64 ลา้นบาท แบ่งเป็นตน้ทุนส่ิงพิมพ ์
จ านวนเงิน 423.88 ลา้นบาท ตน้ทุนโรงไฟฟ้า จ านวนเงิน 72.76 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 56.94 ของ
รายไดจ้ากการขายและบริการ เพ่ิมข้ึนจากปี 2556 จ านวน 12.22 ลา้นบาท ซ่ึงเกิดจากตน้ทุนส่ิงพิมพท่ี์
ลดลงจ านวน 14.05 ลา้นบาท สาเหตุมาจากยอดขายท่ีลดลงจ านวน 7.98 ลา้นบาท และตน้ทุนโรงไฟฟ้า
ท่ีเพ่ิมข้ึนจ านวน  26.27  ลา้นบาท เน่ืองจากในปี 2557 มีตน้ทุนของโรงไฟฟ้าลพบุรีจ านวน 5 เมกะวตัต ์
ท่ีเร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557 

 

รายได้อ่ืนๆ  
 

- ในปี 2555  บริษทัและบริษทัยอ่ย มีรายไดอ่ื้นๆ 30.05 ลา้นบาท ประกอบดว้ย รายไดค่้าการจดัการใหก้บั
ลูกคา้รายหน่ึง จ านวนเงิน 9.60 ลา้นบาท มีผลก าไรจากอตัราแลกเปล่ียน จ านวนเงิน 4.46 ลา้นบาท 
ก าไรจากเงินลงทุนระยะสั้น จ านวนเงิน 4.61 ลา้นบาท ผลก าไรจากการขายเงินลงทุน จ านวนเงิน 10.00 
ลา้นบาท และรายไดอ่ื้นๆ จ านวนเงิน 1.38 ลา้นบาท 

 

- ในปี 2556  บริษทัและบริษทัยอ่ย  มีรายไดอ่ื้นๆ 12.71 ลา้นบาท ประกอบดว้ย รายไดค่้าการจดัการ
ใหก้บัลูกคา้รายหน่ึง จ านวนเงิน 9.60 ลา้นบาท ก าไรจากเงินลงทุนระยะสั้น จ านวนเงิน 1.36 ลา้นบาท 
ก าไรจากการจ าหน่ายสินทรัพย ์จ านวนเงิน 0.90 ลา้นบาท และรายไดอ่ื้นๆ จ านวนเงิน 0.86 ลา้นบาท 

 

- ในปี 2557 บริษทัและบริษทัยอ่ย มีรายไดอ่ื้นๆ 24.12 ลา้นบาท ประกอบดว้ย รายไดค่้าการจดัการ 9.60 
ลา้นบาท  รายไดจ้ากการจ าหน่ายคาร์บอนเครดิต จ านวน 4.83 ลา้นบาท ก าไรจากเงินลงทุนระยะสั้น 
จ านวนเงิน 3.54 ลา้นบาท  และก าไรจากอตัราแลกเปล่ียน 5.20  ลา้นบาท 

 

ก าไรขั้นต้นและอตัราก าไรขั้นต้น 
 

- ธุรกิจส่ิงพิมพ ์ ส าหรับรอบปี 2555  2556  และ 2557 บริษทัฯ มีก าไรขั้นตน้จ านวน 108.08 ลา้นบาท 
115.47 ลา้นบาท และ 121.53 ลา้นบาท เป็นอตัราก าไรขั้นตน้ร้อยละ 17.49  ร้อยละ 20.87 และร้อยละ 
22.28 ของรายไดส่ิ้งพิมพต์ามล าดบั 
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- ธุรกิจโรงไฟฟ้า ส าหรับรอบปี 2555 2556 และ 2557 มีก าไรขั้นตน้จ านวน 31.29 ลา้นบาท 159.38 ลา้น
บาท และ 253.99 ลา้นบาท คิดเป็นอตัราก าไรขั้นตน้ร้อยละ  72.43 ร้อยละ 77.42 และร้อยละ 77.73 ของ
รายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้า ตามล าดบั  

 

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 
 

- ในปี 2555 บริษทัและบริษทัยอ่ย มีค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารเท่ากบั 75.07 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
11.35 ของรายไดจ้ากการขายและบริการ ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจากปี 2554 จ านวน 29.39 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 
64.34 เน่ืองจากบริษทับนัทึกส ารองค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญของลูกคา้รายหน่ึง จ านวนเงิน 5.82 ลา้นบาท, 
ค่าใชจ่้ายภาระผูกผนัของผลประโยชน์พนักงาน จ านวน 5.94 ลา้นบาท และรับรู้ค่าใชจ่้ายก่อนการ
ด าเนินงานของโรงไฟฟ้าบ่อพลอยจ านวน 20.32 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายก่อนการด าเนินงานของ
โรงไฟฟ้าลพบุรี จ านวน 0.88 ลา้นบาท 
 

- ในปี 2556 บริษทัและบริษทัย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากบั 66.30 ลา้นบาท แบ่งเป็น 
ค่าใชจ่้ายส่ิงพิมพ ์จ านวนเงิน 42.99 ลา้นบาท ค่าใชจ่้ายโรงไฟฟ้า จ านวนเงิน 23.31 ลา้นบาท  ค่าใชจ่้าย
โรงไฟฟ้าท่ีเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากมีการด าเนินการของโรงไฟฟ้า จ านวน 10 เมกะวตัต ์ท่ีโรงไฟฟ้าบ่อพลอย 
โดยเร่ิมตั้งแต่เดือน ตุลาคม 2555 

 

- ในปี 2557 บริษทัและบริษทัย่อย มีค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารเท่ากบั 96.76 ลา้นบาท แบ่งเป็น
ค่าใชจ่้ายส่ิงพิมพ ์จ านวนเงิน 51.09 ลา้นบาท ค่าใชจ่้ายโรงไฟฟ้า จ านวนเงิน 45.67 ลา้นบาท  ค่าใชจ่้าย
โรงไฟฟ้าท่ีเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากมีการด าเนินการของโรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์โดย
เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557 
 

ต้นทุนทางการเงนิ 
 

- ในปี 2556  บริษทัและบริษทัย่อย มีตน้ทุนทางการเงิน จ านวนเงิน 47.47 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 2555 
จ านวนเงิน 41.13 ลา้นบาท เน่ืองจากบริษทัฯ ลงทุนในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าบ่อพลอย ขนาดก าลงัการ
ผลิต 10 เมกะวตัต์  และตอ้งกูเ้งินจากสถาบนัการเงินเพ่ิมในไตรมาส 4/2555 จ านวน 735.00 ลา้นบาท 
โดยมีอตัราดอกเบ้ีย ปีท่ี 1 – 2 THBFIX 1 M +2.50 และปีท่ี 3 เป็นตน้ไป THBFIX 3 M + 2.90 
 

- ในปี 2557  บริษทัและบริษทัย่อย มีตน้ทุนทางการเงิน จ านวนเงิน 59.03 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 2556 
จ านวนเงิน 11.56 ลา้นบาท เน่ืองจากบริษทัฯ ลงทุนในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 
5 เมกะวตัต ์โดยตอ้งกูเ้งินจากสถาบนัการเงินเพ่ิมในเดือน มิถุนายน 2557 จ านวน 414.00 ลา้นบาท โดย
มีอตัราดอกเบ้ีย THBFIX 1 M +2.50  

 

ก าไรสุทธิ 
 

- ในปี 2555 บริษทัและบริษทัยอ่ยมีก าไรสุทธิเท่ากบั 67.04 ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.70 ของรายได้
รวม ซ่ึงเกิดจากตน้ทุนขาย และค่าใชจ่้ายในการขายและบริหารท่ีสูงข้ึน นอกจากน้ีบริษทัยงัมีค่าใชจ่้าย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจ านวน 20.97 ลา้นบาท เน่ืองจากบริษทัใชย้อดขาดทุนสะสมทางภาษีหมดแลว้ในปี 
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2554  และบนัทึกส ารองค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของลูกคา้รายหน่ึง จ านวนเงิน 5.82 ลา้นบาท  และมี
ตน้ทุนทางการเงินรวม จ านวน 6.34 ลา้นบาท   
 

- ในปี 2556 บริษทัและบริษทัย่อยมีก าไรสุทธิเท่ากบั 130.59 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึน 64.64 ลา้นบาท จากปี 
2555 โดยแบ่งเป็นก าไรจากส่ิงพิมพเ์พ่ิมข้ึนจ านวนเงิน 5.03 ลา้นบาท ก าไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จ านวน
เงิน 79.24 ลา้นบาท ขาดทุนจากค่าใชจ่้ายก่อนการด าเนินงานของโรงไฟฟ้าลพบุรี จ านวน 19.63 ลา้น
บาท 

 

- ในปี 2557 บริษทัและบริษทัย่อย มีก าไรสุทธิเท่ากบั 221.72 ลา้นบาท เพ่ิมข้ึน 91.13 ลา้นบาท จากปี 
2556 โดยแบ่งเป็นก าไรส่ิงพิมพเ์พ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 2.17 ลา้นบาท ก าไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้าเพ่ิมข้ึน 
จ านวนเงิน 88.96  ลา้นบาท ก าไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้าท่ีเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากการจ าหน่ายไฟฟ้า ก าลงัการ
ผลิต 5 เมกะวตัต ์ตั้งแต่วนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557 และก าไรจากการจ าหน่ายไฟฟ้าท่ีติดตั้งบนหลงัคาก าลงั
การผลิต 1 เมกะวตัต ์ตั้งแต่วนัท่ี 18 กมุภาพนัธ์ 2557 

 

การวเิคราะห์ฐานะทางการเงิน 
สินทรัพย์รวม 
 

ณ 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557  บริษทัฯ มีสินทรัพยร์วม 1,803.68  
ลา้นบาท  2,140.93 ลา้นบาท และ 2,679.52 ลา้นบาท ตามล าดบั โดยสินทรัพยห์ลกัของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2557 ประกอบดว้ย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จ านวนเงิน 49.38 ลา้นบาท เงินลงทุนชัว่คราว 
จ านวนเงิน 326.41 ลา้นบาท ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน จ านวนเงิน 203.76 ลา้นบาท  สินคา้คงเหลือ จ านวน
เงิน 72.65 ลา้นบาท ท่ีดินอาคารอุปกรณ์สุทธิ จ านวนเงิน 1,691.08 ลา้นบาท สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน จ านวนเงิน 
299.51 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 1.84  ร้อยละ 12.18  ร้อยละ 7.60  ร้อยละ  2.71  ร้อยละ  63.11 และร้อยละ   
11.18 ของสินทรัพยร์วมตามล าดบั 
 

สินทรัพยร์วมของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 เพ่ิมข้ึนจากสินทรัพยร์วม ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 
จ านวน 337.29 ลา้นบาท ทั้งน้ีการเพ่ิมข้ึนในช่วงดงักล่าวเกิดจากการเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของสินทรัพยห์มุนเวียน
และไม่หมุนเวียนไดแ้ก่  เงินลงทุนชัว่คราวเพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 62.38 ลา้นบาท  ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน
ลดลง จ านวนเงิน 48.32 ลา้นบาท เงินมดัจ าสญัญาก่อสร้างโรงไฟฟ้าลดลง จ านวนเงิน 125.00 ลา้นบาท  ท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์เพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 447.48 ลา้นบาท 
 

สินทรัพยร์วมของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 เพ่ิมข้ึนจากสินทรัพยร์วม ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 
จ านวน 538.59 ลา้นบาท ทั้งน้ีการเพ่ิมข้ึนในช่วงดงักล่าวเกิดจากการเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของสินทรัพยห์มุนเวียน
และไม่หมุนเวียนไดแ้ก่  เงินลงทุนชัว่คราวเพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 261.64 ลา้นบาท  ลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน
เพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 56.76 ลา้นบาท  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 144.37 ลา้นบาท 
 

เงนิสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557  บริษทัฯ มีเงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสด 17.41 ลา้นบาท 24.50 ลา้นบาท และ 49.38 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 0.97  ร้อยละ 1.14  และ
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ร้อยละ 1.84 ของสินทรัพยร์วมตามล าดบั ทั้งน้ีในส่วนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีเพ่ิมสูงข้ึนเน่ืองจาก
เป็นการเพ่ิมข้ึนของเงินหมุนเวียนเพ่ือการด าเนินงานของบริษทัยอ่ย 
 

เงนิลงทุนช่ัวคราว 
 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557  บริษทัฯ มีเงินลงทุนชัว่คราว  
2.40  ลา้นบาท 64.78 ลา้นบาท และ 326.41 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 0.13  ร้อยละ 3.03 และร้อยละ 12.18 ของ
สินทรัพยร์วมตามล าดบั ในปี 2557 บริษทัฯ มีเงินลงทุนชัว่คราวเพ่ิมข้ึนจ านวนเงิน 261.64 ลา้นบาท ส่วนท่ี
เพ่ิมข้ึนเน่ืองจากตามสญัญาสินเช่ือของบริษทัยอ่ยจะตอ้งมีการส ารองเงินฝากตามสญัญาสินเช่ือเป็นจ านวนเงิน
ท่ีตอ้งช าระรวม 6 เดือน ซ่ึงค านวณเป็นจ านวนเงินท่ีตอ้งส ารอง 59.14 ลา้นบาท และส่วนท่ีเหลือท่ีเพ่ิมข้ึนมา
จากกระแสเงินสดท่ีเพ่ิมข้ึนจากผลการด าเนินงาน และการเบิกคืนเงินกูจ้ากธนาคารท่ีบริษทัไดส้ ารองจ่ายค่า
ก่อสร้างโรงไฟฟ้า 5 เมกะวตัต ์บางส่วนไปก่อน โดยในบางกรณีท่ีเงินลงทุนชัว่คราวเพ่ิมข้ึนหรือลดลง เป็นการ
บริหารเงินสดและเงินลงทุนชัว่คราว เพ่ือน าเงินไปลงทุนหรือสร้างผลตอบแทนท่ีดีกวา่  
 

ลูกหนีก้ารค้าและลูกหนีอ่ื้น 
 

เน่ืองจาก ณ วนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 บริษทัยอ่ย ไดเ้ร่ิมมีรายไดจ้ากการจ าหน่ายไฟฟ้า โดยมีเครดิตใน
การเรียกเกบ็ค่าไฟฟ้าประมาณ 45-60 วนั ส่งผลมียอดลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน เพ่ิมข้ึน โดย ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556  และ 31 ธนัวาคม 2557 บริษทัฯ มีลูกหน้ีการคา้และลูกหน้ีอ่ืน – สุทธิ  
195.35 ลา้นบาท    147.00 ลา้นบาท และ  203.76 ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.83 ร้อยละ 6.87 และร้อยละ 
7.60  ของสินทรัพยร์วมตามล าดบั 
 

โดยยอดคงเหลือของลูกหน้ีการคา้ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557 แยก
ตามอายหุน้ีท่ีคงคา้งนบัจากวนัท่ีถึงก าหนดช าระมีรายละเอียดดงัน้ี 
 

(หน่วย : พนับาท) 
ณ วนัที่ 

31 ธ.ค. 55 31 ธ.ค. 56 31 ธ.ค. 57 
อายหุน้ีคา้งช าระ    
ยงัไม่ถึงก าหนดช าระ 135,410.60 116,435.84 157,607.98 
คา้งช าระ    
 ไม่เกิน 3 เดือน 23,209.56 16,363.48 24,627.11 
 มากกวา่ 3 – 6 เดือน 9,006.33 1,044.52 14,955.32 
 มากกวา่ 6 – 12 เดือน 33,216.41 483.00 7,580.49 
 มากกวา่ 12 เดือน 31,488.49. 40,050.03 27,748.08 
รวม 232,331.39 174,376.87 232,518.98 
หกั : ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ (37,664.09) (31,141.08) (31,141.08) 
รวมลูกหน้ีการคา้ – สุทธิ 194,667.30 143,235.79 201,377.90 
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ลูกหน้ีการคา้คา้งช าระส่วนใหญ่ของบริษทัฯ เป็นลูกหน้ีท่ียงัไม่ถึงก าหนดช าระ แต่มียอดหน้ีท่ีเกิน
ก าหนดช าระ ไม่เกิน 3 เดือน  ไม่เกิน 6  เดือน  ไม่เกิน 12 เดือน และเกินกวา่ 12 เดือน  จ านวนเงิน 24.63 ลา้น
บาท 14.96 ลา้นบาท 7.58 ลา้นบาท และ 27.75 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 12.23  ร้อยละ 7.43  ร้อยละ 0.04 และ
ร้อยละ 0.14 ของลูกหน้ีการคา้รวมตามล าดบั โดยยอดหน้ีท่ีเกินก าหนดช าระ 3 เดือนข้ึนไป บริษทัฯ จะ
พิจารณาในการตั้งค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ ตามอายยุอดหน้ีท่ีเกินก าหนดช าระ และในกรณีท่ีคาดวา่จะไม่ไดรั้บ
ช าระหน้ีดงักล่าว ดงันั้น บริษทัฯ มีการบนัทึกยอดค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ ณ 31 ธนัวาคม 2556 จ านวนเงิน 
31.14 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 21.74 ของลูกหน้ีการคา้รวม ในการตั้งค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญมีลูกหน้ีการคา้ราย
หน่ึงไดถู้กศาลแพ่งแผนกคดีลม้ละลายไดมี้ค าพิพากษาใหลู้กหน้ีเป็นบุคคลลม้ละลายตั้งแต่ปี 2553 และจนถึง
ปัจจุบนัยงัอยูใ่นกระบวนการของคดีลม้ละลาย โดยบริษทัฯ ไดต้ั้งค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญไวแ้ลว้เตม็ตามจ านวน
หน้ี คือ 12.46 ลา้นบาท และมีลูกหน้ีการคา้อีก 2 รายท่ีคา้งช าระเกิน 1 ปี ตั้งแต่ปี 2553  ไดต้ั้งค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะ
สูญไวแ้ลว้เต็มตามจ านวน คือ 10.42 ลา้นบาท ปัจจุบนัทั้งสองบริษทัไม่ไดพิ้มพง์านเพ่ิม แต่มีการผอ่นช าระหน้ี
ท่ีคา้ง โดยบริษทัฯ ไดติ้ดตามหน้ีอยา่งใกลชิ้ด ส่วนท่ีเหลือเป็นลูกหน้ีท่ีเกินก าหนดช าระตั้งแต่ 3 เดือนข้ึนไป
และบริษทัฯ ไดมี้การประมาณค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญไว ้จ านวน 8.26 ลา้นบาท โดยท่ีผา่นมา 3 ปี บริษทัไม่ไดมี้
การบนัทึกค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญเพ่ิม 

 

ที่ดนิ อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ 
 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ ไดแ้ก่ อาคารและส่ิงปลูกสร้าง ยานพาหนะ เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ 
เคร่ืองใชส้ านกังาน สินทรัพยอ่ื์น และงานระหวา่งก่อสร้าง  โดย ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 
และ 31 ธนัวาคม 2557 มีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ  1,099.23 ลา้นบาท  1,546.71 ลา้นบาท และ 1,691.08 
ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.94  ร้อยละ 72.24  และร้อยละ 63.11 ของสินทรัพยร์วม ตามล าดบั 

 

ในปี 2555 บริษทัฯ มีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ ท่ีเพ่ิมข้ึนจากปี 2554 จ านวน 774.67 หรือ
เพ่ิมข้ึนร้อยละ 78.10 เน่ืองจากในปี 2555 บริษทัฯ ไดมี้การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ี ต าบล     
บ่อพลอย อ าเภอบ่อพลอย จงัหวดักาญจนบุรี ซ่ึงสร้างแลว้เสร็จเม่ือเดือนตุลาคม 2555 ขนาดก าลงัการผลิต 10 
เมกะวตัต ์จ านวนเงิน 770.00 ลา้นบาท   

 

ในปี 2556  บริษทัฯ มีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ ท่ีเพ่ิมข้ึนจากปี 2555 จ านวน 447.48 ลา้นบาท 
เน่ืองจากในปี 2556 บริษทัฯไดมี้การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ีต าบลวงัขอนขวา้ง อ าเภอโคก
ส าโรง  จงัหวดัลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ ณ.วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 บริษทัฯ ไดล้งทุนในการ
ก่อสร้างไปจ านวนเงิน 469.28 ลา้นบาท และโรงไฟฟ้าดงักล่าว ก่อสร้างแลว้เสร็จเม่ือเดือน กมุภาพนัธ์ 2557 
และในปี 2556 บริษทัฯ มีการจ าหน่ายเคร่ืองจกัร ท่ีเส่ือมสภาพและซ้ือเคร่ืองจกัรใหม่ทดแทน โดยในการ
จ าหน่ายสินทรัพย ์ มีมูลค่า 28.44 ลา้นบาท หกัค่าเส่ือมราคาสะสม จ านวน 18.53 ลา้นบาท คงเหลือสุทธิ 9.91 
ลา้นบาท โดยบริษทัฯ มีก าไรจากการจ าหน่ายสินทรัพย ์จ านวน 0.90 ลา้นบาท 

 

ส่วนในปี 2557 บริษทัฯ มีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ ท่ีเพ่ิมข้ึนจากปี 2556 จ านวน 144.37 ลา้น
บาท เน่ืองจากในปี 2557 บริษทัฯ ไดมี้การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 
เมกะวตัต ์การก่อสร้างแลว้เสร็จเม่ือเดือน กมุภาพนัธ์ 2557 และในปี 2557 บริษทัยอ่ยไดมี้ก่อสร้างโซลาร์รูฟท่ี
ขนาดก าลงัการผลิตรวม 1,078 กิโลวตัต ์ท าใหมี้สินทรัพยเ์พ่ิมจ านวน 120.00 ลา้นบาท  และท่ีดินของโครงการ
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โรงไฟฟ้าญ่ีปุ่น จ านวน 23 เมกะวตัต ์จ านวน 112.68 ลา้นบาท ส่วนท่ีลดลงคือค่าเส่ือมราคา จ านวนเงิน 90.30 
ลา้นบาท 
 

สินทรัพย์ไม่มตีวัตน 
 

ในปี 2555 บริษทัฯ มีสินทรัพยไ์ม่มีตวัตน คือ สิทธิจากสญัญาซ้ือขายไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ี
เกิดจากการซ้ือเงินลงทุนในบริษทัยอ่ย 2 แห่ง ของบริษทัฯ และ สิทธิจากการใชร้ะบบสายส่งกระแสไฟฟ้า  เพ่ือ
แลกกบัผลประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากสญัญาซ้ือขายไฟฟ้าส าหรับการผลิตไฟฟ้า
จากพลงังานแสงอาทิตย ์เป็นระยะเวลา 25 ปี นบัตั้งแต่วนัท่ีเร่ิมผลิตและจ าหน่ายไฟฟ้า  โดยในปี 2555 บริษทัฯ 
มีค่าสิทธิรวมเป็นจ านวนเงิน 221.40 ลา้นบาท ตดัจ่ายเป็นค่าใชจ่้าย 25 ปี  และมีจ านวนเงินท่ีตดัจ่าย จ านวน 
1.76 ลา้นบาท   ดงันั้นค่าสิทธิในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้า ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 มียอดคงเหลือสุทธิ จ านวน 
219.64 ลา้นบาท   

 

ในปี 2556 มีจ านวนเงินท่ีตดัจ่ายค่าสิทธิในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้าจ านวนเงิน 8.26 ลา้นบาท และมีค่า
สิทธิจากการใชร้ะบบสายส่งกระแสไฟฟ้าเพ่ิมข้ึน จ านวน 6.63 ลา้นบาท  ส่งผลใหสิ้นทรัพยไ์ม่มีตวัตน ณ วนัท่ี 
31 ธนัวาคม 2556  มียอดคงเหลือสุทธิ จ านวน 218.01 ลา้นบาท  

 

ในปี 2557 บริษทัฯ มีสินทรัพยท่ี์ไม่มีตวัตนจ านวนเงิน 299.51 ลา้นบาทเพ่ิมข้ึนจากปี 2556 จ านวน 
81.49 ลา้นบาท โดยบริษทัมีค่าสิทธิจากการผลิตไฟฟ้าในโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นประเทศ
ญ่ีปุ่น จ านวน 23 เมกะวตัต ์จ านวนเงิน 90.65 ลา้นบาท และมีจ านวนเงินท่ีตดัจ่ายค่าสิทธิในสญัญาซ้ือขายไฟฟ้า
จ านวนเงิน 9.16 ลา้นบาท  
 

การวเิคราะห์แหล่งที่มาของเงนิทุน 
หนีสิ้นรวม 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557  บริษทัฯ มีหน้ีสินรวมเท่ากบั  
1,025.15 ลา้นบาท  1,262.61 ลา้นบาท  และ 1,296.96 ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.84 ร้อยละ  58.97 และ
ร้อยละ 48.40 ของหน้ีสินและส่วนของผูถื้อหุน้ตามล าดบั 
 

หน้ีสินรวมของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 เพ่ิมข้ึนจากหน้ีสินรวม ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 
จ านวน 237.46 ลา้นบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 23.16 ทั้งน้ีการเพ่ิมข้ึนเป็นผลมาจากหน้ีสินหมุนเวียน ไดแ้ก่     
เงินกูย้ืมระยะสั้น, เงินกูย้ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงินท่ีถึงก าหนดช าระภายใน 1 ปี, เงินปันผลคา้งจ่าย และ
หน้ีสินไม่หมุนเวียน ไดแ้ก่  เงินกูย้ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงิน 

 

หน้ีสินรวมของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 เพ่ิมข้ึนจากหน้ีสินรวม ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556
จ านวน 34.35 ลา้นบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 2.72 ทั้งน้ีการเพ่ิมข้ึนเป็นผลมาจากหน้ีสินหมุนเวียน ไดแ้ก่  เงิน
กูย้ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงินท่ีถึงก าหนดช าระภายใน 1 ปี และหน้ีสินไม่หมุนเวียน ไดแ้ก่  เงินกูย้ืมระยะ
ยาวจากสถาบนัการเงิน 
 

เงนิกู้ยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงนิ 
เงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงิน ไดแ้ก่ เจา้หน้ีทรัสรีซีสต์ต่างประเทศ และตัว๋สัญญาใช้เงิน

ธนาคาร ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557  เท่ากบั  151.90 ลา้นบาท  
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310.59 ลา้นบาท  และ 75.50 ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.82 ร้อยละ  24.60 และร้อยละ 5.82 ของหน้ีสิน
รวมตามล าดับ ทั้งน้ีเงินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนัการเงินท่ีลดลง เน่ืองจากบริษทัและบริษทัย่อยไดมี้การท า
สญัญากูย้ืมเงินระยะยาวเพ่ือช าระค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยท่ี์ลพบุรี จ านวน 5 เมกะวตัต ์และน า
เงินมาช าระคืนเจา้หน้ีทรัสรีซีสตต่์างประเทศท่ีเปิดเพ่ือสั่งซ้ือแผงโซล่าร์ ส่งผลใหเ้งินกูย้ืมระยะสั้นจากสถาบนั
การเงินลดลง 
 

เงนิกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงนิ  และส่วนของหนีสิ้นที่ถึงก าหนดช าระใน 1 ปี 
 

เงินกูย้ืมระยะยาวจากสถาบนัการเงิน และส่วนของหน้ีสินท่ีถึงก าหนดช าระใน 1 ปี ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556  และ 31 ธนัวาคม 2557 เท่ากบั  735.23 ลา้นบาท  828.80 ลา้นบาท และ 
1,108.01 หรือคิดเป็นร้อยละ 71.72 ร้อยละ 65.64 และร้อยละ 85.43 ของหน้ีสินรวมตามล าดบั ทั้งน้ีเงินกูย้ืม
ระยะยาวท่ีเพ่ิมข้ึนเน่ืองจาก ในปี 2555 บริษทัยอ่ย กูย้ืมเงินระยะยาวจากสถาบนัการเงินเพ่ือใชใ้นการก่อสร้าง
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ีต าบลบ่อพลอย กาญจนบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์  จ านวนเงิน 
735.23 ลา้นบาท และในปี 2557 บริษทัยอ่ย ไดกู้ย้ืมเงินระยะยาวจากสถาบนัการเงินเพ่ือใชก้ารก่อสร้าง
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ี อ  าเภอโคกส าโรง จงัหวดัลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ จ านวนเงิน 
414.00 ลา้นบาท 

 

ส่วนของผู้ถือหุ้น 
 

ส่วนของผูถื้อหุน้ของบริษทัฯ ประกอบไปดว้ย ทุนช าระแลว้ ส่วนเกินมูลค่าหุน้ทุนซ้ือคืน, ส่วนเกิน
มูลค่าหุน้สามญั , ส ารองตามกฎหมาย และก าไรสะสม โดย วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ    
31 ธนัวาคม 2557  บริษทัฯ มีส่วนของผูถื้อหุน้เท่ากบั 778.53 ลา้นบาท  878.32 ลา้นบาท  1,382.56 ลา้นบาท    
หรือคิดเป็นร้อยละ 43.16  ร้อยละ 41.03  และร้อยละ  51.60 ของหน้ีสินรวมและส่วนของผูถื้อหุน้รวม 
ตามล าดบั 
 

ส่วนของผูถื้อหุน้ของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 เพ่ิมข้ึนจากส่วนของผูถื้อหุน้ ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2555 จ านวน 99.79 ลา้นบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 12.82 ทั้งน้ีการเปล่ียนแปลงในช่วงดงักล่าวเกิดจาก
สาเหตุท่ีส าคญัมาจากก าไรสะสมท่ีเพ่ิมข้ึนจากก าไรสุทธิปี 2555 จ านวนเงิน 49.66 ลา้นบาท และส่วนไดเ้สียท่ี
ไม่มีอ านาจควบคุมเพ่ิมข้ึน จ านวนเงิน 27.97 ลา้นบาท การออกหุน้สามญัเพ่ิมทุนจ านวนเงิน 9.38 ลา้นบาท 
และมีส่วนเกินมูลค่าหุน้สามญัเพ่ิมข้ึนจ านวนเงิน 11.88 ลา้นบาท ส ารองตามกฎหมายเพ่ิมข้ึน 0.94 ลา้นบาท 

 

ส่วนของผูถื้อหุน้ของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 เพ่ิมข้ึนจากส่วนของผูถื้อหุน้ ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2556 จ านวน 504.24 ลา้นบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 57.41 ทั้งน้ีการเปล่ียนแปลงในช่วงดงักล่าวเกิดจาก
สาเหตุท่ีส าคญัมาจากการออกหุน้สามญัเพ่ิมทุนจ านวนเงิน 683.66 ลา้นบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุน้สามญั
เพ่ิมข้ึนจ านวน 353.10 ลา้นบาท ส ารองตามกฎหมายเพ่ิมข้ึน  21.14 ลา้นบาท 
 

ส่วนได้เสียที่ไม่มอี านาจควบคุม 
 

ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม คือ ส่วนของ บริษทั เซลทิค สแควร์ จ ากดั ท่ีถือหุน้ในบริษทั       
บ่อพลอย โซลาร์ จ ากดั (เดิมคือ บริษทั ไอเฟค กรีน เพาเวอร์ พลสั จ ากดั) ในสดัส่วนร้อยละ 24  โดย ณ วนัท่ี 
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31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556   และ 31 ธนัวาคม 2557 เท่ากบั  83.30 ลา้นบาท  93.26 ลา้นบาท และ 
(1.53) ลา้นบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.70 ร้อยละ 10.62 และร้อยละ (0.11) ของส่วนของผูถื้อหุน้ตามล าดบั  
 

- ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม มีจ านวนเงิน 83.30 ลา้นบาท เน่ืองจากเม่ือ
วนัท่ี  13 มกราคม 2555 ท่ีประชุมคณะกรรมการของบริษทัได ้ มีมติอนุมติัใหบ้ริษทัฯ เขา้ร่วมทุนกบั 
บริษทั เซลทิค สแควร์ จ ากดั โดยขายหุน้สามญัและสิทธิเรียกร้องท่ีมีต่อ บริษทั บ่อพลอย โซลาร์ จ ากดั 
(“บ่อพลอย”) ในสดัส่วนร้อยละ 24 ของเงินลงทุนรวมทั้งส้ิน 65.20 ลา้นบาท  (บริษทัฯ มีก าไรจากการ
ขายหุน้ เป็นจ านวนเงิน 10.00 ลา้นบาท)  และ บ่อพลอย ไดมี้การเพ่ิมทุนในระหวา่งปี 2555  สองคร้ัง 
โดยในส่วนของ บจก.เซลทิค สแควร์ ไดเ้พ่ิมทุนในสดัส่วนร้อยละ 24  จ านวนเงิน 16.28 ลา้นบาท และ
มาจากการรับรู้ส่วนไดเ้สียของปี 2555 ในสดัส่วนการถือหุน้ร้อยละ 24 ของบ่อพลอย จ านวนเงิน 1.82 
ลา้นบาท  
 

- ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุม มีจ านวนเงิน 93.26 ลา้นบาทเพ่ิมข้ึนจากปี 
2555  จ านวน 9.96 ลา้นบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 11.96 ทั้งน้ีการเปล่ียนแปลงในช่วงดงักล่าวเกิดจาก
สาเหตุท่ีส าคญัมาจากการรับรู้ส่วนไดเ้สียของปี 2556 ในสดัส่วนการถือหุน้ร้อยละ 24 ของบ่อพลอย 

 

- ในปี 2557  เม่ือวนัท่ี 18 กมุภาพนัธ์ 2557 ตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการบริษทั  คร้ังท่ี 2/2557  ไดมี้มติ
อนุมติัการซ้ือหุน้สามญัของบริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั (BOR PLOI) จ านวน 5,882,400 หุน้ คิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 24 ของทุนจดทะเบียนช าระแลว้ จากบริษทั เจนเนอรัล เอนจิเนียร่ิง จ ากดั (มหาชน) 
(GEN) (ผูถื้อหุน้ใน BOR PLOI ณ ปัจจุบนั) โดยราคาเสนอซ้ือต่อหุน้ใหอ้ยู่ในช่วง ระหว่าง 18.58 บาท 
ถึง 24.38 บาท ราคาตามมูลค่ายติุธรรมท่ีประเมินโดยท่ีปรึกษาทางการเงิน (บริษทั แอสเซท โปร แมเนจ
เมน้ท ์จ ากดั)  
 

และบริษทัฯ เขา้ท าสญัญาซ้ือขายหุน้สามญั บริษทั บ่อพลอย โซล่าร์ จ ากดั เม่ือวนัท่ี 3 มีนาคม 2557 
ในราคาหุน้ละ 23.30 บาท จ านวน 5,882,400 หุน้ คิดเป็นมูลค่ารวม 137,059,920 บาท ส่งผลใหบ้ริษทัถือหุน้ใน
BOR PLOI ร้อยละ 100 ดงันั้นส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุมลดลงจ านวน 94.80 ลา้นบาท  และมีส่วนรับรู้
ส่วนไดเ้สียของผลการด าเนินงานปี 2557 ของผูมี้ส่วนไดเ้สียท่ีไม่มีอ านาจควบคุมคือShonan Build Service 
Co., Ltd ท่ีเป็นผูถื้อหุน้ร้อยละ 50 ของบริษทัยอ่ยคือ Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.) จ านวน
เงิน (1.53)  ลา้นบาท  
 

วเิคราะห์สภาพคล่อง 
 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมด าเนินงาน 
บริษทัฯ มีเงินสดสุทธิไดม้าจาก(ใชไ้ปใน) กิจกรรมด าเนินงาน ส าหรับปีบญัชีส้ินสุดวนัท่ี 31 

ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556  และ 31 ธนัวาคม 2557  เท่ากบั 5.95 ลา้นบาท  342.44  ลา้นบาท และ 
353.35 ลา้นบาท ตามล าดบั โดยมีก าไรจากการด าเนินงานก่อนการเปล่ียนแปลงในสินทรัพยแ์ละหน้ีสิน
ด าเนินงานเท่ากบั 132.55 ลา้นบาท  304.47 ลา้นบาท และ 396.85 ลา้นบาท ตามล าดบั ทั้งน้ีจะเห็นวา่บริษทัฯ 
จะมีสภาพคล่องจากการด าเนินงานและมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมด าเนินงาน  
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กระแสเงนิสดจากกจิกรรมลงทุน 
บริษทัฯ มีเงินสดสุทธิไดม้าจาก(ใชไ้ปใน) กิจกรรมลงทุน ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  

31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557 เท่ากบั (859.78)  ลา้นบาท  (458.55) ลา้นบาท และ (717.35) ลา้น
บาทตามล าดบั จากเงินสดสุทธิ(ใชไ้ป) จากการกิจกรรมลงทุนในระหวา่งปี 2555 ถึง  2557 เน่ืองจากบริษทัฯ มี
การลงทุนในการในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ี อ  าเภอบ่อพลอย จงัหวดักาญจนบุรี ซ่ึงสร้าง
แลว้เสร็จเม่ือเดือนตุลาคม 2555 ขนาดก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์จ านวนเงิน 770.00 ลา้นบาท  และในปี 2556 
ถึง เดือนกมุภาพนัธ์ 2557 บริษทัฯ ไดมี้การก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ีต าบลวงัขอนขวา้ง อ าเภอ
โคกส าโรง  จงัหวดัลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์จ านวนเงิน 550.00 ลา้นบาท และก่อสร้างโครงการ
ผลิตไฟฟ้าพลงังานแสดงอาทิตยท่ี์ติดตั้งบนหลงัคา จ านวน  1,078 กิโลวตัต ์จ านวน 56.83 ลา้นบาท 
 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมหาเงนิ 
บริษทัฯ มีเงินสดสุทธิไดม้าจาก(ใชไ้ปใน) กิจกรรมจดัหาเงิน ส าหรับปีส้ินสุดวนัท่ี 31 ธนัวาคม 

2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 2557 เท่ากบั 855.93  ลา้นบาท  123.20 ลา้นบาท และ 388.90 ลา้น
บาท ตามล าดบั ตามท่ีบริษทัฯ มีนโยบายในการจ่ายเงินปันผลในอตัราไม่ต ่ากวา่ร้อยละ 50 ของก าไรสุทธิหลงั
หกัภาษี ดงันั้นในปี 2555 ถึง 2557 บริษทัฯ ไดจ่้ายเงินปันผล จ านวนเงิน 51.74 ลา้นบาท 61.91 ลา้นบาท และ 
166.02 ลา้นบาทตามล าดบั และบริษทัฯ ไดกู้ย้ืมเงินระยะยาวจากสถาบนัการเงินเพ่ือใชใ้นการก่อสร้าง
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ีต าบลบ่อพลอย จงัหวดักาญจนบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์  จ านวน
เงิน 735.23 ลา้นบาท และบริษทัฯ ไดล้งทุนในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ ท่ี อ  าเภอโคกส าโรง 
จงัหวดัลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์จ านวนเงิน 414.00 ลา้นบาท 
 

อตัราส่วนทางการเงนิที่ส าคัญ 
 

อตัราส่วนสภาพคล่อง 
อตัราส่วนสภาพคล่องของบริษทัฯ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555  31 ธนัวาคม 2556 และ 31 ธนัวาคม 

2557 เท่ากบั 1.59 เท่า  0.75 เท่า และ 2.33 เท่า ตามล าดบั ทั้งน้ีท่ีผา่นมาบริษทัฯ มีสภาพคล่องอยูใ่นเกณฑดี์มา
โดยตลอด แต่เน่ืองจากในปี 2555 ถึง ปี 2556 บริษทัฯ ไดมี้การลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้า  2 โครงการ รวม
ก าลงัการผลิต 15 เมกะวตัต ์  และไดมี้การกูย้ืมระยะสั้นเงินจากสถาบนัการเงิน และเงินกูย้ืมจากสถาบนัการเงิน
ท่ีถึงก าหนดช าระภายใน 1 ปี ส่งผลใหบ้ริษทัฯ มีสภาพคล่องท่ีลดลง แต่บริษทัฯ ยงัมีสภาพคล่องในการใชเ้งิน
หมุนเวียนเพ่ือด าเนินงาน และปัจจุบนั โรงไฟฟ้าท่ีบ่อพลอย ก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์สามารถผลิตไฟฟ้าเพ่ือ
จ าหน่ายใหก้บัการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค แลว้เม่ือวนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 และโรงไฟฟ้าท่ีลพบุรี ก าลงัการผลิต         
5 เมกะวตัต ์ เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าแลว้เม่ือวนัท่ี 4 กมุภาพนัธ์ 2557 ดงันั้น บริษทัฯ จึงมีเงินสดเพ่ือใชใ้นการผอ่น
ช าระหน้ีสถาบนัการเงินและมีเงินสดจากการด าเนินงานเพ่ิมข้ึน 

 

อตัราส่วนความสามารถในการท าก าไร 
จากผลการด าเนินงานท่ีผา่นมาจะเห็นไดว้า่บริษทัฯ มีผลการประกอบการและความสามารถในการ

ท าก าไรท่ีอยูใ่นเกณฑท่ี์ดี  โดยส าหรับรอบบญัชีปี 2555 2556 และ 2557 บริษทัฯ มีอตัราก าไรขั้นตน้ เท่ากบั 
ร้อยละ 21.08   ร้อยละ 36.20 และร้อยละ  43.06 ตามล าดบั และอตัราก าไรสุทธิเท่ากบั ร้อยละ 10.14 ร้อยละ 
20.88 และร้อยละ  26.01 ทั้งน้ีสาเหตุท่ีอตัราก าไรเพ่ิมข้ึนเน่ืองจาก บริษทัยอ่ยเร่ิมมีก าไรจากการผลิตไฟฟ้า
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โรงงานบ่อพลอย ขนาดก าลงัการผลิต 10 เมกะวตัต ์ โดยเร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าเม่ือวนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 และ
โรงไฟฟ้าลพบุรี ขนาดก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์ เร่ิมจ าหน่ายไฟฟ้าเม่ือวนัท่ี 4 กุมภาพนัธ์ 2557 ในปี 2556 
บริษทัฯ มีก าไรจากธุรกิจโรงไฟฟ้าจ านวนเงิน 59.61 ลา้นบาท และในปี 2557 มีก าไรจ านวนเงิน 153.09 ลา้น
บาท 
 

อตัราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการด าเนินงาน 
จากผลประกอบการในช่วงท่ีผ่านมาเน่ืองจากบริษทัฯ มีการลงทุนเพ่ิมในส่วนของธุรกิจโรงไฟฟ้า 

ในส่วนของ   มีสินทรัพยถ์าวรท่ีเพ่ิมข้ึน ส่งผลใหอ้ตัราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการด าเนินงาน ไดแ้ก่ อตัรา
ตอบแทนจากสินทรัพย ์อตัราตอบแทนจากสินทรัพยถาวร และอตัราหมุนเวียนของสินทรัพยล์ดลง โดยส าหรับ
รอบบญัชีปี 2555 2556  และ 2557 บริษทัฯ มีอตัราตอบแทนจากสินทรัพยเ์ท่ากบั ร้อยละ 5.18  ร้อยละ 10.78 
และร้อยละ 9.41 อตัราผลตอบแทนจากสินทรัพยถ์าวรเท่ากบั ร้อยละ 15.66  ร้อยละ 24.39 และร้อยละ 19.59 
และอตัราหมุนเวียนของสินทรัพยเ์ท่ากบั 0.53 เท่า  0.91 เท่า และ 0.37 เท่า ตามล าดบั ทั้งน้ีเน่ืองจากการเพ่ิม
ของสินทรัพยถ์าวรในส่วนของโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ และผลการด าเนินงานของส่วนธุรกิจโรงไฟฟ้าท่ี
เร่ิมมีรายไดต้ั้งแต่วนัท่ี 15 ตุลาคม 2555 เป็นตน้มา 
 

อตัราส่วนวเิคราะห์นโยบายทางการเงนิ 
ธุรกิจส่ิงพิมพข์องบริษทัฯ สามารถสร้างกระแสเงินสดจากการด าเนินงานในแต่ละปี ท่ีผา่นมาจึงใช้

แหล่งท่ีมาของเงินทุนจากก าไรจากการด าเนินงานไม่ไดใ้ชแ้หล่งเงินทุนจากภายนอก ยกเวน้การกูย้ืมเงินระยะ
สั้นเพ่ือเสริมสภาพคล่องในบางช่วงเวลา แต่เน่ืองจากท่ีในปี 2555 ถึง 2557 บริษทัฯ มีการลงทุนในธุรกิจ
โรงไฟฟ้า ก าลงัการผลิต 15 เมกะวตัต ์ ส่งผลใหอ้ตัราส่วนหน้ีสินต่อทุนเพ่ิมมากข้ึน โดยส าหรับรอบปีบญัชี 
2555  2556 และ 2557  บริษทัฯ มีอตัราส่วนหน้ีสินต่อทุนเท่ากบั 1.32 เท่า  1.44  เท่า และ 0.94 เท่า โดยสาเหตุ
หลกัท่ีหน้ีสินต่อทุนเพ่ิมสูงข้ึนและลดลงในปี 2557 เป็นผลมาจากการกูย้ืมเงินจากสถาบนัการเงินเพ่ือใชใ้นการ
ก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์  ซ่ึงเป็นหน้ีสินระยะยาว มีจ านวนเงิน 1,149.23 ลา้นบาท มีอตัรา
ดอกเบ้ีย THBFIX1M+2.50 เป็นการกูย้ืมสินเช่ือเม่ือเดือนตุลาคม 2555 จ านวน 735.23 และเดือนมิถุนายน 2557 
จ านวนเงิน 414.00 ลา้นบาท ผอ่นช าระเป็นรายเดือนเร่ิมผอ่นช าระงวดแรกเดือนเมษายน 2556  และเดือน
มิถุนายน 2557 ตามล าดบั  ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 บริษทัฯ ยงัมีใบส าคญัแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุน้สามญั
จ านวน  119.47 หน่วย สามารถใชสิ้ทธิซ้ือหุน้สามญัได ้ 121.26 หุน้และถา้มีผูม้าใชสิ้ทธิซ้ือหุน้สามญัทั้งหมด 
บริษทัฯ จะไดรั้บเงินจากการเพ่ิมทุนของหุน้สามญั จ านวนเงิน 274.78 ลา้นบาท อยา่งไรกดี็บริษทัฯ ไดมี้การ
วางแผนในการบริหารหน้ีสินซ่ึงจะไม่ส่งผลกระทบต่อโนบายทางการเงินของบริษทัฯ 
 

ภาระผูกพนัด้านหนีสิ้นและการบริหารจดัการภาระนอกงบดุล  
 

ภาระผูกพนัและหนีสิ้นที่อาจจะเกดิขึน้ 
ภาระผูกพนั 

1. ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2556 และ 2557 บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั มีสญัญาท่ีจะตอ้งจ่ายค่าก่อสร้าง
โรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ก าลงัการผลิต 5 เมกะวตัต ์  ในอนาคตตามสญัญาสุทธิจากเงินมดัจ า จ านวนเงิน 
31.96 ลา้นบาท และ 11.86 ลา้นบาท ตามล าดบั 
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2. Kurihara Godo Kaish (Jpn Co.) และ AE Power Kaisha (Jpn Co.) ในประเทศญ่ีปุ่นมีภาระผกูพนัท่ี
จะตอ้งจ่ายลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นอนาคต จ านวนเงินประมาณ 20.99 ลา้นบาท (75.81 
ลา้นเยน)  

3. บริษทัเจเคอาร์ พลงังาน จ ากดั บริษทั อาร์พีวี พลงังาน จ ากดั และ บริษทั ลพบุรี โซล่า จ ากดั  ไดท้ า
สญัญาซ้ือขายไฟฟ้ากบัการไฟฟ้าในโครงการผลิตไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์  โดยมีก าลงัการผลิตรวม  15  
เมกกะวตัต ์ โดย เจเคอาร์ พลงังาน และ อาร์พีวี พลงังาน ไดเ้ร่ิมผลิตและจ าหน่ายกระแสไฟฟ้าแลว้   ในปี 2555  
สญัญาดงักล่าวมีระยะเวลา 5  ปี และต่อสญัญาโดยอตัโนมติัคร้ังละ 5 ปี จนกวา่จะมีการยติุสญัญา 

4. บริษทั เอป็โก ้ กรีน พาวเวอร์ พลสั จ ากดั   (EPCOG) ไดท้ าสญัญาซ้ือขายไฟฟ้ากบัการไฟฟ้านคร
หลวง (กฟน.)   จากพลงังานแสงอาทิตยท่ี์ติดบนหลงัคา   (Solar PV Rooftop)  จ านวน  8  แห่ง  โดยมีก าลงัการ
ผลิตรวม 1,509.20 กิโลวตัต ์    สญัญาดงักล่าวมีระยะเวลา 25 ปี ปัจจุบนัจ านวน 5 แห่ง ไดเ้ร่ิมจ าหน่าย
กระแสไฟฟ้าเชิงพาณิชยแ์ลว้ โดยมีก าลงัการผลิตรวม 1,078 กิโลวตัต ์ อีก 3 แห่ง อยูร่ะหว่างการติดตั้งโดยมี
ก าลงัการผลิตรวม 431.20 กิโลวตัต ์
 

หนีสิ้นที่อาจจะเกดิขึน้ 
 

5. บริษทัยอ่ย ไดท้ าสญัญาเช่าและสญัญาบริการต่างๆ หลายฉบบั โดยบริษทัยอ่ย มีภาระผกูพนัท่ี
จะตอ้งจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคต ดงัน้ี 

หน่วย : บาท 
 งบการเงินรวม 

ปี 2557 ปี 2556 
สญัญาบริหารจดัการ และบ ารุงรักษาโรงไฟฟ้าพลงังาน
แสงอาทิตย ์

11,744,202.90 11,460,869.56 

สญัญาบริการรักษาความปลอดภยั 2,790,000.00 2,580,000.00 
สญัญาเช่า 3,740,140.00 - 
สญัญาบริการอ่ืน 664,560.00 - 
รวม 18,938,902.90 14,040,869.56 

 

6. บริษทัฯ และบริษทัยอ่ย มีภาระผกูพนัตามหนงัสือค ้าประกนัของธนาคารแห่งหน่ึง ณ วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2557 และ 2556 จ านวนเงิน 4.03 ลา้นบาท และ 5.24 ลา้นบาท ตามล าดบั 

 

7. บริษทัฯ และบริษทัยอ่ย มีภาระผกูพนัจากการเขา้ประกนัวงเงินสินเช่ือระหวา่งกนั ดงัน้ี 
 หน่วย : ล้านบาท 

 ปี 2557 ปี 2556 
วงเงินสินเช่ือท่ีบริษทัฯ และผูถื้อหุน้ร่วมเขา้ค ้าประกนัใหบ้ริษทัยอ่ย 
บริษทัยอ่ย 60.00 735.23 
บริษทัยอ่ยทางออ้ม 1,024.9 146.50 
รวม 1,084.9 881.73 
วงเงินสินเช่ือท่ีบริษทัยอ่ยเขา้ค ้าประกนัใหบ้ริษทัย่อยทางออ้ม 1,024.9 146.50 
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คดฟ้ีองร้อง 
 

เม่ือวนัท่ี 24 พฤษภาคม 2553 บริษทัฯ ถูกฟ้องร้องต่อศาลแพ่งในคดีหม่ินประมาทร่วมกบับริษทัอ่ืน 2 
รายและบุคคลอ่ืน 1 รายบริษทัฯ ตกเป็นจ าเลยท่ี 3 ในฐานะผูรั้บจา้งพิมพ ์ โดยโจทกฟ้์องร้องคิดค่าสินไหม
ทดแทนความเสียหายเป็นจ านวนเงิน 50 ลา้นบาท พร้อมดอกเบ้ียในอตัราร้อยละ 7 ต่อปี นบัจากวนัฟ้อง 

เม่ือวนัท่ี 28 ตุลาคม 2553   บริษทัฯ  ไดย้ื่นค าร้องขอจ าหน่ายคดีชัว่คราว  เน่ืองจากโจทกไ์ดฟ้้องร้อง
บุคคลและบริษทัอ่ืนรายหน่ึงต่อศาลอาญาในประเดน็เดียวกนั และใชพ้ยานหลกัฐานชุดเดียวกนั บริษทัฯ จึงขอ
จ าหน่ายคดีเป็นการชัว่คราวจนกวา่ผลของคดีอาญาจะถึงท่ีสุด ซ่ึงศาลเห็นชอบต่อค าร้องขอดงักล่าว 

ฝ่ายบริหารเช่ือมัน่วา่บริษทัฯ จะไม่ไดรั้บความเสียหายจากคดี บริษทัฯ จึงยงัมิไดบ้นัทึกรายการดงักล่าว 
 

ข้อมูลส าคัญอ่ืน – การลงทุนในโครงการผลติไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญ่ีปุ่น 
บริษัทย่อย : บริษัท เอป็โก้ เอน็เนอร์ยี่ จ ากัด 
สญัญาแต่งตั้งผูพ้ฒันาโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์: 
 

ในปี 2557 บริษทั เอป็โก ้ เอน็เนอร์ยี่ จ  ากดั ไดล้งนามในสญัญาแต่งตั้งผูพ้ฒันาโครงการโรงไฟฟ้า
พลงังานแสงอาทิตยก์บับริษทัย่อยหน่ึงในประเทศญ่ีปุ่น (Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)) เพ่ือพฒันา
โครงการโรงไฟฟ้าในประเทศญ่ีปุ่น (Japan Solar Farm Project) ขนาดก าลงัการผลิต 23 เมกกะวตัต ์         
สญัญาดงักล่าวไดร้วมท่ีดินและใบอนุญาตต่างๆ โดยมีมูลค่าสญัญาประมาณ 680.19 ลา้นเยน 

การพฒันาโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตยใ์นประเทศญ่ีปุ่น กลุ่มบริษทัฯ ไดด้ าเนินการในนาม
ของบริษทัยอ่ย 2 แห่งในประเทศญ่ีปุ่น ตามสญัญาร่วมทุนจ านวน 2 ฉบบั ซ่ึงมีขนาดก าลงัการผลิตเป็น 13 
เมกกะวตัต ์และ 10 เมกกะวตัต ์ตามล าดบั 

ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 บริษทัยอ่ยไดช้ าระเงินลงทุนตามสัญญาแลว้ จ านวน 205.28 ลา้นเยน (คิดเป็น 
646.51 ลา้นบาท) จะจ่ายช าระเม่ือไดเ้ร่ิมเดินเคร่ืองเชิงพาณิชยจ์ าหน่ายกระแสไฟฟ้า 

 

สญัญาร่วมทุนระหวา่งบริษทัในกลุ่ม : 
 

ในปี 2557 บริษทั เอป็โก ้ เอน็เนอร์ยี่ จ  ากดั ไดล้งนามในสัญญาร่วมทุนกบับริษทัในกลุ่ม 2 แห่ง ใน
ประเทศญ่ีปุ่น [(Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) และ AE Power Kaisha (Jpn Co.))] ภายใตส้ญัญาร่วมลงทุน
น้ี บริษทัยอ่ยจะตอ้งจ่ายเงินลงทุนเพ่ือการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลงังานแสงอาทิตย ์ โดยบริษทัยอ่ย      
จะไดรั้บผลตอบแทนจากการลงทุนในอตัราร้อยละ 97 ของผลตอบแทนจากการลงทุนตลอดอายโุครงการ 
 

เหตุการณ์ภายหลงัการรายงาน 
 

ท่ีประชุมคณะกรรมการของบริษทัฯ คร้ังท่ี 1/2558 เม่ือวนัท่ี 25 กมุภาพนัธ์ 2558  มีมติอนุมติั เร่ืองต่อไปน้ี 
1. อนุมติัจ่ายเงินปันผลจากการด าเนินงานของบริษทัฯ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ถึง ธนัวาคม 2557 ใหแ้ก่ผู ้

ถือหุน้ในอตัราหุน้ละประมาณ 0.18 บาท เป็นจ านวนเงิน 132.50 ลา้นบาท 
2. อนุมติัใหล้ดทุนจดทะเบียนท่ีเหลือจากการใชสิ้ทธิของ EPCO-W1 จ านวน 1,636,844 หุน้ 
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รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 

 

   คณะกรรมการตรวจสอบของบริษทัประกอบดว้ยกรรมการท่ีเป็นอิสระจากการบริหารงานรวมสามท่าน คือ 
นายชยัวฒัน ์อศัวินทรางกรู เป็นประธานคณะกรรมการตรวจสอบ พลเอกอดิศร  สุวรรณตรา  และนายชาลี ดิษฐลกัษณ
เป็นกรรมการตรวจสอบ โดยมีหนา้ท่ีและความรับผิดชอบท่ีส าคญั คือ การสอบทานใหบ้ริษทัมีรายงานทางการเงิน
อยา่งถูกตอ้งและเพียงพอ มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในอยา่งเหมาะสม และมีประสิทธิภาพ    
ดูแลใหบ้ริษทัปฏิบติัตามขอ้ก าหนดและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง มีการเปิดเผยขอ้มูลอยา่งเพียงพอ พิจารณาคดัเลือกและ
เสนอแต่งตั้ง ผูส้อบบญัชีและค่าตอบแทน 
             ในรอบปี 2557  คณะกรรมการตรวจสอบไดมี้การประชุมรวม 4 คร้ัง โดยมีประเดน็ท่ีเป็นสาระส าคญั คือ 

1.   สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจ าปี รวมทั้งงบการเงินรวมของบริษทัและบริษทัยอ่ย ก่อน
น าเสนอต่อคณะกรรมการบริษทั ส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ และตลาด
หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ซ่ึงผลจากการสอบทานงบการเงินประกอบกบัค าช้ีแจงของผูส้อบบญัชีและฝ่าย
บริหาร คณะกรรมการตรวจสอบเช่ือวา่งบการเงินดงักล่าวไดจ้ดัท าข้ึนตามมาตรฐานการบญัชีโดย มีความถูก
ตอ้ง และมีการเปิดเผยขอ้มูลอย่างเพียงพอ 

2. สอบทานการเปิดเผยขอ้มูลของบริษทัโดยเฉพาะรายการท่ีเก่ียวโยงกนั หรือรายการอ่ืนท่ีอาจมีความขดัแยง้ทาง
ผลประโยชน ์

3. สอบทานการปฏิบติัตามระเบียบขอ้ก าหนดและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ตลอดจนติดตามผลการปฏิบติังานตาม
ระบบงานท่ีไดมี้การปรับปรุงและพฒันาแลว้ 

4. ประเมินความเพียงพอและความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายใน และการตรวจสอบของผูส้อบบญัชี ได้
ประชุมหารือกบัผูส้อบบญัชี เพ่ือพิจารณาประเดน็ขอ้เสนอแนะท่ีส าคญัเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการด าเนินงาน
และการควบคุมภายในใหแ้ก่ฝ่ายบริหารและคณะกรรมการบริษทัคณะกรรมการตรวจสอบเช่ือวา่ ระบบการ
ควบคุมภายในของบริษทัมีความเหมาะสมและเพียงพอ 

5. คณะกรรมการตรวจสอบไดร้ายงานผลการปฏิบติังาน รวมทั้งขอ้เสนอแนะใหแ้ก่คณะกรรมการบริษทัทราบทุก
คร้ังท่ีมีการประชุมคณะกรรมการบริษทั 

 

ส าหรับรอบปีบญัชี 2558 คณะกรรมการตรวจสอบไดเ้สนอต่อคณะกรรมการบริษทั วา่เห็นสมควรเสนอ
ต่อท่ีประชุมผูถื้อหุน้เพ่ือใหแ้ต่งตั้ง นางสาวชวนา  วิวฒันพ์นชาติ  ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขท่ี 4712   หรือนางสาววนั
เพญ็  อุ่นเรือน ผูส้อบบญัชีรับอนุญาตเลขท่ี 7750 ของส านกังานปีติเสวี เป็นผูส้อบบญัชีของบริษทั 

 
 

 
 

        (นายชยัวฒัน ์ อศัวินทรางกรู)  
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ 
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Audit Committee’s Report 
 

To. The Shareholders  
 

The Company’s Audit Committee comprises three independent non-executives directors, namely Mr. Chaiwat 
Atsawintarangkn as Chairman, and GENERAL Adisorn Suwantra and Mr. Chalie  Dithaluksana committee members. Their 
main duties and responsibilities, as assigned by the Board of Directors are to review the accuracy and sufficiency of the 
Company's financial reports, to ensure adequacy and effectiveness of the Company's internal audit and internal control 
system, to ensure the Company's compliance with related laws and regulations, to ensure sufficient transparency of the 
Company's disclosure, and to select and recommend the appointment of the Company's external auditors and their fees. 

 

During the year 2014, the Audit Committee held 4 meetings. The following major issues were discussed:  
1. Review of the quarterly financial statements as well as the annual financial statements and consolidated financial 

statements of the Company and its subsidiaries, prior to submission to the Board of Directors, the Securities Exchange 
Commission and the Stock Exchange of Thailand. After due consideration and discussions with the external auditors 
and management, it is the opinion of the Committee that the above-mentioned financial statements are presented fairly 
in accordance with generally accepted accounting principles and sufficiently disclosed. 

2. Review of the disclosure of the transactions with related parties or other transactions which may involve conflict of 
interest. 

3. Review of the compliance of relevant rules, regulations and laws; and follow up the compliance of the internal process 
and systems which have also been modified and improved. 

4. Evaluation of the sufficiency and adequacy of the Company's internal control system and the audit of the external 
auditors. Discussions with the external auditors on findings and recommendations that would help enhance the internal 
control system and the efficiency of the Company's operations. The committee believes that the Company's internal 
control system is adequate and appropriate. 

5. Review of the appropriation of the organization, scope of duties and responsibilities as well as the charter of the internal 
audit office and the internal auditor's audit plan. 

6. Conclusion on the Audit Committee reports and recommended to be presented to the Board of Directors at every 
meeting of the Board.   

 

For the year 2015, the Audit Committee has recommended to the Board of Directors to nominate Mrs. Chaovana   
Viwatpanachati  certified  public  accountant registration  No. 4712 or Mrs. Wunphen  Ounruen certified public accountant 
registration No.  7750  of   PITISEVI & COMPANY  to be reappointed by the shareholders as the Company's auditors. 

 

       
Mr. Chaiwat Atsawintarangkun  

Chairman of the Audit Committee 
On behalf of the Audit Committee 



 

 

 

 

บริษัท โรงพิมพ์ตะวนัออก จํากดั (มหาชน) และบริษัทยอ่ย 
รายงานผู้สอบบญัชีและงบการเงิน 

สําหรับปี สิน้สดุวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2557 
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 2557  2556  2557  2556

6 49,380,747.69       24,498,609.10       8,485,850.83         7,609,182.38        

7 326,414,796.70      64,776,067.10       267,279,761.93      -                     

 - 5.2  8 203,760,593.31      146,995,120.86      149,256,356.78      118,861,195.88     

 - 9 72,648,313.49       80,491,277.55       72,648,313.49       80,491,277.55       

 - 11 2,125,316.24         2,982,003.49         2,125,316.24         2,982,003.49        

5.2 -                      -                      100,945,676.02      56,814,167.80       

5.2 -                      -                      173,644,032.27      249,941,186.95     

 20,127,954.35       39,586,890.72       401,959.81           168,594.29           

674,457,721.78      359,329,968.82      774,787,267.37      516,867,608.34     

 - 358,880.00           320,405.00           358,880.00           320,405.00           

10 -                      -                      672,140,867.56      515,080,977.56     

11 2,003,615.42         2,940,653.75         2,003,615.42         2,940,653.75        

   - 12 1,691,084,688.28   1,546,711,444.64   282,553,775.84      297,060,838.73     

13 299,507,557.88      218,014,693.10      -                      -                     

14 5,597,738.80         5,233,727.20         5,385,903.60         5,233,727.20        

6,508,841.40         8,380,279.65         5,334,078.24         7,703,675.66        

2,005,061,321.78   1,781,601,203.34   967,777,120.66      828,340,277.90     

2,679,519,043.56   2,140,931,172.16   1,742,564,388.03   1,345,207,886.24   

 1  69

   ( ) 

  31  2557
 : 

 

9898



 2557  2556  2557  2556

15 75,501,508.65       310,591,258.68      75,501,508.65       235,368,371.54     

5.2  16 32,422,283.00       32,833,479.37       27,443,734.47       23,037,722.47       

5.2 -                      -                      19,809,601.39       85,225,317.63       

17 167,918,592.50      104,763,646.30      46,550,000.00       38,372,828.80       

-                      -                      -                     

1,604,609.60         19,434,743.45       1,569,751.01         1,468,443.25        

11,721,864.89       8,889,936.54         8,753,001.09         7,580,568.93        

289,168,858.64      476,513,064.34      179,627,596.61      391,053,252.62     

18 21,050,288.68       15,849,746.40       19,991,112.68       15,849,746.40       

19 940,090,275.00      724,036,767.50      72,028,980.00       118,578,980.00     

434,524.92           -                      -                      -                     

20 46,213,539.72       46,213,539.72       46,213,539.72       46,213,539.72       

1,007,788,628.32   786,100,053.62      138,233,632.40      180,642,266.12     

1,296,957,486.96   1,262,613,117.96   317,861,229.01      571,695,518.74     

21

 737,777,651   2557 

 953,508,751   2556  1.00 737,777,651.00      953,508,751.00      737,777,651.00      953,508,751.00     

 736,140,807   2557  

524,793,567   2556  1.00 736,140,807.00      524,793,567.00      736,140,807.00      524,793,567.00     

6,017,138.90         6,017,138.90         6,017,138.90         6,017,138.90        

22 364,982,731.51      11,879,344.75       364,982,731.51      11,879,344.75       

23 73,614,080.00       52,478,621.00       73,614,080.00       52,478,621.00       

232,314,872.56      179,887,707.95      243,948,401.61      178,343,695.85     

(28,976,185.31)      10,000,000.00       -                      -                     

1,384,093,444.66   785,056,379.60      1,424,703,159.02   773,512,367.50     

(1,531,888.06)        93,261,674.60       -                      -                     

1,382,561,556.60   878,318,054.20      1,424,703,159.02   773,512,367.50     

2,679,519,043.56   2,140,931,172.16   1,742,564,388.03   1,345,207,886.24   

 2  69

 ( )

 : 

   ( ) 

  31  2557
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 2557  2556  2557  2556

5.1 650,217,779.46     617,245,333.60     545,416,099.74     553,398,889.80     

25 221,940,152.00     142,019,896.00     -                     -                     

5.1  10 -                     -                     166,265,673.72     56,814,167.80       

5.1 24,123,613.63       12,710,944.09       31,993,990.13       22,347,758.12       

896,281,545.09     771,976,173.69     743,675,763.59     632,560,815.72     

5.1 496,637,016.17     484,417,846.73     423,881,753.53     437,927,801.69     

13,060,555.30       10,007,358.16       13,060,555.30       10,007,358.16       

83,704,522.27       56,294,142.91       38,029,681.17       32,985,183.54       

593,402,093.74     550,719,347.80     474,971,990.00     480,920,343.39     

302,879,451.35     221,256,825.89     268,703,773.59     151,640,472.33     

5.1 (59,027,168.70)      (47,470,868.79)      (16,599,725.85)      (13,098,025.56)      

243,852,282.65     173,785,957.10     252,104,047.74     138,542,446.77     

14.4 (16,996,324.69)      (15,267,529.22)      (17,208,159.89)      (15,267,529.22)      

226,855,957.96     158,518,427.88     234,895,887.85     123,274,917.55     

(1,964,613.79)        -                     -                     -                     

224,891,344.17     158,518,427.88     234,895,887.85     123,274,917.55     

221,718,346.70     130,590,561.19     

5,137,611.26        27,927,866.69       

226,855,957.96     158,518,427.88     

219,753,732.91     130,590,561.19     

5,137,611.26        27,927,866.69       

224,891,344.17     158,518,427.88     

27

0.35 0.25 0.37 0.24 

0.35 0.23 0.37 0.22 
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 25

57

 : 
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 2557  2556  2557  2556

243,852,282.65       173,785,957.10      252,104,047.74     138,542,446.77     

   ( )

12 90,304,299.18        69,708,553.59       32,548,354.51      33,116,995.66       

8 -                       795,453.50           -                    795,453.50           

 ( ) 8 -                       (6,523,009.06)        -                    (6,523,009.06)       

9 760,000.00            -                     760,000.00          -                     

13 9,001,643.56          8,256,508.22         -                    -                     

 ( ) 12 (1,970,181.13)         (1,970,181.16)        (1,970,181.13)       (1,970,181.16)       

10 474,057.50            -                     -                    -                     

( ) (584,462.66)           (142,516.63)          (584,462.66)         (142,516.63)          

( ) (997,474.36)           64,655.00             (997,474.36)         64,655.00            

( ) 12 (9,998.00)               (897,411.85)          (64,904.01)           (897,411.85)          

( ) 330,475.12            9,429,894.62         394,443.30          3,028,816.53        

18.2 4,334,513.48          6,210,754.44         3,275,337.48        6,210,754.44        

5.1  10 (2,547,863.13)         (1,717,201.36)        (18,019,324.01)     (11,354,012.42)      

-                       -                     (166,265,673.72)    (56,814,167.80)      

53,902,668.28        47,470,868.78       16,599,725.85      13,098,025.56       

   396,849,960.49       304,472,325.19      117,779,888.99     117,155,848.54     

 ( ) :-

(57,056,967.53)       54,623,187.19       (31,845,512.46)     54,970,800.73       

7,082,964.06          200,949.54           7,082,964.06        200,949.54           

19,458,936.37        (1,437,499.04)        (233,365.52)         57,298.10            

-                       1,008,878.95         -                    -                     

295,031.00            (94,688.67)            295,031.00          (18,041.00)           

 ( ) :-

(76,308.69)             (4,411,807.31)        3,679,645.01        (9,698,054.84)       

2,886,595.40          (415,405.55)          1,172,432.16        (4,149,967.74)       

18.2 (306,800.00)           (394,842.00)          (306,800.00)         (394,842.00)          

( ) 369,133,411.10       353,551,098.30      97,624,283.24      158,123,991.33     

4,273,549.66          10,887,343.52       4,093,549.66        10,887,343.52       

(20,057,542.52)       (21,999,816.29)      (19,379,319.53)     (21,594,508.25)      

( ) 353,349,418.24       342,438,625.53      82,338,513.37      147,416,826.60     

 6  69

   ( ) 

  31  2557

 : 

103



 2557  2556  2557  2556

10 (137,059,920.00)      -                     (157,059,890.00)    (157,079,977.56)    

5.2 -                       -                     (386,224,062.54)    (297,037,172.37)    

5.2 -                       -                     462,521,217.22     98,622,672.81       

11 (2,297,007.79)         (5,527,000.00)        (2,297,007.79)       (5,527,000.00)       

11 4,090,733.37          4,024,864.11         4,090,733.37        4,024,864.11        

694,743,498.18       184,788,927.58      579,003,700.05     184,788,927.58     

(954,838,765.76)      (247,026,067.10)     (844,739,999.96)    (182,250,000.00)    

12 10,000.00              10,807,000.00       1,238,800.00        10,807,000.00       

12 (232,708,144.46)      (400,124,581.25)     (17,245,006.48)     (33,556,856.37)      

 ( ) 13 (91,447,004.78)       (6,630,246.01)        -                    -                     

13 157,747.66            -                     -                    -                     

10 (474,057.50)           -                     -                    -                     

(367,675.00)           -                     -                    -                     

-                       -                     122,134,165.50     -                     

2,839,358.21          1,140,825.96         19,405,707.39      4,300,301.12        

( ) (717,351,237.87)      (458,546,276.71)     (219,171,643.24)    (372,907,240.68)    

(235,420,225.15)      149,265,179.38      (160,197,338.01)    80,443,370.33       

5.2 -                       -                     70,795,097.31      86,351,397.03       

5.2 -                       -                     (136,210,813.55)    (13,886,547.04)      

-                       (29,000,000.00)      -                    (29,000,000.00)      

19 1,024,898,452.50    188,500,000.00      -                    188,500,000.00     

19 (744,918,270.00)      (96,097,415.00)      (37,200,000.00)     (32,721,020.00)      

(166,020,753.53) (61,914,784.91) (148,054,415.33)    (61,914,784.91)      

21 564,450,626.76       21,262,673.95       564,450,626.76     21,262,673.95       

-                       37,500.00             -                    -                     

152,010.00            -                     -                    -                     

(54,237,555.97)       (48,856,452.86)      (15,873,358.86)     (12,779,338.02)      

( ) 388,904,284.61       123,196,700.56      137,709,798.32     226,255,751.34     

(20,326.40)             -                     -                    -                     

 ( ) 24,882,138.59        7,089,049.38         876,668.45          765,337.26           

   1 24,498,609.10        17,409,559.72       7,609,182.38        6,843,845.12        

   31 49,380,747.69        24,498,609.10       8,485,850.83        7,609,182.38        

 7  69

  31  2557

 : 

   ( ) 
 ( )

104104



   ( ) 
 ( )

  31  2557

 2557  2556  2557  2556

1.

   -                       -                     1.78                   7.64                   

2.

    -                       125.00                 -                    -                     

    -                       314.34                 -                    -                     

    -                       -                     23.88                 -                     

3.

    311.85                  92.59                  251.85                92.59                  
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   ( )  
 

 31  2557 
 

1.  
 

    13  2536 

 51/29, 51/61  66 ( )   

    

 
 

 �.� 

 

2.  
 

2.1  
 

  

 
 

 

 . . 2543   

. . 2547  

 

  . . 2535  
 

   1 

(  2555)  " "  

 "  . . 2554"  28  2554  
 

  

    
 

2.2  
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    ( )   
 

   

    2557  2556 

 :     

       

 

 99.99 99.99 

     

 

 99.99 76.00 

     

 

 99.99 99.99 

     

(     

 ) 

 

 

 99.99 - 

 :     

      99.99 99.99 

      99.99 76.00 

      99.96 76.00 

     

 

 99.99 - 

Solar Power Management Co., Ltd. (HK Co.)  

 

 100.00 - 

Alternative Energies Kabushi Kaisha  

(Jpn Co.) 

 

 

 50.00 - 

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  

(  EPCO Solar Japan Godo Kaisha) 

  50.00 - 

AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)   50.00 - 
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”  
 

   
 

    

( )  
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2.3  
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3.   
 

3.1  
 

     

    

   
 

 (  2557) 

 

 1 (  2555)  

 7 (  2555)  

 12 (  2555)  

 17 (  2555)  

 18 (  2555)  

 19 (  2555)  

 21 (  2555)  

 24 (  2555)  

 28 (  2555)  

 31 (  2555)  

 34 (  2555)  

 36 (  2555)  

 38 (  2555)  

 

 2 (  2555)  

 3 (  2555)  

 5 (  2555)  

 8 (  2555)  

 

 15  –  

 27  

 29  

 32  -  

 

 1   

 

 4  

 5  

 

 7   29  

 

 10  

109
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 12  

 13  

 17  

 18  

 
 

    

  

 
 

3.2  
 

    

  

 1  2558  

   
 

3.2.1  1  2558 
 

 

 1 (  2557)  

 2 (  2557)  

 7 (  2557)   

 8 (  2557)   

 10 (  2557)  

 11 (  2557)  

 12 (  2557)  

 16 (  2557)    

 17 (  2557)  

 18 (  2557)  

 19 (  2557)  

 20 (  2557) 

 

 21 (  2557)  

 23 (  2557)  

 24 (  2557)  

 26 (  2557)  

 27 (  2557)  

 28 (  2557)  

 29 (  2557)  

 33 (  2557)  

 34 (  2557)  

 36 (  2557)  
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 37 (  2557)    

 38 (  2557)  

 40 (  2557)  

 

 2 (  2557)  

 3 (  2557)  

 5 (  2557)  

 6 (  2557)  

 8 (  2557)  

 10  

 11  

 12  

 13  

 

 10 (  2557)  – 

 

 15 (  2557)  –  

 25 (  2557)  –  

 27 (  2557)  

 29 (  2557)  

 31 (  2557)  -  

 32 (  2557)  –  

 

 1 (  2557)   

 

 4 (  2557)   

 5 (  2557)   

 

 7 (  2557)  29 (  2557)  

 

 10 (  2557)  

 12 (  2557)  

 13 (  2557)  

 14   

   19 (  

2557)   

 15 (  2557)  

 17 (  2557)  

 18 (  2557)  

 20  

  

111



 15  69 

3.2.2  1  2559 
 

 

 4 (  2557)  
 

   

 

 

  

  

  

  
 

  1 (  2557) 
 

   

 “ ” 

 

  
 

  16 (  2557) 
 

   

   

   

 
 

  19 (  2557)  
 

   ( ) 

  “ ”  “ ”  

 

  ( ) 

  

  
 

  

   

 2558 

  
 

  27 (  2557) 
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  34 (  2557)  
 

   

  

 

 

 

  
 

  10  
 

  “ ” 

 27  

   

  

   

 

  

 

 
 

  12 
 

 

   

 

 
 

  �� 
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4.  
 

    

  
 

  

 2557  
 

  4.9 

  �.� 
 

4.1  
 

 

  
 

  
 

  
 

 

  

 

 
 

  
 

    
 

4.2  
 

     3 

   

   
 

   ( ) 
 

4.3  
 

  " " 

 
 

4.4    
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4.5  
 

   

  
 

 

 
 

4.6  
 

4.6.1  
 

  

 (Fair Value) 

  
 

  

 
 

 
 

4.6.2  
 

  
 

4.7    
 

  ( )  
 

    ( ) 
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 ( ) 

  
 

 

   

 30  

 5 - 23  

 10 - 25  

 5  

 6  

 7  
 

  
 

 

 
 

4.8  
 

 

   

 
 

4.9  
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4.10   
 

 

 ( ) 
 

 

 

 
 

   

 25  

 25  
 

 

 

 
 

   
 

   

 
 

4.11  
 

4.11.1   
 

    

  
 

4.11.2  
 

  
 

4.11.3  
 

  

 
 

   

 

 (Projected Unit Credit Method) 
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4.12  
 

 

 

 
 

4.13  
 

   

      

 
 

4.14  
 

  

    

   
 

 : 
 

 

 

  

 

 
 

 : 
 

  

    

   

 ( ) ( )  

( ) 
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4.15  
 

4.15.1  
 

  

 
 

4.15.2  
 

  

  
 

4.16  
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4.17  
 

   

  

   
 

  

  

 

 

 

 
 

  
 

  

  

  

 
 

 

 
 

4.18  
 

4.18.1  
 

 : 
 

 

  
 

4.18.2  
 

 : 
 

 

  
 

 : 
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4.19  
 

 

 

 

 
 

4.20  
 

   

    

   

 
 

 : 
 

   

  (Interest rate SWAP contracts)   

  
 

4.21   
 

  

  

     

  

 
 

 

 
 

 : 
 

4.21.1   
 

  

 

 
 

4.21.2  
 

 

 

 

   

  

  

121
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4.21.3  
 

  

  

  
 

4.21.4   
 

  

 

 
 

4.21.5     
 

 

 

 
 

4.21.6  
 

 

 

  

    
 

4.21.7  
 

  

  

 

  
 

4.21.8  
 

   

 

  
 

4.21.9  
 

 

  

 
 

  

122122
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4.21.10  
 

 

     

   
 

4.21.11   
 

 

  

 
 

4.21.12   
 

  

   

   

 

5.  
 

      

   /  

  .- 
 

   
 

 
 

  

   2557  2556 

    ( ) 1   - - 

    2   

 

 - - 

    ( ) 3   - - 

    4   - - 

Shonan Build Service Co., Ltd. (Jpn Co.) 5 Building service  - - 

Seikosha Co., Ltd. (Jpn Co.) 6 Building  service  - - 

 - - 

 

- - 

 

  .- 

1.  

2.   30  2556 

3.  (    )  1  2556  31  

2557     ( )  14  2556 

4.  2  2556 

5.  [Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)]  29  2557 

6.  5      

123
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5.1    
 

   

 

 :  

     31  

     

    2557  2556  2557  2556 

      

      5 - - 17,570,214.28 10,970,551.46 

 3 - - 360,000.00 - 

 4 - - 166,265,673.72 56,814,167.80 

 3   - 300,000.00 

      5 - - 4,385,192.24 569,072.69 

      

 1  2 318,695.00 663,644.00 318,695.00 663,644.00 

 3 - 1,440,000.00 - - 

 3 36,207.48 - - - 

      

     � ��,���,���.�� 	�,��	,�
�.�� 13,059,749.40 13,391,767.40 
 

 

1.  1  5 

2.  3  10 

 

3.  

4.  

5.  (  6.50 - 7.42839   � - �   ����  ���
 ) 
 

 
 

      

   .- 
 

    :  

     31  

     

    2557  2556  2557  2556 

 20,773,966.00 12,915,890.00 12,043,485.00 12,315,890.00 

 1,715,308.40 1,075,877.40 1,016,264.40 1,075,877.40 

 22,489,274.40 13,991,767.40 13,059,749.40 13,391,767.40 
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5.2      .-  
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

     

    13,336,485.72 13,639,814.67 13,336,485.72 13,639,814.67 

     (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) 

    872,480.37 1,175,809.32 872,480.37 1,175,809.32 

     

    - - 5,565,569.21 11,146,259.38 

    85,779.70 85,779.70 381,469.73 85,779.70 

    85,779.70 85,779.70 5,947,038.94 11,232,039.08 

    958,260.07 1,261,589.02 6,819,519.31 12,407,848.40 

     

    - - 100,945,676.02 56,814,167.80 

     

    - - 173,644,032.27 249,941,186.95 

     

 276,345.00 - 262,500.00 - 

     

    - - 1,386,014.18 505,480.14 

     

    - - 19,809,601.39 85,225,317.63 
 

   31 

 2557   
 

   :  

   

   

  1 . . 57   31 . . 57 

     

    249,941,186.95 386,224,062.54 (462,521,217.22) 173,644,032.27 

    85,225,317.63 70,795,097.31 (136,210,813.55) 19,809,601.39 
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 29  69 

   :  

   

   

  1 . . 56   31 . . 56 

     

    51,526,687.39 297,037,172.37 (98,622,672.81) 249,941,186.95 

    12,760,467.64 86,351,397.03 (13,886,547.04) 85,225,317.63 
 

  

  2557  2556  6.50 - 7.42839  3 – 7   
 

   

 2557  2556  6.50 - 7.42839  3 – 7   

 

5.3  
 

  .- 
 

  :  

  2557  2556 

    

    60.00 735.23 

    1,024.90 146.50 

 1,084.90 881.73 

 1,024.90 146.50 

 

6.  
 

  .- 
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 113,000.00 113,000.00 83,000.00 83,000.00 

 -  5,275,592.24 7,167,284.98 5,275,592.24 7,167,284.98 

     

-  21,069,058.40 840,137.89 2,745,352.21 105,751.73 

-  22,923,097.05 16,378,186.23 381,906.38 253,145.67 

 49,380,747.69  24,498,609.10  8,485,850.83  7,609,182.38 
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7.  
 

 .- 
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

     267,279,761.93 - 267,279,761.93 - 

     59,135,034.77 64,776,067.10 - - 

          326,414,796.70 64,776,067.10 267,279,761.93 - 
 

   

 

  997,474.36   

 

8.  -  
 

   .- 
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 -      

    13,336,485.72 13,639,814.67 13,336,485.72 13,639,814.67 

    219,182,490.60 160,737,051.61 160,469,408.67 124,398,552.24 

     (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) 

    201,377,894.21 143,235,784.17 142,664,812.28 106,897,284.80 

     

    - - 5,565,569.21 11,146,259.38 

    85,779.70 85,779.70 381,469.73 85,779.70 

    2,296,919.40 3,673,556.99 644,505.56 731,872.00 

    2,382,699.10 3,759,336.69 6,591,544.50 11,963,911.08 

 203,760,593.31 146,995,120.86 149,256,356.78 118,861,195.88 
 

  

127
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 .- 
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 157,607,977.14 116,435,837.23 98,894,895.21 80,097,337.86 

     

      3  24,627,113.36 16,363,482.02 24,627,113.36 16,363,482.02 

 3   6  14,955,315.41 1,044,515.60 14,955,315.41 1,044,515.60 

 6   12  7,580,488.15 482,998.00 7,580,488.15 482,998.00 

 12  27,748,082.26 40,050,033.43 27,748,082.26 40,050,033.43 

 232,518,976.32 174,376,866.28 173,805,894.39 138,038,366.91 

  (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) 

 201,377,894.21 143,235,784.17 142,644,812.28 106,897,284.80 
 

 .- 
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 31,141,082.11 37,664,091.17 31,141,082.11 37,664,091.17 

 ( )  - (5,821,709.06) - (5,821,709.06) 

  - (701,300.00) - (701,300.00) 

 31,141,082.11 31,141,082.11 31,141,082.11 31,141,082.11 

 
9.  -  

 

   .- 
 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 54,122,594.88 64,304,182.93 54,122,594.88 64,304,182.93 

 12,209,705.58 9,597,912.78 12,209,705.58 9,597,912.78 

 2,100,875.48 1,914,346.12 2,100,875.48 1,914,346.12 

 191,031.71 74,235.46 191,031.71 74,235.46 

 4,784,105.84 4,600,600.26 4,784,105.84 4,600,600.26 

 73,408,313.49 80,491,277.55 73,408,313.49 80,491,277.55 

  760,000.00 - 760,000.00 - 

 -  72,648,313.49 80,491,277.55 72,648,313.49 80,491,277.55 
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10.  
 

 .- 
 

 

  31  2557  2556 

 :  

 

 

   ( ) ( ) 

 2557  2556  2557  2556  2557  2556  2557  2556 

      100.00 100.00 99.99 99.99 100.00 100.00 - - 

    245.10 245.10 99.99 76.00 395.06 258.00 124.27 56.81 

    140.00 140.00 99.99 99.99 157.08 157.08 42.00 - 

      20.00 - 99.99 - 20.00 - - - 

 672.14 515.08 166.27 56.81 

 

  31  2557 ���
 

  
 

     :  

     

      2557  2556 

   515,080,977.56 358,001,000.00 

   157,059,890.00 157,079,977.56 

   - - 

   672,140.867.56 515,080,977.56 
 

  
 

 2556 
 

 : 
 

  4/2556  11  2556  

     (      )  13,999,999  

 11.22   157.08   99.99  

 
 

 2557 
 

 : 
 

  2/2557  18  2557   

    5,882,400   23.30   137.06  

 24    

99.99    

   

37.01   
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 33  69 

 

  1/2557  7  2557    

     20    99.99 

  8  2557 

        

(  2  2557) 
 

                 : 
 

      1/2557  7  2557 

       10  

 99.99  

 8  2557  
 

  1/2557  22  2557     

 10   20   1   20  

 

 2  2557  
 

     : 
 

 10  2557  Solar Power Management Co., Ltd. (HK Co.) 

 100   516,670   121,000  

 

 4  2557     474.057.50  

  
 

 4  26  2557   Solar Power Management Co., Ltd. 

(Hk Co.)  16,499,250   3,997,500    100  
 

 Solar Power Management  (HK Co.) 
 

   

    2557  2556 

 Solar Power Management :    

Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)   50 - 

 Alternative Energies Kabushi Kaisha :    

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)   100 - 

AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)   100 - 
 

 11  2557 Solar Power Management (HK Co.)  

Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)  4,609.60   155,653.03  

 100   50   
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 Alternative Energies Kabushi Kaisha  (Jpn Co.) 
 

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) [  EPCO Solar Japan Godo Kaisha (Jpn Co.)] 
 

 30  2557 Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)  

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  29,990,000   8.93   100 

 
 

 “EPCO Solar Japan Godo Kaisha (Jpn Co.)”  “Kurihara Godo Kaisha” (Jpn Co.) 

 15  2557  
 

AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) 
 

 1  2557 Alternative Energies Kabushi Kaisha  (Jpn Co.)  AE Power 

Godo Kaisha (Jpn Co.)  100   10,000  

  
 

 30  2557 Alternative Energies Kabushi Kaisha  (Jpn Co.) 

 AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)   9,990,000   2.98    

100  

 
11.  

 

 .- 
 

       :  

       /

       2557  2556 

 5,922,657.24 4,420,521.35 

  2,297,007.79 5,527,000.00 

 8,219,665.03 9,947,521.35 

  (4,090,733.37) (4,024,864.11) 

 4,128,931.66 5,922,657.24 

  (2,125,316.24) (2,982,003.49) 

 -   2,003,615.42 2,940,653.75 
 

   MLR  1.5 (  8.25 

  ����  ���
)  
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  31  2557  2556     

  2,030.19   1,538.32   

 1,463.22   1,044.98    (

 685.34   693.96    

 218.37   243.63   ) 

  	�  

�� 

 

  31  2557   1.61  

 1.44   
 

 2557  2556   �.��   0.52   

 

  1.56 - 2.50  

 1.56 - 2.47   
 

  31  2557     

52.96   52.15      

  

 
 

 :       
 

 (Solar PV Rooftop) 

 5   1,078    18  2557 

  3   431.20  

 2558 
 

 :     
 

  5  

  4  2557  
 

 : Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) 
 

 2557  2    

 (Japan Solar Farm Project)  23 

  “ ”   648.04  (  203.40 

) 
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13.  
 

 .- 
 

      

      :  

        

     

     	  2556  221,399,918.55 - 221,399,918.55 

     - 6,630,246.01 6,630,246.01 

     �	  2556  221,399,918.55 6,630,246.01 228,030,164.56 

     

     	  2556  1,758,963.24 - 1,758,963.24 

     8,256,508.22 - 8,256,508.22 

     31  2556  10,015,471.46 - 10,015,471.46 

 -      

     1  2556  219,640,955.31 - 219,640,955.31 

     31  2556  211,384,447.09 6,630,246.01 218,014,693.10 
 

      

      :  

        

     

     	  2557  221,399,918.55 6,630,246.01 228,030,164.56 

     90,652,256.00 - 90,652,256.00 

     - (157,747.66) (157,747.66) 

     �	  2557  312,052,174.55 6,472,498.35 318,524,672.90 

     

     	  2557  10,015,471.46 - 10,015,471.46 

     8,799,971.59 201,671.97 9,001,643.56 

     31  2557  18,815,443.05 201,671.97 19,017,115.02 

 -      

     1  2557  211,384,447.09 6,630,246.01 218,014,693.10 

     31  2557  293,236,731.50 6,270,826.38 299,507,557.88 
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 : 
 

 : 

 

   

 

 

 2    2555  2554 

 

  25   

 

  2  

 2557  90.65  (287.43 ) 

 

 

 : 
 

 

 2   

 

  

 
 

 
14.  

 

14.1  .- 
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 5,789,538.67 5,233,727.20 5,577,703.47 5,233,727.20 

 (191,799.87) - (191,799.87) - 

 5,597,738.80 5,233,727.20 5,385,903.60 5,233,727.20 
 

  

138138



14.2   
 

      :  

      

     

  

1 . . 57 

( )

 

  

31 . . 57 

     

     - 152,000.00 152,000.00 

     12,931.00 (7,695.00) 5,236.00 

       1,816,281.16 (394,036.23) 1,422,244.93 

     3,404,515.04 805,542.70 4,210,057.74 

     5,233,727.20 555,811.47 5,789,538.67 

     

     - (191,799.87) (191,799.87) 

     - (191,799.87) (191,799.87) 

  5,233,727.20 364,011.60 5,597,738.80 
 

      :  

      

     

  

1 . . 56 

( ) 

 

  

31 . . 56 

     

     124,720.00 (124,720.00) - 

     - 12,931.00 12,931.00 

       2,210,317.39 (394,036.23) 1,816,281.16 

     2,241,332.56 1,163,182.48 3,404,515.04 

     4,576,369.95 657,357.25 5,233,727.20 

     

     (14.08) 14.08 - 

     (16,039.00) 16,039.00 - 

     (16,053.08) 16,053.08 - 

  4,560,316.87 673,410.33 5,233,727.20 
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      :  

      

     

  

1 . . 57 

( ) 

 

  

31 . . 57 

     

     - 152,000.00 152,000.00 

     12,931.00 (7,695.00) 5,236.00 

       1,816,281.16 (394,036.23) 1,422,244.93 

     3,404,515.04 593,707.50 3,998,222.54 

     5,233,727.20 343,976.27 5,577,703.47 

     

     - (191,799.87) (191,799.87) 

     - (191,799.87) (191,799.87) 

  5,233,727.20 152,176.40 5,385,903.60 
 

      :  

      

    

 

  

1 . . 56 

( ) 

 

  

31 . . 56 

     

     124,720.00 (124,720.00) - 

     - 12,931.00 12,931.00 

       2,210,317.39 (394,036.23) 1,816,281.16 

     2,241,332.56 1,163,182.48 3,404,515.04 

     4,576,369.95 657,357.25 5,233,727.20 

     

     (14.08) 14.08 - 

     (16,039.00) 16,039.00 - 

     (16,053.08) 16,053.08 - 

  4,560,316.87 673,410.33 5,233,727.20 
 

  

140140



14.3   
 

    :  

     31  

     

    2557  2556  2557  2556 

 :     

  17,360,336.29 15,940,939.55 17,360,336.29 15,940,939.55 

 :     

    

 (364,011.60) (673,410.33) (152,176.40) (673,410.33) 

 16,996,324.69 15,267,529.22 17,208,159.89 15,267,529.22 
 

14.4  
 

     :  

     

      31  

     2557  2556 

     

( ) ( ) 

 

( ) ( ) 

  243,852,282.65  173,785,957.10 

 ( )   (157,811,483.15)  (35,243,510.33) 

  86,040,799.50  138,542,446.77 

 20% 17,208,159.90 20% 27,708,489.36 

  (211,835.21)  (12,440,960.14) 

( ) 11% 16,996,324.69 11% 15,267,529.22 
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     :  

     

      31  

     2557  2556 

     

( ) ( ) 

 

( ) ( ) 

  252,104,047.74  138,542,446.77 

 20%  50,420,809.55 20% 27,708,489.36 

  (33,424,484.86)  (12,440,960.14) 

( ) 11%  16,996,324.69 11% 15,267,529.22 
 

 

14.5  
 

 : 
 

   

 
 

  530 . . 2554 

 21  2554  

  2555 2556 2557  30  23  2555 

 1  2555  20  (2556  2557) 

 1  2556  2557  

  577 . . 2557  10  2557 

 20  2558  1  2558 
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 : 
 

  20   

 

 
15.  

 

 .- 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 - 7,183,109.82 - 7,183,109.82 

 75,501,508.65 243,408,148.86 75,501,508.65 168,185,261.72 

 - 60,000,000.00 - 60,000,000.00 

   75,501,508.65 310,591,258.68 75,501,508.65 235,368,371.54 
 

   2557  2556  5.10  

5.23      5.15  5.23   
 

   (

 12 )   

 

16.  
 

 .- 
 

   :  

    

  2557  2556  2557  2556 

 -  21,939,418.12 17,203,500.24 18,962,160.87 16,200,543.76 

 -  362,289.50 9,872,259.90 362,289.50 1,480,259.90 

 9,665,597.40 5,038,181.59 6,529,016.97 4,563,346.71 

 162,800.00 92,471.96 162,800.00 92,471.96 

     

 - - 1,386,014.18 505,480.14 

 292,177.98 627,065.68 41,452.95 195,620.00 

   32,422,283.00 32,833,479.37 27,443,734.47 23,037,722.47 
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17.  
 

  

 

 

    :  

     

    2557  2556  2557  2556 

 167,517,492.50 103,590,817.50 46,550,000.00 37,200,000.00 

 - 1,172,828.80 - 1,172,828.80 

 401,100.00 - - - 

 167,918,592.50 104,763,646.30 46,550,000.00 38,372,828.80 

18.  
 

   

 . . 2541 

 
 

18.1       19   

 1  2554     1  2554 

 5   1  2554 

  
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

  

      1  7,114,500.80 10,671,751.04 7,114,500.80 10,671,751.04 

 (3,557,250.48) (3,557,250.44) (3,557,250.48) (3,557,250.44) 

 

      �	  3,557,250.32 7,114,500.60 3,557,250.32 7,114,500.60 
 

    31  2557  
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 

      24,607,539.00 24,137,075.80 23,548,363.00 24,137,075.80 

 

 (3,557,250.32) (7,114,500.60) (3,557,250.32) (7,114,500.60) 

 

 21,050,288.68 17,022,575.20 19,991,112.68 17,022,575.20 
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18.2    31  2557 

 
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

   1  17,022,575.20 11,206,662.76 17,022,575.20 11,206,662.76 

 2,563,080.00 2,653,504.00 1,503,904.00 2,653,504.00 

 

 (306,800.00) (394,842.00) (306,800.00) (394,842.00) 

 3,557,250.48 3,557,250.44 3,557,250.48 3,557,250.44 

  

    (1,785,817.00) - (1,785,817.00) - 

   31  21,050,288.68 17,022,575.20 19,991,112.68 17,022,575.20 

  - (1,172,828.80) - (1,172,828.80) 

 

 21,050,288.68 15,849,746.40 19,991,112.68 15,849,746.40 
 

18.3   
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 3,557,250.48 3,557,250.44 3,557,250.48 3,557,250.44 

 ���,263.00 2,653,504.00 (281,913.00) 2,653,504.00 

  4,334,513.48 6,210,754.44 3,275,337.48 6,210,754.44 
 

  
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

     

    2,663,114.64 4,250,157.72 2,663,114.64 4,250,157.72 

    1,671,398.84 1,960,596.72 612,222.84 1,960,596.72 

    4,334,513.48 6,210,754.44 3,275,337.48 6,210,754.44 
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18.4      
 

       /  

       ����  ���
 

 4.18% - 4.48% �.��% 

         5.40% 5.00% 

*   0% - 34% 0% - 34% 

**  TMO1997 TMO1997 
 

 *   

**  2540  (TMO2008 : Thai Mortality Ordinary Table of  1997) 
 

	�.�  
 

       :  

        

 2557 24,607,539.00 24,607,539.00 

 2556 24,137,075.80 24,137,075.80 

 2555 21,878,413.80 21,878,413.80 

 2554 19,494,778.00 19,494,778.00 

 2553 17,786,252.00 17,786,252.00 

 

19.  
 

  
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 827,627,585.00 735,225,000.00 155,778,980.00 - 

   1,024,898,452.50 188,500,000.00 - 188,500,000.00 

  (744,918,270.00) (96,097,415.00) (37,200,000.00) (32,721,020.00) 

 1,107,607,767.50 827,627,585.00 118,578,980.00 155,778,980.00 

  

 (167,517,492.50) (103,590,817.50) (46,550,000.00) (37,200,000.00) 

 940,090,275.00 724,036,767.50 72,028,980.00 118,578,980.00 
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 .- 

 : 

 

 

( )   

 

( )   

150 

 

  

 31  2556 

THBFIX  

1.24 

 1 - 24  2   

 25 - 59  2.85  

 60  

 2561

13.50 

 

 30 

 2556 

MLR  2  

. . 2556  1.20  

 3  

 

25 

 

 

 

 

 

 20 

 2556 

MLR  2  . . 

2556  2.10  

 3  

 

188.50     

 

 

  :  
 

     
 

 

( )   

 

( )   

735.23 

 2  

 	 :  60 

 

 2 :  40 

 

 1 – 2 : 

THBFIX1M+2.50 

 3  : 

THBFIX3M 

2.90 

 

 6  

 2565

 

 2556  THBFIX3M +2.50 

 THBFIX1M+2.50  

 

 2557    

 1.54    " "   
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 :   
 

    
 

 

( )   

 

( )   

305.45 

 

 	  THBFIX  2.50   

. . 2557 

 2565

 

 

    
 

 

 

( )   

 

( )   

305.45 

 

 	   THBFIX  

2.50 

  

. . 2557 

 2565

 

 

    

 

( )   

 

( )   

�14.00 

 

 	 :  
 . . 

���.��   

 � :  �
 

. . ���.��   

 

FIX3M  �.��   �� 

. . ��	� 

 2564

 

20.  
 

 2546   

     ( )  200    

 

  2 

 17  2547  28  2550 

 
 

 2548      ( ) 

  

       ( )    

 2       46.21  
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 18  2551     

  ( )    

  4     

      -     3  1   1      

  

         ( ) 

 

 16  2553        

  

 

21.  
 

   31  2557  2556  
 

   

   2557  2556 

  

 

( ) 

 :  

 

( ) 

 :  

      

       

    953,508,751 - - 644,262,751 644,262,751.00 - 

    1,932,712 - - 309,246,000 309,246,000.00 - 

    (217,663,812) - - - - - 

    737,777,651 - - 953,508,751 953,508,751.00 - 

       

    524,793,567 524,793,567.00 11,879,344.75 515,410,217 515,410,217.00 20.80 

    91,582,188 91,582,188.00 201,480,825.35 - - - 

    – EPCO-W1 119,765,052 119,765,052.00 151,622,561.41 9,383,350 9,383,350.00 11,879,323.95 

    736,140,807 736,140,807.00 364,982,731.51 524,793,567 524,793,567.00 11,879,344.75 

 

 : 
 

21.1  
 

21.1.1  2556  19  2556  644.26 

  953.51   644.26   953.51   1  

 154.62   

103.08   51.54   

 12  2556 

 

21.1.2   1/2557  7  2557 

 104,958,713   

5  : 1   3.20     

 (General Mandate) 

 2556  19  2556  

 11  2557  2557   91,582,188   

293.06   
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21.1.3  2557  11  2557   
 

 (General Mandate)  953.51  (953.51 

  1 )  735.84  (735.84   1 ) 

  63.04  

  103.08    51.54   

 24  2557 
 

 735.84  (735.84   1 )  

737.78  (737.78   1 )  (EPCO-W1)  
 

21.2  
 

  1/2554   5   2554  

  1 (EPCO-W1)  128,852,550   4 

 1   (

 128,847,440 ) 

   1   

1.015    2.266    21    2554 

 3   

  128,852,550  

 
 

 2557  2556  129,148,418   9,383,366    

2.266   1   151.62   11.88  

 
 

 20  2557  

 1,591,886   1,636,844 

     2558 

  

 

22.   
 

 . . 2535  51 

  (“ ”) 

  

150150



23.   
 

 : 
 

 116  . . 2535  

 5  ( ) 

 10  

 
 

   
 

 : 
 

 1202  

 5  

 10  

 
 

24.  
 

   31  2557  
 

 : 
 

  

 

( ) 

 

( )  

 2556     

   

  2555 

 

2556  19  2556 

0.045 23.19 3 . . 2556 

   

  2556 

 

2557  11  2557 
0.074 38.83 6 . . 2556 

  0.119 62.02  

  

 

( ) 

 

( )  

 2557     

   

  2556 

 

2557  11  2557 

0.095 59.43 7 . . 2557 
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( ) 

 

( )  

   

 2557 

  

    7/2557  13   

    2557 0.14 88.72 10 . . 2557 

  0.235 148.15  
 

 : 
 

    
 

  

 

( ) 

 

( )  

 2556     

 2556 

 

2557   24 

 2557 3.05 74.75 5 . . 2557 

 2557     

   

 2557 

  4/2557  30 

 2557 2.21 54.17 30 . . 2557 

   

  2557 

  7/2557  30 

 2557 2.86 70.10 31 . . 2558 

  5.07 124.27  
 

    
 

  

 

( ) 

 

( )  

 2557     

   

 2557 

  3/2557  30 

 2557 1 14 31 . . 2557 

   

  2557 

  4/2557  30 

 2557 2 28 30 . . 2558 

  3 42  
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 : 
 

    
 

  

 

( ) 

 

( )  

 2556     

 2556 

 

2557   24 

 2557 39.76 49.70 5 . . 2557 

 2557     

   

 2557 

  2/2557  30 

 2557 24 30.00 30 . . 2557 

   

  2557 

  4/2557  30 

 2557 32 40.00 31 . . 2558 

  56 70.00  
 

    
 

  

 

( ) 

 

( )  

 2556     

 2556 

 

2557   24 

 2557 38.84 50.49 5 . . 2557 

 2557     

   

 2557 

  2/2557  30 

 2557 23.08 30.00 30 . . 2557 

   

  2557 

  4/2557  30 

 2557 30.77 40.00 31 . . 2558 

  53.85 70.00  
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( ) 

 

( )  

 2557     

   

 2557 

  3/2557  30 

 2557 12 16.80 31 . . 2557 

   

  2557 

  5/2557  30 

 2557 22 30.80 31 . . 2558 

  34 47.60  

 
25.  

 

      (Adder)   

  8        10  

    

 
 

 
26.  

 

  .- 
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 (2,795,298.38) 6,053,747.34 (2,795,298.38) 6,053,747.34 

 249,446,750.70 251,521,357.39 249,446,750.70 251,521,357.39 

 115,905,134.32 109,405,587.94 106,161,757.82 108,712,117.94 

     99,305,942.74 77,965,061.81 32,548,354.51 33,116,995.66 

 

 (1,970,181.13) (1,970,181.16) (1,970,181.13) (1,970,181.16) 

   

     13,952,284.57 9,281,047.43 - - 

 59,027,168.70 47,470,868.79 16,559,725.85 13,098,025.56 
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27.  
 

27.1  
 

  (

) 

  
 

     31  

     

    2557  2556  2557  2556 

 ( ) ( ) 221,718,346.70 130,590,561.19 234,895,887.85 123,274,917.55 

 ( ) 637,329,769 521,849,462 637,329,769 521,849,462 

 ( ) 0.35 0.25 0.37 0.24 
 

27.2  
 

   

  
 

     31  

     

    2557  2556  2557  2556 

 ( ) ( ) 221,718,346.70 130,590,561.19 234,895,887.85 123,074,917.55 

 ( ) 

   ( ) 221,718,346.70 130,590,561.19 234,895,887.85 123,074,917.55 

     

( ) ( )  637,329,769 521,849,462 637,329,769 521,849,462 

 

( ) : EPCO-W1 - 41,860,956 - 41,860,956 

 ( ) ( ) 637,329,769 563,710,418 637,329,769 563,710,418 

     

 ( ) 0.35 0.23 0.37 0.22 

 

155



28.  
 

 4  

 . . 2520   

 

1.  

 

2.    

 8    

 

3.   50   

 5    
 

     

1214(1)/2555 31  2554      15  2555 

1215(1)/2555 10  2554      15  2555 

1515(1)/2556 9  2556      4  2557 

1310(1)/2557 13  2557        18  2557 

1311(1)/2557 13  2557        18  2557 

1312(1)/2557 13  2557        18  2557 

1313(1)/2557 13  2557        18  2557 

1314(1)/2557 13  2557        18  2557 

1396(8)/2557 28  2557        - 

1397(8)/2557 28  2557        - 

1398(8)/2557 28  2557        - 
 

  

  
 

  :  

  

   31  2557   31  2556

 

  

 

   

 

 

 334,726 561,556 896,281 206,071 565,905 771,976

 111,953 557,473 669,425 58,143 555,315 613,458

 222,773 4,083 226,856 147,928 10,590 158,518 
 

  2   

1.  

2.  
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29.  
 

   

. . 2530   3 - 5   

  ( ) 

  31  2557 

 2556   2.92     

 
30.   

 

 

 

    

 
 

  

 

 
 

 

 
 

 : 
 

 1 :  

 2 :  

 3 :  
 

 : 
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30.1    
 

  :  

  

   31  2557 

 

 1  2  3   

 545,416 104,802 535,836 (353,836) 650,218 

      

 153,243 89,549 353,836 (353,836) 242,792 

 13,975 229,947 361,645 (362,051) 243,516 

 18,020 9,351 33,719 (58,541) 2,549 

 (32,548) (58,022) (282) (8,456) (99,308 

 -  (50,251) (22,952) (21,477) 8,010 (86,670) 

 (16,600) (60,478) (38,717) 56,768 (59,027)

 - - - - (16,996)

 85,838 187,395 688,715 (718,096) 226,856

 -

 226,856 

       

    

    282,554 1,522,361 2,187 183,490 1,990,592 

    688,927

   31  2557   2,679,519 

 
  

158158



 

  :  

  

   31  2556 

  1 

 

 2 

 

 

  

 

 

 553,399  69,846 - - 617,245 

 147,561 53,851 - - 201,412 

  
�,��� 140,501 103,992  159,287 153,014 

 11,354 1,723 37,480  (48,840) 1,717 

 (33,117) (36,503) (88) (8,257) (79,965) 

 -  (41,966) (11,795) (3,311) 150 (56,922) 

 (13,098) (36,757) (38,816) 41,200 (47,471) 

 - - - - (15,267) 

 138,542 110,120 99,257 (175,034) 158,518 

   (27,928) 

   130,590 
 

       

    

    

         297,061 1,477,634  (9,969) 1,764,726 

     376,205

   31  2556   2,140,931 

 

30.2    
 

  31  2557 

 2556   10 

  
 

   31  2557  2556  
 

      :  

      

      2557  2556 

   1,789,928,721.49 1,781,601,203.34 

   215,132,539.14 - 

    2,005,061,260.63 1,781,601,203.34 
 

 2557  

 100.27   326.74   (  2556 

 205.86 )  
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31.  
 

   

  107  " "   

  
 

 �.�	 
 

31.1  

  

   

 
 

31.2  
 

    

    

  

   
 

 

 
 

31.3  
 

   

   

  

   

    

  
 

    .- 
  

160160



 

    (   31  2557) 

    :   :  

    

       

 1 

 

  

1 - 5  

 

5  

        

  - - - 43,992  5,389 49,381  0.50

  - - - 59,135 267,280 326,415  2.45 – 2.90

  - - - - 203,760 203,760 - 

  - - - - 359  359  - 

  - - - 4,129 - 4,129  MLR+1.50

 
 

      

        

  - - -  75,501 - 75,501 2.13 - 4.00 

  - - - - 32,422 32,422  - 

       

- 

 

- 

 

- 

 

 1,107,608  

 

- 1,107,608 

Fix 1 

month+2.50 

    (   31  2556) 

    :   :  

    

       

 1 

 

  

1 - 5  

 

5  

       

  - - - 24,499  - 24,499  0.50 

  - - - 64,776 - 64,776  2.90 - 3.00 

  - - - - 146,995 146,995 - 

  - - - - 320  320  - 

  - - - 5,923 - 5,923  MLR+1.50 
 

        

         

  - - -  310,591 - 310,591 2.38 - 4.20 

  - - - -  32,833 32,833  - 

      - - -  827,628  - 827,628  Fix 1 month+2.50 
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    (   31  2557) 

    :   :  

    

       

 1 

 

  

1 - 5  

5 

 

        

  - - -   8,486 - 8,486 0.50 

  - - - 267,280 - 267,280 - 

  - - - -  149,256 149,256 - 

  - - - 173,644 - 173,644 - 

  - - - -        359 359 - 

  - - -    4,129  - 4,129 MLR+1.50 

        

         

  - - - 75,501  - 75,501 2.13 - 4.00

  - - - -    27,443  27,443 - 

   

- 

 

- 

 

- 

   

 19,810  

 

- 

 

19,810 

 

6.50 - 7.00 

  

     

 

- 

 

- 

 

- 

   

118,579 

 

- 

 

118,579 

MLR-2, THB

FIX1M+1.24 
 

    (   31  2556) 

    :   :  

    

       

 

1  

  

1 - 5  

5 

 

        

  

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

7,609 

 

- 

 

7,609 

 

0.50 

  - - - - 118,861 118,861 - 

  - - - 249,941 - 249,941 - 

  - - - - 320 320 - 

  - - - 5,923  - 5,923 MLR+1.50 

 
 

       

         

  - - - 235,368  - 235,368 2.38 - 5.30

  - - - - 23,038  23,038 - 

  - - - 85,225  - 85,225 7.00 

  

     

 

- 

 

- 

 

- 

   

155,779 

 

- 

 

155,779 

MLR-

2,THB FIX1M 
 

  

162162



31.4  
 

  

        

  
 

     

.- 
 

      

     2557  2556  2557  2556

 
       

      1,526,438.02 6,328,690.03 1,526,438.02 4,047,826.26
 

31.5   
 

      

    

   

   

 
 

31.6   
 

      

 

 
 

 

   

 
 

  

   

 

 

  

163



32.   
 

   :- 
 

     :  

      

     2557  2556  2557  2556 

 27 27 27 27 

 10 10 10 10 

 LC / TR  220 366.50 220 220 

 100 100 100 100 

 1,213.40 923.73 188.50 188.50 

 1,570.40 545.50 545.50 545.50 
 

    (

 12)    

   

 
33.   

 

33.1   31  2557  2556  

  11.86   31.96  

 

 

33.2   31  2557 

  20.99  (75.81 ) 
 

33.3   

 15   5   5  

 
 

33.4   ( .)  

(Solar PV Rooftop)  8   1,509.20   25   

 5    1,078   3  

 431.20   
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33.5     

  
 

      :  

      

       2557  2556 

  11,744,202.90 11,460,869.56 

 2,790,000.00 2,580,000.00 

 3,740,140.00 - 

 664,560.00 - 

 18,938,902.90 14,040,869.56 
 

33.6      31  2557  2556 

 4.03   5.24    

33.7   

 �.� 

 

34.  
 

 24  2553   2   

1    3  

 50   7   
 

 28  2553   

  

  
 

    

 

35.  -  
 

 :     
 

 : 
 

 2557     

 (Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)) 

 (Japan Solar Farm Project)  23   

 680.19  
 

   2 

  2   13  10 
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  31  2557   205.28  (  646.51 

)   33.68  (  9.18 ) 

 

 : 
 

 2557      2  

[(Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  AE Power Kaisha (Jpn Co.))] 

 

 97  

 

36.  
 

   

 
 

  31  2557  2556  1.10 : 1  1.44 : 1 

  0.28 : 1   0.74 : 1  

 

37.  
 

    31  2556 

 

 .- 
 

   :  

   

   ( )   ( )  

 

  12,710,944.09 (11,449,261.20) 24,160,205.29 22,347,758.12 (10,074,895.78) 32,422,653.90 

  56,294,142.91 11,449,261.20 67,743,404.11 32,985,183.54 10,074,895.78 43,060,079.32 

 

38.  
 

 : 
 

  1/2558  25  2558   
 

38.1.1      2557 

 0.18    	��.��  
 

38.1.2  EPCO-W1  1,636,844  

 

39.  
    25  2558 
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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

TO THE SHAREHOLDERS OF

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED

I have audited the accompanying consolidated financial statements of Eastern Printing Public Company Limited

and its subsidiaries and the separate financial statements of Eastern Printing Public Company Limited, which

comprise the consolidated and separate statements of financial position as at December 31, 2014, and the

related consolidated and separate statements of comprehensive income, changes in shareholders' equity and

cash flows for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory

information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance

with Thai Financial Reporting Standards, and for such internal control as management determines is necessary

to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whetherdue to fraud

or error.

Auditor's Responsibility

My responsibility is to express an opinion on these financial statements based on my

audit in accordance with Thai Standards on Auditing. Those standards require that

requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about

statements are free from material misstatement.

audit. I conducted my

I comply with ethical

whether the financial

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the

financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of

the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. ln making those

risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation

of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not

for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also

includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting

estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

I believe that the audit evidence I have obtained is" sufficient and appropriate to provide a basis for my audit

opinion.

" A member firm of Moor€ Stephens trnternaticnaX Limited "
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INDEPENDEIIT AUpllOW (Con't) -2-

Opinion

ln my opinion, the consolidated and separate financial statements referred to above present fairly, in all material

respects, the financial position of Eastern Printing Public Company Limited and its subsidiaries and of Eastern

Printing Public Company Limited as at December 31, 2014, and their financial performance and cash flows for

the year then ended, in accordance with Thai Financial Reporting Standards.

Other Matter

As described in Note 2.2 to the financial statements, the financial statements of 4 subsidiaries in foreign

countries were audited by other auditors in those countries in which I received their report. My opinion related

to the amounts of transactions of such subsidiaries included in the consolidated and separate financial

statements is in accordance with those auditors.

lnJp tO-.

(Wanpen Unruan)

Certified Public Accountant (Thailand) No . 7750

OFFICE OF PITISEVI CO., LTD.

Bl4 Floor 1", 3'o Soi Viphavadee Rangsit 44,

Chatuchak, Bangkok

February 25,2015

I

" A member firm of Mocre Stephens trnternational Lirnited "
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Note 2014 2013 2014 2013

CURRENT ASSETS

Cash and cash equivalents 6 49,380,747.69        24,498,609.10         8,485,850.83           7,609,182.38           

Temporary investments 7 326,414,796.70       64,776,067.10         267,279,761.93        -                        

Trade accounts and other receivable - net 5.2, 8 203,760,593.31       146,995,120.86        149,256,356.78        118,861,195.88       

Inventories - net 9 72,648,313.49        80,491,277.55         72,648,313.49         80,491,277.55         

Current portion of long-term loans to employees 11 2,125,316.24          2,982,003.49           2,125,316.24           2,982,003.49           

Accrued  dividend 5.2 -                       -                        100,945,676.02        56,814,167.80         

Short-term loans to subsidiaries 5.2 -                       -                        173,644,032.27        249,941,186.95       

Other current assets 20,127,954.35        39,586,890.72         401,959.81             168,594.29             

Total current assets 674,457,721.78       359,329,968.82        774,787,267.37        516,867,608.34       

NON-CURRENT ASSETS

Long-term investment - net 358,880.00             320,405.00             358,880.00             320,405.00             

Investment in subsidiaries 10 -                       -                        672,140,867.56        515,080,977.56       

Long-term loans to employees 11 2,003,615.42          2,940,653.75           2,003,615.42           2,940,653.75           

Property, plant and equipment - net 12 1,691,084,688.28    1,546,711,444.64     282,553,775.84        297,060,838.73       

Intangible assets 13 299,507,557.88       218,014,693.10        -                        -                        

Deferred tax assets 14 5,597,738.80          5,233,727.20           5,385,903.60           5,233,727.20           

Other non-current assets 6,508,841.40          8,380,279.65           5,334,078.24           7,703,675.66           

Total non-current assets 2,005,061,321.78    1,781,601,203.34     967,777,120.66        828,340,277.90       

TOTAL ASSETS 2,679,519,043.56    2,140,931,172.16     1,742,564,388.03     1,345,207,886.24     

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 1 of 72

Consolidated Separate 

Unit : Baht

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED AND SUBSIDIARIES

AS AT DECEMBER 31, 2014

ASSETS

170170



Note 2014 2013 2014 2013

CURRENT LIABILITIES

Short-term loans from financial institutions 15 75,501,508.65        310,591,258.68        75,501,508.65         235,368,371.54       

Trade accounts and other payable 5.2, 16 32,422,283.00        32,833,479.37         27,443,734.47         23,037,722.47         

Short-term loans from subsidiaries 5.2 -                       -                        19,809,601.39         85,225,317.63         

Current portion 17 167,918,592.50       104,763,646.30        46,550,000.00         38,372,828.80         

Accrued corporate income tax -                       -                        -                        -                        

Accrued dividend 1,604,609.60          19,434,743.45         1,569,751.01           1,468,443.25           

Other current liabilities 11,721,864.89        8,889,936.54           8,753,001.09           7,580,568.93           

Total current liabilities 289,168,858.64       476,513,064.34        179,627,596.61        391,053,252.62       

NON-CURRENT LIABILITIES

Employee benefit obligations 18 21,050,288.68        15,849,746.40         19,991,112.68         15,849,746.40         

Long-term loans from financial institutions 15, 19 940,090,275.00       724,036,767.50        72,028,980.00         118,578,980.00       

Liabilities under financial lease contracts 434,524.92             -                        -                        -                        

Provision for liabilities from commitment 20 46,213,539.72        46,213,539.72         46,213,539.72         46,213,539.72         

Total non-current liabilities 1,007,788,628.32    786,100,053.62        138,233,632.40        180,642,266.12       

TOTAL LIABILITIES 1,296,957,486.96    1,262,613,117.96     317,861,229.01        571,695,518.74       

SHAREHOLDER'S EQUITY

Share capital 21

Authorized share capital

737,777,651 common shares in 2014 and

953,508,751 common shares in 2013, of Baht 1.00 each 737,777,651.00       953,508,751.00        737,777,651.00        953,508,751.00       

Issued and paid-up share capital

736,140,807 common shares in 2014 and

524,793,567 common shares in 2013, of Baht 1.00 each 736,140,807.00       524,793,567.00        736,140,807.00        524,793,567.00       

Share premium - treasury shares 6,017,138.90          6,017,138.90           6,017,138.90           6,017,138.90           

Share premium - common shares 22 364,982,731.51       11,879,344.75         364,982,731.51        11,879,344.75         

Retained earnings

Appropriated

Legal reserve 23 73,614,080.00        52,478,621.00         73,614,080.00         52,478,621.00         

Unappropriated 232,314,872.56       179,887,707.95        243,948,401.61        178,343,695.85       

Other components of shareholders' equity (28,976,185.31)       10,000,000.00         -                        -                        

Total equity of the Company 1,384,093,444.66    785,056,379.60        1,424,703,159.02     773,512,367.50       

Non-controlling interests (1,531,888.06)         93,261,674.60         -                        -                        

Total shareholders' equity 1,382,561,556.60    878,318,054.20        1,424,703,159.02     773,512,367.50       

TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY 2,679,519,043.56    2,140,931,172.16     1,742,564,388.03     1,345,207,886.24     

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 2 of 72

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (Con't)

Separate 

Unit : Baht

Consolidated

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED AND SUBSIDIARIES

AS AT DECEMBER 31, 2014
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Separate 

Note 2014 2013 2014 2013

REVENUES

Revenues from sales and services 5.1 650,217,779.46     617,245,333.60     545,416,099.74     553,398,889.80     

Other income

Government grant 25 221,940,152.00     142,019,896.00     -                     -                     

Dividend income 5.1, 10 -                     -                     166,265,673.72     56,814,167.80       

Other 5.1 24,123,613.63       12,710,944.09       31,993,990.13       22,347,758.12       

Total revenues 896,281,545.09     771,976,173.69     743,675,763.59     632,560,815.72     

EXPENSES

Cost of sales and services 5.1 496,637,016.17     484,417,846.73     423,881,753.53     437,927,801.69     

Selling expenses 13,060,555.30       10,007,358.16       13,060,555.30       10,007,358.16       

Administrative expenses 83,704,522.27       56,294,142.91       38,029,681.17       32,985,183.54       

Total expenses 593,402,093.74     550,719,347.80     474,971,990.00     480,920,343.39     

PROFIT BEFORE FINANCE COST AND INCOME TAX 302,879,451.35     221,256,825.89     268,703,773.59     151,640,472.33     

Finance cost 5.1 (59,027,168.70)      (47,470,868.79)      (16,599,725.85)      (13,098,025.56)      

PROFIT BEFORE  INCOME TAX 243,852,282.65     173,785,957.10     252,104,047.74     138,542,446.77     

Income tax expenses 14.4 (16,996,324.69)      (15,267,529.22)      (17,208,159.89)      (15,267,529.22)      

NET PROFIT  FOR THE YEAR 226,855,957.96     158,518,427.88     234,895,887.85     123,274,917.55     

OTHER COMPREHENSIVE INCOME

Currency conversion differences (1,964,613.79)       -                     -                     -                     

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR 224,891,344.17     158,518,427.88     234,895,887.85     123,274,917.55     

Net profit attributable to :

Owners of the Company 221,718,346.70     130,590,561.19     

Non-controlling interersts 5,137,611.26        27,927,866.69       

Net profit  for the Year 226,855,957.96     158,518,427.88     

Comprehensive income attributable to :

Owners of the Company 219,753,732.91     130,590,561.19     

Non-controlling interersts 5,137,611.26        27,927,866.69       

Comprehensive income  for the period 224,891,344.17     158,518,427.88     

Basic earnings per share 27

Basic earnings per share 

Equity holders of the parent company 0.35 0.25 0.37 0.24 

Diluted earnings per share 

Equity holders of the parent company 0.35 0.23 0.37 0.22 

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 3 of 72

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED AND SUBSIDIARIES

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2014

Unit : Baht

Consolidated
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Separate 

Note 2014 2013 2014 2013

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

Profit before income tax 243,852,282.65     173,785,957.10     252,104,047.74       138,542,446.77     

Reconciliation of net profit to net cash 

   Provided by (used in) operating activities:

Depreciation 12 90,304,299.18       69,708,553.59       32,548,354.51         33,116,995.66       

Bad debt 8 -                      795,453.50           -                       795,453.50           

Allowance for doubtful debt (reverse) 8 -                      (6,523,009.06)        -                       (6,523,009.06)       

Allowance for diminution in value of inventories 9 760,000.00           -                      760,000.00             -                     

Amortization of intangible assets 13 9,001,643.56         8,256,508.22         -                       -                     

Provision for impairment of plant and equipment (reverse) 12 (1,970,181.13)        (1,970,181.16)        (1,970,181.13)          (1,970,181.16)       

Impairment of good will 10 474,057.50           -                      -                       -                     

Loss (gain) on disposal of temporary investments (584,462.66)          (142,516.63)          (584,462.66)            (142,516.63)          

Unrealized loss (gain) on investments incremental value (997,474.36)          64,655.00             (997,474.36)            64,655.00            

Loss (gain) from disposal of fixed assets 12 (9,998.00)             (897,411.85)          (64,904.01)              (897,411.85)          

Unrealized loss (gain) from exchange rate 330,475.12           9,429,894.62         394,443.30             3,028,816.53        

Provision for employee benefits 18.2 4,334,513.48         6,210,754.44         3,275,337.48          6,210,754.44        

Interest earned 5.1 and 10 (2,547,863.13)        (1,717,201.36)        (18,019,324.01)        (11,354,012.42)      

Dividend income -                      -                      (166,265,673.72)      (56,814,167.80)      

Interest expenses 53,902,668.28       47,470,868.78       16,599,725.85         13,098,025.56       

Profit provided by operating activities before

   changes in operating assets and liabilities 396,849,960.49     304,472,325.19     117,779,888.99       117,155,848.54     

Decrease (increase) in operating assets:-

Trade accounts and other receivable (57,056,967.53)      54,623,187.19       (31,845,512.46)        54,970,800.73       

Inventories 7,082,964.06         200,949.54           7,082,964.06          200,949.54           

Other current assets 19,458,936.37       (1,437,499.04)        (233,365.52)            57,298.10            

Fixed deposit at banks held as collateral -                      1,008,878.95         -                       -                     

Other non-current assets 295,031.00           (94,688.67)            295,031.00             (18,041.00)           

Increase (decrease) in operating liabilities:-

Trade accounts payable (76,308.68)            (4,411,807.31)        3,679,645.01          (9,698,054.84)       

Other current liabilities 2,886,595.40         (415,405.55)          1,172,432.16          (4,149,967.74)       

Employee benefits obligations 18.2 (306,800.00)          (394,842.00)          (306,800.00)            (394,842.00)          

Cash provided by (used in) operating activities 369,133,411.11     353,551,098.30     97,624,283.24         158,123,991.33     

Income tax refunded 4,273,549.66         10,887,343.52       4,093,549.66          10,887,343.52       

Income tax paid (20,057,542.52)      (21,999,816.29)      (19,379,319.53)        (21,594,508.25)      

Net cash provided by (used in) operating activities 353,349,418.25     342,438,625.53     82,338,513.37         147,416,826.60     

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 6 of 72

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED AND SUBSIDIARIES

STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2014
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Separate 

Note 2014 2013 2014 2013

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES

Investment in subsidiaries 10 (137,059,920.00)    -                      (157,059,890.00)      (157,079,977.56)    

Short-term loan to subsidiaries 5.2 -                      -                      (386,224,062.54)      (297,037,172.37)    

Receipt of short-term loans to subsidiary 5.2 -                      -                      462,521,217.22       98,622,672.81       

Long-term loans to employees 11 (2,297,007.79)        (5,527,000.00)        (2,297,007.79)          (5,527,000.00)       

Receipt of long-term loans to employees 11 4,090,733.37         4,024,864.11         4,090,733.37          4,024,864.11        

Cash received from diposal of temporary investments 694,743,498.18     184,788,927.58     579,003,700.05       184,788,927.58     

Cash paid for purchase of temporary investments (954,838,765.76)    (247,026,067.10)    (844,739,999.96)      (182,250,000.00)    

Cash received from disposal of assets 12 10,000.00             10,807,000.00       1,238,800.00          10,807,000.00       

Cash paid for purchase of fixed assets 12 (232,708,144.46)    (400,124,581.25)    (17,245,006.48)        (33,556,856.37)      

Cash paid for intangible assets 13 (91,447,004.78) (6,630,246.01)        -                       -                     

Deferred right to use transmission line 13 157,747.66           -                      -                       -                     

Deposits for shares acquisition 10 (474,057.50)          -                      -                       -                     

Cash paid for financial lease (367,675.00)          -                      -                       -                     

Dividends receivable -                      -                      122,134,165.50       -                     

Interest received 2,839,358.21         1,140,825.96         19,405,707.39         4,300,301.12        

Net cash provided by (used in) investing activities (717,351,237.87)    (458,546,276.71)    (219,171,643.24)      (372,907,240.68)    

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES

Short-term loans from financial institutions increase (235,420,225.15)    149,265,179.38     (160,197,338.01)      80,443,370.33       

Short-term loan from subsidiaries 5.2 -                      -                      70,795,097.31         86,351,397.03       

Cash paid for short-term loans from subsidiaries 5.2 -                      -                      (136,210,813.55)      (13,886,547.04)      

Amount due from director -                      (29,000,000.00)      -                       (29,000,000.00)      

Receipt form long-term loans from financial institutions 19 1,024,898,452.50   188,500,000.00     -                       188,500,000.00     

Cash paid for long-term loans from financial institutions 19 (744,918,270.00)    (96,097,415.00)      (37,200,000.00)        (32,721,020.00)      

Dividend paid (166,020,753.53) (61,914,784.91) (148,054,415.33)      (61,914,784.91)      

Receipt from increase in share capital 21 564,450,626.76     21,262,673.95       564,450,626.76       21,262,673.95       

Cash receipt from increase in capital of a subsidiaries -                      37,500.00             -                       -                     

Non-controlling interrest 152,010.00           -                      -                       -                     

Interest paid (54,237,555.97)      (48,856,452.86)      (15,873,358.86)        (12,779,338.02)      

Net cash provided by (used in) financing activities 388,904,284.61     123,196,700.56     137,709,798.32       226,255,751.34     

Currency conversion differences (increase) (20,326.40)            -                      -                       -                     

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents 24,882,138.59       7,089,049.38         876,668.45             765,337.26           

Cash and cash equivalents as at January 1, 24,498,609.10       17,409,559.72       7,609,182.38          6,843,845.12        

Cash and cash equivalents as at December 31, 49,380,747.69       24,498,609.10       8,485,850.83          7,609,182.38        

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 7 of 72

Unit : Baht
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STATEMENT OF CASH FLOWS (Con't)

FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2014

Separate 

Note 2014 2013 2014 2013

Supplemental  disclosures of cash flows information

1. Cash paid during the year  for :

Capitalized borrowing cost to its fixed assets -                      -                      1.78 7.64

2. Non-cash items

Transfer deposit under the of power plant construction -                      125.00                 -                       -                     

Purchase of fixed assets on credit -                      314.34                 -                       -                     

Offseting loan to and from related parties -                      -                      23.69                    -                     

3.  Unutilized credit facilities for future working capital 311.85                 92.59                  251.85                   92.59                  

Notes to the financial statements are an integral part of these financial statements. Page 8 of 72

Unit : Baht

Consolidated
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EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED AND SUBSIDIARIES 

NOTES TO FINANCIAL STATEMENT 

AS AT DECEMBER 31, 2014 

 

1. GENERAL  INFORMATION 
 

The Company's  was established as juristic  person in accordance with the Public Company  Act  on August 

13, 1993. The Head Office is located at 51/29, 51/61, Moo 3, Soi Siamsamakee, Wiphawadee Rangsit 

Road, Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok, Thailand. The Company  is engaged in printing business and 

invesment  in solar power energy business. 
 

The Subsidiaries main business operations as discuss in Note 2.2 to the financial statements. 

 

2. BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS 
 

2.1 Basis of preparation of financial statements   
 

The  statutory  financial statements are prepared in the Thai  language.   This English translation of the 
financial statements has been prepared for the convenience of readers not conversant with the Thai 

language. 
 

The  consolidated  and  separate financial statements  have  been  prepared  in accordance  with  Thai 

Financial  Reporting  Standards  under  the Accounting  Act  B.E. 2543 (2000)   being   those  Thai  

Accounting Standards  issued  under  the Accounting Profession Act B.E. 2547 (2004)  including  related 

interpretations and guidelines promulgated  by the  Federation of Accounting Professions under The Royal 

Patronage of His Majesty the King ("FAP") and the financial  reporting requirements of the Securities and 

Exchange Commission under the Securities and  Exchange Act B.E. 2535 (1992).  
 

The consolidated and separate financial statements have been presented in accordance with Thai 
Accounting Standards No. 1 (Revised 2012) subject : “Presentation of Financial Statements” and the 

requirements of The Department of Business Development  announcement subject : “The mandatory items, 

have to be presented in the financial statements, B.E. 2554” 
 

The consolidated and separate financial statements are presented in Thai Baht, which is the Company and 

its subsidiaries’ functional currency rounded in the notes to the financial statement unless otherwise stated. 
 

2.2 Basis of preparation of consolidated financial statements 
 

Subsidiaries  undertaking are  defined  as those  companies  which  the parent  company  in  the Group 

directly or indirectly, has an interest of more than one half of the voting rights or otherwise has power to 

exercise control over the financial and operating policies,  including  potential voting rights that are presently 

exercisable or presently convertible. 
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The consolidated financial statements include the financial statements of Eastern Printing Public Company 

Limited and it’s subsidiaries as follows : 
 

 Operation Percentage of Holdings 

 Type of business Location  2014 2013 

Subsidiaries held by Company :     

Epco Green Power Plus Co., Ltd. Investment in  other companies and 

solar power energy 

Thai 99.99 99.99 

Bor Ploi Solar Co., Ltd. Investment in  other companies and 

solar power energy 

Thai 99.99 76.00 

Aquatist  Energy Co.,Ltd. Investment in  other companies and 

solar power energy 

Thai 99.99 99.99 

Solar Power management Co.,Ltd.  

(Former name : Alternative Power 

Engeneering Co.,Ltd.) 

Investment in  other companies and 

solar power energy 

Thai 99.99 - 

Subsidiaries held by Subsidiaries :     

Lopburi Solor Co.,Ltd. Solar power energy Thai 99.99 99.99 

JKR Energy Co., Ltd. Solar power energy Thai 99.99 76.00 

RPV Energy Co., Ltd. Solar power energy Thai 99.96 76.00 

Epco Energy Co., Ltd. Investment in other companies and 

development in energy project in 

oversea 

Thai 99.99 - 

Solar Power Management Co., Ltd. (HK Co.) Investment in  other companies and 

solar power energy 

HongKong 100.00 - 

Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.) Investment in  other companies and 

solar power energy 

Japan 

 

50.00 - 

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  

(Former name : EPCO Solar Japan Godo 

Kaisha) 

Development in energy project in 

Japan 

Japan 

 

50.00 - 

   AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) Development in energy project in 

Japan 

Japan 50.00 - 

 

The financial statements of the company have been consolidated from the date  on which effective control is 

transferred to the Group and are no longer consolidated from the date of such control ceases. 
 

Control is the power to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from 

its activities. In assessing control, the Company takes into consideration potential voting rights that currently 

are exercisable.  The acquisition date is the date on which control is transferred to the acquirer.  Judgment 

is applied in determining the acquisition date and determining whether control is transferred from one party 

to another.   
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Upon the loss of control, the Company derecognizes the assets and liabilities of the subsidiary, any non-

controlling interests and the other components of equity related to the subsidiary.  Any surplus or deficit 

arising on the loss of control is recognized in profit or loss.  If the Group retains any interest in the previous 

subsidiary, then such interest is measured at fair value at the date that control is lost.  Subsequently, it is 

accounted for as an equity-accounted investee or as an available-for-sale financial asset depending on the 

level of influence retained. 
 

Losses on change in shareholding ratio in subsidiaries is the difference between the investment for changed 

proportion in subsidiaries and book value of the subsidiaries resulted from change in proportion of 

investment in that subsidiaries. This difference is shown as a separate item in the statement of financial 

position in “Surplus from change under equity interest” under the shareholders’ equity and it is written off 

when the investment is disposed. 
 

The Company applies the acquisition method for all business combinations other than those withentities 

under common control. 
 

Goodwill is measured as the fair value of the consideration transferred including the recognized amount of 

any non-controlling interest in the acquiree, less the net recognized amount (generally fair value) of the 

identifiable assets acquired and liabilities assumed, all measured as of the acquisition date. 
 

The consideration transferred does not include amounts related to the settlement of pre-existing 

relationships.  Such amounts are generally recognized in profit or loss. 
 

The Company measures any non-controlling interest at its proportionate interest in the identifiable net 

assets of the acquiree 
 

The financial statements of the subsidiaries are prepared  for  the same reporting period as the parent 

company. 
 

The financial statements of the subsidiaries are prepared based on the same significant accounting policies 

for the same accounting items or similar accounting events. 
 

The financial statements of all foreign entities are prepared in their respective functional currencies.  Where 

the functional currency is not Baht, the financial statements are converted into Baht using the exchange rate 

prevailing on the end of reporting period in respect of assets and liabilities and at the average buying and 

selling rate approximates at the date of the transaction in respect of revenues and expenses.  The resultant 

differences are shown as “Currency conversion differrance” in other comprehensive income, and cumulative 

amount is presented in other components of shareholder’s equity.  On disposal of foreign entities, 

cumulative exchange differences are recognized in part of the gain or loss on the disposal. 
 

Material balances and transactions between the Company and its subsidiaries, and investments in 

subsidiaries by the Company and non-controlling interests of the subsidiaries have been eliminated from the 

consolidated financial statements. 
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Non-controlling interests represent the portion of income or loss and net assets that is not held by the 

Group and are presented separately in the consolidated statement of income and within equity in the 

consolidated statement of financial position, separately from parent shareholders’ equity. 
 

2.3 Principles of separate financial statements 

 

The separate financial statements,  which present investments  in  subsidiaries  under  the cost method, 
have been prepared solely for the benefit of the public. 

 

3. ADOPTION OF NEW ACCOUNTING STANDARDS  
 

3.1 Adoption of new accounting standards effective in the current year 
 

In current year, the Company and its subsidiaries have applied the revised and newly issued Conceptual 

Framework, Thai Accounting Standards (TAS), Thai Financial Reporting Standard (TFRS), Interpretations 

(TSIC and TFRIC) and Accounting Treatment Guidance as announced by the Federation of Accounting 

Professions as follows:- 
 

Conceptual Framework for Financial Reporting (revised 2014) 

Thai Accounting Standards 

TAS 1 (revised 2012) Presentation of Financial Statements 

TAS 7 (revised 2012) Statement of Cash Flows 

TAS 12 (revised 2012) Income Taxes 

TAS 17 (revised 2012) Leases 

TAS 18 (revised 2012) Revenue 

TAS 19 (revised 2012) Employee Benefits 

TAS 21 (revised 2012) The Effects of Changes in Foreign Exchange Rate 

TAS 24 (revised 2012) Related Party Disclosures 

TAS 28 (revised 2012) Investments in Associates 

TAS 31 (revised 2012) Interests in Joint Venture 

TAS 34 (revised 2012) Interim Financial Reporting 

TAS 36 (revised 2012) Impairment of Assets 

TAS 38 (revised 2012) Intangible assets 
 

Thai Financial Reporting Standard 

TFRS 2 (revised 2012) Share–Based Payments 

TFRS 3 (revised 2012) Business Combinations 

TFRS 5 (revised 2012) Non-current Assets Held for Sale and Discontinued  Operations 

TFRS 8 (revised 2012) Operating Segments 
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TAS 17 (revised 2014) Leases 

TAS 18 (revised 2012) Revenue 

TAS 19 (revised 2014) Employee Benefits 

TAS 20 (revised 2014) Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Assistance 

TAS 21 (revised 2014) The Effects of Changes in Foreign Exchange Rate 

TAS 23 (revised 2014) Borrowing Costs 

TAS 24 (revised 2014) Related Party Disclosures 

TAS 26 (revised 2014) Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans 

TAS 27 (revised 2014) Separate Financial Statements 

TAS 28 (revised 2014) Investments in Associates and Joint Venture 

TAS 29 (revised 2014 Financial Reporting in Hyperinflationary Economics 

TAS 33 (revised 2014) Earnings per Share 

TAS 34 (revised 2014) Interim Financial Reporting 

TAS 36 (revised 2014) Impairment of Assets 

TAS 37 (revised 2014) Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets 

TAS 38 (revised 2014) Intangible assets 

TAS 40 (revised 2014) Investment Property 
 

 Thai Financial Reporting Standard 

TFRS 2 (revised 2014) Share–Based Payments 

TFRS 3 (revised 2014) Business Combinations 

TFRS 5 (revised 2014) Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations 

TFRS 6 (revised 2014) Exploration for and Evaluation of Mineral Resources 

TFRS 8 (revised 2014) Operating Segments 

TFRS 10  Consolidated Financial Statements 

TFRS 11 Joint Arrangements 

TFRS 12 Disclosure of Interests in Other Entities 

TFRS 13 Fair Value Measurement 
 

Interpretations 

TSIC 10 (revised 2014) Government Assistance - No Specific Relation to Operating Activities 

TSIC 15 (revised 2014) Operating Leases – Incentives 

TSIC 25 (revised 2014) Income Taxes - Changes in the Tax Status of anEntity or its Shareholders 

TSIC 27 (revised 2014) Evaluating the Substance of Transactions in the  Legal Form of a Lease 

TSIC 29 (revised 2014) Service Concession Arrangements: Disclosures 

TSIC 31 (revised 2014) Revenue - Barter Transactions Involving Advertising Services 

TSIC 32 (revised 2014) Intangible Assets - Web Site Costs 

TFRIC 1 (revised 2014) Changes in Existing Decommissioning, Restoration and Similar Liabilities 

TFRIC 4 (revised 2014) Determining whether an Arrangement contains a Lease 

TFRIC 5 (revised 2014) Rights to Interests arising from Decommissioning,Restoration and Environmental 

Rehabilitation Funds 
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TFRIC 7 (revised 2014) Applying the Restatement Approach under TAS 29  (revised 2014) Financial 

Reporting in Hyperinflationary Economies 

TFRIC 10 (revised 2014) Interim Financial Reporting and Impairment 

TRRIC 12 (revised 2014) Service Concession Arrangements 

TFRIC 13 (revised 2014) Customer Loyalty Programmes 

TFRIC 14 TAS 19 (revised 2557) - The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding 

Requirements and their Interaction 

TFRIC 15 (revised 2014) Agreements for the Construction of Real Estate 

TFRIC 17 (revised 2014) Distributions of Non-cash Assets to Owners 

TFRIC 18 (revised 2014) Transfers of Assets from Customers 

TFRIC 20 Stripping Costs in the Production Phase of a Surface mine 
  

3.2.2 Effective for the financial statements for fiscal years beginning on or after January 1, 2016 
 

Thai Financial Reporting Standard 

The above-mentioned the revised and newly Thai Accounting Standards (TAS), Thai Financial Reporting 

Standard (TFRS) and Interpretations (TSIC and TFRIC) were aimed at alignment with the corresponding 

International Financial Reporting Standards, with most of the changes directed towards revision of wording 

and terminology, and provision of interpretations and accounting guidance to users of accounting standards.  

The management of the Company and its subsidiaryies believes they will not have any significant impact on 

the financial statements in the year in which they are adopted.  However, some of these financial reporting 

standards involve changes to key principles, as discussed below: 
 

 TAS 1 (Revise 2014) 

 

This revised accounting standard, the main change is that a requirement for entities to group items 

presented in ‘other comprehensive income’ (OCI) on the basis of whether they are potentially reclassifiable 

to profit or loss subsequently (reclassification adjustments).  This revised accounting standard will only 

impact the Company and its subsidiaries presentation of other comprehensive income items in the 

statement of other comprehensive income. 
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  TAS 16 (Revise 2014) 
 

 This revised accounting standard, the key change is in relation to spare parts, stand-by equipment and 

servicing equipment which shall be recognized in accordance with this standard when they meet the 

definition of property, plant and equipment.  Otherwise, such items are classified as inventory.  The 

management is yet to assess the full impact of the amendments. 
 

  TAS 19 (Revise 2014) 

 

This revised accounting standard, the key changes a actuarial gains and losses are renamed 

‘remeasurements’ and will be recognized immediately in ‘other comprehensive income’ (OCI).  Actuarial 

gains and losses will no longer be deferred using the corridor approach or recognized in profit or loss; and 

(b) past-service costs will be recognized in the period of a plan amendment; unvested benefits will no longer 

be spread over a future-service period.  This revised accounting standard will impact the the Company and 

its subsidiaries unrecognized past-service costs. 
 

At present, the Company and its subsidiaries immediately recognize actuarial gains and losses in profit or 

loss in the period in which they occur.  The assessment of the management of the Company and its 

subsidiaries is that when the revised accounting standard is applied in 2015 and the method of recognizing 

those gains and losses is changed to immediately recognize them in other comprehensive income, there will 

be no impact to provision for long-term employee benefit liabilities and brought forward retained earnings in 

the financial statements  
 

 TAS 27 (Revise 2014) 
 

This revised accounting standard, provide the requirements relating to separate financial statements.  The 

management is currently assessing the impact of applying this revised accounting standard. 
 

  TAS 34 (Revise 2014) 
 

This revised accounting standard, the key change is the disclosure requirements for the operating segment. 

An entity shall disclose information of a measure of total assets and liabilities for a particular reportable 

segment if such amounts are regularly provided to the chief operating decision maker and if there has been 

a material change from the amount disclosed in the last annual financial statements for that reportable 

segment.  This revised accounting standard will impact the operating segment disclosure of the Company’s 

and its subsidiaries interim financial information.  The management is currently assessing the impact of 

applying this revised accounting standard. 
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 TFRS 10  
 

This newly financial reporting standard has a single definition of control and supersedes the principles of 

control and consolidation included within the original TAS 27, ‘Consolidated and separate financial 

statements’.  The standard sets out the requirements for when an entity should prepare consolidated 

financial statements, defines the principles of control, explains how to apply the principles of control and 

explains the accounting requirements for preparing consolidated financial statements.  The key principle in 

the newly financial reporting standard is that control exists, and consolidation is required, only if the investor 

possesses power over the investee, has exposure to variable returns from its involvement with the investee 

and has the ability to use its power over the investee to affect its returns.  The management is currently 

assessing the impact of applying this newly financial reporting standard. 
 

 TFRS 12 
 

This newly financial reporting standard require entities to disclose information that helps readers of financial 

statements to evaluate the nature of risks and financial effects associated with the entity’s interests in 

subsidiaries, associates, joint arrangements and unconsolidated structured entities.  The management is 

currently assessing the impact of applying this newly financial reporting standard. 
 

 TFRS 13 
 

This newly financial reporting standard provides a single source of fair value measurement for use across 

IFRSs and sets out the fair value disclosure requirement.  This newly financial reporting standard will only 

impact the Company and its subsidiaries disclosure in relation to fair value. 

 

4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 
 

The consolidated  and  separate financial statements are  prepared  on the historical cost basis in 

measuring the value of the component of financial statements except as described in the each following 

accounting policies. 
 

The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in these 

financial statements except a new accounting policy for the year 2014 as a result of new transactions as 

follows :- 
 

Goodwill as described in the Note 4.9 
 

Foreign currency conversion as described in the Note 2.2 
 

4.1  Recognition of revenues 
 

The Company  and  its subsidiaries recognize  revennes  when  it  is  probable that the economic benefits 
associated with the transaction will flow into the enterprise and the amount of the revenue can be measured 

reliably. 
 

186186



 

 

Sales of goods are  recognized when goods are delivered and significant risks  and  rewards of ownership 
are transferred to customers. 

  

 Revenues from distribute electricity is recognized according  when electricity is delivered to  and  accepted 
by the customer. 
 

Government grants  are  recognized when there  is reasonable assurance  that the entity  will comply with 
conditions related to them and that the grants will be received.  The Company  and  its subsidiaries has 

selected to present as the other income in profit or loss for the grants  related to income and present as 

deferred income in the  financial position for the grants related to assets. 
 

Proceeds from services is recognized when services have been rendered taking . 
 

Interest income is recognized on a time proportion basis that takes into account of the effective  yield on the 
assets. 

 

4.2 Cash and cash equivalent 
 

Cash and cash equivalent consist of cash on hand, bank deposits with financial institution with an original 

maturities of 3 month or less, which are not restricted to any use and all highly liquid investments that are 

readily convertible to known amounts of cash and which are subject to an insignificant risk of changes in 

value and not subject to withdrawal restrictions. 
 

Time deposits  with  maturity exceed  three-month  period  but less than twelve-month period  arerecorded 

as current investment (if any). 
 

4.3 Deposit at bank  held as collateral 
 

Cash at bank that have restricted  in use are presented separately  as "Deposit  at  bank held  ascollateral" 

under non-current assets in the statement of financial position. 
 

4.4 Trade accounts and other receivable and allowance for doubtful accounts 
 

Trade accounts and other receivable are stated at the net realizable value net from the allowance of 

doubtful accounts.   Allowance  for  doubtful accounts  is  provided  for  the estimated losses  that may be  

incurred incollection  of  receivables.  The allowance is generally based on collection experiences,  the 

analysis  of  debtaging and its current financial position. 
 

4.5 Inventories 
 

Inventories are presented  at the lower of cost or net realizable value, cost  being  determined  onthe first-in 

first-out method whenever consumed in progress are except for work recorded by the percentageof 

completed work  and  it charged to vessel costs of goods sold whenever consumed. 
 

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less the estimated cost 

to complete and to make the sale. 
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4.6 Investments 
 

4.6.1 Temporary investment in securities for sales 
 

Temporary  investment  in  marketable equity securities and open-end funds which are intended to be held 

for sale are presented at fair value.  Unrealized gain or loss from adjusting the  fair value of securities for 

sale are recognized as income or expense in the profit or loss. 
 

The fair value of marketable securities  is based on the latest bid price  of  the last workingday of the year 

as quoted on the Stock Exchange of Thailand. 
 

Cost of investment sold during the year is calculated by the weighted-average method. 
 

4.6.2 Investment in subsidiaries 
 

Investments in the subsidiaries in the separate financial statement are measured at cost net 
 

4.7 Property Plant and Equipment 
  

 Property is presented at cost amount net allowance for impairment loss (if any). 
 

Plant  and  equipment are presented at cost less from accumulated depreciation and net allowance  for 
impairment loss (if any). 
 

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset.  The cost of self-

constructed assets includes the cost of materials and direct labour, any other costs directly attributable to 

bringing the assets to a working condition for their intended use, the costs of dismantling and removing the 

items and restoring the site on which they are located, and capitalized borrowing costs.   
 

When parts of an item of land,  premises and equipment have different useful lives,  they are accounted  for 

as separate items (major components) of lands, premises and equipment. 
 

Expenditure for additions, renewals and betterment are capitalized.   Repair and maintenance costs  are 
recognized as expenses when incurred. 

 

The asset’s carrying amount is written-down immediately to its recoverable amount if the asset’s carrying 

amount is greater than its estimated recoverable amount. 
 

An item of property,  plant and equipment is derecognized  upon disposal  or  when no future economic 

benefits are expected from its use or disposal.  Any gain  or  loss arising  on disposal of an asset 

(calculated as the difference between  the net disposal proceeds and  the carrying amount of the asset)  is 

included  in profit  or  loss when the asset is derecognized. 
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The depreciation for all assets is computed by reference to their costs after deducting residual value, on the 

straight-line method over the assets useful life at the following rates:- 

Buildings 30  

Machineries and equipments 5 - 23 years 

Power plants, substation &  transmission system and 

    operating and operating  & maintenance equipment 

10 - 25 years 

Factory tools 5 years 

Furniture, fixtures and equipments 6 years 

Vehicles  7 years 

No depreciation is provided for land and provided on assets under installation. 
 

The assets’ residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each 

reporting period. 
 

4.8 Borrowing costs 
 

Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of an asset that 

necessarily takes a substantial period of time to get ready for its intended use or sale are capitalized as part 

of the cost of the respective assets. All other borrowing costs are treated as expenses in the period these 

are incurred. Borrowing costs consist of interest and other costs that an entity incurs in connection with the 

borrowing of funds. 
 

4.9 Goodwill 
 

Goodwill on acquisitions of subsidiaries is reported in the consolidated statement of position as an intangible 

asset.  Goodwill on acquisitions of subsidiary is included in investment in subsidiary and is tested for 

impairment as part of the overall balance in the separate financial statements. 
 

Separately recognized goodwill is tested as at the reporting period and carried at cost less accumulated 

impairment losses.  Impairment losses on goodwill are not reversed.  Gains and losses on the disposal of 

an entity include the carrying amount of goodwill relating to the entity sold. 
 

Goodwill is allocated to cash generating units for the purpose of impairment testing. The allocation is made 

to those cash generating units or group of cash generating units that are expected to benefit from the 

business combination in which the goodwill arose. 
 

4.10  Intangible assets and amortization 
 

Intangible assets  that  are  acquired and  have finite useful lives  are  presented at historical cost net of 

accumulated amortization and net allowance for impairment (if any). 
 

Intangible assets with finite lives are amortized  on a systematic basis  by the straight-line method,  over the 

economic useful life and tested for impairment whenever there is an indication  that  the intangible asset 

may be impaired. 
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The amortingation of intangible assets are based on their economic useful lifes as follows : 

 Right from solar power purchase agreement   25 years 

 Right to use transmission line     25 years 
 

Intangible assets are incurred from the excess of the cost of businesss acquisition held by the subsidiaries 

over  the fair value of the net assets of  the acquired business. The management excess amount of  the 

cost of acquisition over  the fair  value  of the net assets reflects  the expected future economict considered  

that  the benefit to be derived from the electricity from solar power purchase agreement. 
 

Right to use transmission line are amortized whenever the Company and the subsidiaries starting from it 

distribute electricly 
 

Amortization methods, useful lives and residual values are reviewed at each financial year-end and adjusted 

if appropriate. 
 

4.11 Employee benefit obligations 
 

4.11.1 Short-term employee benefit  
 

Short - term employee  benefit obligations,  which include salary,  wages, bonuses,  contributions to the 
social security fund and provident fund,   are measured on an undiscounted basis  and  are  recognized as 

expenses when incurred. 
 

4.11.2 Defined contribution plan 
 

Obligations for contributions to defined contribution pension plans are recognized as an expense in profit or 

loss as incurred. 
 

4.11.3 Defined benefit plan 
 

The retirement  benefit is a defined benefit plan that an employee will receive on retirement according to 
Thai Labor Law depending on age and years of service. 
 

The liability of retirement  benefit is recognized in the statement  of  financial  position using  the present 

value of  the  obligation  at  the reporting date and  past service costs.   The retirement  benefit is  

calculated annually by an independent  actuary  using  the  projected unit credit method.  The  present  

value of  the benefit obligations is determined  by discounting the estimated future cash outflows using 

interest rates of  referred government bonds  that are denominated in the currency in which the benefits will 

be paid and that have terms to maturity approximating to the terms of the related retirement  liability.   

Actuarial gains and losses arising from experience adjustments and  changes in actuarial assumptions are 

charged or credited in comprehensive income or loss. 
 

The  defined  benefits  liability  comprises  the  present  value  of   the  defined  benefit  obligation  less 
unrecognized past service cost and unrecognized actuarial gains or losses. 
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4.12 Provision 
 

A  provision  is  recognized  in  the statement of financial position  when the Company and its subsidiaries 

have a present  legal or constructive obligation as a result of a past  event,  and  it  is probable that an 

outflow of economic benefits will be required to  settle the obligation and a reliable estimate can be made of 

the amount of the obligation. 
 

4.13 Translation in Foreign currencies 
 

Transactions in  foreign  currencies  are  converted  into Baht at the rates of exchange on the transactions 

date. Monetary assets liabilities denominated  in  foreign currencies  at  the reporting date  are  converted 

into Baht  at  the are  converted  into Baht  at  the exchange  rate  on  that date.   Gain or loss on 

exchange rates  are  recognized  as income or expense for the reporting period. 
 

4.14 Income tax 
 

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, 

except to the extent that  it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.  

In this  case the tax is also recognised in other comprehensive  income or directly in equity, respectively. 
 

The current income tax 
 

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively enacted at 

the end of reporting period  in the countries where the Company  and  its subsidiaries operate and generate 

taxable income. Management periodically evaluates  positions taken in tax returns with respect to situations 

in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where appropriate on 

the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities. 
 

Deferred tax 
 

Deferred  income  tax  is  recognized,  using  the liability method,  on temporary differences arising  from 
differences between  the tax base  of  assets  and  liabilities  and  their  carrying  amounts  in  the financial 

statements. However,   the deferred  income  tax  is not  ccounted for if it arises from initial recognition of 

an asset or  liability in a transaction other than a business combination that at the time of the transaction 

affects  neither accounting nor taxable profit  or  loss.  Deferred income tax  is determined using tax rates 

(and laws) that have been enacted or  substantially enacted  by the end of the reporting period  and  are 

expected to apply  when the related deferred income tax asset is realized or the deferred  income tax 

liability is settled. 
 

Deferred income tax assets are recognized only  to the extent that it is probable that  future taxable profit 
will be available against which the temporary differences can be utilized. Deferred income tax is provided on 

temporary differences except  where  the timing of the reversal  of  the temporary difference is controlled  

by the Group  and it is probable that the  temporary difference will not reverse in the foreseeable future. 
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Deferred income tax assets  and  liabilities  are  offset when there  is a legally enforceable right  to 

offsetcurrent tax assets against current tax liabilities and when the deferred income tax assets and liabilities 

relate to incometaxes levied  by  the same taxation authority on either the same taxable entity or different 

taxable entities  where thereis an intention to settle the balances on a net basis. 
 

At each reporting date,  the Company  and  its subsidiaries review and reduce  the  carrying  amoun t 

ofdeferred tax assets to the extent that  it  is no longer probable that sufficient taxable profit will be available 

to  allow allor part of the deferred tax asset to be utilized. 
 

The Company and its subsidiaries records deferred tax directly to shareholders' equity if the tax relates 

toitems that are recorded directly to shareholders' equity. 
 

4.15 Earnings  per share 
 

4.15.1 Basic earnings per share 
 

Basic earnings per share is determined by dividing the net income for the year by the number of weighted-

average common shares issued and paid-up during the year, adjusted for own shares held 

 

4.15.2 Diluted earnings per share 
 

Diluted earnings per share are calculated by net income for the years attributable to ordinary shareholdersof 

the Company,  by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the years after 

adjusting  forthe effects of all dilutive potential ordinary shares 
 

4.16 Related party transactions   
 

Related parties comprise enterprises  and  individuals that control, or are controlled by,  the Company,  

whether directly or  indirectly, or which are  under common control with the Company including holding 

companies, subsidiaries and fellow subsidiaries  are related  parties  of  the Company.   
 

They also include associate companies and individuals which directly or indirectly own a voting interest in 

the Company that gives them significant influence over the Company, key management personnel, directors 

and officers with authority in the planning and direction of the Company’s operations, including the close 

family members who can persuade or have power to persuade to act in compliance with said persons and 

businesses that said persons who have control power or significant influence, either directly or indirectly. 
 

In considering each possible related  party relationship, attention is directed to  the substance of the 

relationship, and not merely the legal form. 
 

4.17 Impairment 
 

The Company  and  its subsidiaries  assess at each  reporting date whether  there is an indication that an 

asset may be impaired.  If any indication exists,  or when annual impairment  testing  for an asset is 

required,  the Company and its subsidiaries estimates the asset’s recoverable amount. 
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The recoverable amount of  assets is the greater of the asset’s value in use and fair value less costs to sell.  

In assessing  value  in  use,  the estimated  future  cash  flows  are  discounted  to t heir present  value 

using a pr discount rate that  reflects current  market assessments of  the time value of money and the risks 

specific to the asset. For an asset that does not  generate  cash  in flows  largely independent of  those  

from other assets, the recoverable amount is determined for the cash-generating unit to which the asset 

belongs. 
 

An impairment loss is recognised in profit or loss.  
 

For assets other than goodwill,  an assessment  is  made at each reporting  date  as  to whether  there  is  

any indication that previously recognized impairment losses may no longer exist or may have decreased.  If 

such indication  exists,  the Company and its subsidiaries  estimate the asset’s  recoverable  amount in 

which case an impairment loss recognized in prior periods for an asset other than goodwill shall be 

reversed.  
 

An impairment loss is reversed only to the extent that the asset’s carrying amount does not exceed the 

carrying amount that would have been determind, net of depreciation or amortization, if no impairement loss 

had been recognized. 
 

4.18 Leases   
 

4.18.1 Where is the lessor 
 

 Operating lease : 
 

The Company and its subsidiaries present assets for lease under operating lease contract in the statement 

of financial position according to the nature of the assets.  Income from operating lease is recognized as 

income over the lease term. 
 

4.18.2 Where is the lessee 

 

Operating lease : 
 

Leases of assets under which all the risks and rewards of ownership are effectively retained by the lessor 

are classified as operating leases.  Lease payments under an operating lease are recognized as an 

expense on straight-line method over the lease term. 
 

Finance lease : 
 

Finance lease are the leases in which substantially all the risks and rewards of ownership other than legal 

title are transferred to the Company.  At inception, the fair value of the leased assets is recorded together 

with the obligations after netting deferred interest.  The leased assets are depreciated using the straight-line 

method over their estimated useful lives. Interest, finance charge, or depreciation are recognized in profit or 

loss 
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4.19 Operating Segments 
 

Business segments provide products or services that are subject to risks and returns that are different from 

those of other business segments.  Geographical segments provide products or services within a particular 

economic environment that is subject to risks and returns that are different from those of components 

operating in other economic environments. 
 

4.20 Financial Instruments 
 

Financial  assets  carried  on the statement  of  financial position include cash and cash equivalents,  short-

term investments, trade accounts receivable, and loans to related parties  and financial liabilities carried on 

the statement of financial position include bank overdrafts and short-term loans, trade accounts payable, 

loans from related parties, and long-term  loans.   The particular recognition  methods  adopted  are  

disclosed  in  the individual  policy  statements long - term  loans.   The particular recognition  methods  

adopted  are  disclosed  in  the individual  policy  statements 
 

Interest rate swap contracts : 
 

The Company and its subsidiaries are a party to financial instruments that reduce its exposure to 

fluctuations in interest rates. These instruments, which are interest rate swap contracts, are not recognised 

in the financial statements on inception. Any payment to be received from the contracts will be recognised in 

profit or loss on the settlement date.  
 

4.21 Significant accounting judgments and estimates 
 

The preparation of financial statements in conformity with TFRS requires management to make judgments, 

estimates and assumptions that affect the application of policies and reported amounts of assets, liabilities, 

income and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and 

various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances, thus, the actual results 

may differ from carrying amounts of assets and liabilities based on the estimates and assumptions. 
 

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting 

estimates are recognized in the period in which estimates are revised and in any future periods affected. 
 

 Significant accounting judgments and estimates are as follow : 
 

4.21.1 Recognition and derecognition of assets and liabilities 
 

In considering whether to recognize or to derecognize assets or liabilities, the management is required to 

make judgment on whether significant risk and rewards of those assets or liabilities have been transferred, 

based on their best knowledge of the current events and arrangements. 
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4.21.2 Allowance for doubtful accounts 
 

Allowance for doubtful accounts are intended to adjust the value of receivables for probable credit losses. 
The management  uses  judgment  to  establish reserves  for  estimated  losses  for  each  outstanding  

debtor.  Theallowances for doubtful accounts are determined  through a combination of specific reviews, 

collection experience, andanalysis of debtor aging, taking into account changes in the current economic 

conditions. However, the use of different  estimates  and  assumptions could  affect  the amounts  of 

allowances  for  receivable losses  and  adjustments to the allowances may therefore be required in the 

future. 
 

4.21.3 Allowance for Obsolescence and Diminution 
 

Allowance for obsolescence and diminution in value of inventories are intended to adjust the value of 

inventories for probable losses.  The management uses judgment to establish allowances for estimated 

losses for each outstanding inventories.  The allowances for obsolescence and diminution in value of 

inventories are determined through a combination of analysis of inventories aging. 
 

4.21.4 Impairment of investments  
 

The Company and its subsidiaries treat investments as impaired when the management judges that there 

has been a significant or prolonged decline in the fair value below their cost or where other objective 

evidence of impairment exists. The determination of what is “significant” or “prolonged” requires judgment. 
 

4.21.5 Property plant and equipment and depreciation 
 

In calculating depreciation on building and equipment, the management estimates useful lives and residual 

values of the Company’s building and equipment and reviews estimated useful lives and salvage values if 

there are any changes. 
 

4.21.6 Intangible assets 
 

The initial recognition and measurement of intangible assets, and subsequent impairment analysis, requires 

management to make subjective judgments concerning estimates of how the acquired asset will perform in 

the future using a discounted cash flow analysis.  Events and factors that may significantly affect the 

estimates include, among others, competitive forces, changes in revenue growth trends, cost structures, 

changes in discount rates and specific industry or market sector conditions. 
 

4.21.7 Deferred tax assets 
 

Deferred tax assets are recognized in respect of temporary differences only to the extent that it is probable 

that taxable profit will be available against which these differences can be recognized.  Significant 

management judgment is required to determine the amount of deferred tax assets that can be recognized, 

based upon the likely timing and level of estimate future taxable profits. 
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4.21.8 Impairment of Goodwill Estimates 
  

The initial recognition and measurement of goodwill, and subsequent impairment testing, require 

management to make estimates of cash flows to be generated by the asset or the cash generating units 

and to choose a suitable discount rate in order to calculate the present value of those cash flows. 
 

4.21.9 Impairment of assets 
 

The management is required to review assets for impairment on a periodical basis and record impairment 

losses in the period when it is determined that their recoverable amount is lower than the carrying amount.  

This requires judgments regarding forecast of future revenues and expenses relating to the assets subject 

to the review. 
 

4.21.10 Provision for employee benefit 
 

The obligation under the defined benefit plan is determined based on actuarial techniques. Such 

determination is made based on various assumptions, including discount rate, future salary increase rate, 

staff turnover rate and mortality rate. 
 

4.21.11 Lease  
 

In determining whether a lease is to be classified as an operating lease or finance lease, the management 

is required to use judgment regarding whether significant risk and rewards of ownership of the leased asset 

has been transferred, taking into consideration terms and conditions of the arrangement. 
 

4.21.12 Litigation 
 

The Company has contingent liabilities as a result of litigation. The Company’s management has used 

judgment to assess the results of the litigation and believes that no loss will result and therefore no 

contingent liabilities are recorded as at the end of reporting date. However, actual results could differ from 

the estimates. 

 

5. RELATED PARTY TRANSACTIONS 
 

The Company has certain transactions with subsidiaries, and related parties.  Part of assets,  liabilities,  

income and  expenses  are  incurred  from such  related  transactions.    These companies  are  related  

through   common shareholdings and/or directorships  as follows.- 
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Relationship of related parties other than subsidiaries and associate consisted of : 
 

 Relationship 

Operation Percentage of Holdings 

Type of business Location 

Dec 31, 

2014 

Dec 31, 

2014 

Aqua Corporation Public Company Limited 1 Finance lease Thai - - 

Pen Publishing Co., Ltd. 2 Production and of magagine and 

adrentising agent 

Thai - - 

General Engineering Public Company 

Limited 

3 Real eitate & Constrution Thai - - 

Mctric Co., Ltd. 4 Real eitate & Constrution Thai - - 

Shonan Build Service Co., Ltd. (Jpn Co.) 5 Building service Japan - - 

Seikosha Co., Ltd (Jpn Co.) 6 Building service Japan - - 

Director - - Thai,Japan - - 
 

 The nature of relationship between the Company and its related parties are as follows : 

1. A major shareholder and having management in common 

2. Subsidiary company of the Company's major shareholder until November 30, 2013 

3. A shareholder in a subsidiary (Bor ploi Solar Co., Ltd.) from March 1, 2013   to March 1, 2014 and a 

shareholder of Aqua Corporation Public Company  Limited until August 14, 2013    

4. Associated company of the common shareholders  in a subsidiary Since September 2, 2013 

5. A shareholder in a subsidiary [Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.)] Since September 29, 

2014  

6. A parent company in Shonan Build Service Co., Ltd. 
 

5.1 The significant transactions with related companies are as follows : 
 

    Unit : Baht 

    For the year end December ��, 

   Pricing 

policies 

Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Subsidiaries      

Interest income 5 - - 17,570,214.28 10,970,551.46 

Rental income 3 - - 360,000.00 - 

Dividend income 4 - - 166,265,673.72 56,814,167.80 

Accounting service 3 - - - 300,000.00 

Interest expense 5 - - 4,385,192.24 569,072.69 

Related companies      

Sales and services income 1 , 2 318,695.00 663,644.00 318,695.00 663,644.00 

Security service income 3 - 1,440,000.00 - - 

Rental Expense 3 36,207.48 - - - 

Director      

Management benefit expenses 3 22,489,274.40 13,991,767.40 13,059,749.40 13,391,767.40 
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The significant transactions with related companies are as follows : 
 

Pricing policies 

1. Selling price is lower than selling price for general customer group by approximately �% to �%.  

2. Selling price is lower than selling price for prime customer group by approximately �% to ��%, based on 
risk-free on debt collection consideration 

3. Mutually agreed rate  

4. The rate announced by the invested companies 

5. As stipulated in promissory note (at rate of 6.50% to 7.42839% and 3 - 7 per annum in 2014 and 2013 

respectively) 
 

Management benefit expenses 
 

The Company and its subsidiaries had  salaries, bonuses, meeting allowances, social security contributions, 
contributions to provident fund, other welfare, and retirement benefit recognized to their directors and 

management as expenses as follows : 
 

   Unit : Baht 

   For the year end December ��, 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Short-term benefits 20,773.966.00 12,915,890.00 12,043,485.00 12,315,890.00 

Post-employment benefits 1,715,308.40 1,075,877.40 1,016,264.40 1,075,877.40 

Total 22,489,274.40 13,991,767.40 13,059,749.40 13,391,767.40 
 

5.2 The outstanding balance of account with related companies are as follows: - 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Trade accounts receivable     

   Related companies 13,336,485.72 13,639,814.67 13,336,485.72 13,639,814.67 

  Less  Allowance for doubtful        

Debt (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) (12,464,005.35) 

Net 872,480.37 1,175,809.32 872,480.37 1,175,809.32 

Other account receivable     

Subsidiaries - - 5,565,569.21 11,146,259.38 

   Related company 85,779.70 85,779.70 381,469.73 85,779.70 

Net 85,779.70 85,779.70 5,947,038.94 11,232,039.08 

Total account receivable 958,260.07 1,261,589.02 6,819,519.31 12,407,848.40 
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   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Accued dividend income     

   Subsidiaries - - 100,945,676.02 56,814,167.80 

Short - team loans to     

   Subsidiaries - - 173,644,032.27 249,941,186.95 

Accued expenses     

   Director 276,345.00 - 262,500.00 - 

Other payable     

   Subsidiaries - - 1,386,014.18 505,480.14 

Short - team loans from     

   Subsidiaries - - 19,809,601.39 85,225,317.63 
 

Significant movement of loans to and loan from related parties during the year ended December 31, 2014 

are as follow: 
 

  Unit : Baht 

  Separate 

  Movement for the period 

  January 1, 2014 Increase Decrease December 31, 2014 

Subsidiaries     

   Short-term loans to 249,941,186.95 386,224,062.54 (462,521,217.22) 173,644,032.27 

   Short-term loans from 85,225,317.63 70,795,097.31 (136,210,813.55) 19,809,601.39 
 

  Unit : Baht 

  Separate 

  Movement for the period 

  January 1, 2013 Increase Decrease December 31, 2013 

Subsidiaries     

   Short-term loans to 51,526,687.39 297,037,172.37 (98,622,672.81) 249,941,186.95 

   Short-term loans from 12,760,467.64 86,351,397.03 (13,886,547.04) 85,225,317.63 
 

Short-team loans to subsidiaries were granted without collateral by issuing on demand promissory notes, In 

2014 and 2013 bearing interest  at the rate of 6.50% - 7.42839% and 3 - 7% per annum respectively 
 

Short-team loans from subsidiaries were granted without collateral by issuing on demand promissory notes, 

In 2014 and 2013 bearing interest  at the rate of 6.50% - 7.42839% and 3 - 7% per annum respectively 
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5.3 Other 
 

 The Company  and  its  subsidiaries  had  mortgaged their property,  plant  and  equipment as collaterals 

and guaranteed credit facilities from financial institutions among one another as follows: 
 

 Unit : Million Baht 

 2014 2013 

  Credit facilities guaranteed by the Company and co-shareholder   

Subsidiaries 60.00 735.23 

Indirect subsidiaries 1,024.90 146.50 

Total 1,084.90 881.73 

Credit facilities guaranteed by subsidiaries for indirect subsidiaries 1,024.90 146.50 

 

6. Cash and cash equivalents 
 

 Cash and cash equivalents consist of.- 

  

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Cash 113,000.00 113,000.00 83,000.00 83,000.00 

Post dated cheques - net 5,275,592.24 7,167,284.98 5,275,592.24 7,167,284.98 

Bank     

- Current account 21,069,058.40 840,137.89 2,745,352.21 105,751.73 

- Saving account 22,923,097.05 16,378,186.23 381,906.38 253,145.67 

      Total 49,380,747.69  24,498,609.10  8,485,850.83  7,609,182.38 

 

7. TEMPORARY INVESTEMENTS 
 

Temporary investments consist of.- 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

    Temporary investments in    

       opened - end fund 

267,279,761.93 - 267,279,761.93 - 

Fixed deposits 59,135,034.77 64,776,067.10 - - 

         Total 326,414,796.70 64,776,067.10 267,279,761.93 - 
 

The  temporary investments are investments in equity  securities, opened - end funds and property funds for 

short -  term profit - taking  purpose.   Unrealized gain from adjusting fair value of investments amounting to 

Baht 997,474.36 are recorded as other income in profit or loss.
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8. TRADE ACCOUNTS AND OTHER  RECEIVABLE 
 

Trade  accounts and other  receivable consist of.- 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Trade accounts receivable - net     

   Related companies 13,336,485.72 13,639,814.67 13,336,485.72 13,639,814.67 

   Other company 219,182,490.60 160,737,051.61 160,469,408.67 124,398,552.24 

   Less Allowance for doubtful   

debts (31,141,082.11) (31,141,082.11) 

 

(31,141,082.11) (31,141,082.11) 

Total  201,377,894.21 143,235,784.17 142,664,812.28 106,897,284.80 

Other receivable     

   Subsidiaries - - 5,565,569.21 11,146,259.38 

   Related companies 85,779.70 85,779.70 381,469.73 85,779.70 

   Other company 2,296,919.40 3,673,556.99 644,505.56 731,872.00 

Total 2,382,699.10 3,759,336.69 6,591,544.50 11,963,911.08 

Grand total 203,760,593.31 146,995,120.86 148,256,356.78 118,861,195.88 
 

The Company  and its subsidiaries have outstanding balance of account receivables aged by number of 

days as follows: 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Current 157,607,977.14 116,435,837.23 98,894,895.21 80,097,337.86 

Over due     

     Less than � months 24,627,113.36 16,363,482.02 24,627,113.36 16,363,482.02 

Over � months to � months 14,955,315.41 1,044,515.60 14,955,315.41 1,044,515.60 

Over � months to �� months 7,580,488.15 482,998.00 7,580,488.15 482,998.00 

Over �� months 27,748,082.26 40,050,033.43 27,748,082.26 40,050,033.43 

Total 232,518,976.32 174,376,866.28 173,805,894.39 138,038,366.91 

Less Allowance for doubtful 

accounts (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) (31,141,082.11) 

Net 201,377,894.21 143,235,784.17 142,644,812.28 106,897,284.80 
 

201



�

�@��{���>������������;���>>�}�;������{�?D��?>�;;�?�����������>>�}��\'�
�

�����\��@��

!����>�{��{� �������

���|� ����� ���|� �����

����������D>�;�������@��~�� ��z�|�z������ ��z��|z�Y���� ��z�|�z������ ��z��|z�Y����

Z{{� ��;������{�;������{?������@��

~��� '� �#z���z��Y����� '� �#z���z��Y�����

&���� �{�{�D��}������'��� '� ����z�������� '� ����z��������

=�{����D>�;�������@��~��������{ ��z�|�z������� ��z�|�z������� ��z�|�z������� ��z�|�z�������

�
��� �����	
��������	�

�

��<���������;����������'�
�

�����\��@��

!����>�{��{� �������

���|� ����� ���|� �����

`}�Q����>� #|z���z#Y|��� �|z��|z����Y� #|z���z#Y|��� �|z��|z����Y�

_����������;��� ��z��Yz��#�#� Yz#Y�zY����� ��z��Yz��#�#� Yz#Y�zY�����

�?��>��� �z���z��#�|� �zY�|z�|���� �z���z��#�|� �zY�|z�|����

��������� �Y�z������ �|z��#�|� �Y�z������ �|z��#�|�

N����@����{� |z��|z��#��|� |z���z������� |z��|z��#��|� |z���z�������

���> ��z|��z����|Y ��z|Y�z����## ��z|��z����|Y ��z|Y�z����##

&���Z>>�}�;������{�Q��?�����

���<>?�������<��������� ���z������� '� ���z������� '�

���>���<���������' ��� ��z�|�z����|Y� ��z|Y�z����##� ��z�|�z����|Y� ��z|Y�z����##�

�
� �

202202



 

 

10. INVESTMENTS IN SUBSIDIARIES 
 

Investments in subsidiaries are as follows.- 

 

 

As at Dec 31, 2014 and 2013 

Unit : Million Baht 

Separate 

Cost method as at 

Divided during  

the year end 

Registered share 

capital and paid-up 

(Million Baht) 

 

Investment ownership 

(%) 

2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 

EPCO Green Power Plus Co., Ltd. 100.00 100.00 99.99 99.99 100.00 100.00 - - 

Bor Ploi Solar Co.,  Ltd. 245.10 245.10 99.99 76.00 395.06 258.00 124.27 56.81 

Aquatist Energy Co.,  Ltd. 140.00 140.00 99.99 99.99 157.08 157.08 42.00 - 

Solar Power Management Co., Ltd.  20.00 - 99.99 - 20.00 - - - 

Total 672.14 515.08 166.27 56.81 

 

The movement of Invesment in Subsudiaries during the year ended December 31, 2014 and 2013 as 

follows.- 
 

    Unit : Baht 

    Separate 

     2014 2013 

Beginning balance   515,080,977.56 358,001,000.00 

Purchase invesment   157,059,890.00 157,079,977.56 

Sales invesment   - - 

Ending balance   672,140.867.56 515,080,977.56 
 

The details of change in significant group structure are as follows: 
 

In 2013 
 

Direct Subsidiaries : 
 

The Company's Board  of  Directors Meeting No. �/����  held  on November ��, ����,  to approved the a 

equisition of 13,999,998 common shares of Aquatist Energy Company Limited from its subsidiary, EPCO 

Green  Power  Plus Co., Ltd. at Bath 11.22 per share amounting to Baht 157.08 million accounting for 

99.99% of its authorized capital in order to structure its business and shareholding of  solar power group. 
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In 2014 
 

Direct Subsidiaries : 
 

The Board of Directors’ Meeting of the Company  No.�/����,  held on February �	, ����, has  resolved  to 

acquire �,		�,��� common shares of   Bor Ploi Solar Co., Ltd, from its existing shareholder at the price of 

Baht ��.�� per share, totalling Baht ��
.�� million accounting for ��% of its share capital resulting in the 

company to hold ��.��% of the authorized and paid up share capital. The control power of this subsidiary 

both prior and post acquisition  was unchanged. The Company, therefor, recognized the difference between 

the acquired price and the net book value in the Company’s equity in the consolidated financial statement 

amounting to Baht 37.01 million. 
 

The Board of Directors’ Meeting of the Company  No.�/����,  held on January 
, ����, has  approved  to  

set up a new subsidiary,  Alternative Power Engineering Company Limited  with the authorized capital of 

Baht �� million, which the Company holds ��.��% of its authorized shares. The subsidiary was registered to 

be a company with the Ministry of Commerce on January 	, ����. The Company has fully paid for its 

investment. Later, the Extraordinary Shareholders Meeting of the subsidiary held on May �, ���� has 

approved to change its name to “Solar power Management Co., Ltd.”. (registered the name change with the 

Ministry of Commerce on May 2, 2014). 
 

Subsidiary held by EPCO Green Power Plus Co., Ltd. : 
 

The Board  of  Directors’ Meeting  of  EPCO Green Power Plus Co., Ltd, No. �/���� held on January 
, 

����,  has resolved to set up of a new subsidiary,  EPCO Energy Company Limited  with authorized capital 

of Bath �� million, which subsidiary holds  ��.��% of the authorized capital.  EPCO Energy Company 

Limited was registered to be a company with the Ministry of Commerce on  January 	, ����.  The 

subsidiary has  fully paid for its investment. 
 

The  Extraordinary Shareholders'  Meeting  No. �/����  held  on September ��, ����,  of Epco Energy 

Company Limited  has  approved  to  increase its authorized  share  capital  from Baht  million to Baht �� 

million increase common shares from � million shares to �� million shares  to offer to the  existing  

shareholders in proportion to their shareholding. The subsidiary has fully receipt from share increase on 

October �, ����  and the subsidiaries  has registered   increase of share capital  with the  Department of 

Business Development as the same date. 
 

Subsidiaries held by Solar power Management Co., Ltd 

 

On January ��, ����, a subsidiary has invested in Solar Power Management Company Limited  (HK Co.) 

registered in Hong-Kong at the proportion of ���% of its authorized capital amounting to Baht ���,�
�.�� or 

���,��� Hong-Kong Dollars from the existing shareholders. The investment objective is to develop energy 

related project in oversea.  The share translation process was completed on April �, ����. The purchase 

price was in excess of such company’s book value on the acquisition date amounting to Bath �
�,��
.�� 

which the Company was unable to identify economic benefit from the excess amount.  The Company, 

therefor, recognized as expense in profit and loss. 

204204



 

 

On September � and ��, ����, the subsidiary has purchased Solar Power Management Co., Ltd.’s (Hk Co.) 

increased common shares amounting to Baht ��,���,��� or HKD �,��
,��� in which the shareholding 

remain ���% of the authorized share capital. 
 

Subsidiaries held by Solar Power Management (HK Co.) 
 

  Percentage of direct Holdings (%) 

  Location 2014 2013 

Subsidiaries held by Solar Power Management :    

   Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.) Japan 50 - 

Subsidiaries held by Alternative Energies Kabushi Kaisha :    

Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)  Japan 100 - 

AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)  Japan 100 - 
 

On September ��, ����, Solar Power Management (HK Co.,) has purchased Alternative Energies Kabushi 

Kaisha (Jpn Co.)’s increased common shares amounting to USD �,���.�� or Baht ���,���.�� which 

resulted the proportion of the shareholding in such company changed from ���% to ��% of its authorized 

share capital. 
 

Subsidiaries held by Alternative Energies Kabushi Kaisha  (Jpn Co.) 
 

Kurihara Kaisha (Jpn Co.) [Former name EPCO Solar Japan Godo Kaisha (Jpn Co.)] 
 

On September ��, ����, Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.) has purchased Kurihara Godo 

Kaisha (Jpn Co.)’s increased common shares amounting to JPY ��,���,��� or Baht 	.�� million at the 

existing share holding proportion of ���% of the authorized share capital. 
  

The Company has changed its name from “EPCO Solar Japan Godo Kaisha (Jpn Co.)” to “Kurihara Godo 

Kaisha (Jpn Co.) with the Office of Justice of Tokyo on August ��, ����. 
 

AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) 

 

On April �, ����, Alternative Energies Kabushi Kaisha has entered into a share purchase agreement to 

acquire share of AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) in Japan at ���% of its authorized shares amounting to 

JPY ��,��� from the existing shareholder at cost  accordance with the group’s solar plant development 

plan. 
 

On September ��, ����, Alternative Energies Kabushi Kaisha (Jpn Co.) has purchased AE Power Godo 

Kaisha (Jpn Co.) increased common share amounting to JPY �,���,��� or Baht �.�	 million at the existing 

shareholding proportion of ���% of the authorized share capital. 
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11. LONG-TERM LOANS TO EMPLOYEES 
 

 The movement of long-term loan to employees are as follows:- 
 

      Unit : Baht 

      Consolidated and Separate 

      2014 2013 

Beginning balance for the year 5,922,657.24 4,420,521.35 

Add Increase during the year 2,297,007.79 5,527,000.00 

     Total 8,219,665.03 9,947,521.35 

Less Received during the year (4,090,733.37) (4,024,864.11) 

Ending balance for the year 4,128,931.66 5,922,657.24 

Less Current portion (2,125,316.24) (2,982,003.49) 

Ending balance for the year-net  2,003,615.42 2,940,653.75 
 

The above long-term loan the Company has  granted loans to employees in respect of loan agreements. 

The  loans were  charged with interest at MLR+1.5% (interest rate 8.25% in 2014 and 2013) and were 

secured by personal guarantor of another employee. 
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As at December 31, 2014 and 2013, the Company and its subsidiaries had mortgaged its certain land and 

building and part of machinery and equipment at cost value of Baht 2,230.19 million and Baht 1,538.32 million 

respectively and net book value of Baht 1,463.22 million and Baht 1,044.98 million respectively for the 

consolidated  financial statements (cost value of Baht 685.34 million and Baht 693.96 million respectively and 

net book value of Baht 218.37 million and Baht 243.63 million respectively for the separate financial 

statements) with commercial bank as a collateral for its loans as described in Note 19 and 32 to the financial 

statements. 
 

As at December 31, 2014, part of vehicles of subsidiary at cost value of  Baht 1.61 million and Baht 1.44 

million in the consolidated financial statements were assets under the hire-purchase. 
 

For the fiscal years 2014 and 2013, the borrowing costs of Baht 0.35 million and Baht 0.52 million, 

respectively, in the consolidated financial statements, incurred from borrowings for the projects of the 

subsidiaries.  Such borrowing costs are recorded as costs of construction in progress included in addition of 

assets.  Borrowing cost  of  loan was calculated from  actual loan incurred in the year, the capitalization rate 

at 1.56% - 2.50% per annum and 1.56 – 2.47 per annum respectively. 
 

As at December 31, 2014, the subsidiary solar cells at carring amount of Baht 52.96 million and Baht 52.15 

million respectively were assets built on leased spaces. At the expiry date of the lease agreements, the 

lessors had rights to acquire the assets or to have the subsidiary dismantle the solar cells. The subsidiary did 

not recognize the provision for the dismantling value in the financial statements because the subsidiary’s 

management expected that the lessor shall not dismantle the solar cells 
 

Subsidiaries : EPCO Green  Power Plus Co.,  Ltd 
 

The subsidiary has started distributing electricity commercially at 5 locations with total capacity of 1,078 Kilo - 

watt for the Metropolitage Elcetricity Authority from September 18, 2014 and 3 location was under installation 

with total production capacity of 431.20 Kilowatt which expected to start distributing electricity commercially 

within 2015. 
 

Subsidiaries : Lopburi Solor Co., Ltd. 
 

Lopburi Solor Company Limited has started the distributing electricity with  the capacity of 5 megawatt for the 

Provincial Electricity Authority from February 4, 2014. 

 
 

Indirect subsidiaries : Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) and AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) 
 

In 2014, the 2 subsidiaries in Japan has purchase land, the right in the FIT licenses including other 

construction cost for the development of Japan Solar Farm Project, 23 MW which is included  in “Work in 

progress solar power plant” amounting to Baht 648.04 million (JPY 203.40 million). 
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13. INTANGIBLE ASSETS 
 

The movements  of  the intangible assets were summarised below : 
 

     Unit : Baht 

     Consolidated 

     Right of sales of 

electricity from 
solar power 

Rights to use 

transmission 

lines 

Total 

 

 

Cost     

      As at January 1, 2013  221,399,918.55 - 221,399,918.55 

      Acquisition during the year  - 6,630,246.01 6,630,246.01 

      As at December 1, 2013  221,399,918.55 6,630,246.01 228,030,164.56 

Accumulated amortization     

     As at January 1, 2013  1,758,963.24 - 1,758,963.24 

     Amortized during the year  8,256,508.22 - 8,256,508.22 

     As at December 1, 2013  10,015,471.46 - 10,015,471.46 

Net Book Value     

     As at January 1, 2013  219,640,955.31 - 219,640,955.31 

     As at December 1, 2013  211,384,447.09 6,630,246.01 218,014,693.10 
 

     Unit : Baht 

     Consolidated 

     Right of sales of 

electricity from 

solar power 

Rights to use 

transmission 

lines 

Total 

 

 

Cost     

      As at Jamuary 1, 2014  221,399,918.55 6,630,246.01 221,399,918.55 

Acquisition during the year  90,652,256.00 - 90,652,256.00 

      Refund amount  - (157,747.66) (157,747.66) 

      As at December 1, 2014  312,052,174.55 6,472,498.35 318,524,672.90 

Accumulated amortization     

     As at Jamuary 1, 2014  10,015,471.46 - 10,015,471.46 

     Amortized during the year  8,799,971.59 201,671.97 9,001,643.56 

     As at December 1, 2014  18,815,443.05 201,671.97 19,017,115.02 

Net Book Value     

     As at Jamuary 1, 2014  211,384,447.09 6,630,246.01 218,014,693.10 

     As at December 1, 2014  293,236,731.50 6,270,826.38 299,507,557.88 
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Subsidiaries 
 

Right of Saler of electricity from Solar power was incurred form the Requisition of subsidiaries and right in the 

FIT licenses in Solar farm project in Japan. 
 

Right of sales of electricity from  solar power was incurred from the acquisition of � subsidiaries in ���� which 

was paid for the expected future benefit to be desived from the electricity from solar power purchase 
agreement of 25 years starting from its first commencement of its first commercial operation. 
 

Intangible asset was increased from purchase of the right in the FIT licenses in two solar farm project in 

Japan of 2 the subsidiaries value of Baht 90.65 million (JPY 287.43 million). 
 

Right to use transmission lines 
 

Right to use transmission lines was derived from the agreements between � subsidiaries and  the Provincial 

Electricity Authority and the Metropolitan Electricity Authority which the subsidiaries shall invest in the 

installation of transmission lines for the distributions of electricity. The transmission lies shall be the assets of 

the Provincial Electricity Authority and the Metropolitan Electricity Authority as stipulated in the agreements. 

The subsidiaries shall start to amortize the rights at the commencement of their first commercial operation. 
 

14. DEFERRED TAX  ASSETS 
 

14.1 Deferred tax assets and liability are as follows: 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Deferred tax assets 5,789,538.67 5,233,727.20   5,577,703.47   5,233,727.20 

Deferred tax liabilities (191,799.87)  - (191,799.87) - 

   Net 5,597,738.80 5,233,727.20 5,385,903.60 5,233,727.20 
 

14.2 Movements in deferred tax assets and liability during the year are as follows: 
 

     Unit : Baht 

     Consolidated 

    

 

January 1, 

2014 

(Charged) credited 

for the period to 

profit or loss 

December 31, 

2014 

Deferred tax assets     

      Inventories  - 152,000.00 152,000.00 

      Long-term investment  12,931.00 (7,695.00) 5,236.00 

      Property, plant and equipment  1,816,281.16 (394,036.23) 1,422,244.93 

      Employees benefit obligations  3,404,515.04 805,524.70 4,210,057.74 

          Total  5,233,727.20 555,811.47 5,789,538.67 

Deferred tax liabilities     

     Long-term investment  - (191,799.87) (191,799.87) 

          Total  - (191,799.87) (191,799.87) 

          Net  5,233,727.20 364,011.60 5,597,738.80 
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     Unit : Baht 

     Consolidated 

    

 

January 1, 

2013 

(Charged) credited 

for the period to 

profit or loss 

December 31, 

2013 

Deferred tax assets     

      Trade accounts  receivable      124,720.00  (124,720.00) - 

      Long-term investment  -       12,931.00     12,931.00 

      Property, plant and equipment    2,210,317.39 (394,036.23) 1,816,281.16  

      Employees benefit obligations    2,241,332.56     1,163,182.48 3,404,515.04 

          Total    4,576,369.95     657,357.25  5,233,727.20 

Deferred tax liabilities     

     Temporary investments  (14.08)            14.08 - 

     Long-term investment  (16,039.00)       16,039.00  - 

          Total  (16,053.08)      16,053.08 - 

          Net    4,560,316.87      673,410.33   5,233,727.20 
 

     Unit : Baht 

     Separate 

    

 

January 1, 

2014 

(Charged) credited 

for the period to 

profit or loss 

December 31, 

2014 

Deferred tax assets     

      Inventories  - 152,000.00 152,000.00 

      Long-term investment  12,931.00 (7,695.00) 5,236.00 

      Property, plant and equipment  1,816,281.16 (394,036.23) 1,422,244.93 

      Employees benefit obligations  3,404,515.04 593,707.50 3,998,222.54 

          Total  5,233,727.20 343,967.27 5,577,703.47 

Deferred tax liabilities     

     Long-term investment  - (191,799.87) (191,799.87) 

          Total  - (191,799.87) (191,799.87) 

          Net  5,233,727.20 152,176.40 5,385,903.60 
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 Unit : Baht 

     Separate 

    

 

January 1, 

2013 

(Charged) credited 

for the period to 

profit or loss 

December 31, 

2013 

Deferred tax assets     

      Trade accounts  receivable      124,720.00  (124,720.00) - 

      Long-term investment  -       12,931.00     12,931.00 

      Property, plant and equipment    2,210,317.39 (394,036.23) 1,816,281.16  

      Employees benefit obligations    2,241,332.56     1,163,182.48 3,404,515.04 

          Total    4,576,369.95     657,357.25  5,233,727.20 

Deferred tax liabilities     

     Temporary investments  (14.08)            14.08 - 

     Long-term investment  (16,039.00)       16,039.00  - 

          Total  (16,053.08)      16,053.08 - 

          Net    4,560,316.87      673,410.33   5,233,727.20 
 

14.3 Income tax expenses roconized in profit or loss for the period are as follows : 

   Unit : Baht 

   For the year end December ��, 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Current income tax     

 Corporate income tax charge 17,360,336.29 15,940,939.55 17,360,336.29 15,940,939.55 

Deferred tax     

 Deferred tax expense relating 

   to the original and reversal of 

   temporary differences (364,011.60) (673,410.33) (152,176.40) (673,410.33) 

Income tax expenses 16,996,324.69 15,267,529.22 17,208,159.89 15,267,529.22 
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14.4 Reconciliation for effective tax rate  
 

    Unit : Baht 

    Consolidated 

    For the year end December ��, 

    2014 2013 

    Tax rate  

(%) 

Tax amount 

(Baht) 

Tax rate  

(%) 

Tax amount 

(Baht) 

Profit before income tax  243,852,282.65  173,785,957.10 

Less Profit excepted from tax  (157,811,483.15)  (35,243,510.33) 

     Net  86,040,799.50  138,542,446.77 

Tax expenses 20% 17,208,159.90 20% 27,708,489.36 

Tax effect of expenses that are 

not deductible for tax 

purposes:  (211,835.21)  (12,440,960.14) 

Tax expense (effective rate) 11% 16,996,324.69 11%  15,267,529.22 
 

    Unit : Baht 

    Separate 

    For the year end December ��, 

    2014 2013 

    Tax rate  

(%) 

Tax amount 

(Baht) 

Tax rate  

(%) 

Tax amount 

(Baht) 

Profit before income tax  252,104,047.74  138,542,446.77 

Tax expenses 20%  50,420,809.55 20% 27,708,489.36 

Tax effect of expenses that are not 

deductible for tax purposes:  (33,424,484.86)  (12,440,960.14) 

Tax expense (effective rate) 11%  16,996,324.69 11% 15,267,529.22 
 

14.5 Tax rate 
 

 Current income tax 
 

The Company and its subsidiaries calculated interim income tax from net profit for the period after adjust non 

taxable expenses and revenue in accordence with the Revenue Code. 
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By the royal Decree No. ��� B.E. ����  dated �� December ���� it was granted a reduction inthe corporate 

income tax rate for three accounting periods 2012, 2013 and 2014; from 30% to 23% for the accounting 

period 2012 which begins on or after 1 January 2012 and to 20% for the following two accounting periods 

(2013 and 2014) which begin on or after 1 January 2013 and 2014, respectively. By the royal Decree No. 577 

B.E. 2557 dated November 10, 2014 extends the reduction to 20% for the accounting period 2015 which 

begins on or after January 1, 2015.  
 

The main adjustment items  are  allowance for obsolete and diminution in value of inventories, allowance  for 

obsolete  and  diminution  in value  of  inventories, employee benefit obligations, provision for goods returned 

allowance for doubtful accounts and depreciation notin compliance with the Revenue Code. 

 

Corporate income tax of the overseas subsidiaries has been calculated by applying the applicable statutory 

rates of the relevant countries. 
 

The Company and its subsidiaries are no corporate income tax was payable because subsidiaries had tax 

losses brought forward from previous years of BOI segment more than net profit of Non-BOI segment. 
 

Deferred tax 
 

Deferred tax has been measured using the effective rate at ��% announced by the government atreporting 

date. 

 

15. SHORT-TERM LOANS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS 
 

Short-term loans from financial institutions consist of. - 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Bank overdraft - 7,183,109.82 - 7,183,109.82 

Trust receipts payable 75,501,508.65 243,408,148.86 75,501,508.65 168,185,261.72 

Promissory Note - 60,000,000.00 - 60,000,000.00 

Total   75,501,508.65 310,591,258.68 75,501,508.65 235,368,371.54 
 

The above promissory notes were due within one month and were charged with interest at the rates of 5.10% 

to 5.23% per anum. in consolidated financial statement and rate of 5.15% and 5.23% respectively in separate 

financial statement. 

The above credit facilities are secured by the mortgage of the Company’s land and building and 

certainmachinery and equipment (see Notes 12 to the financial statements). 
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16. TRADE  ACCOUNTS AND OTHER PAYABLE 
 

Trade accounts and other payable consist of.- 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Trade accounts payable 

Other companies 

 

21,939,418.12 17,203,500.24 

 

18,962,160.87 16,200,543.76 

Other payables - Other companies 362,289.50 9,872,259.90 362,289.50 1,480,259.90 

Accrued expenses 9,665,597.40 5,038,181.59 6,529,016.97 4,563,346.71 

Advance receivable 162,800.00 92,471.96 162,800.00 92,471.96 

Accrued interest     

Other company - - 1,386,014.18 505,480.14 

Subsidiary company 292,177.98 627,065.68 41,452.95 195,620.00 

Total   32,422,283.00 32,833,479.37 27,443,734.47 23,037,722.47 

 

17. CURRENT PORTION 
 

Current portion are as follows : 
 

   Unit : Baht 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Long-term loans from financial  

    institutions 

 

167,517,492.50 103,590,817.50 

 

46,550,000.00 37,200,000.00 

Employee benefit obligations - 1,172,828.80 - 1,172,828.80 

Liabilities under financial lease 401,100.00 - - - 

Total 167,918,592.50 104,763,646.30 46,550,000.00 38,372,828.80 

 

18. EMPLOYEE BENEFIT OBLIGATIONS 
 

The Company and its subsidiaries operates post-employment benefit and pension based on the requirement 

of the Thai Labour Protection Act B.E. 2541 to provide retirement benefits and other long-term benefits to 

employees based on pensionable remuneration and length of service 

 

18.1  The Company and its subsidiaries adopted TAS 19 Employee Benefits, which effect from January 1, 2011.  

The Company and its subsidiaries adopted to recognize the transitional obligation as at January  1, 2011 

through profit or loss on a straight-line  basis over  five  years  from January 1, 2011.  Movements during  the 

period on the provision  for  the unrecognised transitional obligation were as follows : 
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    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Unrecognized transitional obligation as 

at January 1, 2014 7,114,500.80   10,671,751.04 7,114,500.80  10,671,751.04 

Recognized through profit or loss for 

the years (3,557,250.48) (3,557,250.44) (3,557,250.48) (3,557,250.44) 

Unrecognized transitional obligation as 

at December 31, 2014 

  

3,557,250.32 

  

7,114,500.60 

  

3,557,250.32 

  

7,114,500.60 
 

 Employee benefit as stated in the statement financial position as at December 31, 2014 as follows : 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Present value of employee 

obligations 

 

24,607,539.00 24,137,075.80 23,548,363.00 24,137,075.80 

Unrecognized transitional 

obligation (3,557,250.32)   (7,114,500.60)   (3,557,250.32)   (7,114,500.60) 

Statement of financial position 

obligation 21,050,288.68 17,022,575.20 19,991,112.68 17,022,575.20 
 

18.2. Change in present value of employee obligations for year end December 31, 2014 as follows : 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Opening balance as at January 1, 

2014 17,022,575.20 11,206,662.76  17,022,575.20 11,206,662.76  

Current service cost 2,563,080.00  2,653,504.00 1,503,904.00  2,653,504.00 

Employee benefits paid during the 

years (306,800.00)   (394,842.00) (306,800.00)   (394,842.00) 

Past service cost 3,557,250.48  3,557,250.44 3,557,250.48  3,557,250.44 

Actuarial gain (1,785,817.00) - (1,785,817.00) - 

Ending balance as at December 

31, 2014 21,050,288.68 17,022,575.20 19,991,112.68 17,022,575.20 

Less Portion due within one year. - (1,172,828.80) - (1,172,828.80) 

Statement of financial position 

obligation 21,050,288.68 15,849,746.40 19,991,112.68 15,849,746.40 
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Long-term employee benefit expenses included in the profit or loss are as follows: 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Past service cost 3,557,250.48 3,557,250.44 3,557,250.48 3,557,250.44 

Current service cost 777,263.00 2,653,504.00 (281,913.00) 2,653,504.00 

     Total 4,334,513.48 6,210,754.44 3,275,337.48 6,210,754.44 
 

The expense is recognised in the following line items in the profit or loss: 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Profit or loss     

Cost of goods sold 2,663,114.64 4,250,157.72 2,663,114.64 4,250,157.72 

Administrative expense 1,671,398.84 1,960,596.72 612,222.84 1,960,596.72 

     Total 4,334,513.48 6,210,754.44 3,275,337.48 6,210,754.44 
 

Principal actuarial assumptions at the reporting date are as follows : 

   Consolidate / Separate 

   2014 2013 

 Discount rate  4.18% - 4.48% 4.25% 

 Salary increase rate  5.40% 5 % 

* Employee turnover rate  0% - 34% 0% - 34% 

** Mortality rate  TMO1997 TMO1997 

 *         Upon the length of service 

**  Reference from TMO ���
: Thai Mortality Ordinary Table ���
 
 

Amounts of defined benefit obligation for the current and previous four-periods are as follows : 
 

      Unit : Baht 

      Defined benefit obligation 

      Consolidated Separate 

2014 24,607,539.00 24,607,539.00 

2013 24,137,075.80 24,137,075.80 

2012 21,878,413.80 21,878,413.80 

2011 19,494,778.00 19,494,778.00 

2010 17,786,252.00 17,786,252.00 
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19. LONG-TERM LOANS FROM FINANCIAL INSTITUTIONS 
 

Long-term loans from financial institutions consist of. – 
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Consolidated 

    2014 2013 2014 2013 

Beginning balance for the years 827,627,585.00 735,225,000.00 155,778,980.00 - 

Add  Increase during the years 1,024,898,452.50 188,500,000.00 - 188,500,000.00  

Less Paid during the years (744,918,270.00) (96,097,415.00) (37,200,000.00) (32,721,020.00) 

       Total 1,107,607,767.50 827,627,585.00 118,578,980.00 155,778,980.00  

Less Current portion (167,517,492.50) (103,590,817.50) (46,550,000.00) (37,200,000.00) 

       Net 940,090,275.00  724,036,767.50 72,028,980.00 118,578,980.00 
  

 In 2013, the Company and its subsidiary has entered into long-term loan agreements with two financial 

institution.  The details and conditions of the loansare are as  follows : 

 The Company 

 

Loan facilities 

(Baht million) 

 

Objective 

 

Drawdown Condition 

 

Interest rate 

 

Repayment 

 

Final Payment 
      

150 Working 

capital 

Drawdown within March 

31, 2013 

THBFIX +1.24 

per annum 

Period � – �� : Baht 

�million per month 

Period 25 – 59 : Baht 

2.85 million per month 

Final : outstanding 

payment 

within 2018 

13.50 For 

payment of 

trust 

receipts 

Drawdown within June 

30, 2013 

MLR-2 per 

annum 

Quarterly end installment 

commencing from June 

2013 of Baht 1.20 million 

per quarterly 

within � years  

from the first 

payment 

25 For 

Machinnery 

When  trust receipts for  

Machinnery in due 

which was drawn on 

September 20, 2013 

MLR-2 per 

annum 

Monthly  installment 

commencing from 

September ���� of Baht 

�.�� million per month 

within � years 

from the first 

drawdown 

188.50      
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Subsidiary :  

 

 Bor Ploi Solar Co., Ltd. 
 

Loan facilities 

(Baht million) 

 

Objective 

 

Drawdown Condition 

 

Interest rate 

 

Repayment 

 

Final Payment 

735.23 For payments 

of solar power 

plants of two 

subsidiaries 

�). ��% of the Project cost 

at the commencement of 

commercial operation of the 

Project 

�). ��% of the Project cost 

after the Project has 

passed the final 

performance test by  

consulting engineers of 

lenders 

Year � - � : 

THBFIX1M+2.

50  

Year 3 : 

onward, 

THBFIX3M+2.

90 

Monthly installment 

with first payment 

commencing from 

after 6 months of 

commercial operation 

within ���� 

 

In 2013, the  interest rate of the loan of the subsidiary  was changed from THBFIX3M+2.50 to be  THB 

FIX1M+2.50 and the repayment term was changed from quarterly basis to monthly basis. 

 

In 2014, Subsidiary had performed its long-term loans in total where by the Company shall pay penalty fee for 

early repayment of Baht 1.54 million included in “Operating expenses” in statement of comprehensive income  

Subsidiaries held by Subsidiaries :  
 

JKR Energy Co., Ltd. 

 

Loan facilities 

(Baht million) 

 

Objective 

 

Drawdown Condition 

 

Interest rate 

 

Repayment 

 

Final Payment 

305.45 For payments 

of solar power 

plants 

�) One drawdown THBFIX +2.50 

per annum 

Monthly installment 

with first payment 

commencing from 

December ���� 

within ���� 
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RPV Energy Co., Ltd. 
 

Loan facilities 

(Baht million) Objective Drawdown Condition Interest rate Repayment Final Payment 

305.45 For payments 

of solar power 

plants 

�) One Drawdown THBFIX +2.50 

per annum 

Monthly installment 

with first payment 

commencing from 

December ���� 

within ���� 

 

Lopburi Solar Co., Ltd. 
 

Loan facilities 

(Baht million) Objective Drawdown Condition Interest rate Repayment Final Payment 

414.00 For payments 

of solar power 

plants 

�). June 6, 2014 

amounting to Baht 

209.80 million 

�). June 26, 2014 

amounting to Baht 

204.20 million  

FIX 3 m +2.50 

per annum 

Monthly installment 

with first payment 

commencing from 

June 30, 2014 

within 2021 

 

20. PROVISION FOR LIABILITIES FROM COMMITMENT 
 

During the year ����, the Company's rehabilitation administrator passed a resolution to estimate  the 

contingent liability from being a guarantor for the principal of  Baht ��� million on the promissory notes issued 

by Manager Media Group Public Company Limited to a local  bank.  The  contingent  liability was recorded as 

an expense in full since the related company failed to meet the obligations in the rehabilitation plan.  On 

February �
, ����, the court ordered  to approve the second rehabilitation  plan  of  the related company  

and on June 28, 2007  the  related  company  is processing under the rehabilitation plan at present. 
 

During  the  year  ����,  Manager Media Group Public Company Limited repaid part  of  its debt to such 

bank  by issuing its common shares for the debt  conversion  to  the capital and  for  conversion of  

convertible  debenture and its registrar had already sent  the share certificates  to  such bank,  in accordance 

with the second  rehabilitation plan mentioned above. The  remaining balance of liabilities of such company to 

the  bank  amounted to Baht ��.�� million.  The Company had not charged any fee to the related company 

for the guarantee. 
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On November �	, ���	,  the Civil  Court,  Bankruptcy Department,  ordered  to hold Manager Media Group 

Public Company Limited's assets under absolute receivership  under the Bankruptcy Act.   However, the  

Company's liability as the guarantor continues to exist under  the Company's rehabilitation plan,  which the  

Company  perform  this debt by converting it into common shares at Baht 4.- eachat the time. At present, the 

Company has decreased its common shares to a proportion of  3 shares  to 1 share at  Baht 1.-  each,  but  

the Company  did  not  adjust its provision for  liabilities from this commitment as it  has not  been requested 

by the bank to perform the debt  on behalf of  Manager  Media Group Public Company Limited. 
 

On December ��, ����,  the Civil Court,  Bankruptcy  Department,  has  ordered  Manager  Media  Group  

Public Company Limited  to be  bankrupted in accordance with the report of the official receiver as a result of  

the resolution  of  the first meeting of the creditors. 

 

21. SHARE CAPITAL 
 

Movements of share capital during the year ended December ��, ���� and ���� were summarized below.- 
 

  Separate 

  2014 2013 

  

Common Share 

(Share) 

Unit : Baht 

Common share 

(Share) 

Unit : Baht 

  Share Capital Share Premium Share Capital 

Share 

Premium 

Authorised       

   Beginning balance 953,508,751 - - 644,262,751 644,262,751.00 - 

   Increase of new share 1,932,712 - - 309,246,000 309,246,000.00 - 

   Reducion of share (217,663,812) - - - - - 

   Ending balance 737,777,651 - - 953,508,751 953,508,751.00 - 

Issued and paid-up       

   Beginning balance 524,793,567 524,793,567.00 11,879,344.75 515,410,217 515,410,217.00 20.80 

   Increase of new share 91,582,188 91,582,188.00 201,480,825.35 - - - 

   Warrant - EPCO-W1 119,765,052 119,765,052.00 151,622,561.41 9,383,350 9,383,350.00 11,879,323.95 

   Ending balance 736,140,807 736,140,807.00 364,982,731.51 524,793,567 524,793,567.00 11,879,344.75 

 

The Company : 
 

21.1 Common  shares 
 

21.1.1 The Annual General Shareholders' Meeting of  ����,  held on April ��, ����, has  approved  to increase  its 

authorized share capital from  Baht 644.26 million to Baht  953.51 million  by  increase common shares  from 

644.26 million shares to 953.51 million  shares at  Baht 1 each  to  offer to the  existing  shareholders  in  

proportion  to their shareholding for 154.62 million shares, to public  for 103.08 million shares, and for private 

placement for 51.54 million shares which the  Company  has registered   increase of  share  capital  with  the  

Ministery  of  Commerce on  July 12, 2013.  
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21.1.2 The Board of Directors’ Meeting of the Company  No.1/2014,  held on January 7, 2014, has  approved  to 

increase  its authorized share capital. Allot the increased capital not exceed 104,958,713 shares to the exiting 

shareholders at the ratio 5 existing share to 1 new share at Baht 3.20 per share. The objective of the 

increase of capital  is  for the Company's working capital and  is in accordance  with the approved of increase  

of  capital  under General Mandate  in the Annual General Shareholders’' Meeting held on April 19, 2013.  

The Company was registered with the Ministry of Commerce on  March 11, 2014. As at September 30, 2014, 

the warrant  holder  had  exercised  to purchase  91,582,188  common shares at value of Million Baht 

293.06. 
 

21.1.3 The Annual General Shareholders' Meeting of  2014,  held on April 11, 2014, has  approved  as follows: 
 

 To decrease  its authorized share capital in accordance  with the approved capital  under General Mandate  

from  Baht 953.51 million (953.51 million shares at Baht 1) to Baht  735.84 million (735.84 million  shares at  

Baht 1) and cancel the allotment of new common shares to the existing shareholders outstanding from the 

exercise of 63.04 million shares, offered to public 103.08 million shares and 51.54  million shares offered to 

private placement. The Company has registered the decrease of shares with the Ministry of Commerce on 

April 24, 2014. 
 

 To increase its authorized share capital from  Baht 735.84 million (735.84 million shares at Baht 1 per shares) 

is authorized new share capital to Baht 737.78 million (737.78 million shares at Baht 1 per shares ) for the 

warrants to buy common shares of the Company (EPCO-W1).  
 

21.2 Warrants to  buy  common  shares 
 

The Extraordinary Shareholders' Meeting  No.�/���� held on October �, ����, has  approved   the issuance 

and allotment of warrants to buy common shares of the Company (EPCO-W�) amounted of  ��	,	��,��� 

units to the existing shareholders at the ratio of � shares to � unit  with no consideration (Warrants issued to 

buy common shares ��	,	�
,��� units).   Any fragment of  the warrants from the calculation base on the 

ratio shall be  discharged.  Each warrant  unit  shall  be  entitled to buy �.��� common  shares  at the 

exercise price  of  Baht  �.���  per share.  The warrants shall be issued on October ��, ���� and expired 

within � years from the issuance date. In a ddition,  it  was approved  to  registered  the  increase in common  

shares of  ��	,	��,��� shares  reserved  for  the  exercise of the rights to buy shares of the  warrants. 
 

During the year ended December ��, ���� and ����,  the warrant  holder  had  exercised  to purchase 

129,148,418 and 9,383,366 common shares respectively at Baht  2.266  per share at par value of Baht 1.00 

resulting in share surplus of Baht 151.62 and 11.88 million respectively. 
 

On October 20, 2014, the last day for to exercise the right to purchase the Company’s common shares, it was 

on outstanding warrants and unissved common shares of 1,891,886 unit and 1,636,844 shares respectively 

the exercise of warrants,  The Board of Directors shall propose at the annual general shareholders’ meeting 

of 2015 to cancel and to decrease the Company’s authorized share capital. 
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22.  SHARE PREMIUM 
 

Section �� of the Public Companies Act B.E. ���� requires companies to set aside share subscription monies 

received in excess of the par value of the shares issued to a reserve account (“share premium”). Share 

premium is not available for dividend distribution. 
 

23.  LEGAL RESERVE 
 

The Company 
 

 Pursuant to Section ��� of the Public Limited Companies Act B.E. ����, the Company is required to set 

aside to a statutory reserve of at least �% of its net income after deducting accumulated deficit brought 

forward (if any), until the reserve reaches ��% of the registered  capital.  The  statutory reserve is not 

available for dividend distribution. 
 

 At present, the legal reserve has fully been set aside. 
 

 The subsidiaries 
 

 According to Section ���� of the Thai Civil and Commercial Code, a subsidiaries (incorporated under Thai 

Laws) is required to set aside a legal reserve equal to at least �% of its income each time the company pays 

out a dividend, until such reserve reaches ��% of its authorize share capital. The statutory reserve can 

neither be offset against deficit nor used for dividend payment. 
 

24. DIVIDEND PAYMENT 
 

Dividends declared in the year ended December ��, ���� consist of the following: 
 

The Company: 
 

Dividend Approved by 

Dividend paid 

(Baht per share) 

Dividend per  

share (Baht) 

Dividend 

payment (Date) 

Year 2013     

Interim dividend on operating 

results periled on July to 

December 2012 

Annual General  Shareholder’s 

Meeting of 2013, held on April 

19,2013 0.045 23.19 May 3, 2013 

Interim dividend on operating 

results periled on January to 

June 2013 

Annual General  Shareholder’s 

Meeting of 2014, held on 

April 11,2014 0.074 38.83 
September 6, 

2013 

 Total 0.119 62.02  

2014     

Interim dividend on operating 

results periled on July to 

December 2013 

Annual General  Shareholder’s 

Meeting of 2014, held on April 

11,2014 0.095 59.43 May 7, 2014 

Interim dividend on operating 

results periled on January to 

June 2014 

Board of Director meeting No 

7/2014 held on August 13,2014 0.14 88.72 
September 10, 

2014 

 Total 0.235 148.15  
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Bor Ploi Solar Co., Ltd. 

 

Dividend 

 

Approved by 

Dividend  

per share 

 

Dividend paid 

Dividend  

payment 

  (Baht) (Million Baht) (Date) 

Dividend on operating results 

for year ended 2013  

Annual General 

Shareholders’ Meeting 

of 2014, held on April 

24, 2014 3.05 74.75 May 5, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on January to June 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on June 30, 2014 2.21 54.17 December 30, 2014 

 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on July to  December 

2014 

Board of Director 

meeting No 7/2557 

held on December 30, 

2014 2.86 70.10 December 30, 2015 

 Total 5.07 124.27  

 

The subsidiaries: 
 

Aquatist Energy Co.,  Ltd. 
 

 

Dividend 

 

Approved by 

Dividend  

per share 

 

Dividend paid 

Dividend  

payment 

  (Baht) (Million Baht) (Date) 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on January to June 

2014 

Board of Director 

meeting No 3/2557  

held on June 30, 

2014 1 14 July 31, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on July to  December 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on December 

30, 2014 2 28 within December 31, 2015 

 Total 3 42  
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Subsidiaries held by Subsidiaries :  
 

JKR Energy Co., Ltd.  

 

Dividend 

 

Approved by 

Dividend per 

share 

 

Dividend paid 

Dividend  

payment 

  (Baht) (Million Baht) (Date) 

Dividend on operating results 

for year ended 2013 

Annual General 

Shareholders’ 

Meeting of 2014, 

held on April 24, 

2014 39.76 49.70 May 5, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on January to June 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on June 30, 

2014 24 30 December 31, 2014 

 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on July to  December 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on December 

30, 2014 32 40 December 31, 2015 

 Total 56 70  
 

RPV Energy Co., Ltd. 

 

Dividend 

 

Approved by 

Dividend per 

share 

 

Dividend paid 

Dividend  

payment    

  (Baht) (Million Baht) (Date) 

Dividend on operating results 

for year ended 2013 

Annual General 

Shareholders’ 

Meeting of 2014, 

held on April 24, 

2014 38.84 50.49 May 5, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on January to June 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on June 30, 

2014 23.08 30 December 31, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on July to  December 

2014 

Board of Director 

meeting No 4/2557  

held on December 

30, 2014 30.77 40 December 31, 2015 

 Total 53.85 70.00  
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Lopburi solar Co., Ltd. 
 

 

Dividend 

 

Approved by 

Dividend per 

share 

 

Dividend paid 

Dividend  

payment    

  (Baht) (Million Baht) (Date) 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on January to June 

2014 

Board of Director 

meeting No 3/2557  

held on June 30, 

2014 12 16.80 July 31, 2014 

Interim dividend on operating 

results for the Six-month 

period on July to  December 

2014 

Board of Director 

meeting No 5/2557  

held on December 

30, 2014 22 30.80 December 31, 2015 

 Total 34 47.60  

 

25. GOVERNMENT GRANT 
 

 Government grant are revenues subsidy  for adders derived from a subsidy granted  in the form of adders 

from the Provincial Electricity  Authority for sales of electricity from solar power at  the rate of  Baht 8 per 

kilowatt over ten-year  period starting  from  the  effective  date  of  purchasing  commercial  electric.   The 

subsidiaries  have accounted  for  the subsidy  as  revenues upon delivery and acceptance by customers. 

 

26. EXPENSES BY NATURE 
 

 Significant expenses classified by nature consist of. -  
 

    Unit : Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Changes in work in process (2,795,298.38) 6,053,747.34 (2,795,298.38) 6,053,747.34 

Raw material and consumables used 249,446,750.70 251,521,357.39 249,446,750.70 251,521,357.39 

Employee expenses 115,905,134.32 109,405,587.94 106,161,757.82 108,712,117.94 

Depreciation  99,305,942.74 77,965,061.81 32,548,354.51 33,116,995.66 

Impairment loss of assets (1,970,181.13) (1,970,181.16) (1,970,181.13) (1,970,181.16) 

Solar farm expenses 13,952,284.57 9,281,047.43 - - 

Finance cost 115,795,112.18 88,670,881.68 16,559,725.85 13,098,025.56 
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27. EARNINGS PER SHARE 
 

27.1 Basis earnings per share 
 

Basis earnings per share for the period is calculated  by dividing the net income attributable to common 

shareholders (excluding other comprehensive income (loss)) by the weighted - average  number  of  common 

shares which are held by third parties during the period as follows: 
 

   For the years ended December 31, 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Profit attributable to ordinary  

shareholders of the Company 

(basis) (Baht) 221,718,346.70 130,590,561.19 234,895,887.85 123,274,917.55 

Number of weighted average 

common shares (Share) 637,329,769 521,849,462 637,329,769 521,849,462 

Basic earnings per share (Baht) 0.35 0.25 0.37 0.24 
 

27.2 Diluted earnings per share 
 

The calculations of diluted earnings per share for the period is calculated by dividing the net income 

attributable to common  shareholders  by (excluding other comprehensive income (loss)) the weighted - 

average  number of common shares which  are held  by  third  party during the period after adjusting for the 

effects of all dilutive potential common shares as follows: 
 

   For the years ended December 31, 

   Consolidated Separate 

   2014 2013 2014 2013 

Profit attributable to common   shareholders 

of the Company (basic) (Baht) 221,718,346.70 158,518,427.88 234,895,887.85 123,074,917.55 

Profit attributable to common shareholders of 

the Company (diluted) (Baht) 221,718,346.70 130,590,561.19 234,895,887.85 123,074,917.55 
     

Weighted average number of  common 

shareholders  (basic) (Share) 637,329,769 521,849,462 637,329,769 521,849,462 

Effect of share warrants on  issue EPCO-W1 - 41,860,956 - 41,860,956 

Weighted average number of  common 

shareholders  (diluted)  (Share) 637,329,769 563,710,418 637,329,769 563,710,418 
     

Earnings per share (diluted) (Baht) 0.35 0.23 0.37 0.22 
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28. RIGHTS AND PRIVILEGES FROM THE INVESTMENT PROMOTION 
  

The  �  subsidiaries receives  investment  promotion  from  the Board  of  Investment Promotion and  

receives  privilege  according to  Investment  Promotion  Act, B.E. 2520.   The production  of  electricity  from 

solar energy. Summary  are as follows : 
 

1. By  the  reduction  of  import  duty on machinery  used  in  production  that  the  machinery  must  be 

brought within the period as specified by the investment promotion certificate. 

2. The  privilege  received  includes  the  receipt  of  corporate  income  tax exemption  for the period of  

8 years commenced  from the date the Company initially generates revenue  from electricity production 

from solar energy (Octorber 15, 2012) 

3. Receives  lenience  of  corporate  income tax of ��% of  normal rate  for net profit  that  received  form 

promoted business for the subsequence period of 5 year as follows : 
 

Certificate no. Approved date Company’s Name of Promotional Activities The First Date 

1214(1)/2555 May ��, ���� RPV Energy Co., Ltd Octorber 15, 2012 

1215(1)/2555 May ��, ���� JKR Energy Co., Ltd Octorber 15, 2012 

1515(1)/2556 April 9, 2013 Lopburi Solar Co., Ltd February 4, 2014 

1310(1)/2557 March 13, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd September 18, 2014 

1311(1)/2557 March 13, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd September 18, 2014 

1312(1)/2557 March 13, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd September 18, 2014 

1313(1)/2557 March 13, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd September 18, 2014 

1314(1)/2557 March 13, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd September 18, 2014 

1396(8)/2557 March 28, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd - 

1397(8)/2557 March 28, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd - 

1398(8)/2557 March 28, 2014 Epco Green Power Plus Co., Ltd - 
 

 Results of the Company’s operations under promoted business are classified under promoted and non-

promoted business as follows: 
 

 Unit : Thousands baht 

 Consolidated 

 For the year ended December ��, ���� For the year ended December ��, ���� 

 Promoted 

Business 

Non-Promoted 

Business 

Total 

 

Promoted 

Business 

Non-Promoted 

Business 

Total 

 

Revenues 334,726 561,556 896,281 206,071 565,905 771,976 

Cost and expenses 111,953 557,473 669,425 58,143 555,315 613,458 

Net Profit 222,773 4,083 226,856 147,928 10,590 158,518 
  

The classification of results of the Company's operations was applied with � bases as following: -  

1. Costs and expenses identifiable to each category were directly charged to each of them. 

2. Costs and expenses unidentifiable to each category were allocated to each of them based on the 

proportion of their revenues.
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29. PROVIDENT FUND 
 

 The  Company,  and its employees  have jointly  established  a provident  fund in accordance with the 

Provident Fund Act B.E. 2530 (1987). The Company, and its employees contributed  to the fund monthly at 

the rate of 3 – 5 percent of their basic salary.  The fund,  which is managed by Krung Thai Asset 

Management Pcl and will be paid  to employees upon termination in accordance with the fund rules.   For  

the year ended  December 31,  2014 and 2013 the Company contributed to the fund have the same 

amounting to Baht 2.92 million. 

 

30.  OPERATING SEGMENT INFORMATION 
 

Operating segment information is reported in a manner consistent with the internal reports  that  are regularly 

reviewed by the chief operating decision maker in order to  make decisions  bout the allocation of resources 

to  the segment and assess its performance.  The chief operating decision maker  has been I dentified  as 

the Company’s Board of Directors. 
 

Segment  information  is  presented  in respect of the Company  and  its subsidiaries’ operating segments.  

The primary  format,  business  segments,  is based on the Company and its subsidiaries’ management and 

the internal reporting structure provided to the chief operating decision maker. 
 

Segment assets  and  revenues include items directly attributable  to a segment  as  well  as  those  that can 

be allocated on a reasonable basis. 
 

Business segments: 
 

Segment 1 : Printing 

Segment 2 : Solar power plants 

Segment 3 : Holding other companies’ shares 
 

Geographic segments : 

 

In presenting classification of geographical segments, revenue is based on the geographic location of 

customers. 
 

The Company and its subsidiaries operate businesses in Thailand and oversea with significant segments as 

follows : 
 

 Segment  The main scope of performance 

Thailand Contractor print, generate electricity with solar a holding other Companies’ shares 

Japan Solar farm operator and holding other companies’ shares 

Hong Kong Holding other companies’ shares 
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30.1 Total asset, revenue and results,  based on business segments in the consolidated financial statement are as follows: 
 

 Unit : Thousands baht 

 Consolidated 

 For the year ended December 31, 2014 

 Segment 1 Segment 2 Segment 3 Elimination Total 

Sales income 545,416 104,802 535,836 (353,836) 650,218 

      

Operating profit 153,243 89,549 353,836 (353,836) 242,792 
Other income 13,975 229,947 361,645 (362,051) 243,516 
Interest income 18,020 9,351 33,719 (58,541) 2,549 
Depreciation and amortization (32,548) (58,022) (282) (8,456) 99,308 
Expenses - net (50,251) (22,952) (21,477) (8,010) 86,670 
Finance cost (16,600) (60,478) (38,717) 56,768 59,027 
Income tax expense - - - - 16,996 

Net income for segment 85,838 187,395 688,715 (718,096) 226,856 

Income of non-controlling interest - 

Net profits attributable to shareholders of the parent company 226,856 

Segment total assets 
Property, plant and equipment and 

intangible assets Allocated 
 

282,554 
 

1,522,361 
 

2,187 
 

183,490 
 

1,990,592 

Other assets 688,928 

Total assets as at December 31, 2014 2,679,519 

 Unit : Thousands baht 

 Consolidated 

 For the year ended December 31, 2013 

 Segment 1 Segment 2 Other Elimination Total 

Sales income 553,399 69,846 - - 617,245 

 

Operating profit 147,561 53,851 - - 201,412 
Other income 77,883 140,501 103,992 159,287 153,014 

Interest income 11,354 1,723 37,480 (48,840) 1,717 
Depreciation (33,117) (36,503) (88) (8,257) (79,965) 

Expenses - net (52,041) (11,795) (3,311) 150 (56,922) 
Finance cost (13,098) (36,757) (38,816) 41,200 (47,471) 

Income tax expense - - - - (15,267) 

Net income for segment 138,542 110,120 99,257 (74,866) 158,518 
Income of non-controlling interest   (27,928) 

Net profits attributable to shareholders of the parent company   130,590 
 

Segment total assets 
Property, plant and equipment and 

intangible assets Allocated 
 

297,061 
 

1,477,634 
  

(9,969) 
 

1,764,726 

Other assets 376,205 

Total assets as at December 31, 2014 2,140,931 
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30.2 Asset, revenue and results, based on geographical segment 
 

Revenues and operating results of the geographic segments in the consolidated financial statements for the 

year ended December 31, 2014 and 2013 are mainly generated in Thailand. The geographical segment of 

foreign income is accounting for 10% of total income, therefore, income and operating results information by 

geographical segment are not presented. 
 

Non-current assets by geographical segment in consolidated financial statement as at December 31, 2014 

and 2013 as follows : 

     Unit : Baht 

     Consolidated 

     2014 2013 

Thailand   1,789,928,721.49 1,781,601,203.34 

Japan   215,132,539.14 - 

 Total   2,005,061,260.63 1,781,601,203.34 
 

In 2014, the company and its subsidiaries generated income from 2 major customers in the consolidated 

financial statements approximately Baht 100.27 million and Baht 326.74 million (in 2013 income from one 

major customer approximately Baht 205.86 million) from the segment of printing and solar power. 

 

31. FINANCIAL INSTRUMENT 
 

The  Company  and  its subsidiaries complied  with  the Thai Accounting Standard  No. 107  "Presentations  

and  Disclosure of Financial Instruments" as a guidance to disclose about the financial instruments as 

follows:- 
 

The related accounting policies are disclosed in the notes to financial statements Note 4.21 
 

31.1 Financial risk management 
 

The Company and its subsidiaries  are  exposed  to normal business risks from changes in market interest 

rates and currency exchange rates and from non-performance  of  contractual  obligations  by  counterparties.  

The  Company  and its subsidiaries did not speculate or engage in the trading of any derivative financial 

instrument. For the financial assets, the carrying amount of assets recorded in the statement of financial 

position, next of an allowance for doubtful accounts, represents the company and its subsidiaries maximum 

exposure to credit risk. 
 

31.2 Credit risk 
 

The Company  and its subsidiaries are exposed to credit risk from non performance of contractual obligations  

by counter parties resulting  in  a financial loss to  the Company  and  its  subsidiaries.  To  prevent  the  risk 

, the Company and its subsidiaries have credits control and regularly review debtors’ financial status.   The 

Company and its subsidiaries do  not expect significant losses  from  non performance contractual  obligation 

as  their  customers are diverse.  
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31.3 Interest rate risk 
 

The  Company  and  its subsidiaries’  exposure to  interest rate  risk  relates  primarily  to  its deposits  with 

financial institutions, bank overdrafts and short-terms  and  long-term loans charged with interest and financial 

lease.  However, since interest  rates  of  the majority of these financial assets and liabilities vary according to 

market rates or are fixed and closed to market rates, the Company and its subsidiaries management deemed 

their interest risk at low  level.   The Company  and  its subsidiaries thus do not  use derivative financial 

instruments to hedge such risk. However, in ���� the Company and its subsidiary have entered in long-term 

loans interest rate swap agreement in order to manage their risk. 
 

 The Company and its subsidiary had interest rate risk as  follows: 
 

   Consolidated (As at December 31, 2014 

   Unit : Thousand baht Per year 

   Fixed interest rates Floating 

Interest 

rate 

Non- 

Interest 

bearing 

 

 

Total 

Interest 

rate 

(% p.a.) 
   Within 

� year 

1 - 5 

years 

Over 

5 years 

Financial assets        

 Cash and cash 

equivalents 

 

- 

 

- 

 

- 

 

43,992 

 

5,389 

 

49,380 

 

0.50 

 Temporary investments - - - 59,135 267,280 326,415 2.45 – 2.90 

 Trade and other 

accounts receivable 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

203,760 

 

203,760 

 

- 

 Long-term investments - - - - 359 359 - 

 Long-term loans to 

employees 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4,129 

 

- 

 

4,129 

 

MLR+1.50 

 

Financial liabilities 

       

 Short-term loans from        

 financial institutions - - - 75,501 - 75,501 2.13 - 4.00 

 Trade and other 

accounts payable - - - - 32,422 32,422 - 

 Long-term loans from 

financial institutions 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 1,107,608 

 

- 

 

1,107,608 

Fix1 

month+2.50 
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   Consolidated (As at December 31, 2013) 

   Unit : Thousand baht Per year 

   Fixed interest rates Floating 

Interest 

rate 

Non- 

Interest 

bearing 

 

 

Total 

Interest 

rate 

(% p.a.) 
   Within 

� year 

1 - 5 

years 

Over 

5 years 

Financial assets        

 Cash and cash 

equivalents 

 

- 

 

- 

 

- 

  

17,218  

 

728 

 

24,499  

 

0.50 

 Temporary investments - - -   64,776 - 64,776  2.90 - 3.00 

 Trade and other 

accounts receivable 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

146,995 

 

146,995 

 

- 

 Long-term investments - - - -       320  320  - 

 Long-term loans to 

employees 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5,923 

 

- 

 

5,923  

 

MLR+1.50 
 

Financial liabilities 
       

 Short-term loans from        

 financial institutions - - -  310,591 - 310,591 2.38 - 4.20 

 Trade and other 

accounts payable 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 32,833 

 

32,833  

 

- 

 Long-term loans from 

financial institutions 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 827,628  

 

- 

 

827,628  

Fix 1 

month+2.50 
 

   Separate (As at December 31, 2014) 

   Unit : Thousand baht Per year 

   Fixed interest rates Floating 

Interest 

rate 

Non- 

Interest 

bearing 

 

 

Total 

Interest 

rate 

(% p.a.) 
   Within 

� year 

1 - 5 

years 

Over 

5 years 

Financial assets        

 Cash and cash 

equivalents 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3,127 

 

5,359 

 

8,486 

 

0.50 

 Temporary invesment - - - 267,280 - 267,280 - 

 Trade and other 

accounts receivable - - - - 149,256 149,256 - 

 Loans to subsidiaries - - - 173,644 - 173,644 - 

 Invesment - - - - 359 359 - 

 Loans to employees - - - 4,129 - 4,129 MLR+1.50% 
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   Separate (As at December 31, 2014) 

   Unit : Thousand baht Per year 

   Fixed interest rates Floating 

Interest 

rate 

Non- 

Interest 

bearing 

 

 

Total 

Interest 

rate 

(% p.a.) 
   Within 

� year 

1 - 5 

years 

Over 

5 years 

Financial liabilities        

 Short-term loans from        

 financial institutions - - - 75,501 - 75,501 2.13 - 4.00 

 Trade and other 

account payable - - - - 27,443 27,443 - 

 Short-term loans - - - 19,810 - 19,810 6.50 - 7.00 

 Loans from financial 

institutions   

 

- 

 

- 

 

- 

 

118,579 

 

- 

 

118,579 

MLR-2,THB 

FIX1M+1.24 
 

   Separate (As at December 31, 2013) 

   Unit : Thousand baht Per year 

   Fixed interest rates Floating 

Interest 

rate 

Non- 

Interest 

bearing 

 

 

Total 

Interest 

rate 

(% p.a.) 
   Within � 

year 

1 - 5 

years 

Over 

5 years 

Financial assets        

 Cash and cash  

equivalents 

 

- 

 

- 

 

- 

  

 7,609 

 

- 

 

7,609  

 

0.50 

 Trade and other 

accounts receivable 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 118,861 

 

118,861  

 

- 

 Short-term loans 

to subsidiary 

 

- 

 

- 

 

- 

 

249,941 

 

- 

 

249,941  

 

- 

 Long-term invesments - - - -        320 320  - 

 Long-term loans 

financial institutions   

 

- 

 

- 

 

- 

  

 5,923  

 

- 

 

5,923  

 

MLR+1.50 

Financial liabilities        

 Short-term loans from        

 financial institutions - - - 235,368  - 235,368 2.38 - 5.30 

 Trade and other 

account payable 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

  

 23,038  

 

23,038 

 

- 

 Short-term loans 

from subsidiary 

 

- 

 

- 

 

- 

  

 85,225  

 

- 

 

85,225 

 

7.00 

 Long-term loans from 

financial institutions    

 

- 

 

- 

 

- 

  

  155,779 

 

- 

 

155,779 

MLR- 

2,THB FIX1M 
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31.4 Currency risk 
 

The Company and subsidiaries had significant foreign assets and liabilities which were not hedge foreign 

exchange risk. However, the Company and its subsidiaries’ management believe that they will not against 

have any significant impact on the Company and its subsidiaries’ financial statements. 
 

31.4.1 The Company and its subsidiaries had significant assets and liabilities which were not hedged against foreign  

exchange risk as follows: - 
 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Liabilities  

Trust receipts payable     

     US Dollars 1,526,438.02 6,328,690.03 1,526,438.02 4,047,826.26 
 

31.5 Liquidity risk  
 

Liquidity risk  is the risk that the Company  and  its subsidiaries will be unable to liquidate its financial assets 

and/or procure sufficient funds to discharge its obligations in a timely manner, resulting in the incurrence of a 

financial loss.  The Company  has  a policy  to maintain liquidity risk  which may occur.  The  Company  and  

its subsidiaries  has  sufficient credit  lines to fund  its operations that are provided by many commercial 

banks.  This mitigates the risk. 
 

31.6 Fair value of financial instruments 
 

A fair value  is  the  amount  for  which an  asset  can be  exchanged  or  a liability  settled  between 
knowledgeable, willing  parties in an arm’s length transaction.   

 

Methodology of fair value measurement depends upon characteristics of the financial instruments. For the 

financial instruments  which  are regarded as trade in an active market, fair value has been determined  by 

the latest quoted market price. If however the appropriate quoted market price cannot be determined,   the 

fair value is determined using an appropriate valuation technique. 
 

Since the majority of the Company  and  subsidiaries’ financial assets  and  liabilities are short-term in nature 

or bear floating interest rates,  their fair value is  not expected  to be  materially  different  from the amount  

spresented in the statements of financial position. 
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32. CREDIT FACILITIES 
 

 The Company was  credit facilities  with commercial banks as follows. - 
  

    Unit : Million Baht 

    Consolidated Separate 

    2014 2013 2014 2013 

Bank overdraft 27 27 27 27 

Letter of guarantee 10 10 10 10 

Letters of credit / Trust receipts 220 366.50 220 220 

Promissory note 100 100 100 100 

Long-term loans 1,213.40 923.73 188.50 188.50 

Total 1,570.40 545.50 545.50 545.50 
 

The above credit facilities are secured by the mortgage of the Company’s and subsidiaries land and building 

and certain machinery and equipment (see condensed notes 12 to the financial information statement), 

subsidiaries, directors of the Company, pledge shares of indirect subsidiaries held by subsidiaries and 

directors.  In addition, the Company is restricted to certain covenants pertaining  in the loan agreements. 

 

33. COMMITMENTS AND CONTINGENT LIABILITLES 

 

33.1 On  December 31,  2014 and 2013  a subsidiary in Thailand was  in possession  of  commitment  from  the  

construction agreements of solar power plants for future payment  net of  the deposit  amounting to Baht 

11.86 and 31.96 million respectively.   
 

33.2 As at  December 31,  2014 two subsidiaries was in possession of commitment from future payment for the 

construction agreement of solar power plants in Japan amounting to Baht 20.99 million (JPY 75.81 million). 
 

33.3 Three subsidiaries have entered  into  Power Purchase Agreements with the Electricity Authority under the 

solar power project for the capacity of  15  megawatt. The agreement term was � years and automatically  

extended  for a period  of  5 years subject by to the provision either party giving of written notice to the 

counterparty. 
 

33.4 A subsidiary has entered into a Solar Rooftop Power Purchase Agreement with Metropolitan Electricity 

Authority ("MEA") for 8 projects with total capacity of 1,509.20 kilowatt  the agreement term was 25 years. At 

present, 5 locations start commercially dritributing electricity with total capacity of 1,078 kilowatt and anather  

3 locations are under installation with total capacity of 431.20 kilowatt.  
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33.5 A subsidiary had entered into rental agreements shall pay rental and service fee in the future as follows : 
 

     Unit : Baht 

     Consolidated 

      2014 2013 

Operation and maintenance of solar power plant agreements 11,744,202.90 11,460,869.56 

Security service agreement 2,790,000.00 2,580,000.00 

Building rental agreements 3,740,140.00 - 

Other agreements 664,560.00 - 

Total 18,938,902.90 14,040,869.56 

33.6 The Company and its subsidiaries had commitments in respect of letters of guarantee issued by a commercial 

bank at December 31, 2014 and December 31, 2013 amounting to baht 4.03 million and 5.24 million 

respectively in the consolidated  and the separate financial statements. 

��.
 The Company and its subsidiaries were in possession of commitments in respect guaranteeing credit facilities 

among each other as described in Note 5.3. 

 

34. LITIGATIONS 

On May ��, ����, the Company was sued in the Civil Court for a libel case together with � other companies 

and another person  which the  Company  was  the third  defendant as the printing company.  The  total  

damage claim was Baht �� million with interest at the rate of  
%  per annum from the sued date. 

On October �	, ����,  the Company has filed a request to temporarily dispose  the case.  As the prosecutor 

has  brought the same  issue  and  used  the  same  evidences  against  to  another  person and  other  

company  in  the Criminal  Court, the Company filed a  request to  temporarily  dispose  the  case until  the 

criminal case has come to an end which the  judge agreed with the  request. 

 However,  the  management  of  the Company’s  believe  that  the Company may not face any losses on the 

litigations so that. 

 

35. OTHER INFORMATION – INVESTMENTS SOLAR ENERGY IN JAPAN 

Subsidiary : Epco Energy Co., Ltd. 

DEVELOPMENT AGREEMENT 

In 2014, Epco Energy Co., Ltd. has entered into a Development Agreement for a 23 MW Solar PV Project in 

Japan with a subsidiary (Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)) to develop energy  for Japan Solar Farm Project in 

Japan.  The total agreement value  of Yen �	�.�� million and  inclusive  of  land,  permits  and licenses. 

The development of solar farms in Japan are operated by 2 subsidiaries in Janpan under joint investment 

agreements with the production capacity of 13 Megawatt and 10 Megawatt respectively. 

As at December 31, 2014, the subsidiaries had paid for the investment of Yen 205.28 million (Baht 646.51 

million) and the rest of Yen 33.68 million (Baht 9.18 million) shall be paid at the commerce of commercially 

electricity distribution.  
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Joint Investment Agreement in the group : (Tokumiai Kumiai Agreements) 
 

In ����, Epco Energy Co., Ltd. has entered into two Tokumiai Kumiai (Silent partnership) agreements with  2 

company in the group in Japan [Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) and AE Power Kaisha (Jpn Co.)] Under the 

terms of the Tokumiai Kumiai agreements, subsidiary agrees to pay contributions to construction of two Solar 

Power generation projects. In returns, the subsidiary must distribute 97% of all profits and losses over the 

lives od the project.  

 

36. CAPITAL MANAGEMENT 
 

The primary objectives of  the Company and subsidiaries’ capital management are to maintain their ability to 

continue as a going concern and to maintain an appropriate capital structure. 
 

As at  December 31, 2014  and  2013,  debt-to-equity  ratio  in the consolidated  financial  statements  was 

1.10 : 1 and 1.44 : 1 respectively, and in the separate financial statements was  0.28 : 1 and 0.74 : 1 

respectively.  

 

37. RECLASSIFICATION OF ACCOUNTS 
 

Certain accounts in  the financial statements  for the period ended December  31, 2013 were reclassified to 

conform to the current period’s  classification  but with no effect to previously reported net income or equity. 

The reclassifications are as follows: 
 

  Unit : Baht 

  Consolidated Separate 

  Reclassified 

Increase 

Decrease 

Previously 

reported Reclassified 

Increase 

Decrease 

Previously 

reported 

The statement of comprehedsive income 

 Other income 12,710,944.09 (11,449,261.20) 24,160,205.29 22,347,758.12 (10,074,895.78) 32,422,653.90 

 Administrative expenses 56,294,142.91 11,449,261.20 67,743,404.11 32,985,183.54 10,074,895.78 43,060,079.32 

 

38. EVENT AFTER THE REPORTING PERIOD 
 

38.1 The Company: 
 

The board of Director’s meeting of the company No.1/2015 held on February 25, 2015 has resolved as the 

following : 
 

38.1.1 Resolved to pay the interim dividend term the company’s operation from July to December 2014 to its 

Shareholder’s at Baht 0.18 per share, amounting to Baht 132.50 millions. 

38.1.2 Approved the decrease of the authorized share capital issued from the remaining warrants EPCO-W1 

amounting to 1,636,844 share. 

 

39. APPROVAL OF FINANCIAL STATEMENTS 
 

These financial  statements have been approved by the Company's Board of Directors on February 25, 2014. 
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